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2 - Biblioteca Vila Mathias

1 - Livro

800 - LITERATURA E RETÓRICA

Ar860.09492 - LITERATURA ARGENTINA - AUTOBIOGRAFIA
SÁBATO, Ernesto R. Antes do fim: memórias. São Paulo: Companhia das Letras, 2000. 165 p. ISBN 8535900446.

Classificação: Ar860.09492 S113a 2000 Ac.66643
Quantidade : 1

Ar863 - FICÇÃO ARGENTINA
BORGES, Jorge Luis; NEPOMUCENO, Eric; CABRAL, Luis Carlos (Trad.). Seis problemas para Dom Isidro Parodi. Rio de Janeiro: Dantes, 2001.

229 p. (Coleção Babel ; 7) ISBN 8586488127.

Classificação: Ar863 B732s c2001 Ac.49519

Quantidade : 1

CASARES, Adolfo Bioy. Historias fantásticas. Espanha: Alianza Editorial, 1999. 323 p. ISBN 8420638382.

Classificação: Ar863 C335h 1999 Ac.59853
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Júlio. Cuentos completos. Buenos Aires: Suma de Letras, 2004. 582 p. (Punto de lectura; 1) ISBN 9871106599.

Classificação: Ar863 C827c 2004 Ac.67148
Quantidade : 1

MARTÍNEZ, Tomás Eloy. El cantor de tango. Buenos Aires: Planeta, 2004. 253 p. ISBN 9504911986.

Classificação: Ar863 M385c 2004 Ac.67057
Quantidade : 1

MARTÍNEZ, Tomás Eloy. O vôo da rainha. Rio de Janeiro: Objetiva, 2002. 276 p. (Plenos pecados. Soberba) ISBN 8573024399.

Classificação: Ar863 M385v 2002 Ac.49181
Quantidade : 1

PAULS, Alan. História do cabelo. São Paulo: Cosac Naify, 2011. 159 p. ISBN 9788540501119.

Classificação: Ar863 P332h 2011 Ac.71839
Quantidade : 1

SÁBATO, Ernesto R.; MOLINA, Sérgio (Tradutor). O túnel. São Paulo: Companhia das Letras, 2000. 150 p. ISBN 8535900459.

Classificação: Ar863 S113t 2000 Ac.66641
Quantidade : 1

SACHERI, Eduardo. O segredo dos seus olhos. Rio de Janeiro: Suma de Letras, 2011. 210 p. ISBN 9788560280735.

Classificação: Ar863 S121s 2011 Ac.68660
Quantidade : 2

A823 - FICÇÃO AUSTRALIANA
WEST, Morris; LEMOS, A. B. Pinheiro de (Tradutor). Um mundo transparente. 2.ed. Rio de Janeiro: Record, c1983. 317 p.

Classificação: A823 W519m c1983 - 2.ed. Ac.66511
Quantidade : 1

B869 - LITERATURA BRASILEIRA
BEGLIOMINI, Hélio. Esculápios da Casa de Machado de Assis. São Paulo: Expressão & Arte, 2012. 232 p. ISBN 9788579350528.

Classificação: B869 B417e 2012 Ac.70809
Quantidade : 1

BRANDÃO, Luis Alberto UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS. Grafias da identidade: literatura contemporânea e imaginário

nacional. Rio de Janeiro: Lamparina; Belo Horizonte: UFMG, 2005 174 p. (O grão da voz) ISBN 8598271225.

Classificação: B869 B817g 2005 Ac.59425

Quantidade : 1

FERREIRA, Delson Gonçalves. Língua e literatura luso-brasileira. 9. ed. São Paulo: Discubra [19--]. 537 p.

Classificação: B869 F383L [19--] Ac.22462
Quantidade : 1

BORGES FILHO, Ozíris; GAETA, Maria Aparecida Junqueira Veiga (Org.). Língua, literatura e ensino. 2. ed. Franca: Ribeirão Gráfica e Editora,

2005. 282 p. ISBN 8586996963.

Classificação: B869 L755 2005- 2. ed. Ac.52496

Quantidade : 1

GUIDIN, Márcia Lígia. Roteiro de leitura: a hora da estrela, de Clarice Lispector. 2. ed. São Paulo: Ática, 1998. 128 p. (Roteiro de leitura)

Classificação: B869 L771h 1998 - 2 ed. Ac.41692
Quantidade : 1

LUCAS, Fábio. O caráter social da literatura brasileira. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1970. 138 p. (Rumos da cultura moderna ; 36)

Classificação: B869 L933c 1970 Ac.27575
Quantidade : 1

MALDONADO, Maria Tereza. A face oculta: uma história de bullying e cyberbullying. São Paulo: Saraiva, 2009. 96 p. (Coleção Jabuti). ISBN

9788502083844.

Classificação: B869 M244f 2009 Ac.73373

Quantidade : 1

PRÊMIO Arnon de Mello (contos e poesia). Maceió: Gráfica Editora Gazeta de Alagoas, 2002. 76 p.

Classificação: B869 P925 2002 Ac.60444
Quantidade : 1
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REZENDE, Edna. A árvore das encomendas. Brasília, DF.: LGE, 2007. 152 p. ISBN 8573282399.

Classificação: B869 R467a 2007 Ac.49071
Quantidade : 1

ROCHA, Rosângela Vieira. Pupilas ovais. Brasília: LGE, c2005. 104 p. ISBN 8572381686.

Classificação: B869 R672p c2005 Ac.49122
Quantidade : 1

TAUNAY, Afonso de E.; MATOS, Odilon Nogueira de. Zoologia fantástica do Brasil (séculos XVI e XVII). São Paulo: EDUSP, 1999. 108 p. ISBN

853140519X.

Classificação: B869 T226z 1999 Ac.39314

Quantidade : 1

GOMES, Helena; YANAGIURA, Carla (Org.). Livre para voar: contos e crônicas. São Paulo: Andross, 2013. 219 p. ISBN 9788599267752.

Classificação: B869.01 L784 2013 Ac.71273
Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Obra infantil completa : edição centenário 1882-1982. São Paulo: Brasiliense, [19--?]. xxiii, 1915 p.

Classificação: ON B869 M775o 19--? Ac.65655
Quantidade : 1

Coelho Netto. Treva. 2. ed. Porto: Livraria Chardron, 1916. 382 p.

Classificação: OR B869 C672t 1916 - 2. ed. Ac.23471
Quantidade : 1

FONTES, José Martins. Terras da fantasia. Santos: Instituto D. Escholastica Rosa, 1933. 339 p.

Classificação: OR B869 F633t 1933 Ac.23446
Quantidade : 1

RIBEIRO, João. Auctores contemporaneos: selecta adaptada no Gymnasio Nacional. 2. ed. Rio de Janeiro: Cunha e Irmao, 1896. 207 p.

Classificação: OR B869 R481a 1896 - 2. ed. Ac.24744
Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay. Ao entardecer: contos vários. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1901. 196 p.

Classificação: OR B869.01 T226a 1901 Ac.23507
Quantidade : 1

B869.01 - CONTOS BRASILEIROS
ABDALA JUNIOR, Benjamin. Contos brasileiros. São Paulo: Scipione, 1993. 87 p. (Margens do texto) ISBN 8526220845.

Classificação: B869.01 A135c 1993 Ac.23685
Quantidade : 1

SALES, Herberto (Org.). Antologia escolar de contos brasileiros. Rio de Janeiro: Tecnoprint [199?]. 277 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.01 A634 [199?] Ac.17987
Quantidade : 2

ASSIS, Machado de. Contos: parte 1/7. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos, 2012. ISBN 9788532263346.

Classificação: B869.01 A848c 2012 Ac.71041
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos: parte 2/7. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos, 2012. ISBN 9788532263346.

Classificação: B869.01 A848c 2012 Ac.71043
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos: parte 3/7. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos, 2012. ISBN 9788532263346.

Classificação: B869.01 A848c 2012 Ac.71044
Quantidade : 1

PENA, Felipe (Org.). Geração subzero: vinte escritores pela crítica, mas adorados pelos leitores. Rio de Janeiro: Record, 2012. 320 p. ISBN

9788501099143.

Classificação: B869.01 G354 2012 Ac.70093

Quantidade : 1

RAMOS, Carolina. Feliz Natal: Contos Natalinos. 2. ed. São Paulo: Editoração, 2015. 186 p.

Classificação: B869.01 R175f 2015 - 2. ed. Ac.73029
Quantidade : 1

GOMES, Helena (Org.). Retalhos. Santos: GEAC - Gráfica e Editora Campinas, 2014. 103 p.

Classificação: B869.01 R437 2014 Ac.71981
Quantidade : 1

SETUBAL, Paulo. As maluquices do imperador: contos históricos. 13. ed. São Paulo: Nacional, 1984. 240 p.

Classificação: B869.01 S495m 1984 - 13. ed. Ac.28394
Quantidade : 1

B869.06 - ACADEMIA BRASILEIRA DE LETRAS
BEGLIOMINI, Hélio. Asclepíades da Academia Paulista de Letras. São Paulo: Expressão e Arte, 2009. 159 [10] p. ISBN 9788588423923.

Classificação: B869.06 B417a 2009 Ac.66016
Quantidade : 1

B869.07 - LITERATURA BRASILEIRA - ESTUDO E ENSINO
CAMPEDELLI, Samira Youssef; SOUZA, Jésus Barbosa de. Literaturas brasileira e portuguesa: teoria e texto: volume único: exemplar do professor.

1. ed. São Paulo: Saraiva, 2000. 527, [48] p. ISBN 8502031414.

Classificação: B869.07 C193L 2000 Ac.40312

Quantidade : 1
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GONÇALVES FILHO, Antenor Antonio. Lingua portuguesa e literatura brasileira. São Paulo: Cortez, 1991. 143 p. (Coleção Magistério) ISBN

8524902590.

Classificação: B869.07 G635L 1991 Ac.29053

Quantidade : 1

PEREIRA, Helena B. C. Literatura: toda a literatura portuguesa e brasileira: volume único. São Paulo: FTD, 2000. 528 p. ISBN 8532243851.

Classificação: B869.07 P436L 2000 Ac.53118
Quantidade : 1

B869.08 - ANTOLOGIAS BRASILEIRAS
ASSIS, Machado de. Obra completa. 3. ed. Rio de Janeiro: Companhia José Aguilar, 1971. 1214 p. (Biblioteca luso-brasileira. Série brasileira)

Classificação: B869.08 A848o 1971 - 3. ed. Ac.55656
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Obra completa. 3. ed. Rio de Janeiro: Companhia José Aguilar, 1973. 1198 p. (Biblioteca luso-brasileira. Série brasileira)

Classificação: B869.08 A848o 1973 - 3. ed. Ac.55671
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Obra completa. 3. ed. Rio de Janeiro: Companhia José Aguilar, 1974. 1199 p. (Biblioteca luso-brasileira. Série brasileira)

Classificação: B869.08 A848o 1974 - 3. ed. Ac.55670
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui,. Antologia de Rui Barbosa. Rio de Janeiro: Ediouro [19--?]. 113 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.08 B238a 19--? Ac.36601
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui; VIANA FILHO, Luís. Antologia de Rui Barbosa. Rio de Janeiro: Edições de Ouro, [19--]. 243 p. (Clássicos brasileiros)

Classificação: B869.08 B238a 19-- Ac.62960
Quantidade : 1

BOSI, Alfredo. O pré-modernismo. 5. ed. São Paulo: Cultrix [19--?]. 158 p. (A literatura brasileira ; 5)

Classificação: B869.08 B743p 19--? - 5. ed. Ac.27221
Quantidade : 1

CAMINHO das águas: 5ª Antologia ; 1ª Mostra de Haicais. Santos: SESC, 2001. 62 p.

Classificação: B869.08 C183 2001 Ac.52923
Quantidade : 1

CAMINHOS das águas: 6ª Antologia ; 2ª Mostra de Haicais. Santos: SESC, 2003. 62 p.

Classificação: B869.08 C183 2003 Ac.52924
Quantidade : 1

CAVALHEIRO, Maria Thereza. Antologia brasileira da árvore: poesias. São Paulo Bartira, 1960. 279 p.

Classificação: B869.08 C376a 1960 Ac.23888
Quantidade : 1

BOSI, Alfredo (Org.). O conto brasileiro contemporâneo. São Paulo: Cultrix, 1989. 293 p.

Classificação: B869.08 C763 1989 Ac.30253
Quantidade : 1

COUTINHO, Afrânio. Antologia brasileira de literatura: volume 3. 2. ed. Rio de Janeiro: Letras e Artes, 1967. 348 p.

Classificação: B869.08 C871a 1967 Ac.15116
Quantidade : 1

COUTINHO, Afrânio. Antologia brasileira de literatura: volume 1. 3. ed. Rio de Janeiro: Letras e Artes, 1967. 333 p.

Classificação: B869.08 C871a 1967 - 3. ed. Ac.15060
Quantidade : 1

COUTINHO, Afrânio. Antologia brasileira de literatura: volume 2. 3. ed. Rio de Janeiro: Editora Distribuidora de Livros Escolares, 1969. 259 p.

Classificação: B869.08 C871a 1969 - 3. ed. Ac.18339
Quantidade : 1

DIAS, Gonçalves. Antologia. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1966. 194 p.

Classificação: B869.08 D541a 1966 Ac.21371
Quantidade : 1

GOMES, Helena. Sopa de letras: contos e crônicas. São Paulo: Andross, 2012. 174 p. ISBN 9788599267677.

Classificação: B869.08 G633s 2012 Ac.70696
Quantidade : 1

GRANDES escritores do Centro-Oeste: antologia literária. Rio de Janeiro: Litteris Editora, 2001. São Paulo Casa do Novo Autor 95 p. ISBN

8572986510.

Classificação: B869.08 G752 2001 Ac.23710

Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud. A literatura brasileira: através dos textos. 21. ed. rev. e aum. São Paulo: Cultrix, 1998. 607 p. ISBN 8531602297.

Classificação: B869.08 M714l 1998 - 21 ed. Ac.51960
Quantidade : 1

NOVOS talentos da literatura 2: antologia literária. Rio de Janeiro: Litteris Editora, 2000. São Paulo Casa do Novo Autor 177 p. ISBN 8572985530.

Classificação: B869.08 N945 c2000 Ac.33056
Quantidade : 1

CAMPOS, Paulo Mendes et al. Para gostar de ler: crônicas. 8. ed. São Paulo: Ática, 1989. 78 p.

Classificação: B869.08 P221 1989 - 8. ed. Ac.40958
Quantidade : 2
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CARRASCO, Walcyr. Para gostar de ler: O golpe do aniversariante e outras crônicas. 2. ed. São Paulo: Ática, 2002. 122 p. ISBN 8508061315.

Classificação: B869.08 P221 2002 - 2. ed. Ac.43825
Quantidade : 3

TAHAN, Malba,. Lendas do céu e da terra. São Paulo: Círculo do Livro, c1983. 166 p.

Classificação: B869.08 T128L 1983 Ac.39145
Quantidade : 1

TEXTOS de autores brasileiros. 3. ed. rev.e aumentada. Rio de Janeiro: Editora Distribuidora de Livros, 1969. 285 p.

Classificação: B869.08 T355 1969 - 3. ed. Ac.31432
Quantidade : 1

B869.09 - LITERATURA BRASILEIRA - HISTÓRIA E CRÍTICA
ABDALA JUNIOR, Benjamin; CAMPEDELLI, Samira Youssef. Tempos da literatura brasileira. 4. ed. São Paulo: Ática, 1994. 304 p.

(Fundamentos) ISBN 8508012810.

Classificação: B869.09 A135t 1994 - 4. ed. Ac.36336

Quantidade : 1

AGUIAR, Luiz Antonio. Almanaque Machado de Assis: vida, obra, curiosidade e bruxarias literárias. Rio de Janeiro: Record, c2008. 311 p. ISBN

9788501080998.

Classificação: B869.09 A282a c2008 Ac.62783

Quantidade : 3

ASSIS BRASIL, Joaquim Francisco de. A nova literatura. Rio de Janeiro: Americana, 1973. 179 p. (História crítica da literatura brasileira)

Classificação: B869.09 A848n 1973 Ac.31357
Quantidade : 1

BOSI, Alfredo. História concisa da literatura brasileira. 36. ed. São Paulo: Cultrix, 1999. 528 p. ISBN 8531601894.

Classificação: B869.09 B743h c1994 - 36. ed. Ac.36288
Quantidade : 1

BOSI, Alfredo. História concisa da literatura brasileira. 2. ed. São Paulo: Cultrix, 1972. 571 p.

Classificação: B869.09 B743h 1972 - 2. ed. Ac.29914
Quantidade : 1

CANDIDO, Antonio; CASTELLO, J.Aderaldo. Presença da literatura brasileira: das origens ao romantismo. 10. ed. São Paulo: Difel, 1980. 318 p.

Classificação: B869.09 C217d 1980 - 10. ed. Ac.28842
Quantidade : 1

CANDIDO, Antonio; CASTELLO, J.Aderaldo. Presença da literatura brasileira: modernismo. 9. ed. São Paulo: Difel, 1983. 374 p.

Classificação: B869.09 C217p 1983 - 9. ed. Ac.36335
Quantidade : 2

CITELLI, Adilson. Roteiro de leitura: os sertões de Euclides da Cunha. São Paulo: Ática, 1996. 160 p. ISBN 8508061005.

Classificação: B869.09 C581r 1996 Ac.39294
Quantidade : 1

COUTINHO, Afrânio. Machado de Assis na literatura brasileira. 2. ed. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1966. 104 p.

Classificação: B869.09 C871m 1966 - 2. ed. Ac.24527
Quantidade : 1

FAORO, Raymundo. Machado de Assis: a pirâmide e o trapézio. 2. ed. São Paulo: Nacional, 1976. 505 p. (Brasiliana ; 356)

Classificação: B869.09 F214m 1976 - 2. ed. Ac.30696
Quantidade : 1

FARACO, Carlos Emílio; GOMES, Álvaro Cardoso; OLIVIERI, Antonio Carlos. Literatura: autores e época. São Paulo: Ática, 1994. 160 p. (Bom

livro)

Classificação: B869.09 F219L 1994 Ac.35002

Quantidade : 2

FARIA, Gentil Luiz de. A presença de Oscar Wilde na "Belle Epoque" literária brasileira. São Paulo: Pannartz, 1988. 236 p.

Classificação: B869.09 F224p 1988 Ac.28901
Quantidade : 1

FERREIRA, Luiz Antonio. Roteiro de leitura: o cortiço de Aluízio Azevedo. São Paulo: Ática, 1997. 128 p. ISBN 8508065205.

Classificação: B869.09 F383r 1997 Ac.30427
Quantidade : 1

GOMES, Dias; CAMPEDELLI, Samira. Dias Gomes. São Paulo: Abril Educação, 1982. 105 p.

Classificação: B869.09 G633d 1982 Ac.30531
Quantidade : 1

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. A literatura no Brasil. volume 1 : preliminares e generalidades. 3. ed. rev. e atual. Rio de Janeiro:

José Olympio, Niterói: UFF, 1986. xxix, 463 p. ISBN 8503001322.

Classificação: B869.09 L776 1986 - 3. ed. Ac.38251

Quantidade : 1

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. A literatura no Brasil. volume 3 : estilos de época : era romântica. 3. ed. rev. e atual. Rio de Janeiro:

José Olympio, Niterói: UFF, 1986. xx, 355 p. ISBN 8503001349.

Classificação: B869.09 L776 1986 - 3. ed. Ac.38253

Quantidade : 1

A LITERATURA no Brasil: volume 2 : parte II / estilos de época : era barroca/era neoclássica. 7. ed. rev. e atual. São Paulo: Global, 2004. xx, 311 p.

ISBN 8526005561.

Classificação: B869.09 L776 2004 - 7. ed. Ac.68576

Quantidade : 1

A LITERATURA no Brasil: volume 4 : parte II / estilos de época : era realista/era de transição. 7. ed. rev. e atual. São Paulo: Global, 2004. xx, 639 p.

ISBN 8526005588.

Classificação: B869.09 L776 2004 - 7. ed. Ac.68577

Quantidade : 1
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A LITERATURA no Brasil: volume 6 : parte III / relações e perspectivas : conclusão. 7. ed. rev. e atual. São Paulo: Global, 2004. xx, 550 p. ISBN

852600560X.

Classificação: B869.09 L776 2004 - 7. ed. Ac.68578

Quantidade : 1

A LITERATURA no Brasil. volume 3 : parte II/ estilos de época : era romântica. 7. ed. rev. e atual. São Paulo: Global, 2004. xx, 355 p. ISBN

852600557X.

Classificação: B869.09 L776 2004 - 7. ed. Ac.68614

Quantidade : 1

A LITERATURA no Brasil: volume 5 : parte II / estilos de época: era modernista. 7. ed. rev. e atual. São Paulo: Global, 2004. xx, 658 p. ISBN

8526005596.

Classificação: B869.09 L776 2004 - 7. ed. Ac.68615

Quantidade : 1

A LITERATURA no Brasil: volume 1 : preliminares : parte 1 / generalidade. 7. ed. rev. e atual. São Paulo: Global, 2004. lvii, 465 p. ISBN

8526005553.

Classificação: B869.09 L776 2004 - 7. ed. Ac.68795

Quantidade : 1

MAIA, Joseane. Herança quilombola maranhense: histórias e estórias. São Paulo: Paulinas, 2012. 245 p. (Coleção educação em foco) ISBN

9788535633184.

Classificação: B869.09 M217h 2012 Ac.70780

Quantidade : 1

MALARD, Letícia. Literatura e dissidência política. Belo Horizonte: UFMG, c2006. 238 p. (Humanitas) ISBN 8570414889.

Classificação: B869.09 M237L 2006 Ac.70697
Quantidade : 1

MELO NETO, João Cabral de; NADAI, José Fulaneti de. João Cabral de Melo Neto. São Paulo: Abril Comunicações, 1982. 112 p. (Literatura

Comentada)

Classificação: B869.09 M528j 1982 Ac.30530

Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud. História da literatura brasileira: modernismo (1922 - atualidades). 3. ed. São Paulo: Cultrix, 1996. 574 p.

Classificação: B869.09 M714h 1996 Ac.36293
Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud. História da literatura brasileira: realismo. 3. ed. São Paulo: Cultrix, 1996. 299 p.

Classificação: B869.09 M714h 1996 - 3. ed. Ac.36291
Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud. História da literatura brasileira: simbolismo. 3. ed. São Paulo: Cultrix, 1997. 293 p. ISBN 85316021940.

Classificação: B869.09 M714h 1997 - 3. ed. Ac.36292
Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud. História da literatura brasileira: origens, barroco, arcadismo. 4. ed. São Paulo: Cultrix, 1997. 360 p. ISBN 8531601916.

Classificação: B869.09 M714h 1997 - 4. ed. Ac.36289
Quantidade : 1

NUNES, Cassiano. Atualidade de Monteiro Lobato. Brasília: Thesaurus, 1984. 190 p.

Classificação: B869.09 N972a 1984 Ac.29610
Quantidade : 1

ZILBERMAN, Regina et al. As pedras e o arco: fontes primárias teoria e história da literatura. Belo Horizonte: UFMG, 2004. 344 p. ISBN

8570414110.

Classificação: B869.09 P371 2004 Ac.67762

Quantidade : 1

PINTO, Aroldo José Abreu. Literatura descalça: a narrativa "para jovens" de Ricardo Ramos. São Paulo: Arte & Ciência, Núcleo Editorial Proleitura,

1999. 191 p. (Literatura & ensino ; 2) ISBN 8586127442.

Classificação: B869.09 P659L 1999 Ac.41619

Quantidade : 1

RESENDE, Vânia Maria. Ziraldo e o livro para crianças e jovens no Brasil: revelações poéticas sob o signo de Flicts. São Paulo: Paulinas,

Humanitas, 2013. 254 p. ISBN 9788535632309.

Classificação: B869.09 R433z 2013 Ac.71046

Quantidade : 1

SCHWARZ, Roberto. Um mestre na periferia do capitalismo: Machado de Assis. 4. ed. São Paulo: Editora 34, 2000. 256 p. (Coleção Espírito crítico)

ISBN 8573261773.

Classificação: B869.09 S411m 2000 - 4. ed. Ac.50314

Quantidade : 1

ROMÉRO, Silvio. História da literatura brasileira: tomo 1: contribuições e estudos gerais para o exato conhecimento da literatura brasileira. 6. ed.

Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1960. 344 p.

Classificação: OI B869.09 R763h 1960 - 6. ed Ac.24804

Quantidade : 1

ROMÉRO, Silvio. História da literatura brasileira: tomo 2 : formação e desenvolvimento autonômico da literatura nacional. 6 ed. Rio de Janeiro:

Livraria José Olympio, 1960. 345-698 p.

Classificação: OI B869.09 R763h 1960 - 6. ed. Ac.24805

Quantidade : 1

ROMÉRO, Silvio. História da literatura brasileira: tomo 3 : transição e romantismo. 6. ed. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1960. 699-1062 p.

Classificação: OI B869.09 R763h 1960 - 6. ed. Ac.24806
Quantidade : 1

ROMÉRO, Silvio. História da literatura brasileira: tomo 4 : ainda o romantismo. 6. ed. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1960. 1064-1397 p.

Classificação: OI B869.09 R763h 1960 - 6. ed. Ac.24807
Quantidade : 1

ROMÉRO, Silvio. História da literatura brasileira: tomo 5 : diversas manifestações na prosa, reações anti-românticas na poesia. 6. ed. Rio de Janeiro:

Livraria José Olympio, 1960. 1399-1855 p.

Classificação: OI B869.09 R763h 1960 - 6. ed. Ac.24808

Quantidade : 1

B869.092 - ESCRITORES BRASILEIROS - CRITICA E INTERPRETAÇÃO
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FARACO, Carlos Emílio. Roteiro de leitura: a escrava Isaura de Bernardo Guimarães. São Paulo: Ática, 1998. 144 p. (Roteiros de leitura) ISBN

8508069545.

Classificação: B869.092 F219r 1998 Ac.36628

Quantidade : 2

MACHADO, Antonio de Alcântara. Vida e morte do bandeirante. São Paulo: Livraria Martins, 1965. 251 p. (Biblioteca de Literatura Brasileira)

Classificação: B869.092 M149v 1965 Ac.43205
Quantidade : 1

MOREIRA, Manoel; Coelho Netto. Dois clarões sobre a terra: Martins Fontes, Coelho Netto. São Paulo: Tipografia Pocai, 1955. 118 p.

Classificação: OR B869.092 M836d 1955 Ac.19412
Quantidade : 1

B869.0981618 - LITERATURA HITÓRICA BRASILEIRA - CIDADE DE SÃO VICENTE-SP
SOUZA, Eguinaldo Helio de. Epopéia vicentina. São Vicente: Art Graphica, 2005. 250 p.

Classificação: B869.0981618 S729e 2005 Ac.60243
Quantidade : 1

B869.1 - POESIA BRASILEIRA
ABREU, Casimiro, 1839-1860. As primaveras. São Paulo: Livraria Martins [19--]. xxi, 221 p. (Biblioteca de Literatura Brasileira)

Classificação: B869.1 A162p 19-- Ac.16458
Quantidade : 1

ABREU, Casimiro, 1839-1860. Poesias completas de Casimiro de Abreu. Rio de Janeiro: Ediouro [199-]. 157 p. (Coleção prestígio) ISBN

8500300833.

Classificação: B869.1 A162p 199- Ac.36592

Quantidade : 1

ALMEIDA, Guilherme de. Messidor. São Paulo: Círculo do Livro [19--]. 127 p.

Classificação: B869.1 A447m 19-- Ac.35025
Quantidade : 1

ALMEIDA, Guilherme de. Meus versos mais queridos. Rio de Janeiro: Ediouro [19-?]. 152 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500106301.

Classificação: B869.1 A447v 19-? Ac.18671
Quantidade : 1

ALVES, Celina de Castro. Chão e Alma: poesia. São Paulo: Edições GRD, 1982. 147 p.

Classificação: B869.1 A474c 1982 Ac.56293
Quantidade : 1

ALVES, Castro. Espumas flutuantes. São Paulo: FTD, 1997. 176 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532237371.

Classificação: B869.1 A474e 1997 Ac.43895
Quantidade : 1

ALVES, Castro. Espumas flutuantes. 3. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 92 p. (Coleção prestígio) ISBN 850000228x.

Classificação: B869.1 A474e 1997 - 3. ed. Ac.17010
Quantidade : 1

ALVES, Castro. Poesias completas de Castro Alves: volume 2. 9. ed. Goiania: Waldrechi, 1981. 254 p. (Os poetas românticos brasileiros)

Classificação: B869.1 A474p 1981 - 9. ed. Ac.24014
Quantidade : 1

ALVES, Castro. Poesias completas. Rio de Janeiro: Ediouro, 1995. 300 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500713135.

Classificação: B869.1 A474p 1995 Ac.18820
Quantidade : 1

ALVES, Castro. Poesias completas de Castro Alves. 18. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1995. 300 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500713135.

Classificação: B869.1 A474p 1995 - 18. ed. Ac.17320
Quantidade : 1

ALVES, Castro. Poemas abolicionistas. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 110 p. ISBN 8500002301.

Classificação: B869.1 A474p 1997 Ac.36593
Quantidade : 1

AMÂNCIO, Moacir. Ata. Rio de Janeiro: Record, 2007. 584 p. ISBN 9788501075383.

Classificação: B869.1 A484a 2007 Ac.49266
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. As impurezas do branco. 2. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1974. xii, 126 p.

Classificação: B869.1 A553i 1974 - 2.ed. Ac.29875
Quantidade : 1

ANDRADE, Oswald de; CAMPOS, Geir. Poesia. 2. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1969. 96 p. (Nossos clássicos ; 32)

Classificação: B869.1 A553p 1969 - 2. ed. Ac.20808
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. A paixão medida. 2. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1980. 92 p.

Classificação: B869.1 A553p 1980 - 2. ed. Ac.24859
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de; MARIA, Luzia de. A palavra mágica: poesia. 12.ed. Rio de Janeiro: Record, 2005. 138 p. (Mineiramente

Drummond.) ISBN 8501048801.

Classificação: B869.1 A553p 2005 - 12.ed. Ac.61456

Quantidade : 1
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ANDRADE, Oswald de. O santeiro do mangue e outros poemas. São Paulo: Globo, 1991. 114 p. (Obras Completas de Oswald de Andrade)

Classificação: B869.1 A553s 1991 Ac.22158
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Seleta em prosa e verso. 12. ed. Rio de Janeiro: Record, 1994. 239 p. ISBN 8501026190.

Classificação: B869.1 A553s 1994 - 12. ed. Ac.59457
Quantidade : 1

ANDRADE, Oswald de; CAMPOS, Haroldo de. Trechos escolhidos. 3. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1989. 123 p. (Nossos clássicos ; 91) ISBN

8522002746.

Classificação: B869.1 A553t 1989 - 3. ed. Ac.23548

Quantidade : 1

ANJOS SOBRINHO, Antônio Temóteo dos. Da travessura ao travesseiro. [S.l.]: [s.n.], [200-]. 150 p. ISBN 8590114015.

Classificação: B869.1 A599d 200- Ac.64420
Quantidade : 1

ANTOLOGIA de poesia brasileira para crianças. Barueri: Girassol Brasil, [200?]. 172 p. ISBN 8574881724.

Classificação: B869.1 A634 200-? Ac.52976
Quantidade : 1

RIMBAUD, Arthur et al. Antologia de poemas para a juventude. 5.ed., rev. e atual. São Paulo: Ediouro, [2005]. 127 p. ISBN 8500005564.

Classificação: B869.1 A634 2005 - 5.ed. Ac.61457
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Poesias completas. São Paulo: W. M. Jackson, 1962. 562 p. (Obras completas de Machado de Assis)

Classificação: B869.1 A848p 1962 Ac.43613
Quantidade : 1

ATAÍDE, Vicente. A poesia. Curitiba: Escola Construtural, 1970. 86 p.

Classificação: B869.1 A862p 1970 Ac.15465
Quantidade : 1

ÁVILA, Affonso. O poeta e a consciencia critica: uma linha de tradição, uma atitude de vanguarda. 2. ed., rev. e amp. São Paulo: Summus, 1978. 142

p.

Classificação: B869.1 A958p 1978 - 2. ed. Ac.34353

Quantidade : 1

AZEVEDO, Álvares de. Lira dos vinte anos. 3. ed. São Paulo: FTD, c1999. 279 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532214568.

Classificação: B869.1 A994L 1999 - 3.ed. Ac.40319
Quantidade : 1

AZEVEDO, Álvares de. Poesias completas: Lira dos vinte anos, Poesias diversas, O poema do frade, O conde Lopo. 7. ed. Rio de Janeiro: Ediouro,

1995. 176 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500212128.

Classificação: B869.1 A994p 1995 - 7. ed. Ac.18823

Quantidade : 1

BALLERINI, Eduardo. Voa, poeta, voa ... 2. ed. São Paulo: Editoração, 1999. 150 p.

Classificação: B869.1 B191v 1999 - 2. ed. Ac.45405
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Antologia poética. 10. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1978. 212 p.

Classificação: B869.1 B214a 1978 - 10. ed. Ac.14858
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Estrela da vida inteira. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2008. 445 p. ISBN 8520904653.

Classificação: B869.1 B214e 2008 Ac.67377
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Gonçalves Dias: poesias. 2. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1960. 90 p. (Nossos clássicos ; 18)

Classificação: B869.1 B214g 1960 Ac.19094
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel; BARBOSA, Francisco de Assis. Os melhores poemas. 8. ed. São Paulo: Global, 1994. 158 p. ((Os melhores poemas ; v. 7))

ISBN 8526003437.

Classificação: B869.1 B214m 1994 / 8. ed. Ac.59436

Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Meus poemas preferidos. 4. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 128 p. ISBN 8500513314.

Classificação: B869.1 B214m 1997 - 4. ed. Ac.36597
Quantidade : 2

BEÇA, Anibal. Palavra parelha. São Paulo: Galo branco, 2008. 399 p. ISBN 9788599209325.

Classificação: B869.1 B388p 2008 Ac.49068
Quantidade : 1

BÉLKIOR, Silva; ANDRADE, Carlos Drummond de. Carmina Drummondiana. Rio de Janeiro: Salamandra, 1982. Brasília Universidade de Brasília

143 p.

Classificação: B869.1 B432c 1982 Ac.41365

Quantidade : 1

BENEVIDES, Artur Eduardo. Os deltas do sono e o navegar das tardes em setembro. São Paulo: Scipione, 1988. 104 p. ISBN 8526214179.

Classificação: B869.1 B465d 1988 Ac.20726
Quantidade : 1

BEZERRA, Francis. Há luz na estrela da manhã. São Paulo: Solares Produções Culturais, 1990. 58 p.

Classificação: B869.1 B574h 1990 Ac.26152
Quantidade : 1
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BILAC, Olavo. Poesias. Rio de Janeiro: Ediouro [199-]. 228 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500207108.

Classificação: B869.1 B595p 199- Ac.36238
Quantidade : 1

BOCZAR, Idma. Ser rir... Sem chorar... Com muito amor!. Santos: Tablóide - Empresa Jornalística, 1985. 127 p.

Classificação: B869.1 B665s 1985 Ac.42482
Quantidade : 1

BOMFIM, Paulo. O colecionador de minutos. São Paulo: Gente, 2006. 213 p. ISBN 8573124962.

Classificação: B869.1 B695c 2006 Ac.57847
Quantidade : 1

BONVICINO, Regis. Primeiro tempo. São Paulo: Perspectiva, 1995. 105 p. (Coleção signos ; 18)

Classificação: B869.1 B723p 1995 Ac.41051
Quantidade : 1

BRANDÃO, Titina Palmieri. Cristal. São Paulo: Loyola, 1989. 70 p.

Classificação: B869.1 B817c 1989 Ac.65636
Quantidade : 1

BRANDÃO, Roberto de Oliveira. Poética e poesia no Brasil (Colônia). São Paulo: UNESP, 2001. 314 p. ISBN 8571393109.

Classificação: B869.1 B817p 2001 Ac.40042
Quantidade : 1

PONDE, Gloria Maria Fialho; RICHE, Rosa Maria Cuba; SOBRAL, Vera Maria Mendes. Brasil em cantos e verbos: natureza. São Paulo:

Melhoramentos (Distribuidora), 1992. 168 p. ISBN 850601347X.

Classificação: B869.1 B823 c1992 Ac.30650

Quantidade : 1

BRIOSCHI, Paulicéia Alves. São Vicente náufraga. Miracatu: Ed. Jornalística Notícias do Vale, 1988. 51 p.

Classificação: B869.1 B858s 1988 Ac.30736
Quantidade : 2

BRITES NETO, José. Articulador de palavras. [S.l.]: [s.n.], [200?]. 127 p.

Classificação: B869.1 B862a [200?] Ac.60479
Quantidade : 1

BRUNO, Waldires. Como o diabo gosta. Santos: A Tribuna, 1981. 95 p.

Classificação: B869.1 B898c 1981 Ac.20546
Quantidade : 1

CALMON, Pedro. A vida de Castro Alves. 3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1961. 255 p.

Classificação: B869.1 C164v 1961 - 3. ed. Ac.20555
Quantidade : 1

CAMPOS, Paulo Mendes. Testamento do Brasil; O Domingo azul do mar. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1966. 159 p.

Classificação: B869.1 C198t 1966 Ac.20536
Quantidade : 1

CARDOSO, Roseangela S. Passagens. Piracicaba: Degaspari, 2003. 68 p.

Classificação: B869.1 C268p 2003 Ac.47052
Quantidade : 1

CARDOSO, Ney Eichler. Trajetória. Niterói: Ed. do Autor, 2008. 173 p.

Classificação: B869.1 C268t 2008 Ac.62301
Quantidade : 1

CARRASCO, Maria Cristina. Ad infinitum. Atibaia: Degaspari, 2006. 43 p.

Classificação: B869.1 C313a 2006 Ac.59466
Quantidade : 1

CARVALHO, Jeane Beatriz Macedo Pacheco Antunes de. Resposta às cartas que eu não mandei e outros poemas. [S.l.: [s.n.], [2010]. 113 p.

Classificação: B869.1 C331r [2010] Ac.67364
Quantidade : 1

CASTRO, Isis de. Glub, Glub, Glub: poesias, causos e reflexões. São Paulo: Scortecci, 2011. 79 p. ISBN 9788536621715.

Classificação: B869.1 C355g 2011 Ac.69463
Quantidade : 1

CEARENSE, Catullo da Paixão; MARTINS, Guimarães (Org.). Luar do sertão e outros poemas escolhidos. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 290 p.

(Coleção prestígio) ISBN 8500819480.

Classificação: B869.1 C387L 199? Ac.17507

Quantidade : 1

BARBOSA, Frederico (Org.). Clássicos da poesia brasileira: antologia da poesia brasileira anterior ao modernismo. São Paulo: O Estado de S. Paulo,

Klick, 1997. 192 p. (Ler é aprender ; 19)

Classificação: B869.1 C614 1997 Ac.52955

Quantidade : 1

CORREIA, Raimundo. Poesias. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 202 p. (Coleção prestígio) ISBN 850000519X.

Classificação: B869.1 C824p 1998 Ac.17324
Quantidade : 1

COSTA, Sidnei Pereira da. Traços, troças e troços. Santos [s.l.], 1986. 72 p.

Classificação: B869.1 C837t 1986 Ac.18064
Quantidade : 1
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CUNHA, Fausto. Vicente de Carvalho: poesia. 2. ed. revista. Rio de Janeiro: Agir, 1977. 100 p. (Nossos clássicos ; 81)

Classificação: B869.1 C972v 1977 - 2. ed. Ac.20972
Quantidade : 1

DIAS, Gonçalves. Poemas. 12. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 108 [4] p. (Coleção prestígio) ISBN 8500513763.

Classificação: B869.1 D541p 1996 - 12. ed. Ac.36594
Quantidade : 1

DIAS, Gonçalves. Poemas. Rio de Janeiro: Ediouro, [1997?]. 188 p. (Biblioteca Folha ; 15) ISBN 8500513763.

Classificação: B869.1 D541p 1997? Ac.52939
Quantidade : 1

DIAS, Gonçalves. Seleção poética. São Paulo: Círculo do Livro [19--]. 180 p.

Classificação: B869.1 D541s 19-- Ac.35120
Quantidade : 1

FELIX, Moacyr. Neste lençol. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1992. 160 p. ISBN 8520001149.

Classificação: B869.1 F316n 1992 Ac.40813
Quantidade : 1

FELIX, Moacyr. Um poeta na cidade e no tempo. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 235 p.

Classificação: B869.1 F316p 1966 Ac.23404
Quantidade : 1

FERREIRA Gullar. São Paulo: Abril Comunicações, 1981. 105 p. (Literatura Comentada)

Classificação: B869.1 F383 1981 Ac.21101
Quantidade : 1

FERREIRA GULLAR, Pseudo; AYALA, Walmir. Poemas escolhidos. Rio de Janeiro: Ediouro 1989. 106 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500721375.

Classificação: B869.1 F383p 1989 Ac.25520
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Brites Quaresma. Violino, vinho... você!...: poesias. Santos: Gráfica A Tribuna, 1989. 154 p.

Classificação: B869.1 F475v 1989 Ac.30397
Quantidade : 1

GAMA, Luís. Trovas burlescas. São Paulo: Editora Três, 1981. 169 p. (Obras imortais da nossa literatura ; 47)

Classificação: B869.1 G184t 1981 Ac.66330
Quantidade : 1

GONÇALVES, Hass. Lição de vida: não creia! Experimente!. São Paulo: Erica, c1995. 180 p. (Aprenda e use. Série literatura) ISBN 8571942528.

Classificação: B869.1 G635L c1995 Ac.40549
Quantidade : 1

GONZAGA, Tomás Antônio. Marília de Dirceu. 26. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 122 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500313463.

Classificação: B869.1 G642m 1998 - 26. ed. Ac.25518
Quantidade : 1

IVO, Lêdo,. Raimundo Correia: poesia. 4. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1976. 92 p. (Nossos clássicos ; 20)

Classificação: B869.1 I96r 1976 Ac.21001
Quantidade : 1

IVO, Lêdo,. O universo poetico de Raul Pompeia. 2. ed. Rio de Janeiro: Academia Brasileira de Letras, 1996. 335 p. (Coleção Afrânio Peixoto ; 28)

Classificação: B869.1 I96u 1996 - 2. ed. Ac.34571
Quantidade : 1

JORGE, J. G. de Araújo. Os mais belos poemas que o amor inspirou: volume 2. São Paulo: Theor, 1970. 254 p.

Classificação: B869.1 J82m 1970 Ac.34084
Quantidade : 1

JORGE, J. G. de Araújo. Os mais belos poemas que o amor inspirou: volume 3. São Paulo: Theor, 1970. 254 p.

Classificação: B869.1 J82m 1970 Ac.34085
Quantidade : 1

JORGE, J. G. de Araújo. Os mais belos poemas que o amor inspirou: volume 4. São Paulo: Theor, 1970. 254 p.

Classificação: B869.1 J82m 1970 Ac.34086
Quantidade : 1

LEITE, Angelina Pereira. Presença na névoa. Santos: Prodesan, 1974. 164 p.

Classificação: B869.1 L533p 1974 Ac.53113
Quantidade : 1

LIMA, Jorge de. Invenção de Orfeu. Rio de Janeiro: Ediouro 1952. 213 [7] p. (Coleção prestígio) ISBN 8500813490.

Classificação: B869.1 L732i 1952 Ac.27615
Quantidade : 1

LIMA, Alceu Amoroso. Olavo Bilac: poesia. 2. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1959. 116 p. (Nossos clássicos ; 2)

Classificação: B869.1 L732o 1959 - 2. ed. Ac.20797
Quantidade : 1

LUCAS, Fábio. O poeta e a midia: Carlos Drummond de Andrade e João Cabral de Melo Neto. São Paulo: SENAC, 2003. 143 p. (Livre pensar 16)

ISBN 8573593393.

Classificação: B869.1 L933p 2003 Ac.46388

Quantidade : 1
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LUCAS, Marilu. Versos, sonhos, saudade.... Santos: M. Lucas, 1995. 165 p. ISBN 8590015311.

Classificação: B869.1 L933v 1995 Ac.38396
Quantidade : 1

LUDMER, Paulo. Foz. São Paulo: Espaço Editorial, 2003. 58 p. ISBN 8587812211.

Classificação: B869.1 L945f 2003 Ac.43822
Quantidade : 1

MALARD, Letícia. No vasto mundo de Drummond. Belo Horizonte: UFMG, c2005. 145 p. (Coleção babel) ISBN 8570414854.

Classificação: B869.1 M237n 2005 Ac.70695
Quantidade : 1

MARIANO, Gil. Reflexões da vida. São Paulo: João Scortecci Ed., 1991. 63 p.

Classificação: B869.1 M333r 1991 Ac.17413
Quantidade : 1

MARTELLI, Márcio. Momentos imprecisos na precisão das horas. Jundiaí: In House, 2011. 187 p. ISBN 9788578991258.

Classificação: B869.1 M376m 2011 Ac.71061
Quantidade : 1

MARTINS, Ives Gandra da Silva. Meu diário em sonetos: 4º trimestre. São Paulo: Pax Spes, 2010. 207 p.

Classificação: B869.1 M386m 2010 Ac.60216
Quantidade : 1

MARTINS, Ives Gandra da Silva. Meu diário em sonetos: 1º trimestre. São Paulo: Pax Spes, 2010. 203 p.

Classificação: B869.1 M386m 2010 Ac.68825
Quantidade : 1

MARTINS, Ives Gandra da Silva. Meu diário em sonetos: 3º trimestre. São Paulo: Pax Spes, 2010. 207 p.

Classificação: B869.1 M386m 2010 Ac.69729
Quantidade : 1

MATOS, Gregório de. Antologia poética de Gregorio de Matos. 4. ed. Rio de Janeiro: Ediouro [19-?]. 108 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500301023.

Classificação: B869.1 M433a 19-? - 4. ed. Ac.18102
Quantidade : 1

MATOS, Gregório de. Antologia poética. Rio de Janeiro: Ediouro, Publifolha, [1997?]. 111 p. (Biblioteca Folha) ISBN 8500301023 Ediouro.

Classificação: B869.1 M433a 1997? Ac.52952
Quantidade : 1

MATOS, Gregório de; PASSONI, Célia A. N. Lírica de Gregório de Matos. São Paulo: Núcleo, 1992. 96 p. ISBN 8572630171.

Classificação: B869.1 M433L 1992 Ac.26732
Quantidade : 1

MAYA-MAYA, Estevão. Regresso triunfal de Cruz e Sousa e os segredos de "seu" Bita dá-nó-em-pingo-d'agua. São Paulo: Kikulakaji, 1982. 85 p.

Classificação: B869.1 M446r 1982 Ac.30973
Quantidade : 1

MAZZA, Daniel. A cruz e a forca. Fortaleza: Book Editora, 2007. 99 p. ISBN 9788598065113.

Classificação: B869.1 M477c 2007 Ac.49200
Quantidade : 1

MEIRELES, Cecília; FERNANDA, Maria. Os melhores poemas de Cecilia Meireles. 6. ed. São Paulo: Global, 1984. 196 p. ((Coleção os melhores

poemas) ; 9) ISBN 8526002945.

Classificação: B869.1 M514m 1994 / 6. ed. Ac.59452

Quantidade : 1

MEIRELES, Cecília. Ou isto ou aquilo. 5. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1990. 72 p. ISBN 8520901972.

Classificação: B869.1 M514o 1990 - 5. ed. Ac.30697
Quantidade : 1

MEIRELES, Cecília. Viagem : vaga música. Rio de Janeiro: Record, [198?]. (Mestres da literatura brasileira e portuguesa) ISBN 8501159564.

Classificação: B869.1 M514v [198?] Ac.60446
Quantidade : 1

MELO NETO, João Cabral de. A educação pela pedra e depois. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1997. 385 p. ISBN 8520904849.

Classificação: B869.1 M528e 1997 Ac.38701
Quantidade : 1

MELO, José Inácio Vieira de; DÓREA, Juraci. A infância do centauro. São Paulo: Escrituras, 2007. 135 p. ISBN 9788575312506.

Classificação: B869.1 M528i c2007 Ac.49852
Quantidade : 1

MELO NETO, João Cabral de. Morte e vida severina e outros poemas em voz alta. 13. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1980. 143 p.

Classificação: B869.1 M528m 1980 - 13. ed. Ac.29870
Quantidade : 1

MELO NETO, João Cabral de. Crime na calle relator: poesia. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1987. 82 p.

Classificação: B869.1 M528r 1987 Ac.28017
Quantidade : 1

MENDES, Braulio Aparecido. A flor e o autor: poemas e pensamentos. São Paulo: Jobemar, 2009. 111 p. ISBN 8599203101.

Classificação: B869.1 M538f 2009 Ac.68282
Quantidade : 1
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MENDES, Murilo; STEGAGNO PICCHIO, Luciana (Org.). Poesia completa e prosa. Rio de Janeiro: Nova Aguilar, 1997. 401-810 p. (Biblioteca

luso-brasileira. Série brasileira) ISBN 8521000383.

Classificação: B869.1 M538p 1997 Ac.31499

Quantidade : 1

MENDES, Murilo; STEGAGNO PICCHIO, Luciana (Org.). Poesia completa e prosa. Rio de Janeiro: Nova Aguilar, 1997. 1365-1782 p. (Biblioteca

luso-brasileira. Série brasileira) ISBN 8521000405.

Classificação: B869.1 M538p 1997 Ac.31501

Quantidade : 1

MENESES, Philadelpho. Roteiro de leitura: poesia concreta visual. São Paulo: Ática, 1998. 144 p. (Roteiros de leitura)

Classificação: B869.1 M543r 1998 Ac.35293
Quantidade : 1

MEZOMO, João C. A fonte das águas puras. São Paulo: CEDAS [200-?]. 195 p.

Classificação: B869.1 M617f 200-? Ac.45765
Quantidade : 1

MOISÉS, Carlos Felipe. O poema e as máscaras: microestrutura e macroestrutura na poesia de Fernando Pessoa. Coimbra: Almedina, 1981. 234 p.

Classificação: B869.1 M714p 1981 Ac.49953
Quantidade : 1

CORREA, Antônio Carlos et al. Momento do autor V. Santos: Prefeitura Municipal de Santos, [200?]. 48 p.

Classificação: B869.1 M732 [200?] Ac.44422
Quantidade : 1

TOMÉ, Eunice et al. Momento do autor IV. Santos: Prefeitura Municipal de Santos, [2010]. 48 p.

Classificação: B869.1 M732 200- Ac.70445
Quantidade : 1

MORAES, Vinicius de. Antologia poética. 11. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1974. 210 p.

Classificação: B869.1 M827a 1974 - 11. ed. Ac.41379
Quantidade : 1

MORAES, Bismael B. Pens/Ação. São Paulo: Nova Época, [198-?]. 51 p.

Classificação: B869.1 M827p 198? Ac.56259
Quantidade : 1

MORAES, Vinicius de. Soneto de fidelidade e outros poemas. 5. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 94 p. (Clássicos de ouro)

Classificação: B869.1 M827s 1998 - 5. ed. Ac.19068
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Adelmo. Poemas da vertigem. Salvador: Edições Arpoador, Egba, 2005. 116 p.

Classificação: B869.1 O48p 2005 Ac.49849
Quantidade : 1

PAVESI, Neiva Maria. Vitrine da vida: poesias. São Paulo: Scortecci, 1994. 59 p.

Classificação: B869.1 P337v 1994 Ac.55182
Quantidade : 1

PAVESI, Neiva Maria. Vitrine da alma: um relato de experiências em terapia de vidas passadas. São Paulo: Legnar, 2000. 101 p. ISBN 8586556262.

Classificação: B869.1 P337v 2000 Ac.65632
Quantidade : 1

HORTA, Anderson Braga et al. Pentagrama. Brasília: Thesaurus, c2001. 132 p. ISBN 8570622589.

Classificação: B869.1 P419 c2001 Ac.64405
Quantidade : 1

PERES, Marcos Flamínio. A fonte envenenada: transcendência e história em três hinos de gonçaves Dias. São Paulo: Nova Alexandria, 2003. 200 p.

ISBN 8574920770.

Classificação: B869.1 P435f 2003 Ac.60031

Quantidade : 1

PEREIRA, Edimilson de Almeida. Casa da palavra: obra poética 3. Belo Horizonte: Mazza, 2003. 237 p. ISBN 8571602727.

Classificação: B869.1 P436c c2003 Ac.49118
Quantidade : 1

PEREIRA, Edimilson de Almeida. As coisas arcas: obra poética 4. Juiz de Fora: Funalfa, c2003. 248 p. ISBN 8571602727.

Classificação: B869.1 P436c c2003 Ac.49119
Quantidade : 1

PEREIRA, Edimilson de Almeida. Lugares ares: obra poética 2. Belo Horizonte: Mazza, 2003. 264 p.

Classificação: B869.1 P436L c2003 Ac.49115
Quantidade : 1

PEREIRA, Edimilson de Almeida. Signo cimarrón. Belo Horizonte: Mazza, 2005. 96 p.

Classificação: B869.1 P436s 2005 Ac.49160
Quantidade : 1

PEREIRA, Edimilson de Almeida. Zeozório blues: obra poética 1. Belo Horizonte: Mazza, c2002. 199 p.

Classificação: B869.1 P436z c2002 Ac.49104
Quantidade : 1

PERES, Fernando da Rocha. Estranhuras. Cotia: Ateliê Editorial, 2003. 72 p. ISBN 8574802018.

Classificação: B869.1 P437d 2003 Ac.49169
Quantidade : 1
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PILOTTO, Carmen Maria da Silva Fernandez. Partículas suplementares. Piracicaba: Degaspari, 2008. 119 p.

Classificação: B869.1 P643p 2008 Ac.63547
Quantidade : 1

RAMOS, Péricles Eugênio da Silva. Poesia simbolista: antologia. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1965. 405 p.

Classificação: B869.1 P745 1965 Ac.25139
Quantidade : 1

RAMOS, Péricles Eugênio da Silva. Poesia romântica: antologia. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1965. 363 p.

Classificação: B869.1 P745 1965 Ac.25140
Quantidade : 1

FACIOLI, Valentim; OLIVIERI, Antonio Carlos (Org). Poesia brasileira: volume 1: romantismo. 12. ed. São Paulo: Ática, 2011. 168 p. (Bom livro).

ISBN 9788508132041.

Classificação: B869.1 P745 2011 - 12 ed. Ac.73158

Quantidade : 1

FACIOLI, Valentim; OLIVIERI, Antonio Carlos (Org). Poesia brasileira: volume 2: romantismo. 12. ed. São Paulo: Ática, 2011. 343 p. (Bom livro).

ISBN 9788508132041.

Classificação: B869.1 P745 2011 - 12 ed. Ac.73159

Quantidade : 1

FACIOLI, Valentim; OLIVIERI, Antonio Carlos (Org). Poesia brasileira: volume 3: romantismo. 12. ed. São Paulo: Ática, 2011. 343 p. (Bom livro).

ISBN 9788508132041.

Classificação: B869.1 P745 2011 - 12 ed. Ac.73160

Quantidade : 1

PRADO, Adélia. Poesia reunida. São Paulo: Arx, 1991. 512 p. ISBN 8526703250.

Classificação: B869.1 P896p 1991 Ac.44701
Quantidade : 1

QUINTANA, Mário. Antologia poética. 6. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 111 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500321423.

Classificação: B869.1 Q7a 1998 - 6. ed. Ac.59413
Quantidade : 1

ROSA, Elizete Giardini. O caçador de laranjas. Piracicaba: Degaspari, 2006. 71 p. ISBN 8589353400.

Classificação: B869.1 R788c 2006 Ac.59419
Quantidade : 1

SADI, Afiz. Correr do tempo. São Paulo: Editora Scandar, 2008. 174 p. ISBN 9788560684038.

Classificação: B869.1 S125c 2008 Ac.49885
Quantidade : 1

SALLES, Frtiz Teixeira de. Poesia e protesto em Gregorio de Matos. Belo Horizonte: Interlivros, 1975. 202 p.

Classificação: B869.1 S168p 1975 Ac.34366
Quantidade : 1

SANTOS, Cleberton dos. Lucidez silenciosa. Salvador: EPP Publicações e Publicidade, c2005. 101 p. ISBN 8598866059.

Classificação: B869.1 S237L c2005 Ac.49159
Quantidade : 1

SANTOS, Rubens Pereira dos. Poetas românticos brasileiros. São Paulo: Scipione, 1993. 72 p. (Margens do texto) ISBN 8526220853.

Classificação: B869.1 S237p 1993 Ac.33910
Quantidade : 2

STROPPA, Carlos. Marcas do meu tempo. São Paulo: Edicon, 1998. 95 p.

Classificação: B869.1 S294m 1998 Ac.35998
Quantidade : 1

CBE- CLUBE BRASILEIRO DE ESCRITORES E POETAS PROFISSIONAIS E AMADORES. Século XXI: poesia, contos, crônicas e

pensamentos. São Paulo: Physis, 2002. 113 p. (Coletânea nacional em verso e prosa ;)

Classificação: B869.1 S446 2002 Ac.46615

Quantidade : 1

MORAIS, Carlos Francisco de et al. Sentido inverso: antologia de poemas. São Paulo: Andross, 2008. 335 [22] p. ISBN 9788599267288.

Classificação: B869.1 S478 2008 Ac.67959
Quantidade : 1

SILVA, Mario Camarinha da. Basílio da Gama: O Uraguai. 2. ed. São Paulo: Agir, 1972. 124 p.

Classificação: B869.1 S586b 1972 - 2. ed. Ac.32740
Quantidade : 1

SILVA, Francisco Pereira da. Castro Alves. São Paulo: Editora Três, 1974. 250 p. (A Vida do grandes brasileiros ; 3)

Classificação: B869.1 S586c 1974 Ac.21402
Quantidade : 1

SILVA, Francisco Pereira da; FRANCO, Afonso Arinos de Melo (Supervisão). Castro Alves. São Paulo: Editora Três, 2003. 248 p. (A vida dos

grandes brasileiros) ISBN 8573686200.

Classificação: B869.1 S586c 2003 Ac.46444

Quantidade : 1

SILVA, J. Romão da. Luís Gama e suas poesias satíricas. Rio de Janeiro: Casa do Estudante do Brasil, 1954. 221 p.

Classificação: B869.1 S586L 1954 Ac.24583
Quantidade : 1

SILVA, Luz e. Prismas e portais: a trajetória poética de J. Camelo Ponte. São Paulo: Cultural Paulista, c1998. 248 p. ISBN 8586776033.

Classificação: B869.1 S586p c1998 Ac.31493
Quantidade : 1
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SILVEIRA, Tasso da. Cruz e Sousa: poesia. 6. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1982. 123 p. (Nossos clássicos ; 4) ISBN 8522000638.

Classificação: B869.1 S587c 1982 - 6. ed. Ac.16393
Quantidade : 2

SUCIGAN, Domingos Paulo; NALDINHO, Flávia Cruz. Caminhos. Sao Vicente: Ed. Danubio, 1985. 157 p.

Classificação: B869.1 S942c 1985 Ac.24590
Quantidade : 1

TEIXEIRA, Edivaldo de Jesus. O homem deserto sob o sol. Caraguatatuba: LetraSelvagem, 2008. 103 p. ISBN 9788561123017.

Classificação: B869.1 T266h 2008 Ac.49164
Quantidade : 1

TOLENTINO, Bruno. Os deuses de hoje : poemas. Rio de Janeiro: Record, c1995. 265 p. ISBN 850104492X.

Classificação: B869.1 T649d c1995 Ac.36364
Quantidade : 1

VARELA, Nicolau Fagundes. Poesias. São Paulo: Livraria Martins [19-?]. 251 p. (Biblioteca de Literatura Brasileira)

Classificação: B869.1 V293p 19-? Ac.25124
Quantidade : 1

VARELA, Fagundes. Poemas. 2. ed. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 160 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.1 V293p 199? - 2. ed. Ac.18595
Quantidade : 1

VERDE, Cesário; BARBOSA, Osmar (Org.). Poesias completas de Cesário Verde. Rio de Janeiro: Ediouro [199-]. 100 p. (Coleção prestígio) ISBN

8500313773.

Classificação: B869.1 V483p 199- Ac.25521

Quantidade : 1

MOISÉS, Carlos Felipe (Org.). Vinícius de Moraes. São Paulo: Abril Comunicações, 1980. 102 p. (Literatura Comentada)

Classificação: B869.1 V785 1980 Ac.31969
Quantidade : 1

ZAMARIOLLI, Marlene Mota. Navegar com paixão. São Paulo: Scortecci, 2002. 99 p. ISBN 8573726644.

Classificação: B869.1 Z23n 2002 Ac.44387
Quantidade : 1

ZAMPIERI, Juliano Henrique Ferreira. Aprendendo o amor. Piracicaba: Grafica Editora Degaspari 199?. 91 p.

Classificação: B869.1 Z26a 199-? Ac.47046
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de BRADESCO SEGUROS. Poesia completa: volume 1 : conforme as disposições do autor. Rio de Janeiro:

Bradesco Seguros, 2001. xcviii, 782 p. (Biblioteca luso-brasileira série brasileira)

Classificação: ON B869.1 A553p 2001 Ac.70631

Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de BRADESCO SEGUROS. Poesia completa: volume 2 : conforme as disposições do autor. Rio de Janeiro:

Bradesco Seguros, 2001. 786 - 1599 p. (Biblioteca luso-brasileira série brasileira)

Classificação: ON B869.1 A553p 2001 Ac.70632

Quantidade : 1

ZAMPIERI, Juliano Henrique Ferreira. O amor a morte. Piracicaba: Degaspari, 2008. 154 p. ISBN 858935380X.

Classificação: ON B869.1 Z26a 2008 Ac.63575
Quantidade : 1

ANCHIETA, José de. Poesias. São Paulo: Grafica Siqueira, 1954. 833 p. (Ensaios)

Classificação: OR B869.1 A539p 1954 Ac.23491
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Claro enigma: poesia. Rio de Janeiro: José Olympio, 1951. 128 p.

Classificação: OR B869.1 A553c 1951 Ac.20491
Quantidade : 1

COUTO, Ribeiro. Cancioneiro do ausente. São Paulo: Livraria Martins, 1943. 115 p.

Classificação: OR B869.1 C871c 1943 Ac.25556
Quantidade : 1

FONTES, José Martins. Brasil! vulcão verdeal. São Paulo: Intercultural, 1956. 306 p.

Classificação: OR B869.1 F683b 1956 Ac.24543
Quantidade : 1

GRANDES Poetas Românticos do Brasil. São Paulo: LEP, 1952. 853 p.

Classificação: OR B869.1 G752 1952 Ac.23492
Quantidade : 1

JORGE, J. G. de Araújo. Harpa submersa: poesia. 2. ed. Rio de Janeiro: Casa Editora Vecchi, 1957. 210 p.

Classificação: OR B869.1 J82h 1957 - 2. ed. Ac.15566
Quantidade : 1

QUINTANA, Mário. A rua dos cataventos. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1938. 151 p.

Classificação: OR B869.1 Q7r 1938 Ac.23400
Quantidade : 1

SANTOS, M. B. Vicente dos. Poemas da terra e do mar. Santos: Tipografia Diocesana Sao Jose, 1953. 53 p.

Classificação: OR B869.1 S237p 1953 Ac.19050
Quantidade : 1
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ALVARES FILHO, Antonio. Redondilhas II. Santos [s.l.], 1985. 111 p.

Classificação: S B869.1 A473r 1985 Ac.30402
Quantidade : 1

LIMA, Ozeny. Transparência: poemas e crônicas. Santos: Gráfica Procópias, [199?]. 36 p.

Classificação: S B869.1 L732t [199?] Ac.31912
Quantidade : 1

LOPES, Alexandre Apolo da Silveira Menezes. Para quem ainda é sensível. São Paulo: João Scortecci Ed., 1993. 83 p.

Classificação: S B869.1 L864p 1993 Ac.32497
Quantidade : 2

ROSA, Roldão Mendes. Poemas do não e da noite. Santos: Hucitec, Prefeitura Municipal de Santos, Secretaria da Cultura, 1992. 149 p.

Classificação: S B869.1 R788p 1992 Ac.26056
Quantidade : 1

SÁ E SILVA, Maria Araújo. Raios de sol. São Paulo: João Scortecci Ed., 1990. 72 p.

Classificação: S B869.1 S111r 1990 Ac.41774
Quantidade : 1

SANCHEZ, Raul Christiano. Vitória. Santos: [A Tribuna], 1980. 44 p.

Classificação: S B869.1 S199v 1980 Ac.34368
Quantidade : 1

SANCHES, Raul Christiano de Oliveira. Enxoval para bebe(r). Santos: A Tribuna, 1981. 96 p.

Classificação: S B869.1 S211e 1981 Ac.55635
Quantidade : 1

SANTOS, B. Vicente dos. Cântaro vazio. São Vicente: Danúbio, 1982. 65 p.

Classificação: S B869.1 S237c 1982 Ac.25104
Quantidade : 1

SANTOS, Alfredo dos. Como ser feliz. Santos: A Tribuna, 1989. 63 p.

Classificação: S B869.1 S237c 1989 Ac.56291
Quantidade : 1

SANTOS, Henio da Rocha. Enfim, o horizonte azul: crônicas e poemas. Santos: A Tribuna, 1984. 112 p.

Classificação: S B869.1 S237e 1984 Ac.20969
Quantidade : 1

SANTOS, Isabel Cholby; SANTOS JÚNIOR, Antonio Luiz Nilo dos. Poemas de duas gerações. Santos: A Tribuna, 1984. 101 p.

Classificação: S B869.1 S237p 1984 Ac.30534
Quantidade : 1

SARTINI FILHO, Adagamos. Palavras de um coração. Santos: Prodesan, 1986. 90 p.

Classificação: S B869.1 S249p 1986 Ac.30523
Quantidade : 1

SCHIFF, Paulo. A mulher e a saga: uma crônica e 40 poemas. Santos: Idiomax [19-?]. 64 p.

Classificação: S B869.1 S333m 19-? Ac.24033
Quantidade : 1

SOUSA, José Roberto. Ser e sombras de você. Santos: J. R. Sousa, 1999. 62 p.

Classificação: S B869.1 S725s 1999 Ac.36627
Quantidade : 1

WAENY, Walter. Trovas escolhidas: décima-quarta série, 1993. Santos: Destaque, 1995. 136 p.

Classificação: S B869.1 W127t 1995 Ac.52336
Quantidade : 1

PESSOA, Fernando. Mensagem. São Paulo: FTD, 1992. 109 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532207189.

Classificação: 869.1 P475m 1992 Ac.20382
Quantidade : 1

B869.1041 - HAICAIS - POESIAS
SERVELHERE, Anna et al. Ases em Haicais. Piracicaba: Degaspari, 2006. xviii,124 p. ISBN 8589353311.

Classificação: B869.1041 A816 2006 Ac.63626
Quantidade : 1

B869.109 - POESIA BRASILEIRA - HISTÓRIA E CRÍTICA
GOLDSTEIN, Norma Seltzer. Do penumbrismo ao modernismo: o primeiro bandeira e outros poetas significativos. São Paulo: Ática, 1983. 193 p.

(Ensaios 95)

Classificação: B869.109 G622d 1983 Ac.58988

Quantidade : 1

LAFETÁ, João Luiz. Figuração da intimidade: imagens na poesia de Mário de Andrade. São Paulo: Martins Fontes, 1986. 229 p. (Leituras)

Classificação: B869.109 L162f 1986 Ac.60011
Quantidade : 1

B869.2 - TEATRO BRASILEIRO
AMADO, Jorge. O amor de soldado: teatro. 13. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 225 p.

Classificação: B869.2 A481a 1970 - 13. ed. Ac.37563
Quantidade : 1
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ASSIS, Machado de. Teatro. São Paulo: W. M. Jackson, 1962. 428 p. (Obras completas de Machado de Assis)

Classificação: B869.2 A848t 1962 Ac.43612
Quantidade : 1

ASSUNÇÃO, Leilah. Lua nua. São Paulo: Scipione, 1993. 54 p. (Palco iluminado 2) ISBN 8526216015.

Classificação: B869.2 A851L 1995 Ac.41697
Quantidade : 1

AZEVEDO, Arthur. A capital federal; O badejo ; A jóia ; Amor por anexins. Rio de Janeiro: Tecnoprint, [199-]. 234 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.2 A994c 199- Ac.56905
Quantidade : 1

BLOCH, Pedro. Dona Xepa; O sorriso de pedra. Rio de Janeiro: Ediouro [199-]. 136 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500812400.

Classificação: B869.2 B651d 199- Ac.27612
Quantidade : 1

BLOCH, Pedro. As mãos de Euridice; Esta noite choveu prata. Rio de Janeiro: Ediouro [199-]. 116 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500407549.

Classificação: B869.2 B651m 199- Ac.18670
Quantidade : 1

BUARQUE, Chico; GUERRA, Ruy. Calabar: o elogio da traição. São Paulo: Círculo do Livro, c1973. 140 p.

Classificação: B869.2 B917c 1973 Ac.29366
Quantidade : 1

BUARQUE, Chico; PONTES, Paulo. Gota d'agua. São Paulo: Círculo do Livro, 1975. 218 p.

Classificação: B869.2 B917g 1975 Ac.20696
Quantidade : 1

MARTINS Penna: comédias. 3. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1979. 126 p. (Nossos Clássicos ; 56) ISBN 8522000158.

Classificação: B869.2 C837m 1979 - 3. ed. Ac.25152
Quantidade : 1

DIAS, Gonçalves. Teatro. Rio de Janeiro: Nova Aguilar, c2005. 260 p. ISBN 8521000529.

Classificação: B869.2 D541t 2005 Ac.60500
Quantidade : 1

FERNANDES, Millor. Pigmaleoa: melodrama humorístico em 3 atos. São Paulo: Brasiliense, 1965. xiv, 73p. (Teatro universal ; 13)

Classificação: B869.2 F363p 1965 Ac.19140
Quantidade : 1

França Júnior. Como se fazia um deputado: Caiu o ministerio; As doutoras. 4. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 165 p. (Coleção prestígio) ISBN

850061367X.

Classificação: B869.2 F814c 1998 - 4. ed. Ac.18596

Quantidade : 1

FRANÇA JÚNIOR, Joaquim José de. Teatro de França Júnior: tomo II. Rio de Janeiro: Serviço Nacional de Teatro, 1980. 291 p. (Clássicos do teatro

brasileiro (FUNARTE) ; 5)

Classificação: B869.2 F814t 1980 Ac.15945

Quantidade : 1

GOMES, Dias. O bem-amado. Rio de Janeiro: Ediouro [199-]. 126 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500122692.

Classificação: B869.2 G633b 199- Ac.18005
Quantidade : 1

GOMES, Dias. O pagador de promessas. 21. ed. Rio de Janeiro: Tecnoprint [19--]. 229 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.2 G633p [19--] - 21. ed. Ac.30259
Quantidade : 1

GOMES, Roberto. Teatro de Roberto Gomes. Rio de Janeiro: Instituto Nacional de Artes Cenicas, 1983. 364 p. (Teatro brasileiro moderno ; 1)

Classificação: B869.2 G633t 1983 Ac.19096
Quantidade : 1

GUARNIERI, Gianfrancesco. Castro pede passagem. São Paulo: Palco + Plateia, 1971. 110 p.

Classificação: B869.2 G916c 1971 Ac.17625
Quantidade : 1

GUARNIERI, Gianfrancesco; MARTINS, Maria Helena Pires. Gianfrancesco Guarnieri. São Paulo: Abril Comunicações, 1980. 106 p. (Literatura

Comentada)

Classificação: B869.2 G916g 1980 Ac.28908

Quantidade : 1

MACEDO, Joaquim Manuel de. Teatro completo: tomo 1. Rio de Janeiro: MEC, 1979. 291 p. (Coleção clássicos do teatro brasileiro ; 3)

Classificação: B869.2 M141t 1979 Ac.22900
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de; MARINHO, Teresinha (Org.). Machado de Assis: teatro completo. Rio de Janeiro: MEC, 1982. 376 p. (Coleção clássicos do

teatro brasileiro ; 6)

Classificação: B869.2 M149t 1982 Ac.21360

Quantidade : 1

MARCOS, Plínio. Dois perdidos numa noite suja: peca em dois atos. 3. ed. São Paulo: Parma, 1984. 93 p.

Classificação: B869.2 M321d 1984 - 3. ed. Ac.29128
Quantidade : 1

MARCOS, Plínio. Jesus homem. São Paulo: Grêmio Politécnico, 1981. 77 p.

Classificação: B869.2 M321j 1981 Ac.29127
Quantidade : 1
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MAYRINK, Geraldo; SALLES, Fernando Moreira. Memorando. São Paulo: Companhia das Letras, 1993. Não paginado ISBN 857164361X.

Classificação: B869.2 M474m 1993 Ac.25637
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Juca de. Meno male!. 5. ed. São Paulo: Scipione, 1993. 78 p. (Palco iluminado ; 1) ISBN 8526216023.

Classificação: B869.2 O48m 1993 - 5. ed. Ac.41698
Quantidade : 1

PENA, Martins. O noviço. São Paulo: Klick, [200-]. 191 p. (Ler é aprender ; 6)

Classificação: B869.2 P397n 1995 Ac.66914
Quantidade : 1

PENA, Martins. O noviço. 19. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 101 p. (Coleção prestígio) ISBN 850060669X.

Classificação: B869.2 P397n 1998 - 19. ed. Ac.26633
Quantidade : 1

PENA, Martins. O noviço. O judas em sábado de aleluia. São Paulo: Ática, 2002. 137 p. (Quero ler teatro) ISBN 8508082665.

Classificação: B869.2 P397n 2002 Ac.46369
Quantidade : 1

PENA, Martins. Quem casa, quer casa : e mais ; O caixeiro da taverna ; As desgraças de uma criança ; Os dous, ou, o inglês maquinista ; O diletante.

Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 123 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500002115.

Classificação: B869.2 P397q 1998 Ac.36599

Quantidade : 1

PORTO ALEGRE, Araujo; GUERRA, Renata de Souza; CAFEZEIRO, Edwaldo. Teatro completo de Araújo Porto Alegre: tomo 1. Rio de Janeiro:

INACEN, 1988. 298 p. (Clássicos do teatro brasileiro ; 9)

Classificação: B869.2 P853t 1988 Ac.18978

Quantidade : 1

RODRIGUES, Nelson. Teatro quase completo: volume 2. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1965. 466 p.

Classificação: B869.2 R696t 1965 Ac.16894
Quantidade : 1

ROSENFELD, Anatol. O mito e o herói no moderno teatro brasileiro. São Paulo: Perspectiva, 1982. 122 p. (Coleção debates)

Classificação: B869.2 R813m 1982 Ac.55029
Quantidade : 1

SILVEIRA, Francisco Maciel. Fernando Pessoa(s) de um drama. Jundiaí: Reis, c1999. 70 p. ISBN 8587428012.

Classificação: B869.2 S587f c1999 Ac.38661
Quantidade : 1

SUASSUNA, Ariano. Auto da compadecida. 10. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1973. 203 p. (Teatro moderno ; 3)

Classificação: B869.2 S939a 1973 - 10. ed. Ac.17988
Quantidade : 1

SAUSSUNA, Ariano. Auto da compadecida. 17. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1981. 203 p. (Teatro moderno ; 3)

Classificação: B869.2 S939a 1981 - 17. ed. Ac.34703
Quantidade : 1

SUASSUNA, Ariano. Auto da compadecida. 20. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1984. 203 p. (Teatro moderno ; 3)

Classificação: B869.2 S939a 1984 - 20. ed. Ac.30388
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Teatro. São Paulo: Mérito, 1959. 428 p. (Obras completas de Machado de Assis ; 19)

Classificação: OI B869.2 M149t 1959 Ac.25206
Quantidade : 1

PENA, Martins. Folhetins: a semana lírica. Rio de Janeiro: Instituto Nacional do Livro, 1965. 387 p.

Classificação: OR B869.2 P397f 1965 Ac.22905
Quantidade : 1

B869.20523 - COMÉDIA POLÍTICA BRASILEIRA
TORERO, José Roberto. Os vermes: uma comédia politica. Rio de Janeiro: Objetiva, 2000. 231 p. ISBN 8573023287.

Classificação: S B869.20523 T679v 2000 Ac.45876
Quantidade : 1

B869.25 - TEATRO BRASILEIRO
BOAL, Augusto. Teatro do oprimido e outras poéticas políticas. 6. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1991. 234 p.

Classificação: B869.25 B662t 1991 - 6. ed. Ac.43086
Quantidade : 1

RODRIGUES, Nelson; MAGALDI, Sábato (Org.). Teatro completo de Nelson Rodrigues I: peças psicológicas. Rio de Janeiro: Nova Fronteira,

c1981. 331 p. ISBN 8520905366.

Classificação: B869.25 R696t c1981 Ac.44703

Quantidade : 1

RODRIGUES, Nelson; MAGALDI, Sábato (Org.). Teatro completo de Nelson Rodrigues II: peças míticas. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, c1981.

331 p.

Classificação: B869.25 R696t c1981 Ac.67132

Quantidade : 1

B869.3 - FICÇÃO BRASILEIRA
GOMES, Dias. Sucupira, ame-a ou deixe-a: venturas e desventuras de Zeca Diabo e sua gente na terra de Odorico, o Bem-Amado. 8. ed. Rio de

Janeiro: Civilização Brasileira, 1983. 177 p. (Coleção Vera Cruz ; Literatura brasileira 333)

Classificação: B869.01 G633s 1983 - 8. ed. Ac.24494

Quantidade : 1
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ABDALA JUNIOR, Benjamin. O romance social brasileiro. São Paulo: Scipione, 1993. 71 p. (Margens do texto) ISBN 8526220896.

Classificação: B869.3 A135r 1993 Ac.37527
Quantidade : 1

Adonias Filho. Léguas da promissão. 9. ed. São Paulo: Difel, 1982. 147 p.

Classificação: B869.3 A239L 1982 - 9. ed. Ac.30217
Quantidade : 1

AGUSTONI, Prisca. A neve ilícita. Juiz de Fora: Funalfa, 2006. 125 p. ISBN 858637296X.

Classificação: B869.3 A284n 2006 Ac.49123
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Cinco minutos / A viuvinha. 17. ed. São Paulo: Ática, 1993. 96 [22] p. (Série bom livro)

Classificação: B869.3 A368c 1993 - 17. ed. Ac.43682
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Crônicas escolhidas. São Paulo: Ática, 1995. 192 p.

Classificação: B869.3 A368c 1995 Ac.57062
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Cinco minutos / A viuvinha. 21. ed. São Paulo: Ática, 1996. 96 [22] p. (Série bom livro) ISBN 850804321X.

Classificação: B869.3 A368c 1996 - 21. ed. Ac.58410
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Diva: perfil de mulher. 2. ed. São Paulo: Ática, 1984. 75 p. (Bom livro)

Classificação: B869.3 A368d 1984 - 2. ed. Ac.43680
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Diva. 19. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 122 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500506954.

Classificação: B869.3 A368d 1998 - 19. ed. Ac.25526
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Encarnação. 4. ed. São Paulo: Ática, 1994. 88, [22] p. (Bom livro) ISBN 8508045409.

Classificação: B869.3 A368e 1994 - 4. ed. Ac.31185
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. O gaúcho. 2. ed. São Paulo: Ática, 1982. 174 p. (Série bom livro)

Classificação: B869.3 A368g 1982 - 2. ed. Ac.30246
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. O guarani. 17. ed. São Paulo: Ática, 1992. 296 p. (Bom livro) ISBN 8508047092.

Classificação: B869.3 A368g 1992 - 17. ed. Ac.43683
Quantidade : 2

ALENCAR, José de. O guarani. 24. ed. São Paulo: Ática, 1999. 296 p. (Bom livro) ISBN 8508040792.

Classificação: B869.3 A368g 1999 - 24. ed. Ac.43640
Quantidade : 1

ALENCAR, José de; QUEIRÓS, Eça de; ASSIS, Machado de. Iracema. São Paulo: Núcleo, 1990. 81 p.

Classificação: B869.3 A368i 1990 Ac.33372
Quantidade : 2

ALENCAR, José de; PROENÇA, Manuel Cavalcanti. Iracema (lenda do Ceará). 30. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1995. 65 p. (Coleção prestígio)

ISBN 8500912227.

Classificação: B869.3 A368i 1995 - 30. ed. Ac.18160

Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Iracema: lenda do Ceará. 32. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 65 [7] p. (Coleção prestígio) ISBN 8500912227.

Classificação: B869.3 A368i 1998 - 32. ed. Ac.36588
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Luciola. 16. ed. São Paulo: Ática, 1992. 127 p. (Série Bom livro) ISBN 8508040806.

Classificação: B869.3 A368L 1992 - 16. ed. Ac.18590
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Lucíola. 31. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1999. 103 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.3 A368L 1999 - 31. ed. Ac.36731
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. A pata da gazela. Rio de Janeiro: Ediouro [200-?]. 122 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500107251.

Classificação: B869.3 A368p 200-? Ac.17248
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. O sertanejo. 13. ed. Rio de Janeiro: Ediouro 189 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500712295.

Classificação: B869.3 A368s 19-- Ac.17333
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Sonhos d'ouro. Rio de Janeiro: Ediouro [199-?]. 161 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500111682.

Classificação: B869.3 A368s 199- Ac.26954
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. O sertanejo. 5. ed. São Paulo: Ática, 1991. 204 p. (Série Bom livro) ISBN 8508006578.

Classificação: B869.3 A368s 1991 - 5. ed. Ac.31184
Quantidade : 1
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ALENCAR, José de. Senhora. Rio de Janeiro: Ediouro, Publifolha, [1997?]. 272 p. (Biblioteca Folha) ISBN 8500906707 (Ediouro).

Classificação: B869.3 A368s 1997? Ac.52943
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Senhora: perfil de mulher. 6. ed. São Paulo: FTD, 1999. 262 p. (Coleção Grandes leituras) ISBN 853225879.

Classificação: B869.3 A368s 1999 - 6. ed. Ac.43641
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Senhora. São Paulo: Martin Claret, 2001. 238 p. (Coleção a obra prima de cada autor) ISBN 8572324828.

Classificação: B869.3 A368s 2001 Ac.45883
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Til. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 153 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500812230.

Classificação: B869.3 A368t 199- Ac.18592
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Ubirajara. São Paulo: FTD, 1994. 125 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532212840.

Classificação: B869.3 A368u 1994 Ac.25041
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Ubirajara: lenda tupi. 19. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 88 p. (Coleção prestígio) ISBN 850061224x.

Classificação: B869.3 A368u 1998 - 19. ed. Ac.36602
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. A viuvinha e Cinco minutos. 32. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1999. 88 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500106972.

Classificação: B869.3 A368v c1999 - 32. ed. Ac.23544
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. A viuvinha. São Paulo: Moderna, 1999. 62 p. (Travessias) ISBN 8516009475.

Classificação: B869.3 A368v 1999 Ac.57159
Quantidade : 1

ALMEIDA, José Américo de. A bagaceira. 26. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1988. 126 p. ISBN 8503002310.

Classificação: B869.3 A447b 1988 - 26. ed. Ac.27272
Quantidade : 1

ALMEIDA, Manuel Antônio de. Memórias de um sargento de milícias. 4. ed. São Paulo: FTD, [1999?]. 192 p. (Coleção grandes leituras)

Classificação: B869.3 A447m 1999? - 4. ed. Ac.40297
Quantidade : 1

ALMEIDA, Manuel Antônio de. Memórias de um sargento de milícias. Jaraguá do Sul: Avenida, 2005 160 p. (Grandes obras da língua portuguesa)

ISBN 8598610100.

Classificação: B869.3 A447m 2005 Ac.68090

Quantidade : 1

ALVES, Rubem. O futebol levado a riso: lições do bobo da corte. Campinas: Verus, 2006. 69 p. ISBN 8587795929.

Classificação: B869.3 A474f 2006 Ac.58389
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. ABC de Castro Alves. 21. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1971. 309 p. (Obras ilustradas de Jorge Amado ; 7)

Classificação: B869.3 A481a 1971 - 21. ed. Ac.19036
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Os ásperos tempos. 24. ed. São Paulo: Livraria Martins, 1971. 295 p.

Classificação: B869.3 A481a 1971 - 24. ed. Ac.18522
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Agonia da noite. 24. ed. São Paulo: Livraria Martins, 1971. 299 p.

Classificação: B869.3 A481a 1971 - 24. ed. Ac.19039
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Capitães da areia. 78. ed. Rio de Janeiro: Record, 1994. 231 p. ISBN 8501005304.

Classificação: B869.3 A481c 1994 - 78. ed. Ac.59398
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Dona Flor e seus dois maridos: volume 6. São Paulo: Martins Fontes 1966. 375 p.

Classificação: B869.3 A481d 1966 Ac.44106
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Dona Flor e seus dois maridos: história moral e de amor, romance. 52. ed. Rio de Janeiro: Record, 2001. xiii, 464p ISBN

8501050423.

Classificação: B869.3 A481d 2001 - 52. ed. Ac.60361

Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Farda fardão camisola de dormir: fábula para acender uma esperança. São Paulo: Círculo do Livro, [1982?]. 230 p.

Classificação: B869.3 A481f 1982? Ac.23120
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Gabriela, cravo e canela: crônica de uma cidade do interior. 43. ed. São Paulo: Livraria Martins, 1971. 453 p.

Classificação: B869.3 A481g 1971 - 43. ed. Ac.18468
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Jubiabá. 25. ed. São Paulo: Livraria Martins, 1970. 306 p.

Classificação: B869.3 A481j 1970 - 25. ed. Ac.37570
Quantidade : 1
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AMADO, Jorge. Mar morto. 28. ed. São Paulo: Livraria Martins, 1970. 265 p.

Classificação: B869.3 A481m 1970 - 28. ed. Ac.37567
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. O pais do Carnaval./Cacau./Suor. 26. ed. São Paulo: Livraria Martins, 1970. 339 p.

Classificação: B869.3 A481p 1970 - 26. ed. Ac.37562
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Pastores da noite. 26. ed. São Paulo: Livraria Martins, 1971. 320 p.

Classificação: B869.3 A481p 1971 - 26. ed. Ac.17760
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Pastores da noite. 27. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1971. 320 p. (Obras de Jorge Amado ; 16)

Classificação: B869.3 A481p 1971 - 27. ed. Ac.17635
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. O país do carnaval; Cacau ; Suor. 29. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1971. 339 p. (Obras ilustradas de Jorge Amado)

Classificação: B869.3 A481p 1971 - 29. ed. Ac.18515
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Os subterrâneos da liberdade: I - os ásperos tempos. 21. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 295 p. (Obras Ilustradas de Jorge

Amado ; 13)

Classificação: B869.3 A481s 1970 - 21. ed. Ac.37572

Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Os subterrâneos da liberdade: III - a luz do tunel. 21. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 354 p. (Obras Ilustradas de Jorge Amado

; 13-B)

Classificação: B869.3 A481s 1970 - 21. ed. Ac.37573

Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Os subterrâneos da liberdade: II - agonia da noite. 21. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 299 p.

Classificação: B869.3 A481s 1970 - 21. ed. Ac.37575
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. São Jorge dos Ilhéus. 24. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1971. 345 p. (Obras Ilustradas de Jorge Amado ; 9)

Classificação: B869.3 A481s 1971 - 24. ed. Ac.19043
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Seara vermelha. Rio de Janeiro: Círculo do Livro 1986. 411 p.

Classificação: B869.3 A481s 1986 Ac.23638
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Seara vermelha. 22. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 341 p. (Obras Ilustradas de Jorge Amado ; 12)

Classificação: B869.3 A481se 1970 - 22. ed. Ac.37574
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. São Jorge dos Ilhéus. 22. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 345 p. (Obras Ilustradas de Jorge Amado ; 9)

Classificação: B869.3 A481sj 1970 - 22. ed. Ac.37577
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Terras do sem fim. 26. ed. São Paulo: Livraria Martins, 1970. 288 p.

Classificação: B869.3 A481t 1970 - 26. ed. Ac.37576
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Terras do sem fim. 28. ed. São Paulo: Livraria Martins, 1971. 288 p.

Classificação: B869.3 A481t 1971 - 28. ed. Ac.18330
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Tereza Batista cansada de guerra: romance. São Paulo: Livraria Martins, 1972. 462 p. (Obras ilustradas de Jorge Amado ; 19)

Classificação: B869.3 A481t 1972 Ac.34567
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Tieta do agreste. 12. ed. Rio de Janeiro: Record, 1985. 592 p.

Classificação: B869.3 A481t 1985 - 12. ed. Ac.18001
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Tereza Batista cansada de guerra. 28. ed. Rio de Janeiro: Record, 1992. 459 p. ISBN 8501009423.

Classificação: B869.3 A481t 1992 Ac.27665
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Tieta do agreste pastora de cabras: romance. 26. ed. Rio de Janeiro: Record, 2001. xiv, 592p ISBN 8501049115.

Classificação: B869.3 A481t 2001 - 26. ed. Ac.60362
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Tenda dos milagres. 6. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 374 p. (Obras iIustradas de Jorge Amado ; 18)

Classificação: B869.3 A481te 1970 - 6. ed. Ac.37571
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Os velhos marinheiros: duas histórias do cais da Bahia. São Paulo: Círculo do Livro [19--]. 306 p.

Classificação: B869.3 A481v 19-- Ac.20883
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Os velhos marinheiros: duas histórias do cais na Bahia. 28. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 295 p. (Obras Ilustradas de Jorge

Amado)

Classificação: B869.3 A481v 1970 - 28. ed. Ac.37568

Quantidade : 1
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AMADO, Jorge. Os velhos marinheiros: duas histórias do cais da Bahia. 30. ed. São Paulo: Livraria Martins, 1971. 295 p.

Classificação: B869.3 A481v 1971 - 30. ed. Ac.19040
Quantidade : 1

SIQUEIRA, Adriano et al. Amor vampiro. São Paulo: Giz Editorial, 2008. 176 p. ISBN 9788599822760.

Classificação: B869.3 A524 2008 Ac.65426
Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de. Amar, verbo intransitivo. São Paulo: Círculo do Livro, [1981?]. 151 p.

Classificação: B869.3 A553a 1982? Ac.58340
Quantidade : 1

ANDRADE, Oswald de. Alma: os condenados. São Paulo: Globo, Secretaria de Estado da Cultura, 1990. 116 p. (Obras Completas de Oswald de

Andrade) ISBN 8525008567.

Classificação: B869.3 A553a 1990 Ac.22665

Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de. Amar, verbo intransitivo: Idílio. 18. ed. Belo Horizonte: Villa Rica, 1992. 155 p. (Coleção buriti ; 28)

Classificação: B869.3 A553a 1992 - 18. ed. Ac.41380
Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de. Amar, verbo intransitivo: Idílio. 16. ed. Rio de Janeiro: Villa Rica, 1995. 155 p. (Biblioteca de Literatura Brasileira)

Classificação: B869.3 A553a 1995 -16. ed. Ac.25905
Quantidade : 2

ANDRADE, Mariah. Amar só se aprende amando. Praia Grande: Literata, 2012. 99 p. ISBN 9788563586759.

Classificação: B869.3 A553a 2012 Ac.70667
Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de; LAFETÁ, João Luiz. Mário de Andrade. 3. ed. São Paulo: Nova Cultural, 1990. 151 p. (Literatura Comentada) ISBN

8513002011.

Classificação: B869.3 A553m 1990 - 3. ed. Ac.29868

Quantidade : 1

ANDRADE, Oswald de. Marco zero I: a revolução melancólica. São Paulo: Globo, 1991. 260, [v] p. (Obras Completas de Oswald de Andrade)

Classificação: B869.3 A553m 1991 Ac.32003
Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de. Macunaíma: o herói sem nenhum caráter. 30. ed. Belo Horizonte: Villa Rica, 1997. 126 p.

Classificação: B869.3 A553m 1997 - 30. ed. Ac.44085
Quantidade : 1

ANDRADE, Oswald de. Serafim Ponte Grande. 4. ed. São Paulo: Global [199?]. 215 p. (Coleção múltipla) ISBN 8526000217.

Classificação: B869.3 A553s 199? - 4. ed. Ac.34414
Quantidade : 1

ANJOS, Cyro dos. O Amanuense Belmirno. São Paulo: Abril Comunicações, 1983. 218 p. (Grandes sucessos)

Classificação: B869.3 A599a 1983 Ac.59103
Quantidade : 1

ANÍSIO, Chico. O batizado da vaca. 6. ed. Rio de Janeiro: Sabia, 1972. 123 p.

Classificação: B869.3 A599b 1972 - 6. ed. Ac.24858
Quantidade : 1

ANÍSIO, Chico. Feijoada no copa. Rio de Janeiro: Rocco, c1976. 153 p.

Classificação: B869.3 A599f c1976 Ac.41685
Quantidade : 1

ANÍSIO, Chico. Teje preso. Rio de Janeiro: Rocco, 1975. 174 p.

Classificação: B869.3 A599t 1975 Ac.23917
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. O alienista : texto integral. 22. ed. São Paulo: Ática, 1992. 48 [32] p. (Bom livro) ISBN 8508040830.

Classificação: B869.3 A848a 1992 - 22. ed. Ac.43703
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. O alienista. São Paulo: FTD, 1994. 94 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532212522.

Classificação: B869.3 A848a 1994 Ac.30485
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. O alienista : texto integral. 25. ed. São Paulo: Ática, 1995. 48 [32] p. (Bom livro) ISBN 8508053088.

Classificação: B869.3 A848a 1995 - 25.ed. Ac.43643
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. O alienista. 2. ed. São Paulo: FTD, 1997. 94 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532212522.

Classificação: B869.3 A848a 1997 - 2. ed. Ac.40296
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. O alienista. / Missa do Galo. São Paulo: Escala Educacional, 2006. 55 p. (Série Nossa literatura) ISBN 8576665107.

Classificação: B869.3 A848a 2006 Ac.66918
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. O alienista / El alienista. Campinas - SP: UNICAMP, 2007. 160 p. ISBN 9788526807853.

Classificação: B869.3 A848a 2007 Ac.49364
Quantidade : 1
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ASSIS, Machado de. Casa velha. São Paulo: Martins Fontes, 1972. 172 p. (Biblioteca de Literatura Brasileira)

Classificação: B869.3 A848c 1972 Ac.43213
Quantidade : 2

ASSIS, Machado de; BARBOSA, Rui. Dom Casmurro. São Paulo: Novo Brasil, 1983. 280 p. (Os grandes clássicos da libertura ; 2)

Classificação: B869.3 A848d 1983 Ac.43646
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Dom Casmurro. São Paulo: Abril Comunicações Caras, [199-?]. 252 p. (Livro vivo ; v. 1)

Classificação: B869.3 A848d [199-?] Ac.43369
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Dom Casmurro. 2. ed. São Paulo: FTD, 1992. 232 p. (Grandes leituras) ISBN 8532204155.

Classificação: B869.3 A848d 1992 - 2. ed. Ac.60352
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Dom Casmurro. 3. ed. São Paulo: FTD, 1994. 232 p. (Grandes leituras) ISBN 8532204155.

Classificação: B869.3 A848d 1994 - 3. ed. Ac.43699
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Dom Casmurro. 30. ed. São Paulo: Ática, 1997. 184 p. (Bom livro) ISBN 8508054246.

Classificação: B869.3 A848d 1997 - 30 ed. Ac.43695
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Dom Casmurro. 39. ed. São Paulo: Ática, 2005. 184 [30p.] (Bom livro) ISBN 850804814.

Classificação: B869.3 A848d 2005 - 39. ed. Ac.63129
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Dom Casmurro. Rio de Janeiro: MEDIAfashion, 2008. 329 p. (Coleção Folha grandes escritores brasileiros ; 1) ISBN

9788599896266.

Classificação: B869.3 A848d 2008 Ac.68052

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Esaú e Jacó. Rio de Janeiro: Spiker [19--]. 246 p. (Romances de Machado de Assis)

Classificação: B869.3 A848e 19-- Ac.43651
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Esaú e Jacó. São Paulo: W. M. Jackson, 1962. 454 p. (Obras completas de Machado de Assis)

Classificação: B869.3 A848e 1962 Ac.43623
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Esaú e Jacó. Rio de Janeiro: Ediouro [199-]. 153 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500813180.

Classificação: B869.3 A848e [199-] Ac.27408
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Helena. São Paulo: Instituto de Divulgação Cultural [19--]. 183 p.

Classificação: B869.3 A848h 19-- Ac.24878
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Helena. Rio de Janeiro: Spiker [19--]. 198 p. (Romances de Machado de Assis)

Classificação: B869.3 A848h 19-- Ac.43650
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de; MOISÉS, Massaud (Org.). Helena; Iaiá Garcia. 4. ed. São Paulo: Cultrix, 1967. 334 p. (Obras escolhidas de Machado de Assis ;

2)

Classificação: B869.3 A848h 1967 - 4. ed. Ac.24107

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Helena; O alienista. São Paulo: Editora Três, 1972. 247 p. (Obras imortais da nossa literatura, 1)

Classificação: B869.3 A848h 1972 Ac.43647
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Helena. 17. ed. São Paulo: Ática, 1992. 176 p. (Bom livro) ISBN 8508040946.

Classificação: B869.3 A848h 1992 - 17.ed. Ac.20234
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Iaiá Garcia. 10. ed. São Paulo: Ática, 1994. 174 p. ISBN 8508045204.

Classificação: B869.3 A848i 1994 - 10. ed. Ac.33720
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memórias póstumas de Brás Cubas. São Paulo: Martin Claret, c2001. 182 p. (Coleção A obra-prima de cada autor) ISBN

8588193094.

Classificação: B869.3 A848m c2001 Ac.66479

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. A mão e a luva. Rio de Janeiro: Spiker [19--]. 175 p. (Romances de Machado de Assis)

Classificação: B869.3 A848m 19-- Ac.43656
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memórias póstumas de Brás Cubas / Quincas Borba. São Paulo: Scipione, 1994. xxv, 338 p. (Clássicos Scipione) ISBN

8526223577.

Classificação: B869.3 A848m 1994 Ac.43642

Quantidade : 2

ASSIS, Machado de. Memórias póstumas de Brás Cubas. Rio de Janeiro: Ediouro, 1995. 223 p. (Biblioteca Folha) ISBN 8585940611.

Classificação: B869.3 A848m 1995 Ac.52926
Quantidade : 2
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ASSIS, Machado de. A mão e a luva. 17. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 112 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500207248.

Classificação: B869.3 A848m 1996 - 17. ed. Ac.17315
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memórias póstumas de Brás Cubas. 22. ed. São Paulo: Ática, 1997. 176, [32] p. (Bom livro) ISBN 8508054319.

Classificação: B869.3 A848m 1997 - 22. ed. Ac.43708
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memórias póstumas de Brás Cubas. 4. ed. São Paulo: FTD, 1997. 213 p. (Grandes leituras) ISBN 8532205585.

Classificação: B869.3 A848m 1997 - 4. ed. Ac.43645
Quantidade : 3

ASSIS, Machado de. Memórias póstumas de Bras Cubas. 24. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1999. 207 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.3 A848m 1999 - 24. ed. Ac.27407
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memórias póstumas de Brás Cubas. 28. ed. São Paulo: Ática, 2002. 176 p. (Bom livro) ISBN 8508040822.

Classificação: B869.3 A848m 2002 - 28. ed. Ac.57141
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memorial de Aires. 14. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 114 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500913177.

Classificação: B869.3 A848me 1996 - 14. ed. Ac.36726
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Quincas Borba. 2. ed. São Paulo: FTD, 1994. 253 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532205844.

Classificação: B869.3 A848q 1994 - 2.ed. Ac.43692
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Quincas Borba. 13. ed. São Paulo: Ática, 1995. 214 p. (Bom livro) ISBN 8508053096.

Classificação: B869.3 A848q 1995 - 13. ed. Ac.43693
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Quincas Borba. São Paulo: Escala Educacional, 2008. 174 p. ISBN 9788537706343.

Classificação: B869.3 A848q 2008 Ac.67860
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Ressurreição. Rio de Janeiro: Spiker [19--] 162 p. (Romances de Machado de Assis)

Classificação: B869.3 A848r 19-- Ac.43653
Quantidade : 1

AZEVEDO, Álvares de; HELLER, Bárbara; BRITO, Luís Percival Leme de; LAJOLO, Marisa (Org.). Alvares de Azevedo. São Paulo: Abril

Comunicações, 1982. 112 p. (Literatura Comentada)

Classificação: B869.3 A994a 1982 Ac.31968

Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O coruja. 12. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1973. 353 p.

Classificação: B869.3 A994c 1973 - 12. ed. Ac.25565
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. A condessa Vesper. Rio de Janeiro: Ediouro 217 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500906626.

Classificação: B869.3 A994c 199-? Ac.24977
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O cortiço. São Paulo: FTD, 1993. 253 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532209955.

Classificação: B869.3 A994c 1993 Ac.20380
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio; TUFANO, Douglas; TAFARELO, Claudio. O cortiço. São Paulo: Moderna, 1994. 183 p. (Coleção travessias ) ISBN

8516009491.

Classificação: B869.3 A994c 1994 Ac.59446

Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Casa de pensão. 16. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1995. 188 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500314893.

Classificação: B869.3 A994c 1995 -16. ed. Ac.18576
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O cortiço. São Paulo: O Estado de S. Paulo, Klick, 1997. 192 p. (Ler é aprender 16)

Classificação: B869.3 A994c 1997 Ac.43719
Quantidade : 2

AZEVEDO, Aluísio. O cortiço. 33. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, [1998?]. 155 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500714905.

Classificação: B869.3 A994c 1998? - 33. ed. Ac.25527
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O cortiço. 34. ed. São Paulo: Ática, 1999. 207 [24] p. (Bom livro) ISBN 8508040741.

Classificação: B869.3 A994c 1999 - 34. ed. Ac.43418
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O cortiço. São Paulo: Martin Claret, 2001. 232 p. ISBN 8572323600.

Classificação: B869.3 A994c 2001 Ac.52453
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O cortiço. São Paulo: Sol90, 2004. 256 p. (Clássicos da literatura) ISBN 8598559024.

Classificação: B869.3 A994c 2004 Ac.68089
Quantidade : 1
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AZEVEDO, Aluísio. O cortiço: texto integral. São Paulo: Paulus, 2005. 233 p. ISBN 9788534923705.

Classificação: B869.3 A994c 2005 Ac.67378
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Casa de pensão: parte 1/8. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos, 2012. ISBN 9788525409478.

Classificação: B869.3 A994c 2012 Ac.71038
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Casa de pensão: parte 2/8. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos, 2012. ISBN 9788525409478.

Classificação: B869.3 A994c 2012 Ac.71039
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Casa de pensão: parte 3/8. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos, 2012. ISBN 9788525409478.

Classificação: B869.3 A994c 2012 Ac.71040
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Girândola de amores. 8. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1973. 273 p.

Classificação: B869.3 A994g 1973 - 8. ed. Ac.25568
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O homem. São Paulo: Livraria Martins [199?]. 221 p.

Classificação: B869.3 A994h 199? Ac.25567
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O Japão. São Paulo: Roswitha Kempf, 1984. 233 p.

Classificação: B869.3 A994j 1984 Ac.41694
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O Japão. São Paulo: Roswitha Kempf, 1984. 233 p.

Classificação: B869.3 A994j 1984 Ac.41744
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Livro de uma sogra. 12. ed. São Paulo: Martins Fontes, Brasília, DF.: Instituto Nacional do Livro, 1973. 214 p.

Classificação: B869.3 A994L 1973 - 12. ed. Ac.25571
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Livro de uma sogra. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 103 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500706635.

Classificação: B869.3 A994L 199? Ac.27617
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Uma lágrima de mulher. 12. ed. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 87 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500106611.

Classificação: B869.3 A994L 199? - 12. ed. Ac.27616
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. A mortalha de Alzira. São Paulo: Martins Fontes [19-?]. 253 p.

Classificação: B869.3 A994m 19--? Ac.25572
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O mulato. 11. ed. São Paulo: Ática, 1992. 271 p. (Bom livro) ISBN 850804075X.

Classificação: B869.3 A994m 1992 - 11. ed. Ac.20225
Quantidade : 2

AZEVEDO, Aluísio. O mulato. São Paulo: Moderna, 1994. 224 p. (Coleção travessias) ISBN 8516009998.

Classificação: B869.3 A994m 1994 Ac.43417
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O mulato. 21. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1999. 186 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500514884.

Classificação: B869.3 A994m 1999 - 21. ed. Ac.26356
Quantidade : 2

AZEVEDO, Álvares de. Noite na taverna ; Macário. São Paulo: Livraria Martins, 1965. 258 p. (Biblioteca de literatura brasileira)

Classificação: B869.3 A994n 1965 Ac.43215
Quantidade : 2

AZEVEDO, Álvares de. Noite na taverna. Rio de Janeiro: Ediouro, Publifolha, 1997. 73 p. (Biblioteca Folha 13) ISBN 8500914696; 858594076X.

Classificação: B869.3 A994n 1997 Ac.52937
Quantidade : 1

AZEVEDO, Álvares de. Noite na taverna e poemas escolhidos : (de Lira dos vinte anos). São Paulo: Moderna, 2001. 116 p. (Coleção travessias)

ISBN 8516011534.

Classificação: B869.3 A994n 2001 Ac.47304

Quantidade : 1

AZEVEDO, Álvares de. Noite na taverna. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 2001. 143 p. (Coleção páginas amarelas; 7) ISBN 8520802877.

Classificação: B869.3 A994n 2001 Ac.67956
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Philomena Borges. 7. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1973. 256 p.

Classificação: B869.3 A994p 1973 - 7. ed. Ac.25570
Quantidade : 1

BARBARA, Paulo. Os dourados anos cinzentos. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1987. 132 p.

Classificação: B869.3 B229d 1987 Ac.19253
Quantidade : 1
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BARRETO, Lima. A barganha. São Paulo: Scipione, 1990. 45 p. ISBN 8526216880.

Classificação: B869.3 B273b 1990 Ac.43005
Quantidade : 2

BARRETO, Lima. Os bruzundangas : sátira. 5. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 117 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500113952.

Classificação: B869.3 B273b 1997 - 5. ed. Ac.25525
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Clara dos Anjos. 8. ed. São Paulo: Ática, 1995. 165 p. (Bom livro) ISBN 8508054262.

Classificação: B869.3 B273c 1995 - 8. ed. Ac.33795
Quantidade : 4

BARRETO, Lima; VIANA, Vivina de Assis (Coord.). O homem que sabia javanês. São Paulo: Atual, 1992. 76 p. (Outras palavras) ISBN

8570564430.

Classificação: B869.3 B273h 1992 Ac.26931

Quantidade : 2

BARRETO, Lima. O homem que sabia javanês. 12. ed. São Paulo: Atual, 1992. 76 p. (Outras palavras) ISBN 8570564430.

Classificação: B869.3 B273h 1998 - 12 ed. Ac.20868
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Recordações do escrivão Isaias Caminha. 2. ed. São Paulo: Ática, 1990. 143 p. (Bom livro) ISBN 8508036442.

Classificação: B869.3 B273r 1990 - 2.ed. Ac.26820
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Recordações do escrivão Isaias Caminha. 10. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 137 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500107022.

Classificação: B869.3 B273r 1996- 10. ed. Ac.36600
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Recordações do escrivão Isaías Caminha. Rio de Janeiro: Ediouro, São Paulo: Publifolha [19--]. 224 p. (Biblioteca Folha ; 18)

ISBN 8500107022 (Ediouro).

Classificação: B869.3 B273r 1997 Ac.52942

Quantidade : 3

BARRETO, Lima. Triste fim de Policarpo Quaresma. São Paulo: Moderna, 1993. 112 p. (Travessias) ISBN 8516002691.

Classificação: B869.3 B273t 1993 Ac.26815
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Trsite fim de Policarpo Quaresma.; Clara dos Anjos. São Paulo: Scipione, 1994. xxiii, 163 p. ; vii, 108 p. (Clássicos Scipione)

ISBN 8526222872.

Classificação: B869.3 B273t 1994 Ac.18609

Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Triste fim de Policarpo Quaresma.; Clara dos Anjos. São Paulo: Scipione, 1994. 271 p. (Clássicos Scipione) ISBN 8526222295.

Classificação: B869.3 B273t 1994 Ac.32635
Quantidade : 2

BARRETO, Lima. Triste fim de Policarpo Quaresma. São Paulo: O Estado de S. Paulo, Klick, 1997. 191 p. (Ler é aprender ; 18 Ler é aprender)

Classificação: B869.3 B273t 1997 Ac.52954
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Triste fim de Policarpo Quaresma. 5. ed. São Paulo: FTD, 1998. 221 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532203930.

Classificação: B869.3 B273t 1998 Ac.40294
Quantidade : 1

BECHARA, Márcia. Casa das feras. Rio de Janeiro: 7 Letras, c2007. 118 p. ISBN 9788575774304.

Classificação: B869.3 B391c c2007 Ac.49095
Quantidade : 2

BISCHOF, Betina. Razão da recusa: um estudo da poesia de Carlos Drummond de Andrade. São Paulo: Nankin, 2005. 156 p.

Classificação: B869.3 B621r 2005 Ac.60026
Quantidade : 1

BIVAR, Antônio. Chicabum. São Paulo: Siciliano, 1991. 227 p. ISBN 8526703978.

Classificação: B869.3 B624c 1991 Ac.51285
Quantidade : 1

BOMENY, Lilian de Mello. Nos jardins da catedral. São Paulo: 2000. 179 p.

Classificação: B869.3 B695n 2000 Ac.64724
Quantidade : 1

BOURDOUKAN, Georges Latif. A incrivel e fascinante história do capitão Mouro. São Paulo: Sol e Chuva, 1997. 213 p. ISBN 8586410012.

Classificação: B869.3 B769i 1997 Ac.36116
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. Ai de ti, Copacabana. Rio de Janeiro: Record, 1994 - 9. ed.. 177 p.

Classificação: B869.3 B813a 1994 - 9. ed. Ac.59444
Quantidade : 1

BRANDÃO, Ignácio de Loyola. O beijo não vem da boca. 4. ed. São Paulo: Global, 1985. 483 p. ISBN 8526000020.

Classificação: B869.3 B817b 1985 - 4.ed. Ac.17080
Quantidade : 1

ASSIS BRASIL, Joaquim Francisco de. Os que bebem como os cães. 2. ed. Rio de Janeiro: Ediouro [19-?]. 143 p. (Coleção prestígio) ISBN

8500222328.

Classificação: B869.3 B823q 19-? - 2. ed. Ac.27613

Quantidade : 1
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ASSIS BRASIL, Joaquim Francisco de. Beira rio beira vida. 7. ed. Rio de Janeiro: Ediouro [19-?]. 90 p. (Coleção Prestígio) ISBN 8500506814.

Classificação: B869.3 B823s 19-? Ac.36723
Quantidade : 1

BUARQUE, Cristóvam. A eleição do ditador: uma conspiração perpétua. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1988. 256 p.

Classificação: B869.3 B917e 1988 Ac.67890
Quantidade : 1

BUARQUE, Chico. Estorvo. São Paulo: Companhia das Letras, 1991. 141 p. ISBN 8571641845.

Classificação: B869.3 B917e 1991 Ac.55101
Quantidade : 1

BUARQUE, Chico. Fazenda modelo: novela pecuária. 2. ed. São Paulo: Círculo do Livro, 1976. 135 p.

Classificação: B869.3 B917f 1976 - 2. ed. Ac.31711
Quantidade : 1

CALLADO, Antonio. Quarup. São Paulo: Círculo do Livro, 1985. 470 p.

Classificação: B869.3 C156q 1985 Ac.31598
Quantidade : 1

CALLADO, Antonio. Reflexos do baile. São Paulo: Círculo do Livro, 1980. 196 p.

Classificação: B869.3 C156r 1980 Ac.25690
Quantidade : 1

CAMARA, Leopoldo. Como num passe de mágica. Rio de Janeiro: Casa-Maria Editorial/LTC, 1989. 386 p.

Classificação: B869.3 C172c 1989 Ac.28736
Quantidade : 1

CAMINHA, Adolfo; PROENÇA, Manuel Cavalcanti. Bom-criolo. 4. ed. Rio de Janeiro: Ediouro 1998?. 79 p. (Coleção prestígio) ISBN

8500413409.

Classificação: B869.3 C183b 1998? - 4. ed. Ac.27618

Quantidade : 1

CAMINHA, Adolfo. A normalista. São Paulo: FTD, 1994. 231 p. (Coleção grandes leituras)

Classificação: B869.3 C183n 1994 Ac.18539
Quantidade : 2

CAMPANARIO, Mildes. Palavra vai, palavra vem ... São Paulo: Massao Ohno, 1991. 91 p.

Classificação: B869.3 C186p 1991 Ac.30398
Quantidade : 1

CARDOSO, Lucio. Inacio. 2. ed. Rio de Janeiro: Salamandra, 1984. 136 p.

Classificação: B869.3 C268i 1984 - 2. ed. Ac.30218
Quantidade : 1

CARRASCO, Walcyr. O caçador de palavras. 4. ed. São Paulo: Ática, 1994. 78 p. ISBN 850804481.

Classificação: B869.3 C313c 1994 - 4. ed. Ac.36749
Quantidade : 1

CARRARO, Adelaide. O estudante. 15. ed. São Paulo: Global, 1986. 133 p.

Classificação: B869.3 C313e 1986 - 15. ed. Ac.22288
Quantidade : 1

CARRARO, Adelaide. O estudante II: mamãe querida. 14. ed. São Paulo: Global, 1996. 126 p. ISBN 8526002007.

Classificação: B869.3 C313e 1996 - 14. ed. Ac.42581
Quantidade : 1

CARRARO, Adelaide. O estudante III: por um Brasil sem racismo. 8. ed. São Paulo: Global, 1997. 80 p. ISBN 8526002570.

Classificação: B869.3 C313e 1997 - 8. ed. Ac.42585
Quantidade : 1

CARRARO, Adelaide. A mansão feita de lama. São Paulo: L. Orem, [19--?]. 202 p.

Classificação: B869.3 C313m 19-- Ac.54482
Quantidade : 1

CARVALHO, José Candido de. O coronel e o lobisomem. 13. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1974. 311 p. (Coleção Sagarana ; 82)

Classificação: B869.3 C331c 1974 - 13. ed. Ac.29644
Quantidade : 1

CARVALHO, Nelson Luiz de. O terceiro travesseiro: romance verídico. 10. ed. São Paulo: GLS, 2007. 203 p. ISBN 9788586755439.

Classificação: B869.3 C331t 2007 - 10. ed. Ac.66069
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Renato. A conquista dos sertões de dentro. São Paulo: L.R. editores, 1983. 151 p.

Classificação: B869.3 C348c 1983 Ac.64345
Quantidade : 1

CASTRO, Ruy. Bilac vê estrelas. São Paulo: Companhia das Letras, 2000. 150 p. ISBN 8535900829.

Classificação: B869.3 C355b 2000 Ac.54854
Quantidade : 1

CASTRO, Régis. Croma: caminho de vida. 12. ed. Petrópolis: Vozes, 1980. 142 p.

Classificação: B869.3 C355c 1980 - 12. ed. Ac.25162
Quantidade : 1
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CAVAZZONI JUNIOR, Fernando Arthur. Bio q2: roubos, intrigas e assassinatos na estratégia brasileira para os biocombustíveis. São Paulo:

Biblioteca 24x7, c2008. 208 p. ISBN 9788561590307.

Classificação: B869.3 C377b 2008 Ac.64580

Quantidade : 1

BUARQUE, Chico. Benjamim. São Paulo: Companhia das Letras, 1995. 165 p.

Classificação: B869.3 C533b 1995 Ac.44438
Quantidade : 1

CHINALLI, Didiane. A guerra verde. São Paulo: Daikoku, 2010. 199 p. ISBN 9788562801051.

Classificação: B869.3 C539g 2010 Ac.72084
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. O alquimista. Rio de Janeiro: Rocco, c1988. 189 p. (Coleção Paulo Coelho)

Classificação: B869.3 C672a c1988 Ac.56511
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. O alquimista. São Paulo: Gold, [2005?]. 176 p. (Coleção Paulo Coelho) ISBN 8598559466.

Classificação: B869.3 C672a 2005? Ac.56510
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. O alquimista. Rio de Janeiro: Sextante, 2012. 172 p. ISBN 9788575427583.

Classificação: B869.3 C672a 2012 Ac.70090
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. Brida. Rio de Janeiro: Rocco, c1990. 286 p. ISBN 8532500455.

Classificação: B869.3 C672b c1990 Ac.51283
Quantidade : 2

COELHO, Paulo. Brida. 59. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1992. 286 p.

Classificação: B869.3 C672b 1992 - 59. ed. Ac.45076
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. O demônio e a srta. Prym. Rio de Janeiro: Objetiva, c2000. 213 p. ISBN 857302335X.

Classificação: B869.3 C672d c2000 Ac.1637
Quantidade : 2

COELHO, Paulo. O monte cinco. Rio de Janeiro: Objetiva, 1996. 176 p. (Coleção Paulo Coelho)

Classificação: B869.3 C672m c1996 Ac.64741
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. Maktub. Rio de Janeiro: Rocco, 1994. 191 p.

Classificação: B869.3 C672m 1994 Ac.64800
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. O Monte Cinco. São Paulo: Gold, [2005?]. 160 p. (Coleção Paulo Coelho) ISBN 8598559474.

Classificação: B869.3 C672m 2005? Ac.56410
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. Maktub. São Paulo: Gold, [2005?]. 192 p. (Coleção Paulo Coelho) ISBN 8598559490.

Classificação: B869.3 C672m 2005? Ac.56412
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. Na margem do rio Piedra eu sentei e chorei. Rio de Janeiro: Rocco, 1994. 186 p. (Coleção Paulo Coelho)

Classificação: B869.3 C672n c1994 Ac.64747
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. Na margem do rio Piedra eu sentei e chorei. 18. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1994. 186 p. (Coleção Paulo Coelho) ISBN

8532504698.

Classificação: B869.3 C672n 1994 - 18. ed. Ac.67149

Quantidade : 1

COELHO, Paulo. Onze minutos. São Paulo: Gold, [2005?]. 192 p. (Coleção Paulo Coelho) ISBN 8598559393.

Classificação: B869.3 C672o 2005? Ac.56413
Quantidade : 1

Coelho Netto; PROENÇA, Manuel Cavalcanti. Rei Negro. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 115 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.3 C672r 19-- Ac.25513
Quantidade : 1

Coelho Netto; PROENÇA, Manuel Cavalcanti. Turbilhão. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 154 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.3 C672t 19-- Ac.36591
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. Veronika decide morrer. Rio de Janeiro: Objetiva, 1998. 221 p. ISBN 8573022019.

Classificação: B869.3 C672v 1998 Ac.66665
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. Verônica decide morrer. São Paulo: Gold, [2005?]. 176 p. (Coleção Paulo Coelho) ISBN 859855944X.

Classificação: B869.3 C672v 2005? Ac.56411
Quantidade : 1

COLASANTI, Marina. E por falar em amor. 8. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1985. 308 p.

Classificação: B869.3 C683p 1985 - 8. ed. Ac.17395
Quantidade : 1
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CONY, Carlos Heitor. Balé branco. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 123 p. (Coleção prestígio) ISBN 85000706805.

Classificação: B869.3 C768b 199? Ac.18007
Quantidade : 1

CONY, Carlos Heitor. Uma história de amor. Rio de Janeiro: Tecnoprint, 1977. 89 p. (Coleção Edijovem)

Classificação: B869.3 C768h 1977 Ac.18147
Quantidade : 1

CONY, Carlos Heitor. O ventre. São Paulo: Círculo do Livro, 1974. 230 p.

Classificação: B869.3 C768v 1974 Ac.42961
Quantidade : 1

COSTA, Luciano Martins. As razões do lobo. São Paulo: Paz e Terra, 1997. 136 p. ISBN 852190262x.

Classificação: B869.3 C837r 1997 Ac.35633
Quantidade : 1

COUTO, Ribeiro. Cabocla. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 81 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500706945.

Classificação: B869.3 C871c 199? Ac.24933
Quantidade : 1

COUTINHO, Galeão. Memórias de Simão, o caolho. Rio de Janeiro: Ediouro [1986?]. 176 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500407069.

Classificação: B869.3 C871m 1986? Ac.25309
Quantidade : 1

CRAVO, Manoel Domingues. Arapuca. Santos: A Tribuna, 1986. 200 p.

Classificação: B869.3 C898a 1986 Ac.56264
Quantidade : 1

CRUZ, Mario Ribeiro da. Caso contado à sombra do mercado. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1995. 292 p. ISBN 8521901232.

Classificação: B869.3 C957c 1995 Ac.38431
Quantidade : 1

CUNHA, Haroldo. O super-homem do ano 2000. Santos: H. Cunha, 1999. 382 p. ISBN 8590103919.

Classificação: B869.3 C972s 1999 Ac.38951
Quantidade : 2

CURY, Augusto. A ditadura da beleza e a revolução das mulheres. Rio de Janeiro: Sextante, c2005. 208 p. ISBN 8575421980.

Classificação: B869.3 C982d c2005 Ac.50434
Quantidade : 2

CURY, Augusto. De gênio e louco todo mundo tem um pouco. São Paulo: Academia de Inteligência, c2009. 206 p. ISBN 9788560096671.

Classificação: B869.3 C982d 2009 Ac.72439
Quantidade : 1

CURY, Augusto. O vendedor de sonhos. São Paulo: Academia de Inteligência, c2008. 295 p. ISBN 9788560096275.

Classificação: B869.3 C982v c2008 Ac.65349
Quantidade : 5

CURY, Augusto. O vendedor de sonhos e a revolução dos anônimos. São Paulo: Academia de Inteligência, 2009. 319 p. ISBN 9788560096510.

Classificação: B869.3 C982v 2009 Ac.43483
Quantidade : 2

DEL PICCHIA, Menotti. Dente de ouro. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 110 p. (Coleção Prestígio) ISBN 8500107561.

Classificação: B869.3 D363d 199? Ac.27722
Quantidade : 1

DEL PICCHIA, Menotti. Juca Mulato. 7. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 79 p. (Coleção Prestígio) ISBN 8500913886.

Classificação: B869.3 D363j 1998 - 7. ed. Ac.36730
Quantidade : 1

DEL PICCHIA, Menotti. Kalum. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 106 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500917377.

Classificação: B869.3 D363k [199?] Ac.18004
Quantidade : 1

DEL PICCHIA, Menotti. A República 3.000. Rio de Janeiro: Tecnoprint [199?]. 172 p.

Classificação: B869.3 D363r 199? Ac.21013
Quantidade : 1

DEL PICCHIA, Menotti. A república 3.000. Rio de Janeiro: Ediouro [199-]. 104 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500117362.

Classificação: B869.3 D363r 199? Ac.26917
Quantidade : 1

DONATO, Mário. Presença de Anita. Rio de Janeiro: Círculo do Livro, 1989. 239 p.

Classificação: B869.3 D677p 1989 Ac.25688
Quantidade : 1

DOURADO, Autran. Os sinos da agonia. 5. ed. São Paulo: Difel, 1981. 222 p.

Classificação: B869.3 D739s 1981 - 5. ed. Ac.31967
Quantidade : 1

DOURADO, Autran. Uma vida em segredo. 25. ed. Rio de Janeiro: Ediouro 1995. 138 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500113901.

Classificação: B869.3 D739v 1995 - 25. ed. Ac.18666
Quantidade : 1
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DUPRÉ, Maria José. Éramos seis. 30. ed. São Paulo: Ática, 1987. 192 p. (Série Vaga-Lume) ISBN 8508001002.

Classificação: B869.3 D942e 1987 - 30. ed. Ac.30161
Quantidade : 2

DUPRÉ, Maria José. Éramos seis. 31. ed. São Paulo: Ática, 1989. 192 p. (Vaga-lume) ISBN 8508001002.

Classificação: B869.3 D942e 1989 - 31. ed. Ac.30160
Quantidade : 1

DUPRÉ, Maria José. Gina. 12. ed. São Paulo: Ática, 1975. 380 p.

Classificação: B869.3 D942g 1975 - 12. ed. Ac.25137
Quantidade : 1

DUPRÉ, Maria José. Os Rodriguez. 11. ed. São Paulo: Ática, 1983. 250 p.

Classificação: B869.3 D942r 1983 - 11. ed. Ac.25147
Quantidade : 1

FARIA, Octavio de. Mundos mortos. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 220 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500121432.

Classificação: B869.3 F224m 199? Ac.27621
Quantidade : 1

FERNANDO, Santos. Tempo de roubar; Os cotovelos de vênus. São Paulo: Círculo do Livro [19--]. 258 p.

Classificação: B869.3 F363t 19-- Ac.26792
Quantidade : 1

FERREIRA, Letícia Raimundi. A lírica dos símbolos em Orides Fontela. Santa Maria, RS: ASL/Pallotti, 2002. 139 p.

Classificação: B869.3 F383L 2002 Ac.45535
Quantidade : 1

FERREIRA, Luzilá Gonçalves. Voltar a Palermo: romance. Rio de Janeiro: Rocco, 2002. 215 p. ISBN 853251331x.

Classificação: B869.3 F383v 2002 Ac.49228
Quantidade : 1

BOSI, Viviana; CAMPOS, Claudia Valentina de Arruda; HOSSNE, Andrea Saad; RABELLO, Ivone Daré (Org.). Ficções: leitores e leituras. Cotia:

Ateliê, 2001. 188 p. (Estudos literários ; 10) ISBN 8574800732.

Classificação: B869.3 F444 2001 Ac.60000

Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Guilherme. Trinta anos sem paisagem. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 163 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500422459.

Classificação: B869.3 F475t 199? Ac.17341
Quantidade : 1

FONSECA, Rubem. Bufo & Spallanzani. 23. ed. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1985. 337 p.

Classificação: B869.3 F676b 1985 - 23. ed. Ac.37388
Quantidade : 1

FONTES, Amando. Rua do Siriri. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 120 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500907606.

Classificação: B869.3 F683r 19-- Ac.27622
Quantidade : 1

FRANCO, Guto. O amor anda à luz: o romance das distâncias. São Paulo: Oficina Cultural Monica Buonfiglio, 1997. 234 p.

Classificação: B869.3 F825a 1997 Ac.36381
Quantidade : 1

FREIRE, Ricardo. The best of Xongas. São Paulo: Mandarim, 2001. 156 p. ISBN 8535402152.

Classificação: B869.3 F866b 2001 Ac.65696
Quantidade : 1

FREIRE, Roberto. Coiote: romance. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara, 1986. 419 p. ISBN 857030921.

Classificação: B869.3 F866c c1986 - 2. ed. Ac.63412
Quantidade : 1

GOMES, Helena. A caverna de cristais: aliança dos povos. Bauru: Idea Editora, c2007. 283 p. ISBN 9788588121119.

Classificação: B869.3 G633c c2007 Ac.65798
Quantidade : 1

GOMES, Helena. A caverna de cristais: o arqueiro e a feiticeira. Bauru: Idea Editora, 2009. 283 p. ISBN 9788588121249.

Classificação: B869.3 G633c c2009 Ac.65797
Quantidade : 1

GOMES, Helena. A caverna de cristais: o arqueiro e a feiticeira. São Paulo: Devir, 2003. 288 p.

Classificação: B869.3 G633c 2003 Ac.44643
Quantidade : 1

GOMES, Helena. Kimaera: dois mundos. Porto Alegre: Jambô, c2009. 432 p. ISBN 9788589134415.

Classificação: B869.3 G633k c2009 Ac.66125
Quantidade : 1

GOMES, Helena; BRIENZA, Kathia. Olhos de fogo. Rio de Janeiro: Escrita Fina, 2010. 167 [9] p. ISBN 9788563877093.

Classificação: B869.3 G633o 2010 Ac.67957
Quantidade : 1

GOMES, Helena. Pedro e Inês. Rio de Janeiro: Escrita Fina, 2013. 236 p. ISBN 9788563877970.

Classificação: B869.3 G633p 2013 Ac.71013
Quantidade : 1
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GOMES, Carlos de Oliveira. A solidão segundo Solano López. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1980. 247 p. (Coleção Vera Cruz: Literatura

brasileira; 307)

Classificação: B869.3 G633s 1980 Ac.14789

Quantidade : 1

GOMES, Helena. Sabor de sangue e chocolate. Rio de Janeiro: Escrita Fina, 2011. 280 p. ISBN 9788563877192.

Classificação: B869.3 G633s 2011 Ac.68970
Quantidade : 1

GONÇALVES, Arlindo. Desacelerada mecânica cotidiana. São Paulo: Horizonte, 2008. 207 p. ISBN 9788599279144.

Classificação: B869.3 G635d 2008 Ac.49285
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Josué. Camilo Mortágua. São Paulo: Círculo do Livro, 1986. 499 p.

Classificação: B869.3 G963 1986 Ac.24521
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Josué. Camilo Mortágua. São Paulo: Círculo do Livro, 1980. 499 p.

Classificação: B869.3 G963c 1980 Ac.29090
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Bernardo. A escrava Isaura. Rio de Janeiro: Tecnoprint 238 p. (Clássicos brasileiros)

Classificação: B869.3 G963e 19-- Ac.31407
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Bernardo. O ermitão de muquém; O garimpeiro. São Paulo: Martins Fontes [19--]. 334 p. (Biblioteca de Literatura Brasileira)

Classificação: B869.3 G963e 19-- Ac.43258
Quantidade : 2

GUIMARÃES, Bernardo. A escrava Isaura. São Paulo: Moderna, 1991. 88 p. (Coleção Travessias) ISBN 8516004716.

Classificação: B869.3 G963e 1991 Ac.33255
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Bernardo. A escrava Isaura. 21. ed. São Paulo: Ática, 1995. 133 p. (Bom livro) ISBN 850804447X.

Classificação: B869.3 G963e 1995 - 21.ed. Ac.22653
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Bernardo. A escrava Isaura. 34. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1999. 114 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500214198.

Classificação: B869.3 G963e 1999 - 34. ed. Ac.26834
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Bernardo. O garimpeiro. São Paulo: McGraw-Hill do Brasil, 1975. 262 p. (Série Didática)

Classificação: B869.3 G963g 1975 Ac.24802
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Bernardo. O garimpeiro. 11. ed. São Paulo: Ática, 1993. 110 , [14] p. (Bom livro) ISBN 8508044925.

Classificação: B869.3 G963g 1993 - 11. ed. Ac.38304
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Bernardo. O seminarista. Rio de Janeiro: Tecnoprint [199--]. 200 p. (Clássicos brasileiros)

Classificação: B869.3 G963s 19-- Ac.24110
Quantidade : 1

HATOUM, Milton. Dois irmãos. São Paulo: Companhia das Letras, 2006. 198 p. ISBN 9788535908336.

Classificação: B869.3 H364d 2006 Ac.70092
Quantidade : 1

HOLLANDA, Heloisa Buarque de. Macunaíma: da literatura ao cinema. Rio de Janeiro: Embrafilme, 1978. 127 p. (Cinebiblioteca Embrafilme)

Classificação: B869.3 H734m 1978 Ac.34731
Quantidade : 1

JABOR, Arnaldo. Eu sei que vou te amar. Rio de Janeiro: Objetiva, c2007. 131 p. ISBN 9788573028102.

Classificação: B869.3 J11e c2007 Ac.61409
Quantidade : 2

LAGO, Mario. 16 linhas cravadas: posta-restante. São Paulo: Publisher Brasil, 1998. 132 p. ISBN 8585938188.

Classificação: B869.3 L177d 1998 Ac.44390
Quantidade : 1

LANCELLOTTI, Silvio. Tony Castellamare jamais perdoa. Porto Alegre: L&PM, c2009. 279 p. ISBN 9788525419576.

Classificação: B869.3 L247t c2009 Ac.66254
Quantidade : 1

LIMA, Ozeni. Entre pedras e plumas: uma história sobre fé, imaginação e autoconhecimento. São Paulo: Giz Editorial, 2010. 196 p. ISBN

9788578550714.

Classificação: B869.3 L732e 2010 Ac.66470

Quantidade : 3

ASSIS, Machado de et al. Linha reta e linha curva. São Paulo: Atual, 1993. 116 p. (Outras palavras) ISBN 8570564910.

Classificação: B869.3 L755 1993 - Ac.43701
Quantidade : 2

LINS, Paulo. Cidade de Deus: romance. 2. ed. rev. pelo autor. São Paulo: Companhia das Letras, 2003. 403 p. ISBN 8535902805.

Classificação: B869.3 L759c 2003 2003 - 2. ed. Ac.51129
Quantidade : 1
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LISPECTOR, Clarice. Uma aprendizagem ou o livro dos prazeres. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 155 p. ISBN 8532509525.

Classificação: B869.3 L771a 1998 Ac.38676
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Água viva. São Paulo: Rocco, 1998. 87 p. ISBN 8532508723.

Classificação: B869.3 L771a 1998 Ac.38691
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. A cidade sitiada. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 201 p. ISBN 8532508734.

Classificação: B869.3 L771c 1998 Ac.38687
Quantidade : 1

LISPECTOR, Elisa. O dia mais longo de Thereza. 2. ed. rev. Rio de Janeiro: Rocco, 1978. 120 p.

Classificação: B869.3 L771d 1978 - 2. ed. Ac.66339
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. A descoberta do mundo. Rio de Janeiro: Rocco, 1999. 478 p. ISBN 8532509517.

Classificação: B869.3 L771d 1999 Ac.38685
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Laços de família. 12. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1982. 160 p.

Classificação: B869.3 L771L 1982 - 12. ed. Ac.54615
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. O lustre. Rio de Janeiro: Ediouro [199-?]. 152 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.3 L771L 199-? Ac.36728
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. A maçã no escuro. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 334 p. ISBN 853250874X.

Classificação: B869.3 L771m 1998 Ac.38683
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. A paixão segundo G.H.. 10. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1986. 175 p.

Classificação: B869.3 L771p 1986 - 10. ed. Ac.39869
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Perto do coração selvagem. 14. ed. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1990. 224 p. (Grandes autores nacionais) ISBN

8526502239.

Classificação: B869.3 L771p 1990 - 14. ed. Ac.30386

Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Perto do coração selvagem. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 202 p. ISBN 8532508103.

Classificação: B869.3 L771p 1998 Ac.38678
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. A paixão segundo G.H.. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 179 p.

Classificação: B869.3 L771p 1998 Ac.38689
Quantidade : 2

LISPECTOR, Clarice. Um sopro de vida. Rio de Janeiro: Rocco, 1999. 159 p. ISBN 8532509487.

Classificação: B869.3 L771s 1999 Ac.38679
Quantidade : 1

LOBATO, Manuel. Um metro e 51. Belo Horizonte: Editora Le, 1995. 101 p. (Os Narradores)

Classificação: B869.3 L796m 1995 Ac.31165
Quantidade : 1

LOPES, Isabel Laureano. Deuses sem ceus. São Paulo: Hemus, 1973. 235 p.

Classificação: B869.3 L864d 1973 Ac.43181
Quantidade : 1

LOPES, Isabel Laureano. Rabi Galileu. 8. ed. São Paulo: Hemus [19--]. 403 p.

Classificação: B869.3 L864r 19-- - 8. ed. Ac.33574
Quantidade : 1

LOUZEIRO, José. Ana Néri: a brasileira que venceu a guerra. Rio de Janeiro: Mondrian, 2002. 270 p. (Anjos de branco ; 3) ISBN 8588615037.

Classificação: B869.3 L895a 2002 Ac.41444
Quantidade : 1

LOUZEIRO, José. Lúcio Flávio: o passageiro da agonia. São Paulo: Abril Cultural, 1982. 223 p. (Grandes sucessos)

Classificação: B869.3 L895L 1982 Ac.29110
Quantidade : 1

MACEDO, Joaquim Manuel de. Os dois amôres. São Paulo: W. M. Jackson [19--]. 391 p. (Grandes Romances Universais ; 12)

Classificação: B869.3 M141d 19-- Ac.15618
Quantidade : 1

MACEDO, Joaquim Manuel de. Os dois amôres. São Paulo: W. M. Jackson, 1974. 391 p. (Grandes Romances Universais ; 12)

Classificação: B869.3 M141d 1974 Ac.18854
Quantidade : 1

MACEDO, Joaquim Manuel de. A luneta mágica. 5. ed. São Paulo: Ática, 1981. 166 p. (Bom livro)

Classificação: B869.3 M141L 1981 - 5. ed. Ac.29197
Quantidade : 1
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MACEDO, Joaquim Manuel de. A luneta mágica. 3. ed. Rio de Janeiro: Ediouro 124 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.3 M141L 199? - 3. ed. Ac.23552
Quantidade : 1

MACEDO, Joaquim Manuel de. A luneta mágica. São Paulo: Martin Claret, 2004. 189 p. (Coleção A Obra-Prima de Cada Autor. Série Ouro) ISBN

8572325379.

Classificação: B869.3 M141L 2004 Ac.61386

Quantidade : 1

MACEDO, Joaquim Manuel de. O moço loiro. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 169 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500113111.

Classificação: B869.3 M141m 19-- Ac.27614
Quantidade : 1

MACEDO, Joaquim Manuel de. O moço loiro: volume 2. São Paulo: MacGraw-Hill do Brasil Ltda, 1977. 570 p. (Série didática)

Classificação: B869.3 M141m 1977 Ac.25193
Quantidade : 1

MACEDO, Joaquim Manuel de. O moço loiro. 7. ed. São Paulo: Ática, 1994. 396 [14] p. (Série bom livro) ISBN 8508043325.

Classificação: B869.3 M141m 1994 - 7. ed. Ac.31180
Quantidade : 1

MACEDO, Joaquim Manuel de. A moreninha. São Paulo: Klick [200-]. 159 p. (Coleção livros o globo 11)

Classificação: B869.3 M141m [200-] Ac.66917
Quantidade : 1

MACEDO, Joaquim Manuel de. A moreninha. São Paulo: Martin Claret, 2004. 142 p. (Coleção a obra-prima de cada autor) ISBN 857232271X.

Classificação: B869.3 M141m 2004 Ac.66075
Quantidade : 1

LAJOLO, Marisa. Machado de Assis. São Paulo: Abril Comunicações, 1980. 108 p. (Literatura Comentada)

Classificação: B869.3 M149 1980 Ac.41419
Quantidade : 1

MACHADO, Antonio de Alcântara. Brás, Bexiga e Barra Funda e Laranja da China. São Paulo: O Estado de S. Paulo, Klick, 1997. 169 p. (Ler é

aprender ; 20)

Classificação: B869.3 M149b 1997 Ac.52956

Quantidade : 2

MACHADO, Rubem Mauro. Lobos. Rio de Janeiro: Record, 1997. 221 p. ISBN 8501047848.

Classificação: B869.3 M149L 1997 Ac.61648
Quantidade : 1

MARCOS, Plínio. Histórias das quebradas do mundaréu. São Paulo: Contos brasileiros, 2004. 178 p. ISBN 8529300785.

Classificação: B869.3 M321h 2004 Ac.53989
Quantidade : 1

MARCOS, Plínio. Inútil canto e inútil pranto pelos anjos caidos. São Paulo: Parma [19--]. 91 p.

Classificação: B869.3 M321i 19-- Ac.30417
Quantidade : 1

MARCOS, Plino. Navalha na carne. 3. ed. São Paulo: Parma, 1984. 95 p.

Classificação: B869.3 M321n 1984 - 3. ed. Ac.29109
Quantidade : 1

MARCOS, Plínio. Prisioneiro de uma canção. 2. ed. São Paulo [s.n.], 1982. 82 p.

Classificação: B869.3 M321p 1982 - 2. ed. Ac.29126
Quantidade : 1

RIBAS, Elisabete Marin et al. Marinheiros de primeira leitura. São Paulo: Hucitec, 2004. 62 p.

Classificação: B869.3 M339 2004 Ac.60018
Quantidade : 1

MARKS, Danny. O jogo. Recife: Navras Digital, 2013. 97 p. ISBN 978-1492292715.

Classificação: B869.3 M346j 2013 Ac.71531
Quantidade : 1

MARQUES, Salasar. Os jigaboos : contos. São Paulo: Editora do Escritor, 1981. 71 p. (Coleção do escritor ; 48)

Classificação: B869.3 M357j 1981 Ac.18440
Quantidade : 2

MARTINS, Madô. Paixão e morte. Santos: M.D.M. Silva, 2000. 77 p.

Classificação: B869.3 M386p 2000 Ac.53007
Quantidade : 2

CUENCA, João Paulo; NAZARIAN, Santiago. Parati para mim. São Paulo: Planeta do Brasil, 2003. 118 p. ISBN 854796506.

Classificação: B869.3 M444p 2003 Ac.66742
Quantidade : 1

MELO, João Batista. O colecionador de sombras. Rio de Janeiro: Record, 2008. 191 p. ISBN 9788501080493.

Classificação: B869.3 M528c 2008 Ac.49877
Quantidade : 1

MICCO, Henrique de. O Último ceifador: elo dimensional. São Paulo: Giostri, 2017. 254 p. ISBN 9788551601105.

Classificação: B869.3 M621u 2017 Ac.73969
Quantidade : 1
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MILAN, Betty. A paixão de Lia. São Paulo: Globo, 1994. 109 p. ISBN 8525012432.

Classificação: B869.3 M637p 1994 Ac.51273
Quantidade : 1

MIRANDA, Ana. Desmundo. São Paulo: Companhia das Letras, 2003. 213 p. ISBN 8571645663.

Classificação: B869.3 M672d 2003 Ac.45864
Quantidade : 1

CORRÊA, Viriato et al. O mistério dos MMM. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 125 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500806710.

Classificação: B869.3 M678 19-- Ac.18843
Quantidade : 2

MODERNELL, Renato. Meninos de Netuno: almanaque minuano. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1990. 241 p.

Classificação: B869.3 M689m 1990 Ac.29628
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Cais da sagração. 5. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 322 p.

Classificação: B869.3 M776c 1981 - 5. ed. Ac.18869
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Largo do desterro. 2. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 330 p.

Classificação: B869.3 M776L 1981 - 2. ed. Ac.34420
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Perto da meia noite. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985. 265 p.

Classificação: B869.3 M776p 1985 Ac.18116
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Os tambores de São Luís. 4. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1981. 494 p.

Classificação: B869.3 M776t 1981 - 4. ed. Ac.17614
Quantidade : 1

MOON, Giulia. Kaori: perfume de vampira. São Paulo: Giz Editorial, 2009. 371 p. ISBN 9788578550417.

Classificação: B869.3 M818 2009 Ac.68407
Quantidade : 1

MOREIRA, Mauro. Quarenta anos de sertão. Belo Horizonte: Itatiaia, 1976. 171 p. (Coleção buriti ; 14)

Classificação: B869.3 M838q 1976 Ac.42872
Quantidade : 1

MOUTINHO, Irene. Até agora, nada. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, c1984. 185 p.

Classificação: B869.3 M934a c1984 Ac.32064
Quantidade : 1

MUYLAERT, Roberto. Alarm!. São Paulo: Globo, 2007. 231 p.

Classificação: B869.3 M994a 2007 Ac.64355
Quantidade : 1

NABUCO, Carolina. A sucessora. 14. ed. Rio de Janeiro: Ediouro [19-?]. 112 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500906537.

Classificação: B869.3 N117s 19-? 14. ed. Ac.17332
Quantidade : 1

OLÍMPIO, Domingos. Luzia-homem. São Paulo: Moderna, 1984. 236 p. (Clássicos da literatura brasileira)

Classificação: B869.3 O46L 1984 Ac.56948
Quantidade : 1

OLÍMPIO, Domingos. Luzia-Homem. São Paulo: Ática, 1996. 165 p. (Bom livro)

Classificação: B869.3 O46L 1996 Ac.43416
Quantidade : 1

OLYMPIO, Domingos. Luzia-Homem. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 122 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500707275.

Classificação: B869.3 O53L 198? Ac.26962
Quantidade : 1

OTSUKA, Edu Teruki. Marcas da catástrofe: experência urbana e indústria cultural em Rubem Fonseca, João Gilberto Noll e Chico Buarque. São

Paulo: Nankin, 2001. 223 p. ISBN 858637234X.

Classificação: B869.3 O88m 2001 Ac.60037

Quantidade : 1

LUGAR do mito: narrativa e processo social nas Primeiras estórias de Guimarães Rosa. São Paulo: Nankin, 2006. 271 p. ISBN 8586372943.

Classificação: B869.3 P116L 2006 Ac.60012
Quantidade : 1

PAIVA, Marcelo Rubens. Blecaute. 11. ed. São Paulo: Brasiliense, 1986. 198 p.

Classificação: B869.3 P149b 1986 - 11. ed. Ac.35040
Quantidade : 1

PAIVA, Marcelo Rubens. Feliz ano velho. São Paulo: Círculo do Livro, 1987. 260 p.

Classificação: B869.3 P149f 1987 Ac.18660
Quantidade : 1

PAIVA, Marcelo Rubens. Feliz ano velho. 75. ed. São Paulo: Brasiliense, 1990. 232 p. ISBN 8511050094.

Classificação: B869.3 P149f 1990 - 75. ed. Ac.31892
Quantidade : 1
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PAIVA, Marcelo Rubens. Feliz ano velho. São Paulo: Mandarim, 1996. 232 p. ISBN 8535400052.

Classificação: B869.3 P149f 1996 Ac.46405
Quantidade : 1

PAIVA, Marcelo Rubens. Ua: brari. São Paulo: Brasiliense, 1990. 226 p.

Classificação: B869.3 P149u 1990 Ac.35738
Quantidade : 1

PAULA, José Agripino de. Lugar público. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1965. 218 p. (Coleção Vera Cruz ; Literatura brasileira 97)

Classificação: B869.3 P324L 1965 Ac.24826
Quantidade : 1

PAVESI, Neiva Maria. Contos, crônicas, só para leitores. Santos: Espaço do Autor, c2002. 126 p. ISBN 8587040103.

Classificação: B869.3 P337c c2002 Ac.55181
Quantidade : 1

PEREGRINO JÚNIOR, João. A mata submersa e outras histórias da Amazônia. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 138 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.3 P435m 199? Ac.20228
Quantidade : 1

PERECIN, Marly Therezinha Germano. Encontro das águas. Piracicaba: Degaspari, IHGP, 2007. xxii, 347 p. (Série Ouro) ISBN 8589353605.

Classificação: B869.3 P437e 2007 Ac.63604
Quantidade : 1

PINON, Nelida. A casa da paixão: sala de armas. São Paulo: Círculo do Livro, 1973. 200 p.

Classificação: B869.3 P657g c1973 Ac.30374
Quantidade : 1

POMPÉIA, Raul. O Ateneu: crônica de saudades. São Paulo: FTD, c1991. 204 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532203795.

Classificação: B869.3 P788a c1991 Ac.26914
Quantidade : 1

POMPÉIA, Raul. O Ateneu. São Paulo: Moderna, 1994. 160 p. (Coleção Travessias) ISBN 8516011089.

Classificação: B869.3 P788a 1994 Ac.47303
Quantidade : 1

POMPÉIA, Raul. O Ateneu / As jóias da coroa. São Paulo: Scipione, 1995. xxiv, 141 p. ; viii, 67 p. (Clássicos Scipione) ISBN 8526226967.

Classificação: B869.3 P788a 1995 Ac.31843
Quantidade : 1

POMPÉIA, Raul. O ateneu : (crônica de saudades). Rio de Janeiro: Ediouro, [1997?]. 223 p. (Biblioteca Folha) ISBN 8500104392.

Classificação: B869.3 P788a 1997? Ac.52940
Quantidade : 3

PRATA, Ranulpho. Navios iluminados. São Paulo: Scritta, 1996. 179 p. (Coleção Brasilis) ISBN 8573200456.

Classificação: B869.3 P912n 1996 Ac.32260
Quantidade : 1

SANTOS, Juarez Fontana dos et al. 40 anos de andanças: em gotas bem humoradas de luta, trabalho e amor. Porto Alegre: [s.n.], 2007. 175 p

Classificação: B869.3 Q1 2007 Ac.61362
Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de. Daniela e os invasores. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 117 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.3 Q3d 199? Ac.14909
Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de. Guida, caríssima Guida : romance. Rio de Janeiro: José Olympio, c1981. xiv, 215 p.

Classificação: B869.3 Q3g c1981 Ac.64421
Quantidade : 1

QUEIRÓZ, Rachel de. O quinze. 34. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1985. 112 p.

Classificação: B869.3 Q3q 1985 - 34. ed. Ac.25020
Quantidade : 1

QUEIRÓZ, Rachel de. O quinze. 35. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1986. 112 p. ISBN 8503001713.

Classificação: B869.3 Q3q 1986 - 35. ed. Ac.26813
Quantidade : 1

QUEIRÓZ, Rachel de. O quinze. São Paulo: Ática, 2012. 87 p. + Supl. de leitura (Clássicos brasileiros em HQ) ISBN 9788508153640.

Classificação: B869.3 Q3q 2012 Ac.70903
Quantidade : 1

Material adicional :

RAMOS, Graciliano. Alexandre e outros heróis. 30. ed. Rio de Janeiro: Record, 1989. 201 p.

Classificação: B869.3 R175a 1989 - 30. ed. Ac.37853
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Angústia. 11. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1969. 237 p.

Classificação: B869.3 R175an 1969 - 11. ed. Ac.26368
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Caetés. 8. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1969. 239 p.

Classificação: B869.3 R175c 1969 - 8. ed. Ac.26365
Quantidade : 1
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RAMOS, Graciliano. Insônia. 7. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1969. 199 p.

Classificação: B869.3 R175in 1969 - 7. ed. Ac.26360
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Memórias do carcere: v. 1. 6. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1969. 343 p.

Classificação: B869.3 R175m 1969 - 6. ed. Ac.26361
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Memórias do cárcere: v. 2. 6. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1969. 308 p.

Classificação: B869.3 R175m 1969 - 6. ed. Ac.26362
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Memórias do cárcere: v. 1. 29. ed. Rio de Janeiro: Record, 1994. 378 p. ISBN 85-01-00916-4.

Classificação: B869.3 R175m 1994 - 29. ed. Ac.52038
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Memórias do cárcere. 29. ed. Rio de Janeiro: Record, 1994. 319 p. ISBN 8501009164.

Classificação: B869.3 R175m 1994 - 29. ed. Ac.52041
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. São Bernardo. 52. ed. Rio de Janeiro: Record, 1990. 213 p.

Classificação: B869.3 R175s 1990 - 52. ed. Ac.52339
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. São Bernardo. 63. ed. Rio de Janeiro: Record, 1995. 219 p. ISBN 8501009059.

Classificação: B869.3 R175s 1995 - 63. ed. Ac.59399
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Vidas secas. 76. ed. Rio de Janeiro: Record, 1998. 155 p. ISBN 8501005584.

Classificação: B869.3 R175v 1998 - 76. ed. Ac.44084
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Vidas secas. 83. ed. Rio de Janeiro: Record, 2001. 155 p. ISBN 8501005584.

Classificação: B869.3 R175v 2001 - 83. ed. Ac.56901
Quantidade : 1

RAWET, Samuel. Contos do imigrante. 2. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 108 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500221348.

Classificação: B869.3 R257c 1998 - 2. ed. Ac.36595
Quantidade : 1

REBELO, Marques. A estrela sobe. 19. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 115 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.3 R291e 1996 - 19. ed. Ac.23026
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Água-mãe. 11. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1993. 242 p. ISBN 8503004720.

Classificação: B869.3 R343a 1993 - 11 ed. Ac.33233
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Fogo morto. 11. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1972. 290 p. (Sagarana ; 24)

Classificação: B869.3 R343f 1972 - 11. ed. Ac.18871
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. O moleque Ricardo. 17. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 356 p.

Classificação: B869.3 R343m 1984 Ac.29114
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Menino de engenho. 33. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 176 p.

Classificação: B869.3 R343m 1984 - 33. ed. Ac.17167
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Menino de engenho. 36. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1986. 176 p. (Série Paradidática)

Classificação: B869.3 R343m 1986 - 36. ed. Ac.29092
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Pedra bonita. Rio de Janeiro: José Olympio, 1973. 249 p. (Literatura brasileira ; 1)

Classificação: B869.3 R343p 1973 Ac.24603
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Pedra bonita. 12. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1992. 206 p. ISBN 8503004348.

Classificação: B869.3 R343p 1992 - 12 ed. Ac.18785
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Usina. 13. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1993. 238 p. ISBN 8503004712.

Classificação: B869.3 R343u 1993 - 13 ed. Ac.40836
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Meus verdes anos: memórias. Rio de Janeiro: Ediouro [1967?]. 111 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500806540.

Classificação: B869.3 R343v 1967? Ac.17327
Quantidade : 1

REZENDE, Otto Lara. O elo partido e outras histórias. São Paulo: Ática, 1992. 56 p. (Coleção Rosa dos ventos (Ática))

Classificação: B869.3 R433e 1992 Ac.31154
Quantidade : 1
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REY, Marcos. Cafe na cama. São Paulo: Círculo do Livro [199?]. 419 p.

Classificação: B869.3 R456c 199? Ac.29862
Quantidade : 1

RIBEIRO, João Ubaldo. A casa dos budas ditosos. Rio de Janeiro: Objetiva, c1999. 163 p. (Plenos Pecados)

Classificação: B869.3 R484c c1999 Ac.51264
Quantidade : 1

RIBEIRO, Júlio. A carne. Rio de Janeiro: Tecnoprint 1969. 255 p. (Clássicos brasileiros. Edições de ouro)

Classificação: B869.3 R484c 1969 Ac.18308
Quantidade : 1

RIBEIRO, Julio. A carne. 11. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 145 p. (Coleção prestígio) ISBN 850060655x.

Classificação: B869.3 R484c 1996 - 11. ed. Ac.25511
Quantidade : 1

RIBEIRO, Darcy. O mulo. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 517 p.

Classificação: B869.3 R484m 1981 Ac.18457
Quantidade : 1

RIBEIRO, João Ubaldo. Sargento Getulio: vencecavalo e o outro povo. São Paulo: Círculo do Livro, 1974. 264 p.

Classificação: B869.3 R484s 1974 Ac.30381
Quantidade : 1

RIBEIRO, João Ubaldo. O sorriso do lagarto: romance. 2. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1991. 362 p.

Classificação: B869.3 R484s 1991 - 2. ed. Ac.63691
Quantidade : 1

RICON, Ana Lúcia. Resultado positivo. Rio de Janeiro: Mauad, 1996. 182 p. ISBN 8585756241.

Classificação: B869.3 R541r 1996 Ac.38624
Quantidade : 1

ROCHA, Lindolfo. Maria Dusá. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 148 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500412399.

Classificação: B869.3 R672m 19-- Ac.18664
Quantidade : 2

ROMÃO, Cesar. A força da intuição. São Paulo: Arx, 2005. 144 p. ISBN 8575811649.

Classificação: B869.3 R756f 2005 - 8. ed. Ac.64564
Quantidade : 1

ROMÃO, Cesar. O quarto rei mago. 7. ed. São Paulo: Arx, 2003. 151 p. ISBN 85-7581-066-9.

Classificação: B869.3 R758q 2003 - 7. ed. Ac.64352
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Grande sertão: veredas. 21. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1986. 568 p.

Classificação: B869.3 R788g 1986 - 21. ed. Ac.55624
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Manuelzão e Miguilim: corpo de baile. 11. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 258 p.

Classificação: B869.3 R788m 1984 - 11. ed. Ac.30378
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Sagarana. Rio de Janeiro: Record, c1984. 386 p.

Classificação: B869.3 R788s c1984 Ac.62659
Quantidade : 1

ROSENFIELD, Kathrin H. Grande sertão : veredas: roteiro de leitura. São Paulo: Ática, 1992. 111 p. (Série Princípios ; 224) ISBN 8508042213.

Classificação: B869.3 R813g 1992 Ac.32618
Quantidade : 2

SABINO, Fernando. Aqui estamos todos nus. Rio de Janeiro: Record, c1993. 201 p. ISBN 8501910104.

Classificação: B869.3 S116a c1993 Ac.31928
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. O bom ladrão. 3. ed. São Paulo: Ática, 1994. 62 p. (Rosa dos ventos (Ática)) ISBN 8508041748.

Classificação: B869.3 S116b 1994 - 3. ed. Ac.30940
Quantidade : 4

SABINO, Fernando. A companheira de viagem. São Paulo: Círculo do Livro, 1965. 175 p.

Classificação: B869.3 S116c 1965 Ac.25607
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. O encontro marcado. 15. ed. Rio de Janeiro: Record, 1975. 285 p.

Classificação: B869.3 S116e 1975 Ac.17564
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. O grande mentecapto: relato das aventuras e desventuras de Viramundo e de suas inenarráveis peregrinações. 15. ed. Rio de

Janeiro: Record, 1982. 236 p.

Classificação: B869.3 S116g 1982 - 15. ed. Ac.18533

Quantidade : 1

SABINO, Fernando. O homem nu. 25. ed. Rio de Janeiro: Record, 1985. 189 p.

Classificação: B869.3 S116h 1985 - 25. ed. Ac.44452
Quantidade : 1
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SABINO, Fernando. O homem nu. 33. ed. Rio de Janeiro: Record, 1994. 192 p. ISBN 8501913006.

Classificação: B869.3 S116h 1994 - 33. ed. Ac.59404
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. A mulher do vizinho. 8. ed. Rio de Janeiro: Record, c1962. 207 p.

Classificação: B869.3 S116m c1962 - 8. ed. Ac.24587
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. A nudez da verdade. São Paulo: Ática, 1994. 86 p. (Rosa dos ventos (Ática)) ISBN 8508048633.

Classificação: B869.3 S116n 1994 Ac.30230
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. A nudez da verdade. 5. ed. São Paulo: Ática, 1994. 86 p. (Rosa dos ventos) ISBN 8508048629.

Classificação: B869.3 S116n 1994 - 5. ed. Ac.42859
Quantidade : 4

SABINO, Fernando. Zélia, uma paixão. 5. ed. Rio de Janeiro: Record, c1991. 267 p.

Classificação: B869.3 S116z c1991 - 5. ed. Ac.31895
Quantidade : 1

SALES, Herberto. Além dos marimbus. Rio de Janeiro: Ediouro [19--?]. 132 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500309563.

Classificação: B869.3 S163a 19--? Ac.18538
Quantidade : 1

SALES, Herberto. Além dos marimbus. 8. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, [199?]. 250 p. (Coleção aché dos imortais da literatura

brasielira)

Classificação: B869.3 S163a [199?] - 8. ed. Ac.59104

Quantidade : 1

SABINO, Fernando. Martini seco. 7. ed. São Paulo: Ática, 1993. 64 p. (Rosa dos ventos (Ática)) ISBN 8508024630.

Classificação: B869.3 S216m 1993 - 7. ed. Ac.42858
Quantidade : 1

SANT'ANNA, Ivan. Caixa-preta: o relato de três desastres aéreos brasileiros. Rio de Janeiro: Objetiva, 2000. 328 p. ISBN 85-7302-341-4.

Classificação: B869.3 S231c 2000 Ac.64356
Quantidade : 1

SANTOS, Joao Felicio dos. A guerriheira: o romance da vida de Anita Garibaldi. São Paulo: Círculo do Livro, [19--?]. 296 p.

Classificação: B869.3 S237 19-- Ac.30422
Quantidade : 1

SCHROEDER, Carlos Henrique. A rosa verde. Florianópolis: Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, UNERJ, 2005. 127 p. ISBN

8532803253.

Classificação: B869.3 S381r 2005 Ac.54928

Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr. O ciclo das águas. São Paulo: Círculo do Livro [199?]. 122 p.

Classificação: B869.3 S419c 199? Ac.23405
Quantidade : 1

SEIXAS, Heloisa. Diário de Perséfone. Rio de Janeiro: Record, 1998. 315 p. ISBN 8501053716.

Classificação: B869.3 S462d 1998 Ac.61650
Quantidade : 1

SENGER, Roldão. A coruja católica: aventura e mistério no interior do Brasil. São Paulo: Marco Zero, 2008. 190 p. ISBN 9788527904599.

Classificação: B869.3 S476c 2008 Ac.64387
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. Os irmãos Leme: romance. 5. ed. São Paulo: Nacional, 1983. 207 p.

Classificação: B869.3 S495i 1983 - 5. ed. Ac.34415
Quantidade : 1

SILVA, Deonisio. A cidade dos padres. 2. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 163 p. ISBN 850062258x.

Classificação: B869.3 S586c 1998 - 2. ed. Ac.36585
Quantidade : 1

SILVA, Aguinaldo. O inimigo público. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1984. 73 p.

Classificação: B869.3 S586i 1984 Ac.21895
Quantidade : 1

SILVA, Deonísio da. Orelhas de aluguel. 4.ed. São Paulo: Mandarim, 2001. 165 p. ISBN 8535402349.

Classificação: B869.3 S586o 2001 - 4.ed. Ac.61655
Quantidade : 1

SILVA, Aguinaldo; BRAGA, Gilberto Leite; BASSERES, Leonor. Vale tudo. São Paulo: Globo [19--]. 95 p.

Classificação: B869.3 S586v 19-- Ac.23106
Quantidade : 1

SIMÕES, Ivan. Baião Semita e outras estórias petroleiras. Rio de Janeiro: Garamond, 2002. 110 p. ISBN 8586435740.

Classificação: B869.3 S593b 2002 Ac.43972
Quantidade : 2

CHIANG, Sing, pseud. Nefertiti e os mistérios sagrados do Egito. 3. ed. Rio de Janeiro: Livraria Freitas Bastos, 1971. xx, 247 p.

Classificação: B869.3 S617n 1971 - 3. ed. Ac.14911
Quantidade : 1
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SOARES, Dionisio Rulli. Esquinas da vida. São Paulo: Best Seller, 1990. 243 p. ISBN 8571231931.

Classificação: B869.3 S676 1990 Ac.30542
Quantidade : 1

SOARES, Jô. Assassinatos na Academia Brasileira de Letras. 2005. 252 p. ISBN 8535906177.

Classificação: B869.3 S676a 2005 Ac.60393
Quantidade : 1

SOARES, Jô. O homem que matou Getúlio Vargas: biografia de um anarquista. São Paulo: Companhia das Letras, 1998. 342 p. ISBN 8571648395.

Classificação: B869.3 S676h 1998 Ac.59183
Quantidade : 1

SOARES, Jô. O homem que matou Getúlio Vargas: biografia de um anarquista. 2. ed. São Paulo: Companhia das Letras, 1998. 342 p. ISBN

8571648395.

Classificação: B869.3 S676h 1998 - 2. ed. Ac.36235

Quantidade : 2

SOARES, Jô. O xangô de Baker Street: romance. São Paulo: Companhia das Letras, 1995. 349 p. ISBN 8571644829.

Classificação: B869.3 S676x 1995 Ac.54869
Quantidade : 2

SOUZA, Márcio. Mad Maria. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, c1980. 346 p. (Coleção Vera Cruz)

Classificação: B869.3 S729m 1980 Ac.17578
Quantidade : 1

SOUZA, Márcio. Mad Maria. 4. ed. Rio de Janeiro: Marco Zero, 1985. 349 p.

Classificação: B869.3 S729m 1985 - 4. ed. Ac.59099
Quantidade : 1

SOUZA, Inglez de. O missionário. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 206 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500705345.

Classificação: B869.3 S729m 199? Ac.24932
Quantidade : 1

SOUZA, Márcio. A ordem do dia: folhetim voador não identificado. Rio de Janeiro: Marco Zero, c1983. 292 p. (História)

Classificação: B869.3 S729o c1983 Ac.56009
Quantidade : 1

SURUAGY, Divaldo. Adoro você. 3. ed. Maceió: Sergasa, 1986. 203 p.

Classificação: B869.3 S962a 1986 - 3. ed. Ac.60433
Quantidade : 1

SUZUKI, Ana. O jardim japonês. São Paulo: Círculo do Livro, 1994. 160 p.

Classificação: B869.3 S968j 1994 Ac.36752
Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay. Inocência. São Paulo: Moderna, 1990. 104 p. (Coleção travessias) ISBN 8516004325.

Classificação: B869.3 T226i 1990 Ac.26880
Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay. Inocência. 22. ed. São Paulo: Ática, 1995. 148, 14 p. (Bom livro) ISBN 8508052510.

Classificação: B869.3 T226i 1995 Ac.38348
Quantidade : 1

TÁVORA, Franklin. O cabeleira. 13. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 118 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500913126.

Classificação: B869.3 T234c 1998 - 13.ed. Ac.36603
Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay. Inocência. 18. ed. São Paulo: Ática, 1991. 128 p. (Bom livro) ISBN 8508014732.

Classificação: B869.3 T266i 1991 - 18. ed. Ac.45977
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. Ciranda de pedra. 4. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1974. 168 p.

Classificação: B869.3 T274c 1974 - 4. ed. Ac.17723
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. Ciranda de pedra. 9. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1981. 150 p. (Sagarana ; 106)

Classificação: B869.3 T274c 1981 - 9. ed. Ac.37361
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. Ciranda de pedra. São Paulo: Abril Comunicações, 1982. 183 p.

Classificação: B869.3 T274c 1982 Ac.34301
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. Ciranda de pedra. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, c1984. 204 p.

Classificação: B869.3 T274c 1984 Ac.43065
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes; CAMPEDELLI, Samira Youssef (Org.); VIANA, Vivina de Assis (Coord.). As cerejas. 2. ed. São Paulo: Atual, 1992. 76

p. (Outras palavras) ISBN 8570564422.

Classificação: B869.3 T274c 1992 - 2. ed. Ac.39710

Quantidade : 2

TELLES, Lygia Fagundes. A confissão de Leontina e fragmentos. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 112 p. (Clássicos de ouro) ISBN 8500001267.

Classificação: B869.3 T274c 1996 Ac.19067
Quantidade : 2
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TELLES, Lygia Fagundes. Ciranda de pedra. 31. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 190 p. ISBN 8532508154.

Classificação: B869.3 T274c 1998 - 31. ed. Ac.38472
Quantidade : 2

TELLES, Lygia Fagundes. As horas nuas. 4. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1999. 246 p. ISBN 8532508782.

Classificação: B869.3 T274h 1999 - 4. ed. Ac.38466
Quantidade : 2

TELLES, Lygia Fagundes. O jardim selvagem. São Paulo: Martins Fontes, 1965. 185 p.

Classificação: B869.3 T274j 1965 Ac.24605
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. As meninas. São Paulo: Círculo do Livro [199?]. 247 p.

Classificação: B869.3 T274m 199? Ac.41748
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes; PORTELLA, Eduardo. Melhores contos de Lygia Fagundes Telles. 10. ed. São Paulo: Global, 2000. 175 p. (Os Melhores

Contos ; 2) ISBN 8526003364.

Classificação: B869.3 T274m 2000 - 10. ed. Ac.38503

Quantidade : 2

TELLES, Lygia Fagundes. A noite mais escura e mais eu : contos. 4. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 158 p. ISBN 8532508553.

Classificação: B869.3 T274n 1998 - 4. ed. Ac.38493
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. Verão no aquário. 11. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 206 p. ISBN 8532508820.

Classificação: B869.3 T274v 1998 - 11. ed. Ac.38488
Quantidade : 2

TREVISAN, Dalton. A guerra conjugal. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1969. 177 p. (Vera Cruz ; Literatura brasileira 139)

Classificação: B869.3 T814g 1969 Ac.27713
Quantidade : 1

TREVISAN, Dalton. O vampiro de Curitiba. 15. ed. Rio de Janeiro: Record, 1994. 107 p. ISBN 8501013633.

Classificação: B869.3 T814v 1994 - 15 ed. Ac.59406
Quantidade : 1

VALDUGA, Remy. Sonho de um imigrante. Bento Gonçalves: Grafite, 2005. 236 p.

Classificação: B869.3 V148s 2005 Ac.61615
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Clarissa. 36. ed. Porto Alegre: Globo, 1980. 173 p. (Série paradidática)

Classificação: B869.3 V517 1980 - 36. ed. Ac.29731
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. O analista de Bagé. 19. ed. Porto Alegre: LPM, 1981. 132 p.

Classificação: B869.3 V517a 1981 - 19. ed. Ac.17655
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. O analista de Bagé. 44. ed. Porto Alegre: L & PM, 1982. 133 p.

Classificação: B869.3 V517a 1982 - 44. ed. Ac.29093
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Ana Terra. 34. ed. São Paulo: Globo, 1993. 142 p.

Classificação: B869.3 V517a 1993 - 34. ed. Ac.17191
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Clarissa. Rio de Janeiro: Globo, 1956. 209 p. (Obras de Erico Veríssimo)

Classificação: B869.3 V517c 1956 Ac.26355
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Um certo capitão Rodrigo. 3. ed. São Paulo: Companhia das Letras, 2005. 184 p. ISBN 8535905987.

Classificação: B869.3 V517c 2005 - 3. ed. Ac.56805
Quantidade : 2

VERÍSSIMO, Luís Fernando. Diálogos impossíveis. Objetiva, 2012. 175 p. ISBN 9788539004133.

Classificação: B869.3 V517d 2012 Ac.70869
Quantidade : 2

VERÍSSIMO, Érico. Israel em abril. Porto Alegre: Globo, 1969. 322 p. (Sagitário)

Classificação: B869.3 V517i 1969 Ac.18662
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Incidente em antares. São Paulo: Círculo do Livro, 1971. 464 p.

Classificação: B869.3 V517i 1971 Ac.17662
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Incidente em antares. Porto Alegre: Globo, 1972. 485 p.

Classificação: B869.3 V517i 1972 - Ac.24426
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Incidente em Antares. 40. ed. São Paulo: Globo, 1994. 485 p. ISBN 8525005908.

Classificação: B869.3 V517i 1994 - 40. ed. Ac.59410
Quantidade : 1
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VERÍSSIMO, Érico. Incidente em Antares. 50. ed. São Paulo: Globo, 1998. 485 p. ISBN 8525005908.

Classificação: B869.3 V517i 1998 - 50. ed. Ac.60257
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Olhai os lirios do campo. 46. ed. Porto Alegre: Globo, 1980. 290 p.

Classificação: B869.3 V517o 1980 - 46. ed. Ac.27507
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Olhai os lírios do campo. 55. ed. Porto Alegre: Globo, 1985. 290 p. (Série Paradidática)

Classificação: B869.3 V517o 1985 - 55 ed. Ac.15496
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Olhai os lírios do campo. 61. ed. São Paulo: Globo, 1991. 322 p. ISBN 852500510X5.

Classificação: B869.3 V517o 1991 - 61. ed. Ac.30212
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. O tempo e o vento: Parte 2 ; O Retrato, tomo 1. Porto Alegre: Globo, 1968. 296 p.

Classificação: B869.3 V517t 1968 Ac.31557
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. O tempo e o vento. 2. ed. rev. São Paulo: Globo, 2003. 332 p. ISBN 8525036501 (v.1).

Classificação: B869.3 V517t 2003 - 2. ed. Ac.55348
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. A vida de Joana D'Arc. Rio de Janeiro: Globo, 1960. 307 p. (Obras de Érico Veríssimo)

Classificação: B869.3 V517v 1960 Ac.19343
Quantidade : 1

VIANCO, André. Os sete. Osasco: Novo Século, 2007. 380 p. ISBN 8587791052.

Classificação: B869.3 V614s 2007 Ac.65425
Quantidade : 2

VIANNA, Vinicius. Dedé Mamata: eles só aplaudem quem chega. Rio de Janeiro: Anima, 1985. 233 p.

Classificação: B869.3 V616d 1985 Ac.31492
Quantidade : 1

VIDAL, Ariovaldo José. Roteiro para um narrador: uma leitura dos contos de Rubem Fonseca. São Paulo: Ateliê, 2000. 211 p. (Estudos

(Perspectiva). 4) ISBN 8574800201.

Classificação: B869.3 V648r 2000 Ac.60033

Quantidade : 1

VILELA, Luiz. No bar: contos. 2. ed. São Paulo: Ática, 1984. 157 p. (Coleção de autores brasileiros ; 91)

Classificação: B869.3 V699b 1984 - 2. ed. Ac.20526
Quantidade : 1

VILELA, Luiz. Contos escolhidos. 3. ed. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1994. 87 p.

Classificação: B869.3 V699c 1994 / 3.ed. Ac.59432
Quantidade : 1

VILLAÇA, Antonio Carlos. O nariz do morto. 3. ed. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 215 p.

Classificação: B869.3 V712n 19-- - 3.ed. Ac.18639
Quantidade : 1

WILLIANS, Sérgio. Bondes de Santos. Santos: Sergio Willians dos Reis, c2009. 480 p. ISBN 9788590920403.

Classificação: B869.3 W732b c2009 Ac.13986
Quantidade : 1

WOLFF, Fausto. O lobo atrás do espelho: o romance do século. Belo Horizonte: Leitura, 2007. 276 p. ISBN 9788573587500.

Classificação: B869.3 W853L 2007 Ac.50478
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Quincas Borba. 3. ed. Rio de Janeiro: Livraria Garnier, [1899]. 360 p. (Collecção escolhida dos escriptores brasileiros)

Classificação: OR B869.3 A848q 1899 - 3. ed. Ac.18366
Quantidade : 1

Coelho Netto. Mistério do natal. Rio de Janeiro: SOELI [19--]. 179 p.

Classificação: OR B869.3 C672m 19-- Ac.25109
Quantidade : 1

Coelho Netto. Miragem. Porto: Livraria Chardron, 1921. 336 p.

Classificação: OR B869.3 C672m 1921 Ac.25012
Quantidade : 1

SANTOS, Vicente Duarte dos. Ainda ha corações: romance. São Paulo: Edigraf, 1958. 105 p.

Classificação: OR B869.3 S237a 1958 Ac.31071
Quantidade : 1

SANTOS, Vicente Duarte dos. Os barcos deixam saudades: romance. São Paulo: Edigraf, 1958. 136 p.

Classificação: OR B869.3 S237b 1958 Ac.31076
Quantidade : 1

SANTOS, Vicente dos. Enquanto sonham as águas. São Paulo [s.l.], 1958. 158 p.

Classificação: OR B869.3 S237e 1958 Ac.25409
Quantidade : 1
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SCHMIDT, Afonso. Aventuras de Indalecio. São Paulo: Clube do Livro, 1951. 179 p.

Classificação: OR B869.3 S349a 1951 Ac.26775
Quantidade : 1

SCHMIDT, Afonso. Bom tempo. São Paulo: Brasiliense, 1958. 369 p.

Classificação: OR B869.3 S349b 1958 Ac.25850
Quantidade : 1

SCHMIDT, Afonso. Menino Felipe. 2. ed. São Paulo: Boa Leitura 1936. 244 p.

Classificação: OR B869.3 S349m 1936 - 2. ed. Ac.20910
Quantidade : 1

SOUZA, Édison Ruivo de. Enquanto as nuvens passam. Limeira: Empresa Gazeta de Limeira, 1947. 250 p.

Classificação: OR B869.3 S729e 1947 Ac.18449
Quantidade : 1

GONÇALVES, Adelto,. Mariela morta. São Paulo: Complemento editorial, 1977. 115 p.

Classificação: S B869.3 G635m 1977 Ac.49687
Quantidade : 1

GONÇALVES, Adelto,. Os vira-latas da madrugada. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1981. 163 p.

Classificação: S B869.3 G635v 1981 Ac.49711
Quantidade : 2

MARQUES, Nelson Salasar. Imagens de um mundo submerso (as minhas memórias da cidade de Santos). Santos: Leopoldianum, 1995. 126 p. ISBN

8590016110.

Classificação: S B869.3 M357i 1995 Ac.43738

Quantidade : 2

MARQUES, Nelson Salasar. Os mortos não são benvindos. São Paulo: Editora do Escritor, 1975. 128 p. (Coleção do escritor ; v. 31)

Classificação: S B869.3 M357m 1978 Ac.34369
Quantidade : 1

TORERO, José Roberto. Galantes memórias e admiráveis aventuras do virtuoso Conselheiro Gomes, o Chalaça. Rio de Janeiro: Objetiva, 2001. 226

p. ISBN 8573022337.

Classificação: S B869.3 T679g 2001 Ac.45697

Quantidade : 1

TORERO, José Roberto. Uma história de futebol. Rio de Janeiro: Objetiva, 2002. 79 p.

Classificação: S B869.3 T679h 2002 Ac.45694
Quantidade : 1

TORERO, José Roberto. Pequenos amores. Rio de Janeiro: Objetiva, 2003. 119 p. ISBN 8573025204.

Classificação: S B869.3 T679p 2003 Ac.45698
Quantidade : 1

TORERO, José Roberto; PIMENTA, Marcus Aurelius. Terra Papagalli: narração para preguiçosos leitores da luxuriosa, irada, soberba, invejável,

cobiçada e gulosa história do primeiro rei do Brasil. Rio de Janeiro: Objetiva, 2000. 189 p. ISBN 8573022965.

Classificação: S B869.3 T679t 2000 Ac.45695

Quantidade : 1

TORERO, José Roberto. Xadrez, truco e outras guerras. Rio de Janeiro: Objetiva, 1998. 183 p. (Plenos pecados) ISBN 8573022159.

Classificação: S B869.3 T679x 1998 Ac.45877
Quantidade : 1

VIEIRA, Valentina Leonel. Existem fadas entre nós. Santos: Ed. UNISANTA, 1999. 137 p.

Classificação: S B869.3 V657e 1999 Ac.44481
Quantidade : 4

WOLF, Paulo Augusto Bueno. Memória do tempo. Santos: UNISANTA, 1998. 216 p.

Classificação: S B869.3 W855m 1998 Ac.45658
Quantidade : 1

B869.301 - CONTOS BRASILEIROS - CONTOS CURTOS
ABDALA JUNIOR, Benjamin. Contos brasileiros. 2. ed. São Paulo: Scipione, 1994. 87 p. (Margens do trabalho) ISBN 8526220845.

Classificação: B869.301 A135c 1994 - 2. ed. Ac.37528
Quantidade : 1

BRANDÃO, Ignácio de Loyola et al. Ação. 9. ed. São Paulo: Atual, 1996. 88 p. (Quem conta um conto; 1) ISBN 8570561903.

Classificação: B869.301 A168 1996 - 9. ed. Ac.32892
Quantidade : 2

ANÍSIO, Chico. O enterro do anão. 11. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1973. 140 p.

Classificação: B869.301 A599e 1973 - 11. ed. Ac.41693
Quantidade : 1

ANÍSIO, Chico. O telefone amarelo. São Paulo: Círculo do Livro, c1979. 162 p.

Classificação: B869.301 A599t c1979 Ac.31918
Quantidade : 1

BRITES, Claudio (Org.); GOMES, Helena et al. Anno Domini: manuscritos medievais. c2008. 303 p. ISBN 9788599267271.

Classificação: B869.301 A615 c2008 Ac.50066
Quantidade : 1

ANTAKIEH, Eva; TAHAN, Malba,. Ainda não, doutor. Rio de Janeiro: Conquista, 1967. 238 p.

Classificação: B869.301 A627a 1967 Ac.20913
Quantidade : 1
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SALES, Herberto (Org.). Antologias escolares Edijovem: contos brasileiros. São Paulo: Ediouro 199?. 138 p. (Coleção Edijovem) ISBN

8500111941.

Classificação: B869.301 A634 [19-?] Ac.40717

Quantidade : 1

TUFANO, Douglas (Org.). Antologia do conto brasileiro: do romantismo ao modernismo. São Paulo: Moderna, 1994. 120 p. (Travessias) ISBN

851600967x.

Classificação: B869.301 A634 1994 Ac.18261

Quantidade : 1

UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA. Antologia de contos 2007. São José dos Campos: UniVap, 2008. 118 p. ISBN 9788575860403.

Classificação: B869.301 A634 2008 Ac.49951
Quantidade : 1

ARINOS, Affonso. Pelo sertão. 10. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 108 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500206748.

Classificação: B869.301 A711p 1998 - 10. ed. Ac.25523
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. O alienista e outros contos. São Paulo: Moderna, 1992. 71 p. (Coleção travessias )

Classificação: B869.301 A848a 1992 Ac.25997
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. O alienista: e outras histórias. 30. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 89 p. (Coleção prestígio) ISBN 850061336X.

Classificação: B869.301 A848a 1998 Ac.36587
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos sem data. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 188 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.301 A848c 19-- Ac.25522
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos consagrados. Rio de Janeiro: Tecnoprint 202 p. (Clássicos brasileiros)

Classificação: B869.301 A848c 19-- Ac.25562
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos escolhidos. S.l.: Gama [19--]. 205 p. (Clássicos Gamma)

Classificação: B869.301 A848c 19-- Ac.33338
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos selecionados. Rio de Janeiro: Spiker [19--]. 240 p. (Romances de Machado de Assis)

Classificação: B869.301 A848c 19-- Ac.43657
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos selecionados. Rio de Janeiro: Spiker [19--]. 200 p. (Romances de Machado de Assis)

Classificação: B869.301 A848c 19-- Ac.43658
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos consagrados. Rio de Janeiro: Ediouro, Publifolha, [19--]. 112 p. (Biblioteca Folha) ISBN 85002103308 (Ediouro).

Classificação: B869.301 A848c 19-- Ac.52950
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos recolhidos. 3. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 165 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500712945.

Classificação: B869.301 A848c 19-- - 3. ed. Ac.25516
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos. São Paulo: Saraiva, Rio de Janeiro: INL, 1971. 96 p. (Jabuti.)

Classificação: B869.301 A848c 1971 Ac.25931
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos. 14. ed. São Paulo: Ática, 1990. 85 p. (Bom livro) ISBN 8508014775.

Classificação: B869.301 A848c 1990 - 14. ed. Ac.43706
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. A cartomante e os outros contos. São Paulo: Moderna, 1991. 56 p. (Clássicos da literatura brasileira (Moderna))

Classificação: B869.301 A848c 1991 Ac.45505
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos. 17. ed. São Paulo: Ática, 1993. 104 [32] p. (Bom livro) ISBN 8508043392.

Classificação: B869.301 A848c 1993 - 17. ed. Ac.24466
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos escolhidos (pela FUVEST) de Machado de Assis. São Paulo: Buritis, 1994. 79 p.

Classificação: B869.301 A848c 1994 Ac.17906
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos. 20. ed. São Paulo: Ática, 1995. 104 [32] p. (Bom livro) ISBN 850805310X.

Classificação: B869.301 A848c 1995 - 20. ed. Ac.30175
Quantidade : 2

ASSIS, Machado de; MAGALHÃES JÚNIOR, R. (Org.). Contos esquecidos. 4. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 179 p. (Coleção prestígio) ISBN

8500912936.

Classificação: B869.301 A848c 1996 - 4. ed. Ac.36198

Quantidade : 2

ASSIS, Machado de. Contos consagrados. 24. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1999. 123 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500210338.

Classificação: B869.301 A848c 1999 - 24. ed. Ac.36729
Quantidade : 1
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ASSIS, Machado de. A cartomante e outros contos. São Paulo: Moderna, 2001. 88 p. (Coleção travessias ) ISBN 8516013081.

Classificação: B869.301 A848c 2001 Ac.47305
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de; PASSONI, Célia A. N. (Org.). Machado de Assis: contos escolhidos. São Paulo: Núcleo, 1994. 115 p. (Núcleo de Narrativas

Curtas) ISBN 8572630767.

Classificação: B869.301 A848m 1994 Ac.40726

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Papéis avulsos. São Paulo: Mérito, 1959. 310 p. (Obras completas de Machado de Assis)

Classificação: B869.301 A848p 1959 Ac.25212
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Sete contos. Belo Horizonte: Villa Rica, [199?]. 82 p. (Textos básicos de literatura ; 1)

Classificação: B869.301 A848s 199? Ac.40758
Quantidade : 2

ASSIS, Machado de. A sereníssima república e outros contos. São Paulo: FTD, 1994. 127 p. (Grandes leituras)

Classificação: B869.301 A848s 1994 Ac.43700
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Várias histórias. São Paulo: Ática, 2003. 128 [32] p. (Bom livro) ISBN 8508063989.

Classificação: B869.301 A848v 2003 - 4. ed. Ac.63466
Quantidade : 1

AZEVEDO, Arthur. Histórias brejeiras. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 106 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500313153.

Classificação: B869.301 A994h [199?] Ac.18101
Quantidade : 1

AZEVEDO, Arthur. Plebiscito e outros contos. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 124 p. (Clássicos de ouro) ISBN 8500003251.

Classificação: B869.301 A994p 1997 Ac.18229
Quantidade : 1

BARBOSA, Francisco de Assis. António de Alcântara Machado: trechos escolhidos. 2. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1970. 100 p. (Coleção Nossos

Clássicos ; 57)

Classificação: B869.301 B238a 1970 - 2. ed. Ac.24381

Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Clara dos anjos e outras histórias. 15. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 155 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500907037.

Classificação: B869.301 B273c 1996 - 15. ed. Ac.25512
Quantidade : 1

BARRETO, Lima; HOLANDA, Sergio Buarque de (Prefaciador). Clara dos Anjos : e outras histórias. Rio de Janeiro: São Paulo: Publifolha, 1997.

Ediouro 256 p. (Biblioteca Folha ; 9) ISBN 8500907037 Ediouro.

Classificação: B869.301 B273c 1997 Ac.52933

Quantidade : 2

BRANDÃO, Ignácio de Loyola. Pega ele, Silêncio. São Paulo: Global, 2008. 128 p. ISBN 9788526013025.

Classificação: B869.301 B817p 2008 - 5. ed. Ac.63408
Quantidade : 1

CAMPEDELLI, Samira Youssef; RAMOS, Graciliano; VIANA, Vivina de Assis (Coord.); CAMPEDELLI, Samira Youssef (Edit.). Amigos. São

Paulo: Atual, 1992. 66 p. (Vínculos) ISBN 8570564414.

Classificação: B869.301 C193a 1992 Ac.33231

Quantidade : 1

CARRASCOZA, João Anzanello. O vaso azul: contos. São Paulo: Ática, 1998. 95 p.

Classificação: B869.301 C313v 1998 Ac.20561
Quantidade : 1

MORICONI, Italo. (Org.). Os cem melhores contos brasileiros do século. Rio de Janeiro: Objetiva, 2001. 618 p.

Classificação: B869.301 C394 2001 Ac.67357
Quantidade : 1

ANÍSIO, Chico. O enterro do anão. 3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1973. 140 p.

Classificação: B869.301 C533e 1973 - 3. ed. Ac.41711
Quantidade : 1

ANÍSIO, Chico. O enterro do anão. 4. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1973. 140 p.

Classificação: B869.301 C533e 1973 - 4. ed. Ac.66215
Quantidade : 1

SALES, Herberto (Org.). Contos brasileiros. Rio de Janeiro: Tecnoprint [19-?]. 138 p. (Antologias escolares edijovem)

Classificação: B869.301 C763 [19-?] Ac.34416
Quantidade : 1

LADEIRA, Julieta de Godoy (Coord.). Contos brasileiros contemporâneos. São Paulo: Moderna, 1991. 100 p. (Coleção Travessias) ISBN

8516004988.

Classificação: B869.301 C763 1991 Ac.53851

Quantidade : 1

LADEIRA, Julieta de Godoy et al. Contos brasileiros contemporâneos. São Paulo: Moderna, 1994. 79 p. (Travessias) ISBN 8516011313.

Classificação: B869.301 C763 1994 Ac.26908
Quantidade : 1

DIAFÉRIA, Lourenço. A longa busca da comodidade. São Paulo: Ceres [199?]. 125 p.

Classificação: B869.301 D536L 199? Ac.34364
Quantidade : 1
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GOMES, Helena (Org.). Dimensões. BR: contos de literatura fantástica no Brasil. São Paulo: Andross, 2009. 317 p. ISBN 9788599267349.

Classificação: B869.301 D582 2009 Ac.66001
Quantidade : 2

DRUMMOND, Roberto. A morte de D. J. em Paris. São Paulo: Ática, 1975. 99 p. (Coleção nosso tempo)

Classificação: B869.301 D795m 1975 Ac.18831
Quantidade : 1

DRUMMOND, Roberto. A morte de D. J. em Paris. São Paulo: Ática, 1983. 99 p. (Coleção nosso tempo)

Classificação: B869.301 D795m 1983 - 5. ed. Ac.18792
Quantidade : 1

VIANA, Vivina de Assis et al. Espaço. 2. ed. São Paulo: Atual, 1991. 75 p. (Quem conta um conto ; 3) ISBN 8570562802.

Classificação: B869.301 E77 1991 - 2. ed. Ac.38408
Quantidade : 1

VIANA, Vivina de Assis et al. Espaço. 5. ed. São Paulo: Atual, 1995. 75 p. (Quem conta um conto; 3) ISBN 8570562802.

Classificação: B869.301 E77 1995 - 5.ed. Ac.33588
Quantidade : 1

FONSECA, Rubem. A confraria dos espadas: contos. 2. ed. São Paulo: Companhia das Letras, 1998. 132 p. ISBN 8571648417.

Classificação: B869.301 F676e 1998 - 2. ed. Ac.44437
Quantidade : 1

FREIRE, Jaime Jackdon Gomes. Contos, casos e coincidências. Santos: Comunicarte, 2008. 80 p. + 1 CD-ROM

Classificação: B869.301 F866c 2008 Ac.66520
Quantidade : 1

Material adicional :

KUPSTAS, Marcia et al. Gênero de conto. 8. ed. São Paulo: Atual, 1996. 84 p. (Quem conta um conto; 6) ISBN 8570563036X.

Classificação: B869.301 G326 1996 - 8. ed. Ac.45048
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Alcione. Fuso de prata. São Paulo: Nankin, 2006. 119 p. ISBN 8586372897.

Classificação: B869.301 G963f 2006 Ac.49149
Quantidade : 1

HISTÓRIAS de um novo tempo. Rio de Janeiro: CODECRI, 1977. 112 p. (Coleção Edições do Pasquim ; 11)

Classificação: B869.301 H673 1977 Ac.35627
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. A bela e a fera. Rio de Janeiro: Rocco, 1999. 105 p. ISBN 8532509479.

Classificação: B869.301 L771b 1999 Ac.38680
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Felicidade clandestina. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1987. 159 p.

Classificação: B869.301 L771f 1987 Ac.70495
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Felicidade clandestina. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 159 p. ISBN 8532508170.

Classificação: B869.301 L771f 1998 Ac.38675
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Laços de familia: contos. 17. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1988. 158 p.

Classificação: B869.301 L771L 1988 - 17. ed. Ac.33701
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Laços de família: contos. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 135 p. ISBN 8532508138.

Classificação: B869.301 L771L 1998 Ac.38674
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. A legião estrangeira. Rio de Janeiro: Rocco, 1999. 135 p. ISBN 8532509452.

Classificação: B869.301 L771L 1999 Ac.38682
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Onde estivestes de noite. Rio de Janeiro: Rocco, 1999. 94 p. ISBN 8532509495.

Classificação: B869.301 L771o 1999 Ac.38681
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Para não esquecer. São Paulo: Círculo do Livro, 1989. 231 p.

Classificação: B869.301 L771p 1989 Ac.30426
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. A via crucis do corpo. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 79 p. ISBN 8532509509.

Classificação: B869.301 L771v 1998 Ac.38686
Quantidade : 1

LOBATO, Edgard Monteiro. Mundo da lua; Miscelânea. São Paulo: Brasiliense, 1964. 339 p. (Obras completas de Monteiro Lobato ; 10)

Classificação: B869.301 L796m 1964 Ac.24020
Quantidade : 1

LOBATO, Edgard Monteiro. A onda verde; O presidente negro. São Paulo: Brasiliense, 1964. 330 p. (Obras completas de Monteiro Lobato ; 5)

Classificação: B869.301 L796o 1964 Ac.26330
Quantidade : 1
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MACHADO, Anibal M. A morte da porta-estandarte; Tati, a garota e outras histórias. 13. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1989. 248 p.

Classificação: B869.301 M149m 1989 - 13. ed. Ac.16342
Quantidade : 1

MACHADO, Anibal M.; DIMAS, Antonio (Org.). Os melhores contos de Anibal Machado. 4. ed. São Paulo: Global, 1990. 233 p. (Coleção Os

melhores contos ; 1)

Classificação: B869.301 M149m 1990 - 4.ed. Ac.40815

Quantidade : 2

MACHADO, Antonio de Alcântara. Novelas paulistanas. Rio de Janeiro: Ediouro, 1999. 267 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.301 M149n 1999 Ac.36199
Quantidade : 1

MARAVILHAS do conto brasileiro. São Paulo: Cultrix, 1958. 311 p. (Maravilhas do conto universal)

Classificação: B869.301 M311 1958 Ac.18917
Quantidade : 1

BULHÕES, Antonio et al. Os melhores contos brasileiros de 1974. Porto Alegre: Globo, 1975. 190 p.

Classificação: B869.301 M521 1975 Ac.23402
Quantidade : 1

MILLIET, Sérgio. De ontem, hoje e sempre. São Paulo: Martins Fontes, 1960. 259 p.

Classificação: B869.301 M654d 1960 Ac.23880
Quantidade : 1

NEGRELLI, João Guido. Educacão da mocidade: crônicas. Santos: A Tribuna, 1984. 314 p.

Classificação: B869.301 N385e 1984 Ac.36171
Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr et al. Pai e filho. 3. ed. São Paulo: Atual, 1992. 63 p. (Série vínculos) ISBN 8570564465.

Classificação: B869.301 P142 1992 - 3. ed. Ac.33448
Quantidade : 1

A PALAVRA é ... amor. 4. ed. São Paulo: Scipione, 1991. 88 p. (Coleção a palavra é) ISBN 852621456x.

Classificação: B869.301 P154pa 1991 - 4. ed. Ac.29843
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de et al. A palavra é ... criança. São Paulo: Scipione, 1988. 101 p. (A palavra é) ISBN 8526214543.

Classificação: B869.301 P154pc 1988 Ac.18758
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. A palavra é ... escola. São Paulo: Scipione, 1992. 80 p. (A palavra é) ISBN 8526219340.

Classificação: B869.301 P154pe 1992 Ac.41691
Quantidade : 2

ASSIS, Machado de et al. A palavra é ... festa. São Paulo: Scipione, 1988. 111 p. (A palavra é) ISBN 8526214551.

Classificação: B869.301 P154pfe 1988 Ac.18756
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. A palavra é ... futebol. São Paulo: Scipione, 1990. 88 p. (A palavra é) ISBN 8526216481.

Classificação: B869.301 P154pfu 1990 Ac.41687
Quantidade : 1

A PALAVRA é ... humor. São Paulo: Scipione, 1989. 96 p. (A palavra é) ISBN 8526215159.

Classificação: B869.301 P154ph 1989 Ac.24165
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de et al. A palavra é ... interior. São Paulo: Scipione, 1991. 120 p. (Coleção a palavra é) ISBN 8526217372.

Classificação: B869.301 P154pi 1991 Ac.41689
Quantidade : 2

ASSIS, Machado de et al. A palavra é ... mãe. São Paulo: Scipione, 1993. 102 p. (A palavra é) ISBN 8526219359.

Classificação: B869.301 P154pm 1993 Ac.41688
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de et al. A palavra é... natal. São Paulo: Scipione, 1991. 93 p. (A palavra é) ISBN 8526218379.

Classificação: B869.301 P154pn 1991 Ac.41690
Quantidade : 1

STEEN, Edla van (Org.). O papel do amor: antologia de contos. São Paulo: Livraria Cultura, 1979. 192 p.

Classificação: B869.301 P214 1979 Ac.17899
Quantidade : 1

POMPÉIA, Raul; LISPECTOR, Clarice; ROSA, João Guimarães. O Ateneu. São Paulo: Núcleo, 1990. 64 p.

Classificação: B869.301 P788a 1990 Ac.24493
Quantidade : 2

RANGEL, Flávio. Os prezados leitores. São Paulo: Global, 1981. 151 p. (Plural 12)

Classificação: B869.301 R196p 1981 Ac.27133
Quantidade : 1

RECH, Alessandra. Aguadeiro: contos. Vinhedo: Horizonte, c2007. 112 p. ISBN 9788599279090.

Classificação: B869.301 R296a 2007 Ac.49871
Quantidade : 1
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REY, Marcos. Memórias de um gigolô. Rio de Janeiro: Rio Gráfica, 1986. 227 p.

Classificação: B869.301 R456m 1986 Ac.26872
Quantidade : 1

REZENDE, Maria José Aranha de. Crônicas de domingo. São Vicente: EBAG, 1970. 110 p.

Classificação: B869.301 R467c 1970 Ac.23403
Quantidade : 1

RIBEIRO, Mauro. Diário de um confinado. São Paulo: Ed. do Povo Brasileiro [19--]. 161 p.

Classificação: B869.301 R484d 19-- Ac.26858
Quantidade : 1

RIBEIRO, João Ubaldo. Histórias pitorescas. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 95 p. (Classicos de ouro) ISBN 8500001836.

Classificação: B869.301 R484h 1997 Ac.31806
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Primeiras estórias. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, c1988. 160 p. ISBN 8520904440.

Classificação: B869.301 R788p c1988 Ac.44183
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Primeiras estórias. 15. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2008. 236 p. ISBN 852091151X.

Classificação: B869.301 R788p 2008 - 15. ed. Ac.67376
Quantidade : 1

SAMPAIO, Maria do Carmo Cardoso. Terceiro segredo da juventude. São Paulo: João Scortecci Ed., 1997. 199 p.

Classificação: B869.301 S192t 1997 Ac.44574
Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr. O carnaval dos animais. 3. ed. Rio de Janeiro: Ediouro 107 p. (Coleção prestígio) ISBN 850062146x.

Classificação: B869.301 S419c 199? - 3. ed. Ac.18010
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães et al. Os sete pecados capitais. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1964. 268 p. (Coleção Vera Cruz. Literatura brasileira ;

61)

Classificação: B869.301 S495 1964 Ac.14784

Quantidade : 1

SILVA, José Marques da. Diário de um candango. Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1963. 150 p.

Classificação: B869.301 S586d 1963 Ac.24180
Quantidade : 1

SOARES, Zenaide Bassi Ribeiro. Clara, do Rio Turvo. São Paulo: Cliper, 2003. 87 p.

Classificação: B869.301 S676c 2003 Ac.45534
Quantidade : 1

TAHAN, Malba,. O homem que calculava. 39. ed. Rio de Janeiro: Record, 1994. 224 p. ISBN 8501023140.

Classificação: B869.301 T128h 1994 - 39. ed. Ac.59415
Quantidade : 1

TAHAN, Malba,. O homem que calculava. Rio de Janeiro: Record, 1999. 224 p.

Classificação: B869.301 T128h 1999 Ac.33878
Quantidade : 1

TAHAN, Malba,. O homem que calculava. 52. ed. Rio de Janeiro: Record, 2000. 224 p. ISBN 85-01-02314-0.

Classificação: B869.301 T128h 2000 - 52. ed. Ac.52965
Quantidade : 1

TAHAN, Malba,. Mil histórias sem fim: contos orientais. 19. ed. Rio de Janeiro: Record, 1998. 119 p. ISBN 8501024570.

Classificação: B869.301 T128m 1998 - 19. ed. Ac.39989
Quantidade : 1

TÁVORA, Franklin. Lourenço: crônica pernambucana. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 136 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.301 T231L 19-- Ac.18674
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. A disciplina do amor. São Paulo: Círculo do Livro, c1980. 159 p.

Classificação: B869.301 T274d c1980 Ac.38492
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. A disciplina do amor : fragmentos. 9. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 146 p. ISBN 8532508790.

Classificação: B869.301 T274d 1998 - 9. ed. Ac.38468
Quantidade : 2

TELLES, Lygia Fagundes. A estrutura da bolha de sabão: contos. Rio de Janeiro: Rocco, 1999. 162 p. ISBN 8532508812.

Classificação: B869.301 T274e 1999 Ac.38519
Quantidade : 2

TELLES, Lygia Fagundes. Invenção e memória. Rio de Janeiro: Rocco, 2000. 125 p. ISBN 8532510698.

Classificação: B869.301 T274i 2000 Ac.38467
Quantidade : 2

TELLES, Lygia Fagundes. Os melhores contos de Lygia Fagundes Telles. 5. ed. São Paulo: Global, 1988. 183 p. (Os Melhores Contos ; 2)

Classificação: B869.301 T274m 1988 - 5. ed. Ac.16598
Quantidade : 1
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TELLES, Lygia Fagundes. Mistérios: ficções. 8. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 223 p. ISBN 8532508774.

Classificação: B869.301 T274m 1998 - 8. ed. Ac.38471
Quantidade : 2

TELLES, Lygia Fagundes. Oito contos de amor. São Paulo: Ática, 1996. 87 p. (Rosa dos ventos (Ática)) ISBN 8508058535.

Classificação: B869.301 T274o 1996 Ac.39060
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. Pomba enamorada ou uma história de amor e outros contos escolhidos. Porto Alegre: L & PM, 1999. 194 p. (L&PM

pocket) ISBN 8525409545.

Classificação: B869.301 T274p 1999 Ac.38465

Quantidade : 2

TELLES, Lygia Fagundes. Seminário dos ratos. 8. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 165 p. ISBN 8532508421.

Classificação: B869.301 T274s 1998 - 8. ed. Ac.38470
Quantidade : 2

TELLES, Lygia Fagundes. Venha ver o pôr-do-sol e outros contos. São Paulo: Ática, 1988. 79 p. (Rosa dos ventos) ISBN 8508028601.

Classificação: B869.301 T274v 1988 Ac.33411
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. Venha ver o pôr-do-sol e outros contos. 7. ed. São Paulo: Ática, 1993. 78 p. ISBN 8508028601.

Classificação: B869.301 T274v 1993 - 7. ed. Ac.39059
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. Venha ver o pôr-do-sol e outros contos. 19.ed. São Paulo: Ática, 2005. 79 p. (Rosa dos ventos (Ática)) ISBN

8508028601.

Classificação: B869.301 T274v 2005 - 19.ed. Ac.61389

Quantidade : 1

GOMES, Helena et al. Tratado secreto de magia. São Paulo: Andross, 2010. 287 p. ISBN 9788599267455.

Classificação: B869.301 T776 2010 Ac.67681
Quantidade : 1

ANES, Chico; RAGAZZO, Ricardo (Org.). Tratado secreto de magia: volume 2. São Paulo: Andross, 2011. 159 p. ISBN 9788599267561.

Classificação: B869.301 T776 2011 Ac.70988
Quantidade : 1

TREVISAN, Dalton. Cemitério de elefantes. 7. ed. Rio de Janeiro: Record, 1984. 105 p.

Classificação: B869.301 T814c 1984 - 7. ed. Ac.54481
Quantidade : 1

TRINDADE, Lima. Corações blues e serpentinas. São Paulo: Arte PauBrasil, 2007. 150 p. ISBN 9788599629048.

Classificação: B869.301 T833c 2007 Ac.49167
Quantidade : 1

TRIVINHO, Eugenio Rondini. Enquanto tecemos os tempos: detalhes de um hóspede da prosa. Santos: A Tribuna, 1983. 103 p.

Classificação: B869.301 T841e 1983 Ac.17139
Quantidade : 1

VAZ, David Oscar. Resíduos. São Caetano do Sul: Ateliê, 1997. 144 p. ISBN 8585851236.

Classificação: B869.301 V393r 1997 Ac.31545
Quantidade : 1

CANCELLO, Luiz A. G. Dia-a-dia: fragmentos. São Paulo: Massão Ohno, 1995. 152 p.

Classificação: S B869.301 C215d 1995 Ac.52985
Quantidade : 1

MICROBIENAL SANTISTA DO LIVRO, 2, 1995, Santos,SP. Antologia do concurso de contos: um caso de cinema. Santos: Colegio do Carmo,

1995. 48 p.

Classificação: S B869.301 M626a 1995 Ac.30128

Quantidade : 1

SANTOS (SP). Prefeitura Municipal. Secretaria Municipal de Esportes. A crônica esportiva: uma antologia de autores santistas. Santos: A Tribuna,

Prodesan, [1993]. 54 p. (Cadernos Semes ; 1)

Classificação: S B869.301 S237c 1993 Ac.61139

Quantidade : 1

B869.308375 - LIT.BRASILEIRA - CONTOS DE VAMPIROS
ARAUJO, Adriana et al. Meu amor é um vampiro. São Paulo: Draco, 2010. 160 p. (Amores proibidos) ISBN 9788562942099.

Classificação: B869.308375 M597 2010 Ac.67358
Quantidade : 1

B869.30872 - FICÇÃO POLICIAL BRASILEIRA
BOAL, Augusto. A deliciosa e sangrenta aventura latina de Jane Spitfire: espia mulher sensual. Rio de Janeiro: Codecri, 1977. 204 p. (Coleção

Edições do Pasquim ; 13)

Classificação: B869.30872 B662d 1977 Ac.34365

Quantidade : 1

LOUZEIRO, José. Aracelli, meu amor: um anjo espera a justiça dos homens. Rio de Janeiro: Record, 1981. 201 p. (Romance-reportagem ; 3)

Classificação: B869.30872 L895a 1981 Ac.20971
Quantidade : 1

REIMÃO, Sandra. Literatura policial brasileira. Rio de Janeiro: Zahar, c2005. 67 p. (Descobrindo o Brasil) ISBN 8571108498.

Classificação: B869.30872 R363L c2005 Ac.50161
Quantidade : 1

B869.30873 - FICCÇÃO DE TERROR BRASILEIRA
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LIIS-BAXTER, Hanna (Org.). Marcas na parede: contos sobrenaturais, de suspense e de terror. São Paulo: Andross, 2009. 255 p. ISBN

9788599267394.

Classificação: B869.30873 M313 2009 Ac.66632

Quantidade : 1

B869.30876 - FICÇÃO CIENTIFICA BRASILEIRA
GUGLIANO, Eric Boragan. Dimensões: Estação Petar. Santo André: 204 p. ISBN 9788593544019.

Classificação: B869.30876 G942d 2017 Ac.73935
Quantidade : 2

RAIMUNDO, José Guilherme. O portal: contatos alienígenas. São Paulo: Madras, 2001. 230 p. ISBN 857374480.

Classificação: B869.30876 R153p 2001 Ac.69894
Quantidade : 1

B869.309 - FICCÃO BRASILEIRA - HISTORIA E CRÍTICA
CAMPEDELLI, Samira Youssef. Machado de Assis. São Paulo: Scipione, 1995. 95 p. (Margens do texto) ISBN 8526225081.

Classificação: B869.309 C193m 1995 Ac.40474
Quantidade : 1

NITRINI, Sandra. Poéticas em confronto: nuove novena e o novo romance. São Paulo: Hucitec, Brasília: INL, 1987. 289 p. (Linguagem e cultura)

ISBN 8527100142.

Classificação: B869.309 N731p 1987 Ac.60016

Quantidade : 1

B869.33 - FICÇÃO BRASILEIRA
ASSIS, Machado de. Dom Casmurro. Rio de Janeiro: Ediouro, [1997?]. 253 p. (Biblioteca Folha) ISBN 8500507004 (Ediouro).

Classificação: B869.3 A848d 1997? Ac.52944
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio; NICOLA, José de. O cortiço. São Paulo: Scipione, 1995. xvi, 166 p. ; viiii, 207 p. (Coleção Clássicos Scipione) ISBN

8526226940.

Classificação: B869.3 A994c 1995 Ac.31844

Quantidade : 1

POMPÉIA, Raul. O Ateneu: crônica de saudades. 2. ed. São Paulo: FTD, 1992. 204 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532205607.

Classificação: B869.3 P788a 1992 - 2.ed. Ac.17712
Quantidade : 1

MAGALHAES, Humberto Piragibe. Ao redor de Machado de Assis: pesquisas e interpretaçoes. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1958. 285 p.

Classificação: OR B869.33 M188r 1958 Ac.15813
Quantidade : 1

B869.34 - ROMANCE BRASILEIRO
ANDRADE, Mário de. Macunaíma: o herói sem nenhum caráter. 16. ed. São Paulo: Martins Fontes 1978. 222 p.

Classificação: B869.3 A553m 1978 - 16. ed. Ac.30379
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. As meninas. 32. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 284 p. ISBN 8532508278.

Classificação: B869.3 T274m 1998 - 32. ed. Ac.38469
Quantidade : 2

B869.4 - ENSAIOS BRASILEIROS
AMARAL, Amadeu. Letras floridas. Rio de Janeiro: Hucitec, 1976. 162 p.

Classificação: B869.4 A485L 1976 Ac.59129
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Itinerário de Pasárgada. 3. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 134 p.

Classificação: B869.4 B214i 1984 - 3. ed. Ac.41700
Quantidade : 1

BOSI, Alfredo. O enigma do olhar: Machado de Assis. São Paulo: Ática, 1999. 229 p. ISBN 8508072732.

Classificação: B869.4 B743e 1999 Ac.38132
Quantidade : 1

BRANDÃO, Ignácio de Loyola. O homem que odiava a segunda-feira: as aventuras possíveis. São Paulo: Global, 1999. 164 p. ISBN 8526006290.

Classificação: B869.4 B817h 1999 Ac.60275
Quantidade : 1

BUZAID, Alfredo. Ensaios literários e históricos. São Paulo: Saraiva, 1983. 386 p.

Classificação: B869.4 B992e 1983 Ac.67161
Quantidade : 1

CAMPOS, Vera Mascarenha de. Borges e Guimarães: na esquina rosada do grande sertão. São Paulo: Perspectiva, 1988. 177 p. (Coleção debates.

Literatura ; 218)

Classificação: B869.4 C198b 1988 Ac.25911

Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Contrastes e confrontos. São Paulo: Lello Brasileira, 1967. 218 p.

Classificação: B869.4 C972c 1967 Ac.24609
Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Os sertões: volume 1. São Paulo: Formar [19--]. 320 p.

Classificação: B869.4 C972s [19--] Ac.43267
Quantidade : 1
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CUNHA, Euclides da. Os sertões: volume 2. São Paulo: Formar [19--]. 280 p.

Classificação: B869.4 C972s 19-- Ac.43268
Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Os sertões: volume 3. São Paulo: Formar [19--]. 318 p.

Classificação: B869.4 C972s 19-- Ac.43269
Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Os sertões: campanha de Canudos. São Paulo: Círculo do Livro, [19--]. 496 p. ISBN 8533205465.

Classificação: B869.4 C972s 19-- Ac.66746
Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Os sertões: campanha de Canudos. 5. ed. Rio de Janeiro: Tecnoprint [19--]. 363 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.4 C972s 19-- - 5. ed. Ac.27217
Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Os sertões: campanha de Canudos. São Paulo: Círculo do Livro, 1992. 496 p. (Grandes da Literatura brasileira ; 16)

Classificação: B869.4 C972s 1992 Ac.30424
Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Os sertões: campanha de Canudos. Rio de Janeiro: Francisco Alves, Publifolha, 2000. 536 p. (Grandes nomes do pensamento

brasileiro) ISBN 8526503294.

Classificação: B869.4 C972s 2000 Ac.44474

Quantidade : 1

DOURADO, Mecenas. Diálogos da conversão do Gentio do Pe. Manuel da Nóbrega. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 118 p. (Coleção prestígio)

Classificação: B869.4 D739d 19-- Ac.18023
Quantidade : 1

MINDLIN, José et al. Ivesgandra: Palavra. Ribeirão Preto: Migalhas, 2010. 286 p. ISBN 9788561707088.

Classificação: B869.4 I95 2010 Ac.66860
Quantidade : 1

PROENÇA FILHO, Domicio. O livro do seminário: ensaios. São Paulo: L.R, 1983. 302 p.

Classificação: B869.4 L788 1983 Ac.27251
Quantidade : 1

LOPES, Octacílio de Carvalho. Appassionata: (os amôres de Beethoven). São Paulo: Conselho Estadual de Cultura, 1970. 66 p. (Textos e

documentos)

Classificação: B869.4 L864a 1970 Ac.29684

Quantidade : 1

MEYER, Marlyse. As mil faces de um herói-canalha e outros ensaios. Rio de Janeiro: UFRJ, 1998. 348 p.

Classificação: B869.4 M613m 1998 Ac.35545
Quantidade : 1

NEGRI, Ivana Maria França de. Minhas crônicas preferidas; Meus contos prediletos. Piracicaba: Degaspari, 2006. 77 [39] p. ISBN 8589353427.

Classificação: B869.4 N387m 2006 Ac.61841
Quantidade : 1

PAES, José Paulo. Transleituras: ensaios de interpretação literária. São Paulo: Ática, 1995. 142 p. (Temas ; 45) ISBN 850805520x.

Classificação: B869.4 P126t 1995 Ac.32612
Quantidade : 1

PAES, José Paulo. A aventura literária: ensaios sobre ficção e ficções. São Paulo: Companhia das Letras, 1990. 149 p.

Classificação: B869.4 P216a 1990 Ac.27561
Quantidade : 1

PINHEIRO, Paulo Sérgio. Estratégias de ilusão: a revolução mundial e o Brasil, 1922-1935. São Paulo: Companhia das Letras, 1991. 379 p. ISBN

857164165X.

Classificação: B869.4 P654e 1991 Ac.27464

Quantidade : 1

SIMÕES, Irene Gilberto. Guimarães Rosa: as paragens mágicas. São Paulo: Perspectiva [19--]. 193 p. (Coleção Debates ; 216)

Classificação: B869.4 S593g 19-- Ac.25912
Quantidade : 1

SURUAGY, Divaldo. Critérios de vida. Maceió: Sergasa, 1985. 161 p.

Classificação: B869.4 S962c 1985 Ac.60450
Quantidade : 1

ROSATO, Hamleto. Itinerário lírico. Santos: Escola Industrial Escolastica Rosa, 1949. 90 p.

Classificação: OR B869.4 R789i 1949 Ac.27826
Quantidade : 1

B869.5 - DISCURSOS BRASILEIROS
BARBOSA, Rui,. Campanhas presidênciais. 4. ed. São Paulo: Edigraf, 1972. 329 p.

Classificação: B869.5 B238c 1972- 4. ed. Ac.43176
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui,. Discursos, orações e conferências. 4. ed. São Paulo: Edigraf, 1972. 333 p.

Classificação: B869.5 B238d 1972 - 4. ed. Ac.43174
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui,. Oração aos moços. 17. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 2000. 88 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500714255.

Classificação: B869.5 B238o 2000 - 17. ed, Ac.46511
Quantidade : 1
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BARBOSA, Rui,. Oração aos moços. 7. ed. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 88 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500714255.

Classificação: B869.5 B238o 7. ed. Ac.27610
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Carlos. Discursos históricos brasileiros. São Paulo: Leitura, [200?]. 552 p. ISBN 857358582X.

Classificação: B869.5 F475d 200-? Ac.25754
Quantidade : 1

B869.6 - CARTAS BRASILEIRAS
ASSIS, Machado de. Correspondência. São Paulo: W. M. Jackson, 1962. 396 p. (Obras completas de Machado de Assis)

Classificação: B869.6 A848c 1962 Ac.43639
Quantidade : 1

MELO, Fábio de; CHALITA, Gabriel Benedito Issaac. Cartas entre amigos: sobre medos contemporâneos. Rio de Janeiro: Ediouro, 2009. 240 p.

ISBN 9788500330599.

Classificação: B869.6 M528c 2009 Ac.67952

Quantidade : 2

REDIG, Pedro. Profissão: cidadã. Rio de Janeiro: Record, 1994. 189 p. ISBN 8501903027.

Classificação: B869.6 R317p 1994 Ac.37697
Quantidade : 1

B869.7 - SÁTIRA E HUMOR BRASILEIRO
ANDRADE, Carlos Drummond de; PINTO, Ziraldo Alves. O pipoqueiro da esquina. São Paulo: Círculo do Livro, c1981. 111 p.

Classificação: B869.7 A553p 1981 Ac.41406
Quantidade : 1

DIAFÉRIA, Lourenço. Circo dos cavalões: croniquinhas. São Paulo: Summus, 1978. 175 p.

Classificação: B869.7 D536c 1978 Ac.19997
Quantidade : 1

ELIACHAR, Leon. O homem ao quadrado. São Paulo: Círculo do Livro [19--]. 311 p.

Classificação: B869.7 E42h 19-- Ac.38692
Quantidade : 1

ELIACHAR, Leon. A mulher em flagrante. 4. ed. São Paulo: Círculo do Livro, 1988. 168 p.

Classificação: B869.7 E42m 1988 - 4. ed. Ac.29732
Quantidade : 1

FERNANDES, Millor. Lições de um ignorante. São Paulo: Círculo do Livro, 1985. 148 p.

Classificação: B869.7 F363l 1985 Ac.65588
Quantidade : 1

FERNANDES, Millor. Millôr definitivo: a bíblia do caos. Porto Alegre: L & PM, 1994. 524 p. ISBN 8525404349.

Classificação: B869.7 F363m 1994 Ac.35552
Quantidade : 1

FERNANDO, Santos. A sopa dos ricos. Rio de Janeiro: Nórdica, 1971. 249 p.

Classificação: B869.7 F363s 1971 Ac.18387
Quantidade : 1

FERNANDES, Millor. Trinta anos de mim mesmo. 2. ed. Rio de Janeiro: Nórdica, [197-]. 240 p. (Coleção H H)

Classificação: B869.7 F363t [197-] - 2. ed. Ac.60590
Quantidade : 1

Flávio. Senhoras e senhores. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1990. 106 p. (Série Ler e ver)

Classificação: B869.7 F589s 1990 - 2. ed. Ac.26906
Quantidade : 1

Laerte. Cortiços & condomínios. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1995. 77 p. ISBN 8506011787.

Classificação: B869.7 L158c 1995 Ac.18822
Quantidade : 1

CASSETA & PLANETA (GRUPO HUMORÍSTICO). As melhores piadas do planeta... e da casseta também!, 2: Casseta & Planeta.. Rio de Janeiro:

Objetiva, 1998. 123 p. ISBN 8573022205.

Classificação: B869.7 M521 1998 Ac.49084

Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Anedotário geral da academia brasileira. 2. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1974. 479 p.

Classificação: B869.7 M776a 1974 - 2. ed. Ac.26542
Quantidade : 1

NOVAES, Carlos Eduardo. O balé quebra-nós. 5. ed. Rio de Janeiro: Nórdica, 1979. 190 p.

Classificação: B869.7 N935b 1979 - 5. ed. Ac.28199
Quantidade : 1

PAIVA, Rodrigo A. Rodney Chaynne e a epidemia da praga maldita. São Paulo: Ieditora, c2002. 32 p. ISBN 8587916505.

Classificação: B869.7 P149r 2002 Ac.66984
Quantidade : 1

PONTE PRETA, Stanislaw. Garoto linha dura. 3. ed. Rio de Janeiro: Sabia, 1964. 178 p.

Classificação: B869.7 P813g 1964 - 3. ed. Ac.30870
Quantidade : 1
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PONTE PRETA, Stanislaw. Primeiro festival de besteira que assola o país: febeapa, 1. São Paulo: Círculo do Livro 1987. 152 p.

Classificação: B869.7 P813p 1987 Ac.24375
Quantidade : 1

PONTE PRETA, Stanislaw. Rosamundo e os outros. São Paulo: Círculo do Livro, 1963. 144 p.

Classificação: B869.7 P813r 1963 Ac.14823
Quantidade : 1

RODRIGUES, Luiz Oswaldo Carneiro. Tristes rumos, tristes fins. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1990. 81 p. (Série Ler e ver)

Classificação: B869.7 R696t 1990 Ac.26830
Quantidade : 1

SIMÃO, José Roberto. Macaco simão no tetra. São Paulo: Iluminuras, 1994. 72 p.

Classificação: B869.7 S588 1994 Ac.35403
Quantidade : 1

TREVISAN, Dalton. Ah, é?. Rio de Janeiro: Record, c1994. 137 p.

Classificação: B869.7 T814a 1994 Ac.40837
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. Comédias da vida privada: 101 crônicas escolhidas. 23. ed. Porto Alegre: L&PM, 1996. 326 p. ISBN 8525404373.

Classificação: B869.7 V517c 1996 - 23. ed. Ac.68872
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. Outras do analista de bagé. Porto Alegre: L & PM, 1982. 140 p. ISBN 85-254-0156-0.

Classificação: B869.7 V517o 1982 Ac.64353
Quantidade : 1

B869.8 - LITERATURA BRASILEIRA - VÁRIOS ESCRITOS - CRÔNICAS
SIMÕES FILHO, Joaquim; PIRES, Ana Maria Tito Murça (Org.). Academia Bauruense de Letras. Bauru: Kayrós, 2008. 261 p. (Antologia literária ;

4)

Classificação: B869.8 A168 2008 Ac.64407

Quantidade : 1

ALVES, Rubem. Concerto para corpo e alma. 9. ed. Campinas: Papirus, 2002. 160 p. ISBN 8530805399.

Classificação: B869.8 A474c 2002 - 9. ed. Ac.44902
Quantidade : 1

ALVES, Rubem; BENTO, Inês de França (Org.). A festa de Maria. 6. ed. Campinas: Papirus, 2002. 111 p. ISBN 853080435X.

Classificação: B869.8 A474f 2002- 6. ed. Ac.51261
Quantidade : 1

ALVES, Rubem. Quando eu era menino. Campinas: Papirus, 2003. 139 p.

Classificação: B869.8 A474q 2003 Ac.45839
Quantidade : 1

GOMES, Helena (Org.); ROSSATTO, Edson et al. Amor & sabor: receitas gastronômicas e contos de literatura fantástica. Santos: UNIMONTE;

Anima Educação, 2015. 192 p.

Classificação: B869.8 A524 2015 Ac.72519

Quantidade : 7

AMORIM, Silvio. Deixe-me dizer.... 2. ed. Recife: Ed. do Autor, 2007. 136 p.

Classificação: B869.8 A524d 2007 - 2. ed. Ac.69485
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Cadeira de balanço : crônicas. 11. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1978. 157 p. (Sagarana ; 23)

Classificação: B869.8 A553c 1978 - 11. ed. Ac.32060
Quantidade : 1

SALUN, Marcos Gimenes SOCIEDADE BRASILEIRA DE MÉDICOS ESCRITORES. Antologia paulista. Organização Marcos Gimenes Salun.

São Paulo: Rumo, c2011. 254 p. (Antologias) ISBN 9788560380121.

Classificação: B869.8 A634 2011 Ac.69491

Quantidade : 1

ANTUNES, Celso. Marinheiros e professores II: diálogos surrealistas. Petrópolis: Vozes, c2002. 156 p. ISBN 8532627749.

Classificação: B869.8 A636m 2002 Ac.44142
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Crônicas. São Paulo: W. M. Jackson, 1962. v. 1 (Obras completas de Machado de Assis)

Classificação: B869.8 A848c 1962 Ac.43632
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Crônicas. São Paulo: W. M. Jackson, 1962. v. 2 (Obras completas de Machado de Assis)

Classificação: B869.8 A848c 1962 Ac.43633
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Crônicas. São Paulo: W. M. Jackson, 1962. v. 3 (Obras completas de Machado de Assis)

Classificação: B869.8 A848c 1962 Ac.43634
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Crônicas. São Paulo: W. M. Jackson, 1962. v. 4 (Obras completas de Machado de Assis)

Classificação: B869.8 A848c 1962 Ac.43635
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Crônicas escolhidas. São Paulo: Ática, Folha de São Paulo, 1994. 182 p.

Classificação: B869.8 A848c 1994 Ac.29191
Quantidade : 1
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AULICINO, Carlos Alberto. Crônicas da praça: (escritos de um jornalista bissexto). São Paulo: GRD, 1985. 173 p.

Classificação: B869.8 A924c 1985 Ac.14879
Quantidade : 1

AZEVEDO, Reinaldo. O país dos Petralhas. Rio de Janeiro: Record, 2008. 337 p. ISBN 9788501082329.

Classificação: B869.8 A994p 2008 Ac.64433
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Os reis vagabundos e 50 crônicas. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, c1966. 174 p.

Classificação: B869.8 B214r c1966 Ac.24798
Quantidade : 2

BARRETO, Lima. Crônicas escolhidas. São Paulo: Ática, Folha de São Paulo, 1995. 158 p.

Classificação: B869.8 B273c 1995 Ac.38333
Quantidade : 1

BARROS, Claudino Ferreira de. Risos e sisos. Rio de Janeiro: Qualitymark, 1993. 189 p. ISBN 8585360488.

Classificação: B869.8 B277r 1993 Ac.56141
Quantidade : 1

SANTOS, Clóvis Roberto dos (Org.). Baú mágico pedagógico: coletânea de estórias, mensagens e textos. São Paulo: Páginas e Letras, c1998. 163 p.

ISBN 8586508071.

Classificação: B869.8 B337 c1998 Ac.38035

Quantidade : 1

SANTOS, Clóvis Roberto dos (Org.). Baú mágico pedagógico: coletânea de estórias, mensagens e textos. 2. ed. São Paulo: Páginas e Letras, c2001.

131 p. ISBN 8586508071.

Classificação: B869.8 B337 c2001 - 2. ed. Ac.52861

Quantidade : 1

SANTOS, Clóvis Roberto dos (Org.). Baú mágico pedagógico II: coletânea de histórias, mensagens e pensamentos. São Paulo: Páginas e Letras,

2000. 78 p.

Classificação: B869.8 B337 2000 Ac.38036

Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. Um cartão de Paris. Rio de Janeiro: Record, c1997. 139 p. ISBN 8501048534.

Classificação: B869.8 B813c c1997 Ac.44435
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. A cidade e a roça e três primitivos. 3. ed. Rio de Janeiro: Sabia, 1964. 110 p.

Classificação: B869.8 B813c 1964 - 3. ed. Ac.29295
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. Uma fada no front. Porto Alegre: Artes e Oficios, 1994. 154 p. ISBN 858541829x.

Classificação: B869.8 B813f 1994 Ac.39779
Quantidade : 1

BRANCO, Frederico,; SARAIVA, Tereza (Ilustrador). Postais paulistas. 2. ed. São Paulo: Senac São Paulo, 2002. 263 p. ISBN 8573592427.

Classificação: B869.8 B816p 2002 - 2. ed. Ac.66701
Quantidade : 1

CAMPOS, Paulo Mendes. Crônicas escolhidas. 3. ed. São Paulo: Ática, 1994. 192 p. ISBN 8508048599.

Classificação: B869.8 C198c 1994 - 3. ed. Ac.59443
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas : os párias. Rio de Janeiro: Mérito, 1967. 235 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.24487
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas : sombras que sofrem. Rio de Janeiro: Mérito, 1967. 244 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.24503
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas : destinos. Rio de Janeiro: Mérito, 1967?. 256 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.24504
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas : últimas crônicas. Rio de Janeiro: Mérito, 1967. 332 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.25602
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas : memórias. Rio de Janeiro: Mérito, 1967. 442 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.25625
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas : memórias inacabadas. Rio de Janeiro: Mérito, 1967. 245 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.25626
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas: o monstro e outros contos. Rio de Janeiro: Mérito, [1967?]. 248 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.25636
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas: volume 17, o conceito e a imagem na poesia brasileira. Rio de Janeiro: Mérito, [1967?]. 381 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.25929
Quantidade : 1
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CAMPOS, Humberto de. Obras completas: volume 18, antologia da academia brasileira de letras. Rio de Janeiro: Mérito, 1967. 467 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.25942
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas: volume 13, crítica, 1a.série. Rio de Janeiro: Mérito, [1967?]. 450 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.25966
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas: volume 14, crítica, 2.série. Rio de Janeiro: Mérito, [1967?]. 496 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.25970
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas: volume 15, crítica, 3a. série.. Rio de Janeiro: Mérito, [1967?]. 404 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.26003
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas: volume 16, crítica, 4a.série. Rio de Janeiro: Mérito, [1967?]. 300 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.26004
Quantidade : 1

CARNEIRO, Athos Gusmão. "Causos" de São Chico e outras querências: ( forenses e não forenses). Brasília: 2012. LeCalmon, 154 p. ISBN

9788566025057.

Classificação: B869.8 C289c 2012 Ac.52141

Quantidade : 1

CEM anos de Euclides da Cunha. São Paulo: CIEE, 2009. 120 p.

Classificação: B869.8 C394 2009 Ac.66220
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando et al. Crônicas de amor. São Paulo: Ceres, 1991. 96 p.

Classificação: B869.8 C947 1991 Ac.18212
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de et al. Elenco de cronistas modernos. Rio de Janeiro: José Olympio, 1994. 271 p.

Classificação: B869.8 E39 1994 - 13. ed. Ac.59461
Quantidade : 1

GOMES, Helena (Org.). Entrelinhas: volume 2 : contos e crônicas. São Paulo: Andross, 2012. 239 p. ISBN 9788599267608.

Classificação: B869.8 E61 2012 Ac.69949
Quantidade : 1

FELINTO, Marilene. Jornalisticamente incorreto. Rio de Janeiro: Record, 2000. 363 p. ISBN 850105948x.

Classificação: B869.8 F315j 2000 Ac.44436
Quantidade : 1

FERNANDES, José Fonseca. A nudez de Isadora: crônicas. São Paulo: Livraria Duas Cidades, 1986. 177 p.

Classificação: B869.8 F363n 1986 Ac.17628
Quantidade : 1

FERRO, Samuel. Opinião. Bauru: Cá entre nós editora, 2011. 147 p. ISBN 9788599341360.

Classificação: B869.8 F395o 2011 Ac.69828
Quantidade : 1

FONSECA JUNIOR, Celso. Porta de hangar: crônicas da aviação. São Paulo: Asa, 2008. 225 p. ISBN 9788586262487.

Classificação: B869.8 F676 2008 Ac.68329
Quantidade : 1

GRIECO, Agrippino. Gralhas e pavões. Rio de Janeiro: Record, 1988. 158 p.

Classificação: B869.8 G848g 1988 Ac.17608
Quantidade : 1

GOMES, Helena (Org.). Histórias de vida. Santos: UNIMONTE, Anima Educação, 2010. 170 p.

Classificação: B869.8 H673 2010 Ac.67736
Quantidade : 2

JABOR, Arnaldo. Amor é prosa sexo é poesia: crônicas afetivas. Rio de Janeiro: Objetiva, c2004. 197p. ISBN 8573026448.

Classificação: B869.8 J11a c2004 Ac.49054
Quantidade : 1

O JORNAL de Antonio Maria. 2. ed. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1980. 142 p. (Literatura e teoria literária ; 16)

Classificação: B869.8 J82 1980 - 2. ed. Ac.37615
Quantidade : 1

LEON, Vera. Cantos de mim. Santos: Tribuna, 1989. 150 p.

Classificação: B869.8 L579c 1989 Ac.35530
Quantidade : 1

MOURA, Jayme Hourneaux de. Crônicas diversas. São Vicente: Danúbio, 1982.

Classificação: B869.8 M929c 1982 Ac.64340
Quantidade : 1

PEREIRA, Viviane. Heróis da vida real: histórias reais de coragem e heroísmo que tornam a vida mais bonita. São Paulo: Celebris, 2003. 113 p.

ISBN 8589219119.

Classificação: B869.8 P436h 2003 Ac.71799

Quantidade : 1
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POLIZZI, Valéria Piassa. Depois daquela viagem: diário de bordo de uma jovem que aprendeu a viver com AIDS. 19. ed. São Paulo: Ática, 2004.

279 p. ISBN 8508087438.

Classificação: B869.8 P769d 2004 - 19. ed. Ac.55090

Quantidade : 1

PRATA, Mario. 100 crônicas. São Paulo: Cartaz Editoral, 1997. 231 p. ISBN 8585527102.

Classificação: B869.8 P912c 1997 Ac.52640
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de et al. Quatro vozes: crônicas. 9. ed. Rio de Janeiro: Record, 1997. 128 p. ISBN 8501005460.

Classificação: B869.8 Q2 1997 - 9. ed. Ac.68171
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Jornal de domingo. Rio de Janeiro: Record, 1991. 176 p.

Classificação: B869.8 Q7j 1991 Ac.38934
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Infância. Rio de Janeiro: Record, [19--]. 269 p. (Mestres da literatura contemporânea ; 6) ISBN 8501154075.

Classificação: B869.8 R175i 19-- Ac.66784
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Infância. 7. ed. São Paulo: Livraria Martins, 1969. 276 p.

Classificação: B869.8 R175i 1969 - 7. ed. Ac.26363
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Linhas tortas: (obra póstuma). 3. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 352 p.

Classificação: B869.8 R175L 1970 - 3. ed. Ac.26367
Quantidade : 1

REBELLO, Gilson. O personagem principal. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1993. 100 p. ISBN 8520801692.

Classificação: B869.8 R291p 1993 Ac.35307
Quantidade : 1

RODRIGUES, Nelson. A pátria em chuteiras: novas crônicas de futebol. São Paulo: Companhia das Letras, 1998. 195 p. ISBN 8571643830.

Classificação: B869.8 R696p 1998 Ac.31204
Quantidade : 1

SANT' ANNA, Luiz Gonzaga Alca de. Outra face. Santos: Martins Fontes, 2008. 200 p. ISBN 9788533624443.

Classificação: B869.8 S231o 2008 Ac.66504
Quantidade : 1

SÃO Paulo em prosa e verso: antologia literária. Rio de Janeiro: Literis, c2004. 183 p. (Antologia literária) ISBN 8572989277.

Classificação: B869.8 S239 c2004 Ac.50910
Quantidade : 1

SARMENTO, Yara. As marés. Curitiba: Cultural Office, 2011. 240 p. ISBN 9788591200900.

Classificação: B869.8 S246m 2011 Ac.68156
Quantidade : 1

SURUAGY, Divaldo. Momentos. Brasília: Senado Federal, 1993. 441 p.

Classificação: B869.8 S962m 1993 Ac.60410
Quantidade : 1

TORERO, José Roberto; PIMENTA, Marcus Aurelius (Org.). Os cabeças-de-bagre também merecem o paraíso. Rio de Janeiro: Objetiva, 2001. 151

p. ISBN 8573024097.

Classificação: B869.8 T679c 2001 Ac.44301

Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. Banquete com os deuses: cinema, literatura, música e outras artes. Rio de Janeiro: Objetiva, 2003. 228 p. ISBN

8573025188.

Classificação: B869.8 V517b 2003 Ac.47273

Quantidade : 2

VERÍSSIMO, Luís Fernando. O gigolô das palavras. 8. ed. Porto Alegre: L & PM, 1987. 106 p. (Coleção Novaleitura ; 8)

Classificação: B869.8 V517g 1987 - 8. ed. Ac.18699
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. Sexo na cabeça. Ed. rev. pelo autor. Rio de Janeiro: Objetiva, c2002. 148 p. ISBN 8573024437.

Classificação: B869.8 V517s c2002 Ac.68356
Quantidade : 1

VIEIRA, Maria Christina de Andrade. Cotidiano e ética: crônicas da vida empresarial. São Paulo: SENAC, 2001. 391 p. ISBN 8573592303.

Classificação: B869.8 V658c 2001 Ac.42138
Quantidade : 1

VILAÇA, Marcos Vinícios. Para além do pórtico. Rio de Janeiro: Edições Consultor, 2008. 172 p. ISBN 8574340296.

Classificação: B869.8 V695p 2008 Ac.65769
Quantidade : 1

SCHMIDT, Afonso; PORTA, Paula (Coord.). São Paulo de meus amores. São Paulo: Paz e Terra, 2003. 250 p. (Coleção São Paulo ; 1) ISBN

8521905238.

Classificação: ON B869.8 S349s 2003 Ac.66730

Quantidade : 1

D´EUGÊNIO, Gelsa Pinho. Morada dos deuses. [S.l.]: [s.n.], [200?]. 135 p.

Classificação: S B869.8 D485m 200? Ac.51793
Quantidade : 1
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JUSTO, Oswaldo. Retalhos da caminhada. Santos: Nacci, 1998. 290 p.

Classificação: S B869.8 J96r 1998 Ac.56186
Quantidade : 1

LIMA, Ozeni. Casaberta: crônicas. São Paulo: Drummond Editorial, 1996. 92 p.

Classificação: S B869.8 L732c 1996 Ac.33435
Quantidade : 2

PAUL, Clotilde. Simplesmente Eva. Santos: Leopoldianum, 1996. 58 p.

Classificação: S B869.8 P324s 1996 Ac.35336
Quantidade : 2

PAVESI, Neiva Maria. Vitrine da alma: um relato de experiências em terapia de vidas passadas. São Paulo: Legmar Informática e Editora, 2000. 101

p. ISBN 8586556262.

Classificação: S B869.8 P337v 2000 Ac.55180

Quantidade : 1

SANT' ANNA, Luiz Gonzaga Alca de. Eu e minha circunstância: crônicas e reflexões. Santos: Prodesan, 1989. 117 p.

Classificação: S B869.8 S232e 1989 Ac.46211
Quantidade : 1

VALLE, Jorge Rodrigues do. Entre amigos. Santos [s.n.], 1992. 53 p.

Classificação: S B869.8 V181e 1992 Ac.35995
Quantidade : 2

B869.803 - LITERATURA BRASILEIRA - DEPOIMENTOS
CAMPOS, Humberto de. Obras completas : notas de um diarista. Rio de Janeiro: Mérito, 1967. 253 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.24508
Quantidade : 1

CONGRESSO Medico, 1. Santos, 1936: memorias. Santos: Santa Casa da Misericordia, 1938. 550 p.

Classificação: ORB 869.803 C749 Ac.27750
Quantidade : 1

B869.80881 - ANTOLOGIA POETICA BRASILEIRA
FONTES, José Martins. Brasil, terra verdeal: antologia de poesias épicas. São Paulo: Intercultural, [19--]. 306 p.

Classificação: OR B869.80881 F683b 19-- Ac.24544
Quantidade : 1

B869.83 - CONTOS BRASILEIROS - COLETÂNEA
BRITES, Claudio et al. O livro negro dos vampiros. São Paulo: Andross, c2007. 287 p. ISBN 9788599267219.

Classificação: B869.83 L788 c2007 Ac.50003
Quantidade : 1

Ch861 - POESIA CHILENA
NERUDA, Pablo. Canto geral. 6. ed. São Paulo: Difel, 1984. 447 p.

Classificação: Ch 861 N454c 1984 - 6. ed. Ac.35637
Quantidade : 1

NERUDA, Pablo. Terceira residência: (1935-1945). Porto Alegre: L & PM, 2004. 187 p. ISBN 8525413801.

Classificação: Ch 861 N454t 2004 Ac.56318
Quantidade : 1

NERUDA, Pablo; CAMPOS, Paulo Mendes (Tradutor). Canto geral. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2010. 602 p. ISBN 9788528603950.

Classificação: Ch861 N454c 2010 - 16. ed. Ac.67356
Quantidade : 1

Ch863 - FICÇÃO CHILENA
NERUDA, Pablo. Confesso que vivi: memórias. São Paulo: Círculo do Livro, 1983. 372 p.

Classificação: Ch863 N454c 1963 Ac.30713
Quantidade : 1

NERUDA, Pablo. Confesso que vivi: memórias. São Paulo: Círculo do Livro, 1979. 372 p.

Classificação: Ch863 N454c 1979 Ac.30385
Quantidade : 1

Co863 - FICÇÃO COLOMBIANA
GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel; ZAGURY, Eliane (Tradutor). Cem anos de solidão. Rio de Janeiro: Record, 1967. 394 p. (Mestres da literatura

contemporânea ; 3)

Classificação: Co863 G216c 1967 Ac.66785

Quantidade : 1

GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. Crónica de una muerte anunciada. 8. ed. Barcelona: Plaza & Janes, 2000. 135 p. ISBN 840124224X.

Classificação: Co863 G216c 2000 - 8. ed. Ac.60132
Quantidade : 1

GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. Cem anos de solidão. 52. ed. Rio de Janeiro: Record, 2002. 394 p. ISBN 8501012076.

Classificação: Co863 G216c 2002 - 52 ed. Ac.43817
Quantidade : 1

GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel; ZAGURY, Eliane (Trad.). Cem anos de solidão. 53. ed. Rio de Janeiro: Record, 2003. 394 p. ISBN 8501012076.

Classificação: Co863 G216c 2003 - 53 ed. Ac.66521
Quantidade : 1
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GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. Doze contos peregrinos. 6. ed. Rio de Janeiro: Record, 1995. 252 p.

Classificação: Co863 G216d 1995 - 6. ed. Ac.39233
Quantidade : 1

GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. Do amor e outros demônios. 7. ed. Rio de Janeiro: Record, 1995. 221 p.

Classificação: Co863 G216d 1995 - 7. ed. Ac.39988
Quantidade : 1

GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. Ninguém escreve ao coronel. 14. ed. Rio de Janeiro: Record, c1968. 95 p. ISBN 8510165505.

Classificação: Co863 G216n c1968 - 14. ed. Ac.30423
Quantidade : 1

Ir823 - FICÇÃO IRLANDESA
ANDRADE, Fábio de Souza. Samuel Beckett: o silêncio possível. Cotia: Ateliê, 2001. 212 p. (Estudos literários ; 11) ISBN 857800694.

Classificação: Ir823 A553s 2001 Ac.60007
Quantidade : 1

BOYNE, John; ARAÚJO, Luiz A. de (Trad.). O garoto no convés: uma fábula. São Paulo: Companhia das Letras, 2009. 493 p. ISBN

9788535915051.

Classificação: Ir823 B792g 2009 Ac.66064

Quantidade : 2

BOYNE, John; CALIL, Augusto Pacheco (Tradutor). O menino do pijama listrado. São Paulo: Companhia das Letras, 2009. 186 p. ISBN

9788535911121.

Classificação: Ir823 B792m 2009 Ac.43420

Quantidade : 2

BOYNE, John. O palácio de inverno. São Paulo: Companhia das Letras, 2010. 453 p. ISBN 9788535917109.

Classificação: Ir823 B792p 2010 Ac.68595
Quantidade : 2

ENRIGHT, Anne; SIQUEIRA, José Rubens (Tradutor). O encontro. Rio de Janeiro: Objetiva, 2008. 243 p. ISBN 9788560281541.

Classificação: Ir823 E59e 2008 Ac.43505
Quantidade : 2

Pe863 - FICÇÃO PERUANA
VARGAS LLOSA, Mario. A festa do bode. 3. ed. São Paulo: Mandarim, 2000. 450 p. ISBN 853540211X.

Classificação: Pe863 V297f 2000 - 3. ed. Ac.64423
Quantidade : 1

Pe868 - LITERATURA PERUANA
ALLENDE, Isabel. A ilha sob o mar. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 476 p. ISBN 9788528614442.

Classificação: Pe868 A422i 2010 Ac.67973
Quantidade : 2

808.8 - RETÓRICA EM GÊNERO LITERÁRIO ESPECÍFICO
ANDRADE, Carlos Drummond de et al. Para gostar de ler: crônicas. 3. ed. São Paulo: Ática, 1982. 78 p.

Classificação: 808.8 P221 1982 - 3. ed. Ac.30297
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de et al. Para gostar de ler: crônicas. 4. ed. São Paulo: Ática, 1984. 78 p.

Classificação: 808.8 P221 1984 Ac.30298
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano et al. Para gostar de ler: contos. 4. ed. São Paulo: Ática, 1988. 95 p. ISBN 8508027885.

Classificação: 808.8 P221 1988 - 4. ed. Ac.30293
Quantidade : 1

NOVAES, Carlos Eduardo et al. Para gostar de ler: crônicas. 5. ed. São Paulo: Ática, 1988. 94 p. ISBN 8508001258.

Classificação: 808.8 P221 1988 - 5. ed. Ac.30288
Quantidade : 2

MEIRELES, Cecília et al. Parar gostar de ler: poesias. 5. ed. São Paulo: Ática, 1988. 62 p. ISBN 8508007779.

Classificação: 808.8 P221 1988 - 5. ed. Ac.30290
Quantidade : 2

SABINO, Fernando et al. Para gostar de ler: Crônicas. 9. ed. São Paulo: Ática, 1988. 79 p. ISBN 8508007760.

Classificação: 808.8 P221 1988 - 9. ed. Ac.30299
Quantidade : 1

TCHEKHOV, Anton Pavlovitch et al. Para gostar de ler: contos universais. 2. ed. São Paulo: Ática, 1990. 103 p. ISBN 8508029098.

Classificação: 808.8 P221 1990 - 2. ed. Ac.41086
Quantidade : 1

SABINO, Fernando et al. Para gostar de ler: crônicas. São Paulo: Ática, 1991. 79 p. ISBN 8508007760.

Classificação: 808.8 P221 1991 - 11. ed. Ac.40957
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio et al. Para gostar de ler: contos. 6. ed. São Paulo: Ática, 1991. 80 p. ISBN 8508026897.

Classificação: 808.8 P221 1991 - 6. ed. Ac.41809
Quantidade : 1

DOYLE, Arthur Conan et al. Para gostar de ler: histórias de detetive. São Paulo: Ática, 1992. 112 p. ISBN 8508040326.

Classificação: 808.8 P221 1992 Ac.40962
Quantidade : 1
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DOYLE, Arthur Conan et al. Para gostar de ler: historias de detetive. 2. ed. São Paulo: Ática, 1992. 112 p. ISBN 8508040326.

Classificação: 808.8 P221 1992 - 2. ed. Ac.40963
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice et al. Para gostar de ler: contos. 6. ed. São Paulo: Ática, 1992. 96 p. ISBN 8508026889.

Classificação: 808.8 P221 1992 - 6. ed. Ac.30295
Quantidade : 2

BRAGA, Rubem. Para gostar de ler: crônicas. 7. ed. São Paulo: Ática, 1992. 76 p. ISBN 8508001223.

Classificação: 808.8 P221 1992 - 7. ed. Ac.38370
Quantidade : 1

SABINO, Fernando et al. Para gostar de ler: histórias divertidas. São Paulo: Ática, 1993. 99 p. ISBN 8508043511.

Classificação: 808.8 P221 1993 Ac.43831
Quantidade : 2

ANDRADE, Carlos Drummond de et al. Para gostar de ler: crônicas. 16. ed. São Paulo: Ática, 1993. 76 p. ISBN 8508018959.

Classificação: 808.8 P221 1993 - 16. ed. Ac.30300
Quantidade : 1

DOYLE, Arthur Conan et al. Para gostar de ler: histórias de detetive. 2. ed. São Paulo: Ática, 1993. 112 p. ISBN 85080404326.

Classificação: 808.8 P221 1993 - 2. ed. Ac.40965
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio et al. Para gostar de ler: contos. 8. ed. São Paulo: Ática, 1993. 80 p. ISBN 8508026897.

Classificação: 808.8 P221 1993 - 8. ed. Ac.18512
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano et al. Para gostar de ler: contos. 10. ed. São Paulo: Ática, 1995. 95 p. ISBN 8508053045.

Classificação: 808.8 P221 1995 - 10. ed. Ac.40961
Quantidade : 1

MEIRELES, Cecília et al. Para gostar de ler: poesias. 11. ed. São Paulo: Ática, 1995. 62 p. ISBN 8508052901.

Classificação: 808.8 P221 1995 - 11. ed. Ac.30292
Quantidade : 1

QUEIRÓZ, Rachel de. Para gostar de ler: crônicas: cenas brasileiras. São Paulo: Ática, 1995. 116 p. ISBN 850805243X.

Classificação: 808.8 P221 1995 - 17. ed. Ac.40966
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de et al. Para gostar de ler: crônicas. 18. ed. São Paulo: Ática, 1995. 76 p. ISBN 8508052898.

Classificação: 808.8 P221 1995 - 18. ed. Ac.40955
Quantidade : 1

QUEIRÓZ, Rachel de. Para gostar de ler: crônicas: cenas brasileiras. 2. ed. São Paulo: Ática, 1996. 116 p. ISBN 8508052421.

Classificação: 808.8 P221 1996 - 2. ed. Ac.60183
Quantidade : 1

PARA gostar de ler: balé do pato e outras crônicas. São Paulo: Ática, 1998. 132 p. ISBN 8508067135.

Classificação: 808.8 P221 1998 Ac.43819
Quantidade : 2

HENRY, O. et al. Para gostar de ler: volume 25: histórias de aventuras. São Paulo: Ática, 1998. 149 p. ISBN 8508068700.

Classificação: 808.8 P221 1998 Ac.43820
Quantidade : 1

PAES, José Paulo (Coord.). Para gostar de ler: volume 25: histórias de aventuras. São Paulo: Ática, 1998. 149 p.

Classificação: 808.8 P221 1998 Ac.43821
Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr. Para gostar de ler: Crônicas: Um país chamado infância. 4. ed. São Paulo: Ática, 1998. 80 p. ISBN 8508055552.

Classificação: 808.8 P221 1998 - 4. ed. Ac.43827
Quantidade : 2

LA FONTAINE, Jean de et al. Para gostar de ler: histórias sobre ética. São Paulo: Ática, 1999. 121 p. ISBN 8508072406.

Classificação: 808.8 P221 1999 Ac.36629
Quantidade : 1

PONTE PRETA, Stanislaw. Para gostar de ler: Gol de padre e outras crônicas. 6. ed. São Paulo: Ática, 2000. 112 p. ISBN 8508062885.

Classificação: 808.8 P221 2000 - 6. ed. Ac.43824
Quantidade : 2

SANT'ANNA, Affonso Romano de. Para gostar de ler: Porta de colégio e outras crônicas. 6. ed. São Paulo: Ática, 2000. 119 p. ISBN 8508052170.

Classificação: 808.8 P221 2000 - 6. ed. Ac.43830
Quantidade : 2

NOVAES, Carlos Eduardo. Para gostar de ler: A cadeira do dentista e outras crônicas. 7. ed. São Paulo: Ática, 2000. 127 p. ISBN 8508051190.

Classificação: 808.8 P221 2000 - 7. ed. Ac.43829
Quantidade : 2

QUEIRÓZ, Rachel de. Para gostar de ler: Crônicas: cenas brasileiras. 8. ed. São Paulo: Ática, 2001. 116 p. ISBN 8508052421.

Classificação: 808.8 P221 2001 - 8. ed. Ac.43823
Quantidade : 2
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TELLES, Lygia Fagundes et al. Para gostar de ler: histórias de amor. 5. ed. São Paulo: Ática, 2002. 135 p. ISBN 8508062869.

Classificação: 808.8 P221 2002 Ac.43832
Quantidade : 2

VERÍSSIMO, Luís Fernando. Para gostar de ler: O nariz e outras crônicas. 10. ed. São Paulo: Ática, 2002. 92 p. ISBN 8508046030.

Classificação: 808.8 P221 2002 - 10. ed. Ac.43828
Quantidade : 2

REY, Marcos. Para gostar de ler: O coração roubado e outras crônicas. 2. ed. São Paulo: Ática, 2002. 111 p. ISBN 850805775X.

Classificação: 808.8 P221 2002 - 2. ed. Ac.43826
Quantidade : 2

POE, Edgar Allan et al. Para gostar de ler: histórias fantásticas. 4. ed. São Paulo: Ática, 2002. 144 p. ISBN 8508061331.

Classificação: 808.8 P221 2002 - 4. ed. Ac.43833
Quantidade : 2

SABINO, Fernando et al. Para gostar de ler: histórias divertidas. São Paulo: Ática, 2003. 124 p. ISBN 8508083122.

Classificação: 808.8 P221 2003 - 11. ed. Ac.66088
Quantidade : 1

808.8015 - SIMBOLISMO (LITERATURA)
KOTHE, Flávio René. A alegoria. São Paulo: Ática, 1986. 96 p. (Série Princípios 72) ISBN 850801161X.

Classificação: 808.8015 K87a 1986 Ac.30806
Quantidade : 1

808.80375 - COLEÇÃO LITERÁRIA DE TEMAS SOBRENATURAIS
MELTON, J. Gordon; COOK, James Fastone Sunderland (Tradutor). O livro dos vampiros: a enciclopédia dos mortos-vivos. São Paulo: Makron

Books, 1996. 1017 p. ISBN 8534604924.

Classificação: 808.80375 M528l 1996 Ac.66753

Quantidade : 1

808.8038 - COLEÇÃO LITERÁRIA DE TEMAS FILOSOFICOS (VIRTUDES)
O LIVRO das virtudes: uma antologia de William J. Bennett. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1995. 524 p. ISBN 8520906729.

Classificação: 808.8038 L788 1995 Ac.56734
Quantidade : 1

808.83 - COLETANEA DE FICÇÃO
MORRIS, Rosamund (Org.); GUIMARÃES, Renato (Tradutor). Os mais extraordinários contos de suspense. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1978. 214 p. (Coleção horas de lazer ; v.3)

Classificação: 808.83 M227 1978 Ac.14828

Quantidade : 1

SCOTTOLINE, Lisa et al. Sorriso assassino. Rio de Janeiro: Reader's Digest, 2005. 542 p. ISBN 85-7645-059-3.

Classificação: 808.83 S714 2005 Ac.57528
Quantidade : 1

808.831 - COLETANEA DE CONTOS
FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda; RÓNAI, Paulo (Org.). Mar de histórias: antologia do conto mundial: volume 6: caminhos cruzados. 2. ed.

rev. e ampl. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1982. 239 p.

Classificação: 808.831 M298 1982 - 2. ed. Ac.28246

Quantidade : 1

SILVA, Fernando Correia da (Org.). Maravilhas do conto popular. São Paulo: Cultrix, 1959. 283 p.

Classificação: 808.831 M311 1959 Ac.17661
Quantidade : 1

808.87 - COLETANEA DE SATIRAS
COSTA, Flávio Moreira da (Tradutor). Viver de rir II: um livro cheio de graça. Rio de Janeiro: Record, 1997. 220 p. ISBN 850104606X.

Classificação: 808.87 V857 1997 Ac.65711
Quantidade : 1

808.882 - ANEDOTAS, CITAÇÕES, MÁXIMAS, PENSAMENTOS, EPIGRAMAS
PRATA, Mario. Mas será o Benedito?: dicionário de provérbios, expressões e ditos populares. 2. ed. São Paulo: Globo, 1996. 175 p. ISBN

8525016098.

Classificação: Rd 808.882 P912m 1996 - 2. ed. Ac.35681

Quantidade : 1

CASTRO, Ruy (Ed.). O amor de mau humor: uma antologia de frases venosas sobre a relaçao homem/mulher. São Paulo: Companhia das Letras,

1991. 211 p. ISBN 8571641927.

Classificação: 808.882 A524 1991 Ac.42764

Quantidade : 1

CAVALCANTE, Paulo David. Enlevos da inspiração: "... uma sobremesa literária...". 5. ed. Londrina: Inspiração, 2001. 110 p.

Classificação: 808.882 C376e 2001 - 5. ed. Ac.52242
Quantidade : 1

LEITE, Celso Barroso (Org.). O livro das citações: para todas as ocasiões. Rio de Janeiro: Tecnoprint [19--]. 276 p.

Classificação: 808.882 L788 19-- Ac.21598
Quantidade : 1

DUAILIBI, Roberto. Phrase book quatro: um banco de frases para estimular sua criatividade. São Paulo: Mandarim, 1998. 191 p.

Classificação: 808.882 P576 1998 Ac.71022
Quantidade : 1
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UM PRESENTE especial. 2. ed. São Paulo: Aquariana, 1992. il. ISBN 8572170332.

Classificação: 808.882 P933 1992 - 2. ed. Ac.63790
Quantidade : 1

SOUSA, Byron de. Artes da política: pensamentos e citações. Brasília: Marina, 1988. 259 p. ISBN 8585124040.

Classificação: 808.882 S725a 1988 Ac.27390
Quantidade : 1

STARR, Tama. A vingança de Eva. São Paulo: Ática, 1995. 279 p. ISBN 8508055889.

Classificação: 808.882 S796v 1995 Ac.43049
Quantidade : 1

809 - HISTORIA,  EVOLUÇÃO CRITICA DE LITERATURAS
AUERBACH, Erich. Mimesis: a representação da realidade na literatura ocidental. São Paulo: Perspectiva, 1976. (Coleção Estudos. Crítica; 2)

Classificação: 809 A917m 1976 - 2. ed. Ac.59123
Quantidade : 1

BARTHES, Roland. Critica e verdade. São Paulo: Perspectiva, 1970. 234 p. (Coleção debates. Crítica ; 24)

Classificação: 809 B285c 1970 Ac.27037
Quantidade : 1

CADEMARTORI, Lígia. Períodos literários. 3. ed. São Paulo: Ática, 1987. 79 p. (Série Princípios 21) ISBN 8508012764.

Classificação: 809 C122p 1987 - 3. ed. Ac.36351
Quantidade : 1

CAGNETI, Sueli de Souza. Leituras em contraponto: novos jeitos de ler. São Paulo: Paulinas, 2013. 96 p. (Coleção re-significando linguagens) ISBN

9788535634730.

Classificação: 809 C131L 2013 Ac.71055

Quantidade : 1

CANDIDO, Antonio. A educação pela noite: e outros ensaios. São Paulo: Ática, 1987. 223 p. (Temas Estudos literários; v. 1) ISBN 8508017251.

Classificação: 809 C217e 1987 Ac.59112
Quantidade : 1

CARPEAUX, Otto Maria. História da literatura ocidental: volume 7. 2. ed., rev. e atual. Rio de Janeiro: Alhambra, 1978. 282 p.

Classificação: 809 C294h 1978 - 2. ed. Ac.27115
Quantidade : 1

BRUNEL, Pierre; CHEVREL, Yves (Org.). Compêndio de literatura comparada. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 2004. viii, 411 p. ISBN

9723110881.

Classificação: 809 C737 2004 Ac.64034

Quantidade : 1

CORTÁZAR, Júlio. Valise de cronópio. São Paulo: Perspectiva, 1974. 257 p. (Coleção debates . Crítica ; 104)

Classificação: 809 C827v 1974 Ac.34347
Quantidade : 1

OS ESCRITORES, 2: as históricas entrevistas da Paris Review. São Paulo: Companhia das Letras, 1989. 366 p. ISBN 8571640750.

Classificação: 809 E74 1989 Ac.27645
Quantidade : 1

KAISER, Gerhard R. Introdução à literatura comparada. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, [1989]. 505 p.

Classificação: 809 K13i 1989 Ac.64072
Quantidade : 2

SIMÕES JUNIOR, Álvaro; MARTINS, Gilberto Figueiredo (Org.). Literatura, imprensa e sociedade: ensaios. Marília: Poiesis Editora, 2009. 210 p.

ISBN 9788561210038.

Classificação: 809 L776 2009 Ac.37222

Quantidade : 1

LUCAS, Fábio. Literatura e comunicação na era da eletrônica. São Paulo: Cortez, 2001. 94 p. (Questões da nossa época ; 81) ISBN 8524907762.

Classificação: 809 L933L 2001 Ac.45330
Quantidade : 1

LUCAS, Fábio. Vanguarda, história e ideologia da literatura. São Paulo: Ícone, c1985. 155 p.

Classificação: 809 L933v c1985 Ac.28358
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Clenir Bellezi de. Arte literária: Portugal - Brasil. São Paulo: Moderna, 1999. [48], 608 p. ISBN 8516023788.

Classificação: 809 O48a 1999 Ac.40991
Quantidade : 2

ROSENFIELD, Katharina Holzermayr; BERND, Zilá (Tradutor). A história e o conceito na literatura medieval: problemas de estética. São Paulo:

Brasiliense, 1986. 129 p.

Classificação: 809 R813h 1986 Ac.28994

Quantidade : 2

SODRÉ, Muniz. Best-seller: a literatura de mercado. São Paulo: Ática, 1985. 79 p. (Série Princípios 14)

Classificação: 809 S679b 1985 Ac.37612
Quantidade : 2

TELES, Gilberto Mendonça. Vanguarda européia e modernismo brasileiro: apresentação dos principais poemas, manifestos, prefácio e conferências

vanguardistas, de 1857 a 1972. 7. ed. Petrópolis: Vozes, 1983. 446 p. (Vozes do mundo moderno)

Classificação: 809 T269v 1983 - 7. ed. Ac.30407

Quantidade : 1

WELLEK, Rene. História da crítica moderna: volume 1: século XVIII. São Paulo: Herder, 1967. 308 p.

Classificação: 809 W447h 1967 Ac.18998
Quantidade : 1
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WELLEK, Rene. História da crítica moderna: volume 2: o romantismo. São Paulo: Herder, 1967. 387 p.

Classificação: 809 W447h 1967 Ac.18999
Quantidade : 1

WELLEK, Rene. História da crítica moderna: volume 3: época de transição. São Paulo: Herder, 1971. 358 p.

Classificação: 809 W447h 1971 Ac.19018
Quantidade : 1

WELLEK, Rene. História da crítica moderna: volume 4: o final do século XIX. São Paulo: Herder, 1972. 638 p.

Classificação: 809 W447h 1972 Ac.19188
Quantidade : 1

809.1 - HISTORIA,  EVOLUÇÃO CRITICA DE LITERATURA POETICA
SPINA, Segismundo. Introdução à poética clássica. 2. ed. rev. São Paulo: Martins Fontes, 1995. 184 p. (Ensino superior) ISBN 853360386X.

Classificação: 809.1 S757i 1995 - 2. ed. Ac.31932
Quantidade : 1

SPITZER, Leo. Três poemas sobre o êxtase: John Donne, San Juan De La Cruz, Richard Wagner. São Paulo: Cosac Naify, 2003. 94 p. ISBN

8575032720.

Classificação: 809.1 S761t 2003 Ac.60103

Quantidade : 1

809.3 - HISTORIA,  EVOLUÇÃO CRITICA DE LITERATURA FICCIONISTA
HOSSNE, Andrea Saad. Bovarismo e romance: madame Bovary e Lady Oracle. São Paulo: Ateliê, 2000. 300 p. (Estudos literários ; 6) ISBN

8574800325.

Classificação: 809.3 H829b 2000 Ac.60036

Quantidade : 1

FONSECA, Maria Augusta (Org.). Olhares sobre o romance. São Paulo: Nankin, 2005. 286 p. ISBN 858637282X.

Classificação: 809.3 O45 2005 Ac.60005
Quantidade : 1

RIBEIRO, José Alcides. Imprensa e ficção no século XIX: Edgar Allan Poe e a narrativa de Arthur Gordon Pym. São Paulo: UNESP, 1996. 134 p.

(Prismas (Ed. UNESP)) ISBN 8571391270.

Classificação: 809.3 R484i 1996 Ac.41950

Quantidade : 1

809.89282 - HISTORIA,  EVOLUÇÃO CRITICA DE LITERATURA INFANTIL
ALBERGARIA, Lino de. Do folhetim à literatura infantil: leitor, memória e identidade. Belo Horizonte: Lê, 1996. 112 p. ISBN 8532905234.

Classificação: 809.89282 A329d 1996 Ac.36578
Quantidade : 1

BORDINI, Maria da Glória. Poesia infantil. São Paulo: Ática, 1986. 72 p. (Série Princípios 97) ISBN 8508015305.

Classificação: 809.89282 B729p 1986 Ac.18719
Quantidade : 2

BORDINI, Maria da Glória. Poesia infantil. 2. ed. São Paulo: Ática, 1991. 72 p. (Série Princípios 97) ISBN 8508015305.

Classificação: 809.89282 B729p 1991- 2. ed. Ac.35095
Quantidade : 1

CAVALCANTI, Joana. Caminhos da literatura infantil e juvenil: dinâmicas e vivências na ação pedagógica. São Paulo: Paulus, 2002. 127 p.

(Pedagogia e educação (Paulinas)) ISBN 8534918481.

Classificação: 809.89282 C376c 2002 Ac.44295

Quantidade : 1

COELHO, Nelly Novaes. O conto de fadas. São Paulo: Ática, 1987. 92 p. (Série Princípios 103) ISBN 8508015240.

Classificação: 809.89282 C672c 1987 Ac.27496
Quantidade : 1

COELHO, Nelly Novaes. O conto de fadas: símbolos - mitos - arquétipos. 3. ed. São Paulo: Paulinas, 2010. 159 p. (Re-significando a linguagens)

ISBN 9788535622713.

Classificação: 809.89282 C672c 2010 - 3. ed. Ac.70419

Quantidade : 1

COELHO, Nelly Novaes. Literatura infantil: história, teoria, análise. 3. ed. ref. e ampl. São Paulo: Quiron, 1984. 199 p. (Coleção Logos (Moderna)

14)

Classificação: 809.89282 C672L 1984 - 3. ed. Ac.28030

Quantidade : 1

COELHO, Nelly Novaes. Literatura infantil: teoria, análise, didática. 7. ed. São Paulo: Moderna, 2000. 265 p. ISBN 8516026310.

Classificação: 809.89282 C672L 2000 - 7. ed. Ac.39912
Quantidade : 1

COLOMER, Teresa. A formação do leitor literário: narrativa infantil e juvenil atual. São Paulo: Global, 2003. 454 p. ISBN 852608013.

Classificação: 809.89282 C718f 2003 Ac.47255
Quantidade : 1

CUNHA, Maria Antonieta Antunes. Literatura infantil: teoria e prática. 5. ed. São Paulo: Ática, 1986. 143 p. ISBN 8508009313.

Classificação: 809.89282 C972L 1986- 5. ed. Ac.38994
Quantidade : 1

CUNHA, Maria Antonieta Antunes. Literatura infantil: teoria e prática. 10. ed. São Paulo: Ática, 1990. 176 p. ISBN 8508032157.

Classificação: 809.89282 C972L 1990- 10. ed. Ac.52052
Quantidade : 1

CUNHA, Maria Antonieta Antunes. Literatura infantil: teoria e prática. 12. ed. São Paulo: Ática, 1991. 176 p. ISBN 8508032157.

Classificação: 809.89282 C972L 1991- 12. ed. Ac.35765
Quantidade : 1
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CUNHA, Maria Antonieta Antunes. Literatura infantil: teoria e prática. 18. ed. São Paulo: Ática, 1999. 176 p. (Educação). ISBN 8508032153.

Classificação: 809.89282 C972L 1999 - 18. ed. Ac.33869
Quantidade : 1

KHÉDE, Sonia Salomão. Personagens da literatura infanto-juvenil. São Paulo: Ática, 1986. 96 p. (Série Princípios v.61) ISBN 8508011725.

Classificação: 809.89282 K45p 1986 Ac.22577
Quantidade : 1

LAJOLO, Marisa; ZILBERMAN, Regina. Literatura infantil brasileira: história e histórias. 4. ed. São Paulo: Ática, 1988. 190 p. (Fundamentos ; 5).

ISBN 8508028415.

Classificação: 809.89282 L191L 1988 - 4. ed. Ac.27055

Quantidade : 2

LAJOLO, Marisa; ZILBERMAN, Regina. Literatura infantil brasileira: história e histórias. 5. ed. São Paulo: Ática, 1991. 190 p. (Fundamentos)

ISBN 8508028415.

Classificação: 809.89282 L191L 1991 - 5. ed. Ac.33870

Quantidade : 2

DEBUS, Eliane Santana Dias (Org.). A literatura infantil e juvenil de língua portuguesa: leituras do Brasil e d' além-mar. Blumenau: Nova Letra,

2008. 176 p. (Coleção linguagens) ISBN 9788576823551.

Classificação: 809.89282 L775 2008 Ac.49822

Quantidade : 1

MIGUEZ, Fátima. Paisagens brasileiras. São Paulo: DCL, 2003. 64 p. ISBN 8573387602 (brochura).

Classificação: 809.89282 M636p 2003 Ac.46943
Quantidade : 1

PALO, Maria José; OLIVEIRA, Maria Rosa D. Literatura infantil: voz de criança. 2. ed. São Paulo: Ática, 1992. 80 p. ISBN 8508015151.

Classificação: 809.89282 P181L 1992 - 2. ed. Ac.32613
Quantidade : 1

PRIETO, Heloisa (Coord.). Quer ouvir uma história? : lendas e mitos no mundo da criança. São Paulo: Angra, 1999. 126 p. (Jovem século 21) ISBN

858596913X.

Classificação: 809.89282 Q4 1999 Ac.45625

Quantidade : 1

RESENDE, Vânia Maria. Literatura infantil e juvenil: vivências de leitura e expressão criadora. São Paulo: Saraiva, 1993. 320 p. ISBN 8502013068.

Classificação: 809.89282 R433L 1993 Ac.35766
Quantidade : 1

TAHAN, Malba,. A arte de ler e contar histórias. 4. ed. Rio de Janeiro: Conquista, c1964. 222 p.

Classificação: 809.89282 T128a 1964 - 4. ed. Ac.26440
Quantidade : 1

ZILBERMAN, Regina. A literatura infantil na escola. 11. ed. rev. atual. São Paulo: Global, 2003. 235 p. ISBN 8526003321.

Classificação: 809.89282 Z69L 2003 - 11. ed. Ac.45854
Quantidade : 1

809.93353 - HISTORIA,  EVOLUÇÃO CRITICA DE LITERATURA ESPECÍFICA
BLOOM, Allan David. Amor & amizade. São Paulo: Mandarim, 1996. 485 p. ISBN 8526707183.

Classificação: 809.93353 B655a 1996 Ac.30869
Quantidade : 2

809.93375 - VAMPIROS E DRÁCULA - CONTOS - FICÇÃO
MCNALLY, Raymond T. Em busca de Drácula e outros vampiros. São Paulo: Mercuryo, 1995. 304 p. ISBN 8572720758.

Classificação: 809.93375 M478e 1995 Ac.49617
Quantidade : 1

810 - LITERATURA NORTE AMERICANA
FULLER, Edmund; KINNICK, B. Jo. Adventures in american literature: volume 1. New York: Harcourt Brace Javanovich, 1963. 287 p. ISBN

0153357401.

Classificação: 810 F965a 1963 Ac.25617

Quantidade : 1

810.9 - LITERATURA NORTE  AMERICANA - HISTÓRIA
BRADBURY, Malcolm. O romance americano moderno. Rio de Janeiro: Jorge Zahar, 1985. 220 p.

Classificação: 810.9 B798r 1991 Ac.28213
Quantidade : 1

HALLECK, Reuben P. History of american literature. New York: American Book Company, 2010. 431 p. ISBN 9781406981315.

Classificação: 810.9 H184h 2010 Ac.67226
Quantidade : 1

HIGH, Peter B. An outline of american literature. London: Longman, 1986. 256 p. ISBN 0582745020.

Classificação: 810.9 H638o 1986 Ac.36298
Quantidade : 1

HOWARD, Leon. A literatura norte-americana. São Paulo: Cultrix, 1964. 235 p. (Roteiro das grandes litetaturas)

Classificação: 810.9 H849l 1964 Ac.25620
Quantidade : 2

811 - POESIA NORTE AMERICANA
BACH, Richard. Mensagens para sempre. São Paulo: VR Color Gráfica e Editora, 2000. 105 p. ISBN 8587213164.

Classificação: 811 B118m 2000 Ac.71062
Quantidade : 1

812 - TEATRO NORTE AMERICANA
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O'NEILL, Eugene. Electra enlutada: uma trilogia. Rio de Janeiro: Bloch, 1970. 348 p. (Coleção ribalta)

Classificação: 812 O48e 1970 Ac.20907
Quantidade : 1

O'NEILL, Eugene. Quatro peças. Rio de Janeiro: Delta, 1964. 285 p. (Coleção dos Prêmios Nobel da Literatura)

Classificação: 812 O58q 1964 Ac.17529
Quantidade : 1

RICE, Elmer. Teatro vivo. Rio de Janeiro: Fundo de Cultura, c1959. 375 p. (Biblioteca Fundo Universal de Cultura Estante de arte)

Classificação: 812 R495t 1959 Ac.29333
Quantidade : 1

STEIN, Gertrude. Doutor Faustus liga a luz. São Paulo: Cone Sul, c1998. 71 p.

Classificação: 812 S819d c1998 Ac.42887
Quantidade : 2

DOWNER, Alan Seymour, (Org.). O teatro norte-americano de hoje. São Paulo: Cultrix, 1969. 222 p.

Classificação: 812 T253 1969 Ac.25619
Quantidade : 1

WILLIAMS, Tennessee. Um bonde chamado desejo. São Paulo: Círculo do Livro, c1947. 221 p.

Classificação: 812 W727b 1947 Ac.30434
Quantidade : 1

O'NEILL, Eugene. Longa jornada noite adentro. São Paulo: Abril Comunicações, 1980. 199 p.

Classificação: 812 058l 1980 Ac.35400
Quantidade : 1

813 - FICÇÃO NORTE AMERICANA
ANDREWS, V. C. FUNDAÇÃO DORINA NOWILL PARA CEGOS. O jardim dos esquecidos. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos,

[20--]. 2 CD-ROM

Classificação: CD 813 A571j 20-- Ac.66222

Quantidade : 2

ASSIMOV, Isaac FUNDAÇÃO DORINA NOWILL PARA CEGOS. A nave espacial. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos, [200-]. 1

CD-ROM

Classificação: CD 813 A848n 200- Ac.63461

Quantidade : 1

FITZPATRICK, Becca FUNDAÇÃO DORINA NOWILL PARA CEGOS. Sussurro. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos, [2010]. 1 CD-

ROM

Classificação: CD 813 F559s 2010 Ac.67140

Quantidade : 1

ROLLINS, James FUNDAÇÃO DORINA NOWILL PARA CEGOS. O mapa dos ossos : volume 1. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos,

[200-]. 2 CD-ROM (Trilogia força sigma)

Classificação: CD 813 R754m 200- Ac.62795

Quantidade : 2

ROLLINS, James FUNDAÇÃO DORINA NOWILL PARA CEGOS. A nova traição de Judas : volume 3. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para

Cegos, [200-]. 2 CD-ROM (Trilogia força sigma)

Classificação: CD 813 R754n 200- Ac.61966

Quantidade : 2

ROLLINS, James FUNDAÇÃO DORINA NOWILL PARA CEGOS. A ordem negra : volume 2. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos,

[200-]. 2 CD-ROM (Trilogia força sigma)

Classificação: CD 813 R754o 200- Ac.62969

Quantidade : 2

SPARKS, Nicholas FUNDAÇÃO DORINA NOWILL PARA CEGOS. Querido John. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos, [2010]. 1CD-

ROM

Classificação: CD 813 S736q 2010 Ac.69150

Quantidade : 1

ALBOM, Mitch. As cinco pessoas que você encontra no céu. 8. ed. Rio de Janeiro: Sextante, 2004. 189 p. ISBN 8575421425.

Classificação: 813 A339c 2004 - 8. ed. Ac.64819
Quantidade : 1

ALCOTT, Louisa May; MARTINS, Vera Maria Marques (Tradutor). Mulherzinhas. São Paulo: Nova Cultural, 2003. 238 p. ISBN 8513011096.

Classificação: 813 A355m 2003 Ac.67744
Quantidade : 1

ANDREWS, V. C. Os espinhos do mal. Rio de Janeiro: Livraria Francisco Alves, 1981. (A Saga dos Foxworth)

Classificação: 813 A571e 1981 Ac.67905
Quantidade : 1

AUCHINCLOSS, Louis. Aqueles que tem o poder de ferir e outras histórias. São Paulo: Best Seller, 1994. 614 p. ISBN 8571234639.

Classificação: 813 A898a 1994 Ac.44475
Quantidade : 1

BACH, Richard; ROSA, António Ramos; ROSALEZ, Madalena (Tradutor). Fernão Capelo Gaivota. São Paulo: Círculo do Livro, c1970. 152 p.

Classificação: 813 B118f 1970 Ac.29908
Quantidade : 1

BACH, Richard. A história de Fernão Capelo Gaivota. Rio de Janeiro: Nórdica, 1973. 89 p.

Classificação: 813 B118h 1973 Ac.23019
Quantidade : 1

BACH, Richard. A história de Fernão Capelo Gaivota. Rio de Janeiro: Nórdica, 1979. 152 p.

Classificação: 813 B118h 1979 Ac.27061
Quantidade : 2
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BACH, Richard. A ponte para o sempre: um romance de amor. Rio de Janeiro: Record, c1984. 320 p.

Classificação: 813 B118p 1984 Ac.56191
Quantidade : 1

BENCHLEY, Peter. O fundo do mar. Rio de Janeiro: Record, c1976. 261 p.

Classificação: 813 B457f 1976 Ac.14788
Quantidade : 1

BENCHLEY, Peter. A ilha. Rio de Janeiro: Record, 1979. 303 p.

Classificação: 813 B457i 1979 Ac.18037
Quantidade : 1

BENCHLEY, Peter; LEMOS, A. B. Pinheiro de (Tradutor). Tubarão. 6. ed. Rio de Janeiro: Record, 1974. 262 p.

Classificação: 813 B457t 1974 - 6. ed. Ac.24052
Quantidade : 1

BERRY, Steve; CALADO, Alves. A profecia Romanov. Rio de Janeiro: Record, 2006. 447 p. ISBN 8501074098.

Classificação: 813 B534p 2006 Ac.49075
Quantidade : 1

BERRY, Steve. O terceiro segredo. Rio de Janeiro: Record, c2005. 459 p. ISBN 8501074020.

Classificação: 813 B534t c2005 Ac.63400
Quantidade : 1

BLOOM, Amy; LISBOA, Adriana (Tradutor). Longe daqui. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2008. 222 p. ISBN 9788520920985.

Classificação: 813 B655L 2008 Ac.65347
Quantidade : 3

BOHJALIAN, Christopher; ABREU, Fernanda (Trad.). O laço duplo. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2008. 348 p. ISBN 9788520920749.

Classificação: 813 B676L 2008 Ac.66067
Quantidade : 2

BOYLE, T. Coraghessan; NOGUEIRA, Celso (Tradutor). América. São Paulo: Companhia das Letras, 1998. 358 p. ISBN 8571647461.

Classificação: 813 B792a 1998 Ac.31483
Quantidade : 1

BRADLEY, Marion Zimmer. As brumas de Avalon: volume 2 : a grande rainha. São Paulo: Círculo do Livro, c1982. 284 p.

Classificação: 813 B811b 1982 Ac.25980
Quantidade : 1

BRADLEY, Marion Zimmer. As brumas de Avalon: volume 1: a senhora da magia. 24. ed. Rio de Janeiro: Imago 1982. 280 p. (Série ficção e

experiência interior)

Classificação: 813 B811b 1982 - 24. ed. Ac.55554

Quantidade : 1

BRADLEY, Marion Zimmer. As brumas de Avalon: volume 3: o gamo-rei. 27. ed. Rio de Janeiro: Imago, 1987. 246 p. (Série ficcão e experiência

interior)

Classificação: 813 B811b 1987 - 27. ed. Ac.51279

Quantidade : 1

BRADLEY, Marion Zimmer. As brumas de avalon: volume 4 : o prisioneiro da árvore. 27. ed. Rio de Janeiro: Imago, 1987. 283 p. (Série ficção e

experiência interior)

Classificação: 813 B811b 1987 - 27. ed. Ac.68093

Quantidade : 1

BRADLEY, Marion Zimmer. As brumas de Avalon: volume 1: a senhora da magia. 29. ed. Rio de Janeiro: Imago 1987. 280 p. (Série ficção e

experiência interior)

Classificação: 813 B811b 1987 - 29. ed. Ac.68091

Quantidade : 1

BRADELEY, Marion Zimmer. As brumas de Avalon: volume 2: a grande rainha. 30. ed. Rio de Janeiro: Imago, 1987. 267 p. (Série ficção e

experiência interior)

Classificação: 813 B811b 1987 - 30. ed. Ac.45484

Quantidade : 1

BRADLEY, Marion Zimmer. A sarcedotisa de Avalon. Rio de Janeiro: Rocco, 2002. 438 p. ISBN 8532513875.

Classificação: 813. B811s 2002 Ac.51278
Quantidade : 1

BROOKS, Geraldine; LEAL, Marcos Malvezzi (Tradutor). As mémorias do livro: romance sobre o manuscrito de sarajevo. São Paulo: Ediouro,

2008. 384 p. ISBN 9788500023323.

Classificação: 813 B873m 2008 Ac.63447

Quantidade : 4

BROWN, Dan. O código Da Vinci. Rio de Janeiro: Sextante, 2006. 367 p. ISBN 859929612.

Classificação: 813 B877c 2006 Ac.62781
Quantidade : 2

BROWN, Dan; COSTA, Carlos Irineu da (Trad.). Fortaleza digital. Rio de Janeiro: Sextante, 2005. 331 p. ISBN 8515421611.

Classificação: 813 B877f c2005 Ac.19628
Quantidade : 1

BROWN, Dan. Fortaleza digital. 2. ed. Rio de Janeiro: Sextante, 2008. 297 p. ISBN 9788599296202.

Classificação: 813 B877f 2008 - 2. ed. Ac.72270
Quantidade : 1

BROWN, Dan. Ponto de impacto. Rio de Janeiro: Sextante, 2005. 440 p. ISBN 8599296019.

Classificação: 813 B877p 2005 Ac.72271
Quantidade : 1
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BROWN, Dan; ABREU, Fernanda (Tradutor). O símbolo perdido. Rio de Janeiro: Sextante, c2009. 489 p. ISBN 9788599296554.

Classificação: 813 B877s c2009 Ac.67068
Quantidade : 3

BUGLIOSI, Vicent. Até que a morte nos separe. São Paulo: Círculo do Livro, c1978. 375 p.

Classificação: 813 B931a 1978 Ac.25986
Quantidade : 1

BURGESS, Anthony. O tocadordepiano. São Paulo: Best Seller, 1990. 210 p.

Classificação: 813 B955t 1986 Ac.26321
Quantidade : 1

BURKE, Jan. O mensageiro. São Paulo: Benvirá, 2010. 287 p. ISBN 9788502104105.

Classificação: 813 B959m 2010 Ac.68594
Quantidade : 2

CALDWELL, Ian. O enigma do quatro. São Paulo: Planeta do Brasil, 2005. 429 p. ISBN 8576650304.

Classificação: 813 C147e 2005 Ac.63406
Quantidade : 1

CALDWELL, Taylor. Pilar de ferro. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos, 1973. 427 p.

Classificação: 813 C147p 1973 - 2. ed. Ac.19104
Quantidade : 1

CLANCY, Tom. A caçada ao outubro vermelho. Rio de Janeiro: Record, c1984. 450 p. (Supersellers, 2) ISBN 8501156027.

Classificação: 813 C587c 1984 Ac.14821
Quantidade : 2

CLAVELL, James. Xogum. São Paulo: Círculo do Livro [19--?]. 597 p.

Classificação: 813 C617x 19--? Ac.18929
Quantidade : 1

COBEN, Harlan; MENDES, Marcelo (Tradutor). Confie em mim. Rio de Janeiro: Sextante, c2009. 317 p. ISBN 9788599296462.

Classificação: 813 C655c c2009 Ac.43475
Quantidade : 2

COBEN, Harlan. Cilada. Rio de Janeiro: Sextante, 2010. 271 p. ISBN 9788599296936.

Classificação: 813 C655c 2010 Ac.68593
Quantidade : 2

COBEN, Harlan; VIOTTI, Sergio (Tradutor). Desaparecido para sempre. Rio de Janeiro: Sextante, c2010. 319 p. ISBN 9788599296707.

Classificação: 813 C655d c2010 Ac.67065
Quantidade : 2

COBEN, Harlan. Não conte a ninguém. Rio de Janeiro: Sextante, c2009. 251 p. ISBN 9788599296516.

Classificação: 813 C655n c2009 Ac.67064
Quantidade : 3

COBEN, Harlan. A promessa. São Paulo: Arx, 2008. 399 p. ISBN 9788575813041.

Classificação: 813 C655p 2008 Ac.67976
Quantidade : 1

COBEN, Harlan. Quando ela se foi. São Paulo: Arqueiro, c2011. 250 p. ISBN 9788580410112.

Classificação: 813 C655q 2011 Ac.68956
Quantidade : 2

COOK, Robin; HONKIS, Miécio Araújo Jorge (Tradutor). Coma. 10. ed. Rio de Janeiro: Record, 1995. 250 p. ISBN 8501012556.

Classificação: 813 C771c 1995 - 10. ed. Ac.40944
Quantidade : 1

COOPER, James Fenimore. O último dos moicanos. São Paulo: W. M. Jackson [19--]. 455 p. (Grandes Romances Universais ; v.6)

Classificação: 813 C777u [19--] Ac.15603
Quantidade : 1

DE FELITTA, Frank. As duas vidas de Audrey Rose. 3. ed. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1985. 414 p.

Classificação: 813 D313d 1985 - 3. ed. Ac.55219
Quantidade : 1

DONOGHUE, Emma. Quarto. Campinas - SP: Verus, 2011. 349 p. ISBN 9788576861317.

Classificação: 813 D687q 2011 Ac.68962
Quantidade : 2

DUNNE, Dominick. Uma mulher inconveniente. São Paulo: Siciliano, 1990. 493 p. ISBN 852670317X.

Classificação: 813 D923m 1990 Ac.51286
Quantidade : 1

EDWARDS, Kim. O guardião de memórias. Rio de Janeiro: Sextante Artes, 2007. 361 p. ISBN 9788599296141.

Classificação: 813 E26g 2007 Ac.61395
Quantidade : 6

EDWARDS, Kim. Lago dos sonhos. São Paulo: Arqueiro, c2011. 329 p. ISBN 9788580410044.

Classificação: 813 E26L 2011 Ac.68954
Quantidade : 2
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ERIAN, Alicia. O deserto de Jasira. São Paulo: Arx, c2005. 336 p.

Classificação: 813 E68d 2005 Ac.60971
Quantidade : 1

FAULKNER, William; NAVARRO, Luiz Drummond (Tradutor). Paga de soldado. Rio de Janeiro: Opera Mundi, 1970. 372 p. (Biblioteca dos

prêmios Nobel de Literatura ; v. 21)

Classificação: 813 F263p 1970 Ac.24739

Quantidade : 1

FAULKNER, William; BRITTO, Paulo Henriques. O som e a fúria. 2. ed. São Paulo: Cosac Naify, 2009. 336 p. ISBN 9788575037720.

Classificação: 813 F263s 2009 - 2. ed. Ac.50359
Quantidade : 1

FERBER, Edna; MORAES, Tati (Tradutor). Cimarron. São Paulo: Abril Cultural, 1983. 299 p. (Grandes sucessos série ouro)

Classificação: 813 F346c 1983 Ac.18062
Quantidade : 1

FIELDING, Joy. A outra mulher. Rio de Janeiro: Record, c1983. 267 p.

Classificação: 813 F459o 1983 Ac.56140
Quantidade : 1

FISHER, Robert. O cavaleiro preso na armadura: uma fábula para quem busca a trilha da verdade. Rio de Janeiro: Record, 2001. Nova Era. 109 p.

ISBN 8501057444.

Classificação: 813 F535c 2001 Ac.64881

Quantidade : 1

FITZGERALD, F. Scott. O grande Gatsby. São Paulo: Abril Cultural, 1975. 225 p. (Clássicos modernos)

Classificação: 813 F553g 1975 Ac.43463
Quantidade : 1

FITZGERALD, F. Scott. Suave é a noite. São Paulo: Círculo do Livro, c.1951. 361 p.

Classificação: 813 F553s 1987 Ac.39146
Quantidade : 1

FITZGERALD, F. Scott. Suave é a noite. São Paulo: Nova Cultural, 2003. 302 p. ISBN 8513011703.

Classificação: 813 F554s 2003 Ac.67743
Quantidade : 1

FULGHUM, Robert. Tudo que eu devia saber na vida aprendi no jardim-de-infância: ideias incomus sobre coisas banais. São Paulo: Best Seller,

1988. 198 p. ISBN 8571231397.

Classificação: 813 F963t 1998 Ac.35149

Quantidade : 1

GIBSON, William. Reconhecimento de padrões. 2. ed. São Paulo: Aleph, 2008. 409 p. ISBN 9788576570479.

Classificação: 813 G451r 2008 - 2. ed. Ac.73660
Quantidade : 4

GIFFIN, Emily. Presentes da vida. Ribeirão Preto: Novo Conceito, c2012. 383 p. ISBN 9788563219947.

Classificação: 813 G457p 2012 Ac.70361
Quantidade : 1

GORDON, Noah. O físico: a epopéia de um médico medieval. 11. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1994. 592 p. ISBN 8532503039.

Classificação: 813 G664f 1994 - 11. ed. Ac.34705
Quantidade : 1

GREEN, John. A culpa é das estrelas. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2013. 222 p. ISBN 9788580573800.

Classificação: 813 G795c 2013 Ac.72935
Quantidade : 1

GRISHAM, John. O advogado. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 352 p. ISBN 853250891X.

Classificação: 813 G869a 1998 Ac.65190
Quantidade : 1

GRISHAM, John. A confraria. Rio de Janeiro: Rocco, 2000. 360 p. ISBN 8532511635.

Classificação: 813 G869c 2000 Ac.43151
Quantidade : 1

GRUEN, Sara; BARRETO, Anna Olga de Barros (Tradutor). Água para elefantes. Rio de Janeiro: Sextante, c2007. 335 p. ISBN 9788599296158.

Classificação: 813 G886a c2007 Ac.65326
Quantidade : 3

HEMINGWAY, Ernest. O sol tambem se levanta. São Paulo: Abril Comunicações, c1971. 266 p. (Os imortais da literatura universal, 13)

Classificação: 813 H488s c1971 Ac.33378
Quantidade : 1

HEMINGWAY, Ernest. O sol tambem se levanta. São Paulo: Abril Comunicações, c1981. 264 p. (Grandes sucessos)

Classificação: 813 H488s c1981 Ac.39191
Quantidade : 1

HEMINGWAY, Ernest. O sol também se levanta. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 227 p. (Biblioteca do leitor moderno; 73)

Classificação: 813 H488s 1966 Ac.14841
Quantidade : 1

HEMINGWAY, Ernest. O velho e o mar. 23. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1983. 134 p. (Biblioteca do leitor moderno; 54)

Classificação: 813 H488v 1983 - 23. ed. Ac.35763
Quantidade : 1
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HOOVER, Thomas. O mongol. Rio de Janeiro: Record, c1983. 479 p.

Classificação: 813 H789m 1983 Ac.14868
Quantidade : 1

JAKES, John W. Os malditos. Rio de Janeiro: Record, c1978. 534 p.

Classificação: 813 J25m 1978 Ac.17172
Quantidade : 1

JAMES, E. L. Cinquenta tons de cinza. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2012. 455 [24] p. ISBN 9788580572186.

Classificação: 813 J27c 2012 Ac.70451
Quantidade : 1

JAMES, Henry. Lady Barberina; Outra volta do parafuso. São Paulo: Abril Comunicações, c1972. 289 p. (Os imortais da literatura universal, 39)

Classificação: 813 J27l c1972 Ac.33398
Quantidade : 1

JAMES, Henry. Outra volta do parafuso. 2. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1969. 150 p. (Biblioteca do leitor moderno ; v. 21)

Classificação: 813 J27o 1969 - 2. ed. Ac.25648
Quantidade : 1

JAMES, Henry; KRAHENBUHL, Olivia (Tradutor). A volta do parafuso. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 220 p. (Biblioteca de Babel) ISBN

8500006528.

Classificação: 813 J27v 1998 Ac.36349

Quantidade : 1

JENNINGS, Gary. O viajante. 2. ed. Rio de Janeiro: Record 1984. 946 p.

Classificação: 813 J54v 1984 - 2. ed. Ac.31544
Quantidade : 1

JOHNSON, Mendal W. Quando os Adams saíram de férias. São Paulo: Círculo do Livro [19--?]. 277 p.

Classificação: 813 J68q 19-- Ac.25987
Quantidade : 1

KIDD, Sue Monk. A sereia e o monge. São Paulo: Prestígio, c2005. 295 p. ISBN 8599170368.

Classificação: 813 K46s 2005 Ac.60970
Quantidade : 1

KNEBEL, Fletcher. A linha final. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1977. 402 p.

Classificação: 813 K68l 1977 Ac.56101
Quantidade : 1

KOENIG, Laird; TAYLOR, Gabriela de Mendonça (Tradutor). A menina do fim da rua. São Paulo: Círculo do Livro, 1973. 193 p.

Classificação: 813 K78m 1973 Ac.39186
Quantidade : 1

LAWRENCE, Rae. Satisfação. São Paulo: Best Seller, 1987. 410 p. ISBN 8585091851.

Classificação: 813 L422s 1987 Ac.24685
Quantidade : 1

LEVIN, Ira. O beijo da morte. São Paulo: Abril Cultural, 1983. 241 p. (Grandes sucessos)

Classificação: 813 L665b 1983 Ac.56008
Quantidade : 1

LEWIS, Roy. Por que almocei meu pai. São Paulo: Companhia das Letras, 1993. 155 p. ISBN 857164327X.

Classificação: 813 L675p 1993 Ac.50900
Quantidade : 4

LEWIS, Sinclair. Babbitt. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 441 p. (Os imortais da literatura universal ; 44)

Classificação: 813 L676b 1972 Ac.41117
Quantidade : 1

LONDON, Jack,. Caninos brancos. São Paulo: Ática, 1995. 214 p. (Eu leio) ISBN 8508053800.

Classificação: 813 L847c 1995 Ac.30196
Quantidade : 1

MACINNES, Helen; LEMOS, Pinheiro de (Tradutor). Aconteceu nos Alpes. Rio de Janeiro: Record, 1971. 258 p.

Classificação: 813 M152a 1971 Ac.38321
Quantidade : 1

MACINNES, Helen. O alvo oculto. Rio de Janeiro: Record, c1980. 383 p.

Classificação: 813 M152a 1980 Ac.56005
Quantidade : 1

MACLAINE, Shirley. Minhas vidas. Rio de Janeiro: Record, 1983. 315 p.

Classificação: 813 M161m 1983 Ac.25630
Quantidade : 1

MACLAINE, Shirley; LEMOS, A. B. Pinheiro de (Tradutor). Minhas vidas. São Paulo: Círculo do Livro, 1983. 346 p.

Classificação: 813 M161m 1983 Ac.39154
Quantidade : 1

MACLAINE, Shirley. A vida é um palco. 4. ed. Rio de Janeiro: Record, c1988. 305 p. ISBN 8510319146.

Classificação: 813 M161v 1988 - 4. ed. Ac.31682
Quantidade : 1
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MACLEAN, Alistair; MURRAY, Mariza (Tradutor). Os canhões de Navarone. 3. ed. São Paulo: Círculo do Livro, 1976. 340 p.

Classificação: 813 M163c 1976 - 3. ed. Ac.39147
Quantidade : 1

MCNAUGHT, Judith. Lembranças de nós dois. São Paulo: Best Seller, Círculo do Livro, 1997. 303 p. ISBN 8571236127.

Classificação: 813 M478L 1997 Ac.56095
Quantidade : 1

MELVILLE, Herman. Moby Dick ou a baleia. São Paulo: Abril Comunicações, 1972. 668 p. (Os imortais da literatura universal, 43)

Classificação: 813 M531m 1972 Ac.33478
Quantidade : 1

MEYER, Stephenie; VINAGRE, Ryta (Tradutor). Amanhecer. Rio de Janeiro: Intrínseca, [2009]. 567 [4] p. ISBN 9788598078465.

Classificação: 813 M613a [2009] Ac.66072
Quantidade : 3

MEYER, Stephenie; VINAGRE, Ryta (Tradutor). Crepúsculo. 2. ed. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2008. 355 [25] p. ISBN 9788598078304.

Classificação: 813 M613c 2008 - 2. ed. Ac.43546
Quantidade : 2

MEYER, Stephenie; VINAGRE, Ryta (Tradutor). Crepúsculo. 3. ed. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2009. 355 [25] p. ISBN 9788598078304.

Classificação: 813 M613c 2009 - 3. ed. Ac.66059
Quantidade : 1

MEYER, Stephenie; VINAGRE, Ryta (Tradutor). Eclipse. Rio de Janeiro: Intrínseca, [2009]. 448 [14] p. ISBN 9788598078410.

Classificação: 813 M613e [2009] Ac.66071
Quantidade : 2

MEYER, Stephenie; VINAGRE, Ryta (Trad.). Eclipse. 2. ed. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2009. 448 [14] p. ISBN 9788598078410.

Classificação: 813 M613e 2009 - 2.ed. Ac.66455
Quantidade : 1

MEYER, Stephenie; VINAGRE, Ryta (Tradutor). Lua nova. 2. ed. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2008. 401 [26] p. ISBN 9788598078359.

Classificação: 813 M613l 2008 - 2. ed. Ac.43581
Quantidade : 4

MILLER, Henry. Trópico de Câncer. São Paulo: IBRASA, 1963. xi, 250 p. (Biblioteca literatura moderna ; 52)

Classificação: 813 M648t 1963 Ac.14792
Quantidade : 1

MILLER, Henry. Trópico de capricórrnio. 3. ed. São Paulo: Círculo do Livro, 1976. 320 p.

Classificação: 813 M648t 1976 - 3. ed. Ac.18752
Quantidade : 1

MOORE, Robin; COSTA, Carlos Evaristo M. (Tradutor). Operação França. 3. ed. São Paulo: Círculo do Livro, 1976. 341 p.

Classificação: 813 M821o 1976 - 3. ed. Ac.39148
Quantidade : 1

MORTMAN, Doris; FITTIPALDI, Maria Cláudia (Tradutor). Vínculos. São Paulo: Best Seller, c1984. 302 p. ISBN 8571231915.

Classificação: 813 M887v c1984 Ac.51277
Quantidade : 1

MYRER, Anton. O último conversivel. Rio de Janeiro: Record, c1978. 519 p.

Classificação: 813 M998u 1978 Ac.17651
Quantidade : 1

NABOKOV, Vladimir Vladimirovich. Gargalhada na escuridão. São Paulo: Boa Leitura 1976. 234 p.

Classificação: 813 N117g 1976 Ac.18328
Quantidade : 1

NIFFENEGGER, Audrey. A mulher do viajante no tempo. Rio de Janeiro: Suma de Letras, 2009. 453 p. ISBN 9788560280407.

Classificação: 813 N683m 2009 Ac.67977
Quantidade : 2

OLIVER, Lauren. Antes que eu vá. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2011. 358 p. ISBN 9788580570595.

Classificação: 813 O48a 2011 Ac.68961
Quantidade : 2

ORLOFF, Erica. No ritmo da paixão. São Paulo: Nova Cultural, 2003. 250 p. (Bestseller ; 61)

Classificação: 813 O72n 2003 Ac.11261
Quantidade : 1

PALMER, Michael; ALVES, Ebreia de Castro (Trad.). O paciente número um. São Paulo: Prumo, 2009. 495 p. ISBN 9788579270376.

Classificação: 813 P175p 2009 Ac.50019
Quantidade : 2

PARKER, Dorothy; CASTRO, Ruy. Big loira e outras historias de Nova York. São Paulo: Companhia das Letras, 1994. 227 p. ISBN 8585085539.

Classificação: 813 P238b 1994 Ac.59434
Quantidade : 1

POE, Edgar Allan; CIVITA, Victor (Editor). Histórias extraordinárias. São Paulo: Abril Comunicações, 1978. 432 p.

Classificação: 813 P743h 1978 Ac.18189
Quantidade : 1
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POE, Edgar Allan; TRENTIN, Ary Nicodemos (Tradutor); CADEMARTORI, Lígia (Coord.). O mistério de Marie Rogêt. 5. ed. São Paulo: FTD,

1996. 87 [8] p. (Selo negro Mistério) ISBN 8532202179.

Classificação: 813 P743m 1996 - 5. ed. Ac.40924

Quantidade : 1

PORTER, Katherine Anne; VALLANDRO, Leonel (Tradutor). A nau dos insensatos. São Paulo: Abril Comunicações, 1974. 565 p. (Clássicos

modernos)

Classificação: 813 P846n 1974 Ac.15449

Quantidade : 1

PROKOSCH, Frederic. Os asiáticos. São Paulo: Marco Zero 1986. 300 p. (Coleção ciranda do mundo)

Classificação: 813 P964a 1986 Ac.25232
Quantidade : 1

PUZO, Mario. O poderoso chefão. Rio de Janeiro: Record, 1996. 438 p. (Supersellers). ISBN 8501156035.

Classificação: 813 P994p 1996 Ac.39429
Quantidade : 1

PUZO, Mario. O siciliano. Rio de Janeiro: Rio Gráfica, 1986. 389 p.

Classificação: 813 P994s 1986 Ac.26804
Quantidade : 1

PUZO, Mario; COSTA, Luzia Machado da (Tradutor). Os tolos morrem antes. Rio de Janeiro: Record, c1978. 529 p.

Classificação: 813 P994t 1978 Ac.18891
Quantidade : 1

PYNCHON, Thomas; DAUSTER, Jorio (Tradutor). O leilão do lote 49. São Paulo: Companhia das Letras, 1993. 166 p. ISBN 8571643199.

Classificação: 813 P997L 1993 Ac.44439
Quantidade : 1

QUINN, Sally. Apenas mágoas. São Paulo: Best Seller, 1988. 625 p. ISBN 8585091924.

Classificação: 813 Q7 1988 Ac.17178
Quantidade : 1

QUINN, Daniel. Ismael: um romance da condição humana. 3. ed. São Paulo: Peirópolis, 2001. 211 p. ISBN 8585663219.

Classificação: 813 Q7i 2001 - 3. ed. Ac.43146
Quantidade : 1

REDFIELD, James.; DUARTE, Claudia Gerpe (Tradutor). Guia da leitura de "A profecia celestina". Rio de Janeiro: Objetiva, c1995. xvi, 314 p.

ISBN 8573020679.

Classificação: 813 R315g c1995 Ac.50091

Quantidade : 1

REDFIELD, James. A profecia celestina: uma aventura da nova era. Rio de Janeiro: Objetiva, 1993. 289 p. ISBN 85-7302-047-4.

Classificação: 813 R315p 1993 - 81. ed. Ac.64361
Quantidade : 1

REICH, Christopher; ABREU, Fernanda (Tradutor). A farsa. Rio de Janeiro: Sextante, c2008. 335 p. ISBN 9788599296417.

Classificação: 813 R347f c2008 Ac.67069
Quantidade : 2

REICH, Christopher; ABREU, Fernanda (Tradutor). A vingança. Rio de Janeiro: Sextante, c2009. 346 p. ISBN 9788599296561.

Classificação: 813 R347v c2009 Ac.67070
Quantidade : 2

ROBB, J. D. Pureza mortal. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2011. 432 p. (Série mortal) ISBN 9788528614725.

Classificação: 813 R631p 2011 Ac.70360
Quantidade : 1

ROBBINS, Harold. Os ambiciosos. Rio de Janeiro: Record, 1979. 488 p.

Classificação: 813 R633a 1979 Ac.34478
Quantidade : 1

ROBBINS, Harold. O garanhão. São Paulo: Círculo do Livro, 1971. 371 p.

Classificação: 813 R633g 1971 Ac.43528
Quantidade : 1

ROBBINS, Harold. Os implacáveis. São Paulo: Círculo do Livro, c1976. 499 p.

Classificação: 813 R633i 1976 Ac.31601
Quantidade : 1

ROBBINS, Harold. Os libertinos. São Paulo: Círculo do Livro, c1966. 704 p.

Classificação: 813 R633l 1966 Ac.31596
Quantidade : 1

ROBBINS, Harold; RODRIGUES, Nelson (Tradutor). Ninguém é de ninguém. 22. ed. Rio de Janeiro: Record, 1997. 161 p. (Coleção supertítulos)

ISBN 8501003743.

Classificação: 813 R633n 1997 - 22. ed. Ac.57050

Quantidade : 1

ROBBINS, Harold; RODRIGUES, Nelson (Tradutor). 79 Park Avenue. São Paulo: Círculo do Livro, c1955. 294 p.

Classificação: 813 R633s 1955 Ac.27213
Quantidade : 1

ROBBINS, Harold; RODRIGUES, Nelson (Tradutor). 79 Park Avenue. Rio de Janeiro: Record, c1955. 287 p. (Super Seller) ISBN 8501156051.

Classificação: 813 R633s 1955 Ac.39428
Quantidade : 1
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ROBBINS, Harold. Os sonhos morrem primeiro. 6. ed. Rio de Janeiro: Record, c.1977. 276 p.

Classificação: 813 R633s 1977 - 6. ed. Ac.56171
Quantidade : 1

ROCK, Phillip. Na roda do tempo. Rio de Janeiro: Record, c1981. 331 p.

Classificação: 813 R669n 1981 Ac.56090
Quantidade : 1

SACK, John R. A conspiração franciscana. Rio de Janeiro: Sextante, 2007. 440 p. ISBN 9788599296165.

Classificação: 813 S121c 2007 Ac.63446
Quantidade : 5

SANDERS, Lawrence. O segundo pecado mortal. Rio de Janeiro: Record, c.1977. 328 p.

Classificação: 813 S215s 1977 Ac.18897
Quantidade : 1

SCOTTOLINE, Lisa. Justiça brutal. Rio de Janeiro: Record, 1999. 360 p. (Suspense legal) ISBN 8501051896.

Classificação: 813 S431j 1999 Ac.68275
Quantidade : 1

SCOTTOLINE, Lisa; REZENDE, Renato (Trad.). Olhe outra vez. São Paulo: Globo, 2009. 431 p. (Suspense) ISBN 9788525047571.

Classificação: 813 S431o c2009 Ac.66070
Quantidade : 2

SHAW, Irwin. Duas semanas em Roma. São Paulo: Círculo do Livro, 1975. 434 p.

Classificação: 813 S534d 1975 Ac.24243
Quantidade : 1

VIDA que segue. São Paulo: Círculo do Livro, c1977. 494 p.

Classificação: 813 S534v c1977 Ac.63839
Quantidade : 1

SHELDON, Sidney. Um capricho dos deuses. Rio de Janeiro: Record, c1987. 425 p.

Classificação: 813 S544c 1987 Ac.25158
Quantidade : 1

SHELDON, Sidney; PORTO, Alda (Tradutor). O céu está caindo. Rio de Janeiro: Record, 2000. 347 p. ISBN 8501059730.

Classificação: 813 S544c 2000 Ac.12884
Quantidade : 1

SHELDON, Sidney. Depois da escuridão. Rio de Janeiro: Record, 2010. 461 p. ISBN 9788501090997.

Classificação: 813 S544d 2010 Ac.67975
Quantidade : 2

SHELDON, Sidney. Um estranho no espelho. São Paulo: Círculo do Livro, 1989. 296 p.

Classificação: 813 S544e 1989 Ac.64762
Quantidade : 1

SHELDON, Sidney. A herdeira. São Paulo: Círculo do Livro, 1990. 326 p.

Classificação: 813 S544h 1990 Ac.31769
Quantidade : 1

SHELDON, Sidney. A ira dos anjos. São Paulo: Círculo do Livro, 1980. 456 p.

Classificação: 813 S544i 1989 Ac.64698
Quantidade : 1

SHELDON, Sidney. Nada dura para sempre. Rio de Janeiro: Record, c1994. 366 p. (Supersellers) ISBN 8501156019.

Classificação: 813 S544n 1994 Ac.19045
Quantidade : 1

SHELDON, Sidney. Nada dura para sempre. 5. ed. São Paulo: Record, 1994. 366 p.

Classificação: 813 S544n 1994 - 5. ed. Ac.17249
Quantidade : 1

SHELDON, Sidney. O outro lado da meia noite. São Paulo: Abril Cultural, 1983. 416 p.

Classificação: 813 S544o 1983 Ac.18099
Quantidade : 1

SHELDON, Sidney. A outra face. São Paulo: Círculo do Livro, 1989. 268 p.

Classificação: 813 S544o 1989 Ac.64739
Quantidade : 1

SHELDON, Sidney. Quem tem medo de escuro?. Rio de Janeiro: Record, c2004. 371 p. ISBN 8501070211.

Classificação: 813 S544q 2004 Ac.53228
Quantidade : 2

SHELDON, Sidney. O reverso da medalha. 38. ed. Rio de Janeiro: Record, 2011. 590 p. ISBN 9788501094001.

Classificação: 813 S544r 2011-38. ed. Ac.69726
Quantidade : 1

SHELDON, Sidney; LEMOS, A. B. Pinheiro de (Tradutor). Se houver amanhã. 19. ed. Rio de Janeiro: Record, c1985. 402 p.

Classificação: 813 S544s 1985 - 19. ed. Ac.66664
Quantidade : 1
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SLAUGHTER, Frank G. Um amor como nunca se viu. São Paulo: Círculo do Livro, 1985. 227 p.

Classificação: 813 S631a 1985 Ac.34082
Quantidade : 1

SLAUGHTER, Frank G.; RODRIGUES, Nelson (Tradutor). Mulheres de médicos. São Paulo: Círculo do Livro, 1967. 411 p.

Classificação: 813 S631m 1967 Ac.39149
Quantidade : 1

SPARKS, Nicholas. Um amor para recordar. Ribeirão Preto: Novo Conceito, 2011. 184 p. ISBN 9788563219268.

Classificação: 813 S736a 2011 Ac.68955
Quantidade : 2

SPARKS, Nicholas. Querido John. Ribeirão Preto: Novo Conceito, 2010. 288 p. ISBN 9788563219022.

Classificação: 813 S736q 2010 Ac.67071
Quantidade : 6

SPARKS, Nicholas. A última música. Ribeirão Preto: Novo Conceito, 2009. 383 [16] p. ISBN 9788563219077.

Classificação: 813 S736u 2009 Ac.67978
Quantidade : 2

SPIERING, Frank. Jack, o estripador: a crueldade de um nobre inglês. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1982. 226 p.

Classificação: 813 S755j 1982 Ac.66737
Quantidade : 1

STEEL, Danielle; BERG, Marli (Tradutor). Cinco dias em Paris. Rio de Janeiro: Record, 1996. 253 p. ISBN 8501044938.

Classificação: 813 S813c 1996 Ac.33017
Quantidade : 1

STEEL, Danielle. Milagre: volume 2. 3. ed. Rio de Janeiro: Record, 2011. 457 p. ISBN 9788501089540.

Classificação: 813 S813m 2011 - 3. ed. Ac.73164
Quantidade : 1

STEEL, Danielle. Milagre: volume 1. 3. ed. Rio de Janeiro: Record, 2013. 214 p. ISBN 9788501089540.

Classificação: 813 S813m 2013 - 3. ed. Ac.73163
Quantidade : 1

STEINBECK, John. A leste do Éden: volume 1. São Paulo: Abril Comunicações, 1984. 305 p. (Grandes romancistas)

Classificação: 813 S819L 1984 Ac.31413
Quantidade : 1

STEINBECK, John. A leste do Éden: volume 2. São Paulo: Abril Cultural, 1984. 321 p. (Grandes romancistas)

Classificação: 813 S819L 1984 Ac.31414
Quantidade : 1

STEINBECK, John. A pérola. 12. ed. Rio de Janeiro: Record [1984?]. 114 p.

Classificação: 813 S819p [1984?] - 12. ed. Ac.18864
Quantidade : 1

STEINBECK, John. A rua das ilusões perdidas: (caravana de destinos). 2. ed. Rio de Janeiro: Record, [1982?]. 207 p.

Classificação: 813 S819r [1982?] 2. ed. Ac.16668
Quantidade : 1

STEINBECK, John. As vinhas da ira. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 629 p. (Os imortais da literatura universal ; 34)

Classificação: 813 S819v 1972 Ac.33393
Quantidade : 1

STOCKETT, Kathryn. A resposta. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2010. 573 p. ISBN 9788528614619.

Classificação: 813 S864r 2010 Ac.68513
Quantidade : 2

STOWE, Harriet Beecher. A cabana do Pai Tomás. 5. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 175 p. (Coleção "Alvorada da vida"; 10)

Classificação: 813 S892c 19-- Ac.30566
Quantidade : 1

STYRON, William. A escolha de Sofia. São Paulo: Geração editorial, 2010. 629 p. ISBN 9788561501525.

Classificação: 813 S938e 2010 Ac.67979
Quantidade : 2

THAYER, Nancy. A madrasta. São Paulo: Círculo do Livro, c.1980. 285 p.

Classificação: 813 T372m 1980 Ac.26008
Quantidade : 1

THORNTON, Lawrence; MARTINS, Edith de Barros (Trad.). Imaginando a Argentina. São Paulo: Best Seller Importadora de Livros, 2002. 234 p.

ISBN 8571237816.

Classificação: 813 T513i 2002 Ac.49853

Quantidade : 1

TUROW, Scott. Acima de qualquer suspeita. Rio de Janeiro: Record, c1987. 419 p. ISBN 8510314500.

Classificação: 813 T956a 1987 Ac.29300
Quantidade : 1

UPDIKE, John. Memórias em branco: romance. São Paulo: Companhia das Letras, 1995. 339 p. ISBN 8571644292.

Classificação: 813 U66m 1995 Ac.40946
Quantidade : 1



Centro Universitário UNIMONTE

RELATÓRIO DE LEVANTAMENTO BIBLIOGRÁFICO POR CLASSIFICAÇÃO

Pag. 70

19:25:46

15/03/2018PERGAMUM - Sistema Integrado de Bibliotecas

Período : 01/03/1960 a 15/03/2018

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Localização de exemplar : Todos

URIS, Leon. O peregrino. Rio de Janeiro: Record, 1984. 545 p.

Classificação: 813 U76p 1984 Ac.29894
Quantidade : 1

VAN SLYKE, Helen; JUNGMANN, Ruy (Tradutor). Uma mulher dedicada. São Paulo: Círculo do Livro, 1979. 439 p.

Classificação: 813 V217m 1979 Ac.27211
Quantidade : 1

VIDAL, Gore. Messias. Rio de Janeiro: Rocco, 1990. 243 p.

Classificação: 813 V648m 1990 Ac.14866
Quantidade : 1

VIDAL, Gore. À procura do rei. Rio de Janeiro: Rocco, 1988. 207 p.

Classificação: 813 V648p 1988 Ac.17582
Quantidade : 1

VONNEGUT, Kurt; DOBAL, H. (Tradutor). O espião americano. Rio de Janeiro: Artenova, 1971. 215 p.

Classificação: 813 V947e 1971 Ac.18140
Quantidade : 1

VONNEGUT, Kurt. Um pássaro na gaoiola. São Paulo: Círculo do Livro, 1979. 226 p.

Classificação: 813 V947p 1979 Ac.45280
Quantidade : 1

VONNEGUT, Kurt; MUGGIATI, Roberto (Tradutor). Revolução no futuro. Rio de Janeiro: Artenova, 1973. 312 p.

Classificação: 813 V947r 1973 Ac.14857
Quantidade : 1

WALLACE, Irving; ARARIPE, Isabel Paquet de (Tradutor). A convidada de honra. 2. ed. Rio de Janeiro: Record, c1989. 331 p.

Classificação: 813 W189c 1989 - 2. ed. Ac.51265
Quantidade : 1

WALLACE, Irving; CRUZ, Rodolfo (Tradutor). O relatório Chapman: a vida íntima das mulheres. Rio de Janeiro: Nova fronteira, 1981. 579 p.

Classificação: 813 W189r 1981 Ac.17643
Quantidade : 1

WALLACE, Irving; BARRETO, S. R. (Tradutor). A segunda dama. São Paulo: Círculo do Livro, c1980. 362 p.

Classificação: 813 W189s 1980 Ac.20981
Quantidade : 1

WHITEHEAD, Alfred North. A ciência e o mundo moderno. São Paulo: Paulus, c2006. 232 p. (Philosophica) ISBN 8534924511.

Classificação: 813 W592c 2006 Ac.60580
Quantidade : 1

WILLINGHAM, Calder; BALLOT, Carmen (Tradutor). Rosa, a inquieta. São Paulo: Círculo do Livro, [19--]. 298 p.

Classificação: 813 W733r 19-- Ac.27753
Quantidade : 1

WROBLEWSKI, David; SIQUEIRA, José Rubens. A história de Edgar Sawtelle. Rio de Janeiro: Intrínseca, [2009]. 524 p. ISBN 9788598078564.

Classificação: 813 W957h [2009] Ac.66066
Quantidade : 2

YALOM, Irvin D. Quando Nietzsche chorou. 31. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 2000. 407 p. ISBN 8500007958.

Classificação: 813 Y19q 2000 - 31. ed. Ac.62777
Quantidade : 3

YALOM, Irvin D. Quando Nietzsche chorou. 21. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 2005. 407 p. ISBN 8500007958.

Classificação: 813 Y19q 2005 - 21. ed. Ac.68870
Quantidade : 1

YOUNG, William P.; JACOBSEN, Wayne; CUMMINGS, Brad (Colab.). A cabana. Rio de Janeiro: Sextante, c2008. 236 p. ISBN 9788599296363.

Classificação: 813 Y78c 2008 Ac.65329
Quantidade : 5

813.01 - CONTOS CURTOS  NORTE AMERICANOS
WIGGIN, Kate Douglas Smith; SMITH, Nora A. (Ed.); PARRISH, Maxfield (Il.). The arabian nights: their best-known tales. Estados Unidos:

Barnes and Noble, [19--]. 339 p. ISBN 1566190428.

Classificação: 813.01 A658 19-- Ac.66867

Quantidade : 1

SHAW, Irwin. Deus esteve aqui, mas saiu cedo. Rio de Janeiro: Record, c1972. 157 p. ISBN 851031781X.

Classificação: 813.01 S534d 1972 Ac.56179
Quantidade : 1

813.0872 - FICÇÃO POLICIAL NORTE AMERICANA
BARTH, Richard; PACIORNIK, Celso Mauro (Tradutor). Campo minado. São Paulo: Globo, 1990. 201 p. ISBN 8525007579.

Classificação: 813.0872 B284c 1990 Ac.24433
Quantidade : 1

GARDNER, Erle Stanley. O caso do olho de vidro. São Paulo: Círculo do Livro 1935. 285 p.

Classificação: 813.0872 G226c c1935 Ac.25990
Quantidade : 1
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GODEY, John. O sequestro do metrô. São Paulo: Círculo do Livro [19--?]. 424 p.

Classificação: 813.0872 G582s 19-- Ac.18885
Quantidade : 1

GOODIS, David; FORTE, Ubirajara (Tradutor). Atire no pianista. São Paulo: Abril Comunicações, 1984. 207 p. (Série mistério e suspense)

Classificação: 813.0872 G652a 1984 Ac.56087
Quantidade : 1

HAMMETT, Dashiell; MATTA, Luiz Horacio da (Tradutor). O grande golpe. 2. ed. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1984. 501 p. (Coleção horas em

suspense)

Classificação: 813.0872 H224g 1984 - 2. ed. Ac.18002

Quantidade : 1

HIDALGO, Orlando Castro. O espião de Fidel Castro. Rio de Janeiro: Artenova, 1973. 136 p.

Classificação: 813.0872 H632e 1973 Ac.18971
Quantidade : 1

LIPPMAN, Laura. Cada segredo. Rio de Janeiro: Record, 2011. 402 p. ISBN 9788501085832.

Classificação: 813.0872 L766c 2011 Ac.68959
Quantidade : 2

LUDLUM, Robert; CORÇÃO, Luiz (Tradução). O segredo mortal. São Paulo: Abril Comunicações, 1984. 286 p. (Grandes sucessos série ouro)

Classificação: 813.0872 L945s 1984 Ac.17744
Quantidade : 1

MACDONALD, Ross; AGUIAR, Danilo Lima de (Tradutor). Um retrato fatal. São Paulo: Abril Comunicações, 1984. 246 p. (Série mistério e

suspense)

Classificação: 813.0872 M135r 1984 Ac.56118

Quantidade : 1

ROBB, J. D. Cerimônia mortal. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2006. 390 p. (Série Mortal) ISBN 8528611795.

Classificação: 813.0872 R631c 2006 Ac.60965
Quantidade : 1

ROBB, J. D. Conspiração mortal. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2007. 448 p. (Mortal) ISBN 9788528612837.

Classificação: 813.0872 R631c 2007 Ac.61475
Quantidade : 1

ROBB, J. D. Êxtase mortal. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2005. 374 p. (Série Mortal) ISBN 8528611221.

Classificação: 813.0872 R631e 2005 Ac.60969
Quantidade : 1

ROBB, J. D. Julgamento mortal. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2009. 431 p. (Série mortal) ISBN 9788528613735.

Classificação: 813.0872 R631j 2009 Ac.14889
Quantidade : 1

ROBB, J. D. Natal mortal. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2007. 385 p. (Série Mortal) ISBN 9788528612493.

Classificação: 813.0872 R631n 2007 Ac.60967
Quantidade : 1

ROBB, J. D. Testemunha mortal. 3. ed. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2009. 406 p. (Série mortal) ISBN 9788528613339.

Classificação: 813.0872 R631t 2009 - 3. ed. Ac.66932
Quantidade : 1

ROBB, J. D. Vingança mortal. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2006. 405 p. (Série Mortal) ISBN 8528612015.

Classificação: 813.0872 R631v 2006 Ac.60966
Quantidade : 1

ROBB, J. D. Testemunha mortal. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2008. 406 p (Mortal) ISBN 9788528613339.

Classificação: 813.0872 R643t 2008 Ac.70672
Quantidade : 1

SMITH, Martin Cruz; LEMOS, A. B. Pinheiro de (Tradutor). Parque Gorki. Rio de Janeiro: Record, c1981. 384 p.

Classificação: 813.0872 S655p c1981 Ac.17565
Quantidade : 1

STEVENS, Chevy. Identidade roubada. São Paulo: Arqueiro, 2011. 255 p. ISBN 9788580410129.

Classificação: 813.0872 S844i 2011 Ac.68958
Quantidade : 2

STOUT, Rex. Cozinheiros demais. São Paulo: Companhia das Letras, 1991. 223 p.

Classificação: 813.0872 S889c 1991 Ac.14802
Quantidade : 1

STOUT, Rex. Serpente. São Paulo: Companhia das Letras, 2000. 322 p. ISBN 8535900381.

Classificação: 813.0872 S889s 2000 Ac.56096
Quantidade : 1

813.0876 - FICÇÃO CIENTÍFICA NORTE AMERICANA
ALDISS, Brian Wilson; TOZZI, César (Tradutor). Cerimônia final e outras histórias. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1980. 181 p. ISBN

8520800513.

Classificação: 813.0876 A363c 1980 Ac.20904

Quantidade : 1

CLARKE, Arthur C. (Arthur Charles),. Encontro com o futuro. Rio de Janeiro: Pallas, 1975. 155 p.

Classificação: 813.0876 C597e 1975 Ac.28805
Quantidade : 1
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MICHENER, James A. A corrida para as estrelas. Rio de Janeiro: Record, 1983. 660 p.

Classificação: 813.0876 M623c 1983 Ac.17748
Quantidade : 1

814 - ENSAIOS NORTE AMERICANO
MILLER, Henry. A hora dos assassinos: um estudo sobre Rimboud. Porto Alegre: LePM, 1983. 110 p.

Classificação: 814 M648h 1983 Ac.42839
Quantidade : 1

817 - SÁTIRA NORTE AMERICANA
ALLEN, Woody. Cuca fundida. 2. ed. Porto Alegre: L & PM, 1978. 149 p.

Classificação: 817 A432c 1978 - 2. e.d Ac.28854
Quantidade : 1

BLOCH, Arthur. Me engana que eu gosto: cure-se com o método Doce Ilusão. São Paulo: Planeta do Brasil, 2004. 132 p. ISBN 8589885100.

Classificação: 817 B651m 2004 Ac.66167
Quantidade : 1

MENCKEN, H. L. O livro dos insultos. São Paulo: Companhia das Letras, 1988. 234 p. ISBN 8585095903.

Classificação: 817 M536l 1988 Ac.14804
Quantidade : 1

818 - LITERATURA AMERICANA - MISCELANIA
GROGAN, John. Cachorros encrenqueiros se divertem mais: histórias sobre famílias, animais e vida selecionadas do jornal The Philadelphia

Inquirer. São Paulo: Ediouro, 2008. 255 p. ISBN 9788500022395.

Classificação: 818 G874c 2008 Ac.70088

Quantidade : 1

820 - LITERATURA INGLESA
BORGES, Jorge Luis; VAZQUÉZ, Maria Esther (Clb.). Introdução à literatura inglesa. Lisboa: Contexto, 1984. 77 p. (Revisto ; 2)

Classificação: 820 B732i 1984 Ac.27530
Quantidade : 1

BURGESS, Anthony. A literatura inglesa. 2. ed. São Paulo: Ática, 1974. 312 p. ISBN 9788508058846.

Classificação: 820 B955L 1974 - 2. ed. Ac.62293
Quantidade : 2

DRUCKER, Peter Ferdinand. Reminiscências: de Viena ao nova mundo. São Paulo: Pioneira, 1982. 363 p. (Coleção Novos umbrais)

Classificação: 820 D794r 1982 Ac.25959
Quantidade : 1

SEMINÁRIO NACIONAL DE PROFESSORES UNIVERSITÁRIOS DE LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA, 18. 1986, Guarulhos-SP. Anais

... São Paulo: UNG - Universidade de Guarulhos, 1986. 155 p.

Classificação: 820 S471a 1986 Ac.33336

Quantidade : 2

SEMINÁRIO NACIONAL DE PROFESSORES UNIVERSITÁRIOS DE LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA, 18, 1996, Ouro Preto - MG.;

OLIVEIRA, Solange Ribeiro de (Org.). Anais ... Ouro Preto: Estalagem das Minas Gerais/SESC, 1996. 401 p.

Classificação: 820 S471a 1996 Ac.44545

Quantidade : 1

SHAW, Bernard. Socialismo para milionarios. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 138 p. ISBN 8500101822.

Classificação: 820 S534s 19-- Ac.29580
Quantidade : 1

820.90003 - LITERATURA INGLESA (BIOGRAFIA) (DICIONARIO)
THE CAMBRIDGE guide to literature in english. New York: Cambridge University Press, 1998. 1054 p. ISBN 0521440866.

Classificação: Re 820.90003 C178 1998 Ac.36296
Quantidade : 1

CAMBRIDGE paperback guide to literature in English. New York: Cambridge University Press, 1996. vii, 436 p. ISBN 0521436273.

Classificação: Re 820.90003 O94c 1996 Ac.68852
Quantidade : 1

821 - POESIA INGLESA
PICKLES, Sheila (Editor). Mães e filhos: Penhaligon's tesouro perfumado em prosa e verso. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1995. 109 p.

(Flores perfumadas) ISBN 8506021499.

Classificação: ON 821 M186 1995 Ac.46826

Quantidade : 1

822 - TEATRO INGLÊS
YEATS, William Butler. Teatro. Rio de Janeiro: Delta, 1963. 229 p. (Coleção Prêmios Nobel de Literatura)

Classificação: 822 Y41t 1963 Ac.25046
Quantidade : 1

822.33 - TEATRO INGLÊS - SHASKESPEARE
SHAKESPEARE, William. As alegres comadres de Windsor; A megera domada. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 224 p. (Obras Completas

de Shakespeare ; 4)

Classificação: OI 822.33 S527a [19--?] Ac.34122

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Coriolano Macbeth; Macbeth. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 280 p. (Obras Completas de Shakespeare; 11)

Classificação: OI 822.33 S527c 19-- 2. ed. Ac.34129
Quantidade : 1
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SHAKESPEARE, William. Como gostais; Noite de reis. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 213 p. (Obras Completas de Shakespeare; 5)

Classificação: OI 822.33 S527c 19-- 2.ed. Ac.34123
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Os dois cavalheiros de Verona; Trabalhos de amor perdidos. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 194 p. (Obras

Completas de Shakespeare ; 2)

Classificação: OI 822.33 S527d 19-- 2. ed. Ac.34120

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. A famosa história da vida do Rei Henrique VIII. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 150 p. (Obras Completas de

Shakespeare; 21)

Classificação: OI 822.33 S527f 19-- Ac.34138

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Hamleto: príncipe da Dinamarca. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 156 p. (Obras Completas de Shakespeare ; 13)

Classificação: OI 822.33 S527h 19-- Ac.34130
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Henrique IV: (1ª e 2ª partes). São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 236 p. (Obras Completas de Shakespeare; 17)

Classificação: OI 822.33 S527h 19-- Ac.34134
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Henrique VI: (2ª e 3ª partes). São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 272 p. (Obras Completas de Shakespeare; 19)

Classificação: OI 822.33 S527h 19-- Ac.34136
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Júlio César; Antonio e Cleópatra. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 276 p. (Obras Completas de Shakespeare; 9)

Classificação: OI 822.33 S527j 19-- 2.ed. Ac.34127
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Muito barulho para nada; Bem está o que bem acaba. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 226 p. (Obras Completas

de Shakespeare; 6)

Classificação: OI 822.33 S527m 19-- 2. ed. Ac.34124

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Medida por medida; Conto do inverno. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 255 p. (Obras Completas de

Shakespeare; 7)

Classificação: OI 822.33 S527m 19-- 2. ed. Ac.34125

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Otelo: o mouro de Veneza. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 154 p. (Obras Completas de Shakespeare; 14)

Classificação: OI 822.33 S527o 19-- Ac.34131
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. O rei Lear. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 158 p. (Obras Completas de Shakespeare; 15)

Classificação: OI 822.33 S527r 19-- Ac.34132
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Romeu e Julieta; Tito Andronico. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 251 p. (Obras Completas de Shakespeare; 8)

Classificação: OI 822.33 S527r 19-- 2. ed. Ac.34126
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Sonho de uma noite de verão; O mercador de Veneza. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 196 p. (Obras Completas

de Shakespeare; 3)

Classificação: OI 822.33 S527s 19-- 2.ed. Ac.34121

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. A tragédia do Rei Ricardo III. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 168 p. (Obras Completas de Shakespeare; 20)

Classificação: OI 822.33 S527t 19-- Ac.34137
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. A tempestade; A comédia dos erros. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 211 p. (Obras Completas de Shakespeare;

1)

Classificação: OI 822.33 S527t 19-- 2. ed. Ac.34119

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Tróilo e Cressida; Timão de Atenas. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 267 p. (Obras Completas de Shakespeare;

10)

Classificação: OI 822.33 S527t 19-- 2.ed. Ac.34128

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Vida e morte do Rei João; A tragédia do rei Ricardo II. São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 194 p. (Obras Completas de

Shakespeare; 16)

Classificação: OI 822.33 S527v 19-- Ac.34133

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. A vida do Rei Henrique V; Henrique VI (1ª parte). São Paulo: Melhoramentos [19--?]. 272 p. (Obras Completas de

Shakespeare; 18)

Classificação: OI 822.33 S527v 19-- Ac.34135

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William; NUNES, Carlos Alberto. Hamleto: o príncipe da Dinamarca. 15. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 150 p. (Clássicos de

Bolso) ISBN 8500109831.

Classificação: 822.33 S527h 1997 - 15. ed. Ac.30146

Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William; NUNES, Carlos Alberto. Júlio César. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 127 p. (Clássicos de ouro)

Classificação: 822.33 S527j 1997 Ac.30975
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Mcbeth. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 140 p. (Biblioteca de Babel)

Classificação: 822.33 S527m 1998 Ac.36354
Quantidade : 1
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SHAKESPEARE, William. Otelo: o mouro de Veneza. 7. ed. Rio de Janeiro: Ediouro [19--?]. 138 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 8500909846.

Classificação: 822.33 S527o 19-- 7. ed. Ac.30094
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William; FERNANDES, Millor. O rei Lear. Porto Alegre: L & PM, 2003. 140 p. (L&PM pocket ; 39) ISBN 8525406813.

Classificação: 822.33 S527r 2003 Ac.55993
Quantidade : 1

822.3309 - SHAKESPEARE, WILLIAM, 1564 - 1616 - CRÍTICA E INTERPRETAÇÃO
FRYE, Northrop; SANDLER, Robert (Org.). Sobre Shakespeare. 2. ed. São Paulo: EDUSP, 1999. 228 p. (Criação & crítica ; 9) ISBN 8531400600.

Classificação: 822.3309 F948s 1999 - 2. ed. Ac.50004
Quantidade : 1

822.33092 - BIOGRAFIA -  WILLIAM SHAKESPEARE
HARRISON, G. B. Shakespeare: traços da vida e aspectos da obra. São Paulo: Melhoramentos [19--]. 207 p. (Obras Completas de Shakespeare; 23)

Classificação: OI 822.33092 H319s 19-- Ac.34140
Quantidade : 1

823 - FICÇÃO INGLESA
SWIFT, Jonathan; CAJADO, Octávio Mendes (Tradutor). Viagens de Gulliver. São Paulo: Abril Comunicações, 1971. 276 p. (Os imortais da

literatura universal ; 22)

Classificação: Ir 823 S977v 1971 Ac.18406

Quantidade : 1

ADAMS, Douglas. 1952-2001; COSTA, Carlos Irineu da; BRITTO, Paulo Henriques (Tradutor). O guia do mochileiro das galáxias. 4. ed. Rio de

Janeiro: Sextante, 2004. 204 p. ISBN 8575421042.

Classificação: 823 A211g 2004 - 4. ed. Ac.66268

Quantidade : 1

ALDISS, Brian Wilson. Jornada de esperança. São Paulo: Abril Comunicações, 1982. 263 p.

Classificação: 823 A363j c1982 Ac.45281
Quantidade : 1

AMBLER, Eric. Epitáfio para um espião. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 225 p.

Classificação: 823 A493e 1983 Ac.17656
Quantidade : 1

AMBLER, Eric. Estado de sitio. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1956. 228 p.

Classificação: 823 A493s 1956 Ac.14791
Quantidade : 1

ARCHER, Jeffrey. O arqueiro e suas flechas. São Paulo: Difel, 1986. 173 p.

Classificação: 823 A671a 1986 Ac.22634
Quantidade : 1

ARCHER, Jeffrey. Caim e Abel. São Paulo: Círculo do Livro, 1979. 506 p.

Classificação: 823 A671c 1979 Ac.28117
Quantidade : 1

AUSTEN, Jane. Persuação. Rio de Janeiro: Bruguera, 1971. 280 p. (Livro amigo)

Classificação: 823 A933p 1971 Ac.18015
Quantidade : 1

BRONTE, Emily. O morro dos ventos uivantes. São Paulo: Abril Comunicações, 1971. 313 p. (Os imortais da literatura universal, 10)

Classificação: 823 B869m 1971 Ac.33381
Quantidade : 1

BRONTE, Emily. O morro dos ventos uivantes. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 363 p. (Biblioteca Folha ; Clássicos da literatura universal 15) ISBN

8500912537.

Classificação: 823 B869m 1998 Ac.39626

Quantidade : 1

BURGESS, Anthony. O homem de Nazaré. São Paulo: Círculo do Livro, 1976. 352 p.

Classificação: 823 B955u 1976 Ac.24909
Quantidade : 1

CARROLL, Lewis. Uma história embrulhada. São Paulo: Papirus, 1992. 120 p. ISBN 8530802179.

Classificação: 823 C319h 1992 Ac.40828
Quantidade : 1

CRONIN, A. J. A cidadela. São Paulo: Círculo do Livro, 1974. 423 p.

Classificação: 823 C947c 1974 Ac.30319
Quantidade : 1

CRONIN, A. J; TANNURE, Lídia (Tradução). A coragem de resistir. 4. ed. Rio de Janeiro: Record, 1978. 171 p.

Classificação: 823 C947c 1978 - 4. ed. Ac.24825
Quantidade : 1

DEFOE, Daniel; CURY, Antônio Alves (Tradutor). Moll Flanders. São Paulo: Abril Comunicações, 1971. 362 p. (Os imortais da literatura universal

; 30)

Classificação: 823 D314m 1971 Ac.41104

Quantidade : 2

DEFOE, Daniel. Robinson Crusoé. São Paulo: FTD, 2003. 128 p. (Grandes leituras. Clássicos universais) ISBN 88532250386.

Classificação: 823 D314r 2003 Ac.45643
Quantidade : 1
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DICKENS, Charles. As aventuras do Sr. Pickwick. São Paulo: Abril Comunicações, 1970. 589 p. (Os imortais da literatura universal, 2)

Classificação: 823 D548a 1970 Ac.25072
Quantidade : 2

DICKENS, Charles; LEHMAN, Daniel R. Grandes esperanças. São Paulo: Martin Claret, [2006]. 533 p. (Coleção A Obra-prima de cada autor. Série

Ouro 49) ISBN 8572326413.

Classificação: 823 D548g [2006] Ac.50356

Quantidade : 1

DICKENS, Charles. Loja de antiguidades. Madrid: [s.n.], [19--]. 343 p. (Grandes gênios da literatura universal) ISBN 8440705662.

Classificação: 823 D548L 19-- Ac.66790
Quantidade : 1

DICKENS, Charles. Loja de antiguidades. Madrid: [s.n.], [19--]. 343 p. (Grandes gênios da literatura universal) ISBN 8440705662.

Classificação: 823 D548L 19-- Ac.66793
Quantidade : 1

DU MAURIER, Daphne. Os americanos estão chegando. Rio de Janeiro: Record, 1972. 266 p.

Classificação: 823 D886a 1972 Ac.18892
Quantidade : 1

DURRELL, Lawrence. O labirinto negro. Rio de Janeiro: Rio Gráfica, c1986. 264 p. (Grandes sucessos da literatura internacional)

Classificação: 823 D965L c1986 Ac.17703
Quantidade : 1

DURRELL, Lawrence. Tunc. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1969. 373 p.

Classificação: 823 D965t 1969 Ac.14778
Quantidade : 1

FIELDING, Henry. Tom Jones. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 614 p. (9 Os imortais da literatura universal ; 9)

Classificação: 823 F459t 1971 Ac.43755
Quantidade : 1

FOLLETT, Ken; RODRIGUES, Aulyde Soares (Tradutor). Jackdaws: agentes especiais. Rio de Janeiro: Rocco, 2002. 482 p. ISBN 8532514596.

Classificação: 823 F667j 2002 Ac.56575
Quantidade : 1

FOLLETT, Ken; LEMOS, A. B. Pinheiro de. Triângulo. Rio de Janeiro: Record, 1979. 363 p.

Classificação: 823 F667t 1979 Ac.14861
Quantidade : 1

FOLLETT, Ken; LEMOS, A. B. Pinheiro de. Na toca do leão. São Paulo: Círculo do Livro, c.1986. 334 p.

Classificação: 823 F667t 1986 Ac.31534
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederic. O dossiê odessa. Rio de Janeiro: Record, 1972. 274 p.

Classificação: 823 F735d c1972 Ac.65715
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederic. O dossiê odessa. 10. ed. Rio de Janeiro: Record, 1972. 274 p.

Classificação: 823 F735d c1972 - 10. ed. Ac.17994
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick; LEMOS, Pinheiro de. O dia do Chacal. São Paulo: Abril Cultural, c1980. 442 p. (Grandes sucessos)

Classificação: 823 F735d c1980 Ac.18830
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick; LEMOS, A. B. Pinheiro de. O dia do Chacal. São Paulo: Rio de Janeiro, 1974. 442 p.

Classificação: 823 F735d 1974 Ac.25033
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick; LEMOS, A. B. Pinheiro de. O quarto protocolo. Rio de Janeiro: Record, 1984. 381 p.

Classificação: 823 F735q 1984 Ac.42946
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick; LEMOS, A. B. Pinheiro de (Tradutor). O quarto protocolo. 2. ed. Rio de Janeiro: Record, 1984. 381 p.

Classificação: 823 F735q 1984 - 2. ed. Ac.40914
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick. Sem perdão. São Paulo: Círculo do Livro, c1982. 258 p.

Classificação: 823 F735s c1982 Ac.52179
Quantidade : 1

FORSTER, E. M. Passagem para a India. Rio de Janeiro: Nova fronteira, 1981. 315 p. (Grandes romances)

Classificação: 823 F754p 1981 Ac.17607
Quantidade : 1

FOWLES, John. O colecionador. São Paulo: Abril Comunicações, 1980. 234 p.

Classificação: 823 F789c 1980 Ac.26042
Quantidade : 1

GOLDING, William. O senhor das moscas. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1954. 217 p.

Classificação: 823 G619s 1954 Ac.14843
Quantidade : 1
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GRAHAM, Winston; LEFÈVRE, Virginia (Tradutor). Marnie. São Paulo: Abril Cultural, 1981. 299 p. (Grandes sucessos)

Classificação: 823 G742m 1981 Ac.66509
Quantidade : 1

GRAVES, Robert. Eu, Claudius, Imperador: da autobiografia de Tiberius Claudius, imperador dos romanos; nascido em 10 a.C, envenenado e

deificado em 54 a.D. São Paulo: Abril Comunicações, 1983. 331 p. (Grandes sucessos Série Ouro)

Classificação: 823 G776e 1983 Ac.18185

Quantidade : 1

GREENE, Graham; MARTINO, Thelmo (Tradutor). Viagens com minha tia. 2. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972. 277 p. (Coleção

Biblioteca do leitor moderno 113)

Classificação: 823 G796v 1972 - 2. ed. Ac.17631

Quantidade : 1

GREENE, Graham. Expresso do oriente. 2. ed. Rio de Janeiro: Record, 1961. 190 p.

Classificação: 823 G799c 1961 - 2. ed. Ac.17685
Quantidade : 1

GREENE, Graham. O consul honorário. Rio de Janeiro: Artenova, 1973. 258 p.

Classificação: 823 G799c 1973 Ac.17686
Quantidade : 1

GREENE, Graham. Dr. Fischer de Genebra ou a festa da bomba. Rio de Janeiro: Record, 1980. 143 p.

Classificação: 823 G799d c1980 Ac.17684
Quantidade : 1

GREENE, Graham. O fator humano. São Paulo: Círculo do Livro, c1978. 330 p.

Classificação: 823 G799f c1978 Ac.39152
Quantidade : 1

GREENE, Graham. O fator humano. São Paulo: Abril Comunicações, 1982. 328 p. (Grandes sucessos)

Classificação: 823 G799f 1982 Ac.18184
Quantidade : 1

GREENE, Graham. Monsenhor Quixote. 2. ed. Rio de Janeiro: Record, 1982. 216 p.

Classificação: 823 G799m 1982 - 2. ed. Ac.17683
Quantidade : 1

GREENE, Graham. Nosso homem em Havana. São Paulo: Abril Comunicações, 1972. 283 p. (Os imortais da literatura universal ; 41)

Classificação: 823 G799n 1972 Ac.33427
Quantidade : 1

GREENE, Graham. Pontos de fuga. Rio de Janeiro: Record, 1980. 229 p.

Classificação: 823 G799p 1980 Ac.17687
Quantidade : 1

GRISHAM, John. The client. 50. ed. Canada: A dell book, 2003. 566 p. ISBN 0440213525.

Classificação: 823 G869c 2003 - 50. ed. Ac.66856
Quantidade : 1

HAGGARD, H. Rider. As minas de Salomão. Porto: Lello e Irmãos [19--]. 265 p. (Obra de ficção de Eça de Queiroz ; 7)

Classificação: 823 H145m 19-- Ac.30483
Quantidade : 1

HALL, Radclyffe. O poço da solidão. Rio de Janeiro: Record, 1998. 507 (Contraluz) ISBN 8501046175.

Classificação: 823 H178p 1998 Ac.64300
Quantidade : 1

HARDING, John; SERAPICOS, Elvira (Tradutor). A menina que não sabia ler. São Paulo: Leya, 2010. 282 p. ISBN 9788562936111.

Classificação: 823 H263m 2010 Ac.67067
Quantidade : 2

HARDY, Thomas; FARIA, Octavio de (Tradutor). Judas, o obscuro. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 461 p. (27 Os imortais da literatura universal)

Classificação: 823 H272j 1971 Ac.43768
Quantidade : 1

HILTON, James. Horizonte perdido. São Paulo: Abril Comunicações, 1974. 248 p. (Clássicos modernos)

Classificação: 823 H656h 1974 Ac.25852
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. Admirável mundo novo. São Paulo: Abril Comunicações, 1982. 310 p. (Grandes sucessos)

Classificação: 823 H986a 1982 Ac.25952
Quantidade : 2

HUXLEY, Aldous; VERÍSSIMO, Érico; VALLANDRO, Leonel. Contraponto. São Paulo: Abril Comunicações, 1971. 445 p. (Os imortais da

literatura universal, 25)

Classificação: 823 H986c 1971 Ac.33389

Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. A ilha. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1964. 355 p. (Biblioteca do leitor moderno ; 48)

Classificação: 823 H986i 1964 Ac.17973
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. O macaco e a essência. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1961. 144 p.

Classificação: 823 H986m 1961 Ac.18169
Quantidade : 1
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HUXLEY, Aldous. Eminência parda. São Paulo: Hemus [19--]. 276 p.

Classificação: 823 H986s 19-- Ac.17964
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. A situação humana. São Paulo: Círculo do Livro, 1977. 232 p.

Classificação: 823 H986s 1977 Ac.17965
Quantidade : 1

JOYCE, James; VIEIRA, José Geraldo (Tradutor). Retrato do artista quando jovem. São Paulo: Abril Comunicações, c1971. 238 p. (Os imortais da

literatura universal ; 15)

Classificação: 823 J89r c1971 Ac.33425

Quantidade : 1

KIPLING, Rudyard; TÁVORA, João (Tradutor). A luz que se apagou. Rio de Janeiro: Delta, 1962. 286 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura)

Classificação: 823 K57L 1962 Ac.25048
Quantidade : 1

LAFFEATY, Christina. A planicie proibida. São Paulo: Best Seller, 1989. 552 p. ISBN 8571232091.

Classificação: 823 L163p c1989 Ac.22573
Quantidade : 1

LAWRENCE, D. H. O amante de Lady Chatterley. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 345 p. (Os imortais da literatura universal ; 33)

Classificação: 823 L419a 1972 Ac.33397
Quantidade : 2

LAWRENCE, D. H.; NASCIMENTO, Cabral do (Tradutor). Filhos e amantes. São Paulo: Círculo do Livro, [1989?]. 474 p.

Classificação: 823 L419f 1989? Ac.31408
Quantidade : 1

LAWRENCE, D. H.; NASCIMENTO, Cabral do. Mulheres apaixonadas. Rio de Janeiro: Ediouro, c1989. 366 p. (Clássicos de Bolso)

Classificação: 823 L422m c1989 Ac.36237
Quantidade : 1

LLEWELLYN, Richard. Como era verde meu vale. São Paulo: Abril Comunicações, 1974. 482 p.

Classificação: 823 L791c 1974 Ac.15450
Quantidade : 1

LORD, Shirley; ABRÃO, Bernadette Siqueira (Tradutor). À flor da pele. São Paulo: Best Seller, Círculo do Livro, c1989. 357 p. ISBN 85-7123-351-

9.

Classificação: 823 L867f c1989 Ac.51269

Quantidade : 1

LYTTON, Edward Bulwer Lytton. Os últimos dias de Pompéia. São Paulo: W. M. Jackson, 1963. 469 p. (Grandes Romances Universais ; 8)

Classificação: 823 L998u 1963 Ac.18814
Quantidade : 1

MASSIE, Allan. Tibério. Rio de Janeiro: Ediouro, [2005]. 271 p. ((Biblioteca Allan Massie). Os senhores de Roma) ISBN 8500017295.

Classificação: 823 M417t 2005 Ac.63922
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. O fio da navalha. São Paulo: Círculo do Livro [19--]. 454 p.

Classificação: 823 M449f 19-- Ac.18926
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. O fio da navalha. São Paulo: Abril Comunicações, 1974. 449 p. (Clássicos modernos)

Classificação: 823 M449f 1974 Ac.43464
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. O fio da navalha. São Paulo: Abril Comunicações, 1983. 447 p.

Classificação: 823 M449f 1983 Ac.18862
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Histórias dos mares do sul. 9. ed. Porto Alegre: Globo, 1982. 195 p.

Classificação: 823 M449h 1982 - 9. ed. Ac.17704
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Servidão humana. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 563 p. (Os imortais da literatura universal ; 19)

Classificação: 823 M449s 1971 Ac.43747
Quantidade : 2

MCCULLOUGH, Colleen; VAZ, Ines Rosa (Tradutor). As moças de Missalonghi. Rio de Janeiro: Record, 1987. 141 p. ISBN 8510320608.

Classificação: 823 M478m 1987 Ac.30351
Quantidade : 1

MCCULLOUGH, Colleen; AMADOR, Ana Maria (Tradutor). A paixão segundo o Dr. Christian. 3. ed. Lisboa: Difel, 1993. 363 p. (Coleção terceiro

milénio) ISBN 9772901141.

Classificação: 823 M478p 1993 - 3. ed. Ac.51268

Quantidade : 1

MCEWAN, Ian; BRITTO, Paulo Henriques (Tradutor). Reparação. São Paulo: Companhia das Letras, 2008. 444 p. ISBN 9788535902358.

Classificação: 823 M478r 2008 Ac.65355
Quantidade : 1

MCCULLOUGH, Colleen. Uma obsessão indecente. São Paulo: Difel, 1981. 342 p.

Classificação: 823 M479o 1981 Ac.17597
Quantidade : 1
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MCCULLOUGH, Colleen. Tim. São Paulo: Círculo do Livro, c.1974. 255 p.

Classificação: 823 M479t c1974 Ac.34081
Quantidade : 1

MILLER, Francis. Bonequinha de luxo. São Paulo: Edimax, 1967. 125 p.

Classificação: 823 M647b 1967 Ac.17563
Quantidade : 1

MOSSE, Kate. Labirinto. Rio de Janeiro: Objetiva, 2006. 564 p. ISBN 8573027681.

Classificação: 823 M913L 2006 Ac.63409
Quantidade : 1

NICHOLLS, David. Um dia. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2011. 411 p. ISBN 9788580570458.

Classificação: 823 N613d 2011 Ac.68960
Quantidade : 2

ORWELL, George. Mantenha o sistema. São Paulo: Hemus 1936. 257 p.

Classificação: 823 O79m c1936 Ac.27471
Quantidade : 1

ORWELL, George. 1984. [S.l.]: [s.n.], [197-?]. 277 p.

Classificação: 823 O79m [197-?] Ac.26037
Quantidade : 1

ORWELL, George. 1984. 18. ed. São Paulo: Nacional, 1984. 277 p. (Biblioteca do espírito moderno. Série 4 ; 24)

Classificação: 823 O79m 1984 - 18. ed. Ac.30183
Quantidade : 1

ORWELL, George. 1984. 29. ed. São Paulo: Ed. Nacional, 2004. 301 p. ISBN 8504006115.

Classificação: 823 O79m 2004 - 29. ed. Ac.58535
Quantidade : 1

ORWELL, George. A revolução dos bichos. 3. ed. Porto Alegre: Globo, 1975. 135 p. (Sagitário)

Classificação: 823 O79r 1975 - 3. ed. Ac.18873
Quantidade : 1

ORWELL, George. A revolução dos bichos. São Paulo: Abril Comunicações, 1982. 137 p.

Classificação: 823 O79r 1982 Ac.30373
Quantidade : 1

ORWELL, George. A revolução dos bichos. Rio de Janeiro: Globo, 1999. 104 p. (Aventura de ler (Globo)) ISBN 8525005037.

Classificação: 823 O79r 1999 - 58. ed. Ac.60062
Quantidade : 1

PLAIDY, Jean. O crepúsculo da águia. 3. ed. Rio de Janeiro: Record, 1995. 335 p. ISBN 8501036242.

Classificação: 823 P698c 1995 - 3. ed. Ac.40677
Quantidade : 1

POPE, Dudley. Ramage. Rio de Janeiro: Record, 1993. 301 p. ISBN 8501038814.

Classificação: 823 P825r 1993 Ac.56485
Quantidade : 1

READ, Piers Paul. O oportunista. São Paulo: Círculo do Livro, c1973. 312 p.

Classificação: 823 R284o c1973 Ac.23906
Quantidade : 1

RENALT, Mary; GARSCHAGEN, Donaldson M. (Tradutor). Deuses e heróis. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 309 p.

Classificação: 823 R393d 1984 Ac.14824
Quantidade : 1

ROCK, Phillip. Quando os sinos se calam. São Paulo: Círculo do Livro, 1979. 477 p.

Classificação: 823 R682q 1979 Ac.25028
Quantidade : 1

ROWLING, J. K. Os contos de Beedle, o bardo: volume único. São Paulo: Fundação Dorina Nowill para Cegos, 2013. ISBN 8532508138.

Classificação: 823 R884c 2013 Ac.71045
Quantidade : 1

RUTHERFURD, Edward; CALADO, Alves (Trad.). Londres: o romance. Rio de Janeiro: Record, 2000. 1019 p. ISBN 8501052426.

Classificação: 823 R975L 2000 Ac.49226
Quantidade : 1

SABATINI, Irene. O garoto da casa ao lado. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2011. 411 p. ISBN 9788520922354.

Classificação: 823 S113g 2011 Ac.68511
Quantidade : 2

SCOTT, Walter; SILVEIRA, Brenno (Tradutor). Ivanhoé. São Paulo: Abril Comunicações, 1972. 556 p. (Os imortais da literatura universal ; 37)

Classificação: 823 S431i 1972 Ac.41109
Quantidade : 1

SCOTT, Walter. Ivanhoé. Rio de Janeiro: Tecnoprint [199?]. 364 p. (Clássicos de bolso) ISBN 8500718765.

Classificação: 823 S431i 199? Ac.33879
Quantidade : 1
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SHELLEY, Mary Wollstonecraft. Frankenstein. 4. ed. Rio de Janeiro: Tecnoprint, 1996. 122 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 850066102x.

Classificação: 823 S545f 1996 - 4. ed. Ac.33875
Quantidade : 1

SHUTE, Nevil; SILVEIRA, Brenno. A hora final. 2. ed. São Paulo: Nacional, 1974. 315 p. (Biblioteca do espírito moderno ; Série 4. Literatura 26)

Classificação: 823 S562h 1974 - 2. ed. Ac.18071
Quantidade : 1

SPARK, Muriel. Realidade e sonhos. São Paulo: Companhia das Letras, [2001]. 149 p. ISBN 8535900969.

Classificação: 823 S736r 2001 Ac.61658
Quantidade : 1

TREMAIN, Rose. Restauração. Rio de Janeiro: Rocco, 1995. 374 p. ISBN 8532505414.

Classificação: 823 T789r 1995 Ac.40819
Quantidade : 1

WENTWORTH, Patricia; ROCHA FILHO, Francisco Manuel da (Tradutor). O punhal de marfim. São Paulo: Círculo do Livro, 1986. 279 p.

Classificação: 823 W479p 1986 Ac.18884
Quantidade : 1

WEST, Morris. Arlequim. 3. ed. Rio de Janeiro: Record, 1975. 288 p.

Classificação: 823 W519a 1975 - 3. ed. Ac.53867
Quantidade : 1

WEST, Morris; SILVEIRA, Brenno. O advogado do diabo. São Paulo: Círculo do Livro, [1986?]. 290 p.

Classificação: 823 W519a 1986? Ac.18342
Quantidade : 2

WEST, Morris. O embaixador. São Paulo: Abril Cultural, 1985. 290 p.

Classificação: 823 W519e 1985 Ac.26803
Quantidade : 2

WEST, Morris; LEMOS, A. B. Pinheiro de. Fora de série. 4. ed. Rio de Janeiro: Record, c1988. 350 p.

Classificação: 823 W519f c1988 - 4. ed. Ac.51272
Quantidade : 1

WEST, Morris. A filha do silêncio. 13. ed. Rio de Janeiro: Record, 1961. 225 p.

Classificação: 823 W519f 1961 - 13. ed. Ac.30027
Quantidade : 1

WEST, Morris. A segunda vitória. São Paulo: Círculo do Livro, c1958. 271 p.

Classificação: 823 W519s c1958 Ac.17699
Quantidade : 1

WEST, Morris. A salamandra. 2. ed. Rio de Janeiro: Record, c1973. 342 p.

Classificação: 823 W519s c1973 - 2. ed. Ac.17962
Quantidade : 1

WEST, Morris. A torre de Babel. 6. ed. Rio de Janeiro: Record, c1968. 294 p.

Classificação: 823 W519t c1968 - 6. ed. Ac.17961
Quantidade : 1

WILDE, Oscar; HELIODORA, Barbara (Tradutor). Contos. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1994. 163 p. (Clássicos Nova Fronteira) ISBN

8520905587.

Classificação: 823 W672c 1994 Ac.56383

Quantidade : 1

WILDE, Oscar. O fantasma de Canterville. São Paulo: Paz e Terra, 1996. 69 p. (Coleção Leitura) ISBN 8521902026.

Classificação: 823 W672f 1996 Ac.56436
Quantidade : 1

WILDE, Oscar; CAJADO, Octávio Mendes (Tradutor). O retrato de Dorian Gray. São Paulo: Abril Comunicações, 1973. 270 p. (Os imortais da

literatura universal ; 35)

Classificação: 823 W672r 1973 Ac.15892

Quantidade : 1

WILDE, Oscar; MENDES, Oscar (Tradutor). O retrato de Dorian Gray. São Paulo: Abril Cultural, 1981. 268 p.

Classificação: 823 W672r 1981 Ac.66567
Quantidade : 1

WODEHOUSE, P. G. O incomparavel Jeeves. Rio de Janeiro: Record, 1972. 256 p.

Classificação: 823 W838i 1972 Ac.17679
Quantidade : 1

WOOLF, Virginia; MEIRELES, Cecília. Orlando: uma biografia. São Paulo: Círculo do Livro, 1986. 198 p.

Classificação: 823 W913p 1986 Ac.30383
Quantidade : 1

ZUSAK, Markus; MOURA FILHO, Antônio E. de (Tradutor). Eu sou o mensageiro. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2007. 318 p. ISBN 9788598078298.

Classificação: 823 Z96e 2007 Ac.63453
Quantidade : 4

ZUSAK, Markus. A menina que roubava livros. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2007. 480 p. ISBN 9788598078175.

Classificação: 823 Z96m 2007 Ac.61407
Quantidade : 6

823.01 - CONTOS INGLESES
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RUSHDIE, Salman. Oriente, ocidente. São Paulo: Companhia das Letras, 1995. 227 p. ISBN 8571644632.

Classificação: 823.01 R954o 1995 Ac.33416
Quantidade : 1

823.0872 - FICÇÃO POLICIAL INGLESA
CHRISTIE, Agatha. Assassinato no expresso do oriente. Rio de Janeiro: Record [19--?]. 189 p.

Classificação: 823.0872 C555a 19--? Ac.39179
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. O assassinato de Roger Ackroyd. São Paulo: Círculo do Livro, 1975. 288 p.

Classificação: 823.0872 C555a 1975 Ac.28784
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Assassinato na casa do pastor. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 249 p.

Classificação: 823.0872 C555a 1980 Ac.27885
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Assassinato no beco. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1987. 225 p. (Coleção Agatha Christie)

Classificação: 823.0872 C555a 1987 Ac.26061
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Aventura em Bagdá. São Paulo: Círculo do Livro, 1989. 231 p.

Classificação: 823.0872 C555a 1989 Ac.31687
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Assassinato no campo de golfe. Rio de Janeiro: Klick, O Estado de S. Paulo, [199?]. 209 p. (Supertitulos)

Classificação: 823.0872 C555a 199- Ac.52565
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Cartas na mesa. São Paulo: Círculo do Livro c1936. 282 p.

Classificação: 823.0872 C555c c1936 Ac.28787
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Convite para um homicídio. Rio de Janeiro: Record, [19--]. 269 p. ISBN 8501155020.

Classificação: 823.0872 C555c 19-? Ac.65093
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. O caso dos dez negrinhos. São Paulo: Abril Comunicações, 1976. 205 p. (Clássicos modernos)

Classificação: 823.0872 C555c 1976 Ac.43459
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Os cinco porquinhos. 6. ed. Porto Alegre: Globo, 1977. 237 p.

Classificação: 823.0872 C555c 1977 - 6. ed. Ac.15260
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Os crimes ABC. 6. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 272 p.

Classificação: 823.0872 C555c 1979 - 6. ed. Ac.31656
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. A casa do penhasco. 5. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1982. 211 p.

Classificação: 823.0872 C555c 1982 - 5. ed. Ac.26918
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. O detetive Parker Pyne. 7. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 188 p. (Coleção Agatha Christie 4)

Classificação: 823.0872 C555d 1984 - 7. ed. Ac.31689
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Depois do funeral. 1985. 228 p.

Classificação: 823.0872 C555d 1985 Ac.60395
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Encontro com a morte. 5. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1979. 149 p.

Classificação: 823.0872 C555e 1979 - 5. ed. Ac.17968
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Os elefantes nao esquecem. 9. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 228 p.

Classificação: 823.0872 C555e 1983 - 9. ed. Ac.31645
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Um gato entre os pombos. São Paulo: Círculo do Livro, 1985. 223 p.

Classificação: 823.0872 C555g 1985 Ac.17969
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Morte na mesopotamia. 3. ed. Rio de Janeiro: Nova fronteira c1936. 220 p.

Classificação: 823.0872 C555m c1936 Ac.39178
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. A morte no Nilo. Rio de Janeiro: Record, c1937. 237 p. ISBN 8501155047.

Classificação: 823.0872 C555m c1937 Ac.39180
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. A mina de Ouro. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1971. 255 p.

Classificação: 823.0872 C555m 1971 Ac.17700
Quantidade : 1
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CHRISTIE, Agatha. O mistério do trem azul. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1987. 297 p.

Classificação: 823.0872 C555m 1976 Ac.26057
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. A mão misteriosa. 4. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1976. 167 p.

Classificação: 823.0872 C555m 1976 Ac.31653
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. O misterio do trem azul. 3. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1977. 297 p. (Coleção Agatha Christie)

Classificação: 823.0872 C555m 1976 - 3. ed. Ac.31690
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. O mistério de Sittaford. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1977. 219 p.

Classificação: 823.0872 C555m 1977 Ac.61581
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Morte na rua Hickory. 2. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1978. 150 p.

Classificação: 823.0872 C555m 1978 - 2. ed. Ac.31655
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Morte na Mesopotâmia. 6. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 220 p.

Classificação: 823.0872 C555m 1980 - 6. ed. Ac.31649
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. A maldição do espelho. São Paulo: Abril Comunicações, 1983. 208 p. (Mistério e suspense )

Classificação: 823.0872 C555m 1983 Ac.32106
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. A mansão Hollow. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1986. 308 p. (Coleção Agatha Christie)

Classificação: 823.0872 C555m 1986 Ac.25058
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Morte na praia. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1987. 207 p.

Classificação: 823.0872 C555m 1987 Ac.25056
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. O mistério dos sete relógios. São Paulo: Círculo do Livro, 1990. 224 p.

Classificação: 823.0872 C555m 1990 Ac.29152
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. A morte no Nilo. São Paulo: Círculo do Livro, 1990. 233 p.

Classificação: 823.0872 C555m 1990 Ac.29153
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. O natal de Poirot. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1979. 206 p. (Coleção Agatha Christie)

Classificação: 823.0872 C555n 1979 Ac.26060
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. O natal de Poirot. 4. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 206 p. (Coleção Agatha Christie)

Classificação: 823.0872 C555n 1979 - 4.ed. Ac.31691
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Os primeiros casos de Poirot. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1987. 241 p. (Coleção Agatha Christie)

Classificação: 823.0872 C555p c1974 Ac.26058
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Poirot perde uma cliente. 4. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 286 p.

Classificação: 823.0872 C555p 1980 - 4. ed. Ac.14794
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Poirot investiga. São Paulo: Círculo do Livro, 1990. 246 p.

Classificação: 823.0872 C555p 1990 Ac.31693
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Seguindo a correnteza. 4. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1977. 173 p.

Classificação: 823.0872 C555s 1977 - 4. ed. Ac.31658
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Tragédia em três atos. 7. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, [19--?]. 221 p. (Coleção Agatha Christie 23)

Classificação: 823.0872 C555t 19--? - 7. ed. Ac.31646
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. Os trabalhos de Hércules. 5. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1979. 235 p.

Classificação: 823.0872 C555t 1979 - 5. ed. Ac.17981
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. A terceira moça. 12. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 225 p. (Coleção Agatha Christie 2)

Classificação: 823.0872 C555t 1983 - 12. ed. Ac.31644
Quantidade : 1

DOYLE, Arthur Conan; CHAVES, Carlos (Tradutor tradutor). Aventuras de Sherlock Holmes. 7. ed. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora),

1982. 290 p.

Classificação: 823.0872 D754a 1982 - 7. ed. Ac.31733

Quantidade : 1
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DOYLE, Arthur Conan. Um estudo em vermelho. 15. ed. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1990. 147 p. (Coleção Sherlock Holmes)

Classificação: 823.0872 D754e 1990 - 15. ed. Ac.39174
Quantidade : 1

DOYLE, Arthur Conan. Um estudo em vermelho. Porto Alegre: L&PM, 1998. 163 p. (Coleção L&PM Pocket ; 82) ISBN 8525408115.

Classificação: 823.0872 D754e 1998 Ac.49224
Quantidade : 1

DOYLE, Arthur Conan. Memórias de Sherlock Holmes. 7. ed. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1982. 267 p.

Classificação: 823.0872 D754m 1982 - 7. ed. Ac.31730
Quantidade : 1

DOYLE, Arthur Conan; AGUIAR, Alvaro Pinto de (Tradutor). O último adeus de Sherlock Holmes. 6. ed. São Paulo: Melhoramentos

(Distribuidora), 1982. 221 p.

Classificação: 823.0872 D754u 1982 - 6. ed. Ac.31732

Quantidade : 1

DOYLE, Arthur Conan. O vale do terror. 7. ed. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1982. 204 p.

Classificação: 823.0872 D754v 1982 - 7. ed. Ac.31731
Quantidade : 1

FRANCIS, Dick; BROADBRIDGE, Ana Maria (Tradutor). Prova de fogo. São Paulo: Best Seller, 1984. 301 p. ISBN 857132059.

Classificação: 823.0872 F818p 1984 Ac.23684
Quantidade : 1

HITCHCOCK, Alfred. 13 histórias de arrepiar. Rio de Janeiro: Record, 1965. 250 p.

Classificação: 823.0872 H674t 1965 Ac.20265
Quantidade : 1

JAMES, P. D. Causas nada naturais. São Paulo: Companhia das Letras, 2011. 278 p. ISBN 9788535919158.

Classificação: 823.0872 J28c 2011 Ac.68957
Quantidade : 2

LE CARRÉ, John. O espião que saiu do frio. São Paulo: Clube do Livro, 1987. 256 p.

Classificação: 823.0872 L456e 1987 Ac.27202
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. O espião que sabia demais. Rio de Janeiro: Record, 1984. 338 p.

Classificação: 823.0872 L456L 1984 Ac.17689
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. O morto ao telefone. 3. ed. Rio de Janeiro: Record, 1961. 157 p.

Classificação: 823.0872 L456m 1961 - 3. ed. Ac.17708
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. O peregrino secreto. Rio de Janeiro: Record, 1990. 351 p.

Classificação: 823.0872 L456p c1990 Ac.17692
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. Sempre um colegial. São Paulo: Círculo do Livro [199?]. 544 p.

Classificação: 823.0872 L456s 199? Ac.18903
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. A vingança de Smiley. São Paulo: Abril Comunicações, 1982. 349 p.

Classificação: 823.0872 L456v 1982 Ac.17691
Quantidade : 1

QUENTIN, Patrick. Enigma para demônios. Rio de Janeiro: Livraria Francisco Alves, 1977. 229 p. (Coleção Horas em suspense)

Classificação: 823.0872 Q3ed 1977 Ac.17958
Quantidade : 1

WALLACE, Edgar. Os olhos velados de Londres. Rio de Janeiro: Livraria Francisco Alves, 1979. 246 p. (Coleção horas em suspense ; 20)

Classificação: 823.0872 W189o 1979 Ac.17955
Quantidade : 1

823.0876 - FICÇÃO INGLESA DE FANTASIAS CIENTIFICAS
WELLS, H. G. A guerra dos mundos. Londres: Ulisseia [19--]. 206 p.

Classificação: 823.0876 W454g 19-- Ac.17745
Quantidade : 1

WELLS, H. G. O homem invisivel. 2. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 213 p. (Biblioteca Universal Popular ; 56)

Classificação: 823.0876 W454h 1966 - 2. ed. Ac.17725
Quantidade : 1

828 - LITERATURA INGLESA - MISCELÂNEA
WILDE, Oscar. De profundis: balada do cárcere de reading. São Paulo: Martin Claret, 2007. 165 p. (Coleção a obra-prima de cada autor ; 125) ISBN

8572324984.

Classificação: 828 W672d 2007 Ac.70143

Quantidade : 1

828.99 - LITERATURA EM LINGUA INGLESA DE PAISES NÃO AMERICANOS
UMRIGAR, Thrity N. A distância entre nós: romance. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2006. 331 p. ISBN 9788520919538.

Classificação: 828.99 U52d 2006 Ac.62819
Quantidade : 3
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UMRIGAR, Thrity N. A doçura do mundo: o melhor lugar do mundo é um só : perto daqueles que amamos. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2008.

302 p. ISBN 9788520920527.

Classificação: 828.99 U52d 2008 Ac.63448

Quantidade : 4

830 - LITERATURA ALEMÃ
BENJAMIN, Walter. Charles Baudelaire um lírico no auge do capitalismo. São Paulo: Brasiliense, 1989. 272 p. (Obras escolhidas [de] Walter

Benjamin ; 3) ISBN 8511120401.

Classificação: 830 B468c 1989 Ac.32136

Quantidade : 1

PINA, Álvaro. Clássicos alemães sobre literatura: princípios poéticos. Lisboa: Livros Horizonte, 1981. 122 p. (Colecção Horizonte universitário ; 23)

Classificação: 830 P645c 1981 Ac.28731
Quantidade : 1

PRANK, Sue P. Tempo de tentação: uma antologia amorosa. São Paulo: EPU, 1984. 203 p. ISBN 8512003103.

Classificação: 830 P899t 1984 Ac.35125
Quantidade : 1

SPITTELER, Carl. Prometeu e Epimeteu. Rio de Janeiro: Opera Mundi, 1973. 363 p. (Biblioteca dos prêmios Nobel de literatura)

Classificação: 830 S761p 1973 Ac.18510
Quantidade : 1

830.09 - LITERATURA ALEMÃ - HISTÓRIA E CRÍTICA
HEISE, Eloá Di Pierro; ROHL, Ruth. História da literatura alemã. São Paulo: Ática, 1986. 94 p. (Série Princípios ; 92) ISBN 8508015216.

Classificação: 830.09 H473h 1986 Ac.41857
Quantidade : 1

831 - POESIA ALEMÃ
CAEIRO, Olívio. Oito séculos de poesia alemã: antologia comentada. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1983. 590 p.

Classificação: 831 C127o 1983 Ac.36397
Quantidade : 1

CAMPOS, Haroldo de. Deus e o diabo no Fausto de Goethe: marginália fáustica (leitura do poema, acompanhada da transcriação em português das

duas cenas finais da Segunda Parte). São Paulo: Perspectiva, 1981. 214 p. (Coleção Signos ; 9)

Classificação: 831 C198d 1981 Ac.29167

Quantidade : 1

FRAGOSO, Maria Gabriela Castro de Vilhena. A viagem mítica na lírica de Georg Heym. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, Ministério da

Ciência e do Ensino Superior, c2004. 296 p. (Textos universitários de ciências sociais e humanas) ISBN 9723110644.

Classificação: 831 F811v c2004 Ac.57771

Quantidade : 1

GOETHE, Johann Wolfgang von. Memórias: poesia e verdade : volume 1. 2. ed. Brasília: Universidade de Brasília, 1986. 344 p. ISBN 8523002081.

Classificação: 831 G599m 1986 - 2. ed. Ac.27117
Quantidade : 1

GOETHE, Johann Wolfgang von. Memórias: poesia e verdade : volume 2. 2. ed. Brasília: Universidade de Brasília, 1986. 593 p. ISBN 8523002073.

Classificação: 831 G599m 1986 - 2. ed. Ac.27484
Quantidade : 1

HÖRSTER, Maria António Henriques Jorge Ferreira. Para uma história da recepção de Rainer Maria Rilke em Portugal (1920-1960). Lisboa:

Fundação Calouste Gulbenkian, Fundação para a Ciência e a Tecnologia, Ministério da Ciência e Tecnologia, c2001. 936 p. (Textos universitários de

ciências sociais e humanas) ISBN 9723109263.

Classificação: 831 H819p c2001 Ac.57789

Quantidade : 1

RILKE, Rainer Maria. Poemas e cartas a um jovem poeta. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 145 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 8500105232.

Classificação: 831 R573p 19-- Ac.36792
Quantidade : 1

832 - TEATRO ALEMÃO
BRECHT, Bertolt. Vida de Galileu. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1978. 215 p. (Teatro de Bertolt Brecht ; 5)

Classificação: 832 B829v 1978 Ac.18742
Quantidade : 1

GOETHE, Johann Wolfgang von. Fausto. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 385 p. (Teatro Clássico ; 7)

Classificação: 832 G599f 1970 Ac.35033
Quantidade : 1

GOETHE, Johann Wolfgang von. Fausto; Werther. São Paulo: Abril Cultural, 1983. xxv, 436 p.

Classificação: 832 G599f 1983 Ac.61843
Quantidade : 1

833 - FICÇÃO ALEMÃ
BRECHT, Bertolt. Os negócios do senhor Júlio César. São Paulo: Hemus, 1970. 220 p.

Classificação: 833 B829n 1970 Ac.34267
Quantidade : 1

CANETTI, Elias. O outro processo: as cartas de Kafka a Felice. Rio de Janeiro: Espaço e Tempo, 1988. 129 p. ISBN 8585114592.

Classificação: 833 C221o 1988 Ac.27317
Quantidade : 1

CERAM, C. W. Deuses, túmulos e sábios: o romance da arqueologia. 15. ed. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1973. 388 p. (O homem e o

universo)

Classificação: 833 C411d 1973 - 15. ed. Ac.19083

Quantidade : 1
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FICHTE, Hubert. Ensaio sobre a puberdade. São Paulo: Brasiliense, 1986. 318 p.

Classificação: 833 F445e 1986 Ac.29028
Quantidade : 1

GOETHE, Johann Wolfgang von. Os sofrimentos do Jovem Werther. São Paulo: Martin Claret, 2002. 128 p. (A Obra-Prima de Cada Autor. Série

Ouro 51) ISBN 857232366X.

Classificação: 833 G599s 2002 Ac.44695

Quantidade : 1

GOETHE, Johann Wolfgang von. Werther. São Paulo: Abril Comunicações, 1971. 162 p. (Os imortais da literatura universal 8)

Classificação: 833 G599w 1971 Ac.23340
Quantidade : 1

GRASS, Günter. O tambor. Rio de Janeiro: Nova fronteira, 1982. 738 p.

Classificação: 833 G768t 1982 Ac.17603
Quantidade : 1

HAUPTMANN, Gerhart. O herege de Soana; Michael Kramer. Rio de Janeiro: Opera Mundi, 1973. 246 p. (Biblioteca dos prêmios Nobel de

literatura)

Classificação: 833 H374h 1973 Ac.18508

Quantidade : 1

HEINE, E. W. O vôo do pássaro de fogo. São Paulo: Publishing House Lobmaier, 2009. 414 p. ISBN 9788599778128.

Classificação: 833 H468v 2009 Ac.67386
Quantidade : 2

HELLER, Erich. Kafka. São Paulo: Cultrix, 1976. 134 p.

Classificação: 833 H477k 1976 Ac.28473
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Demian. 19. ed. Rio de Janeiro: Record [19--]. 187 p.

Classificação: 833 H587d 19-- 19. ed. Ac.28533
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Demian: história da juventude de Emil Sinclair. 8. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1973. 162 p. (Biblioteca do leitor

moderno ; 69)

Classificação: 833 H587d 1973 - 8. ed. Ac.22583

Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Demian: história da juventude de Emil Sinclair. 10. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1974. 162 p. (Biblioteca do leitor

moderno ; 69)

Classificação: 833 H587d 1974 - 10. ed. Ac.29581

Quantidade : 1

HESSE, Hermann. O lôbo da estepe. 3. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1969. 200 p. (Biblioteca do leitor moderno ; 95)

Classificação: 833 H587L 1969 - 3. ed. Ac.18870
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Pequeno mundo. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1971. 261 p. (Biblioteca do leitor moderno ; 128)

Classificação: 833 H587p 1971 Ac.25847
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Sidarta: um poema indiano. Rio de Janeiro: Opera Mundi, 1970. 197 p. (Biblioteca dos prêmios Nobel de literatura)

Classificação: 833 H587s 1970 Ac.18444
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Sobre a guerra e a paz. Rio de Janeiro: Record, 1974. 177 p.

Classificação: 833 H587s 1974 Ac.24488
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Sidarta. 19. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1978. 121 p. (Biblioteca do leitor moderno)

Classificação: 833 H587s 1978 - 19. ed. Ac.28853
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Sidarta. 33. ed. São Paulo: Record, 1993. 150 p. ISBN 8501020303.

Classificação: 833 H587s 1993 - 33. ed. Ac.41378
Quantidade : 1

HEYSE, Paul. Três novelas. Rio de Janeiro: Opera Mundi, 1973. 244 p. (Biblioteca dos prêmios Nobel de literatura)

Classificação: 833 H621t 1973 Ac.18511
Quantidade : 1

KAFKA, Franz. A metamorfose. São Paulo: Nova Época, [196?]. 88 p.

Classificação: 833 K11m [196?] Ac.59121
Quantidade : 1

KAFKA, Franz. A metamorfose. Rio de Janeiro: Ediouro 1971. 137 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 8500316543.

Classificação: 833 K11m 1971 Ac.29913
Quantidade : 1

KAFKA, Franz. A metamorfose. 10. ed. São Paulo: Brasiliense, 1991. 96 p. ISBN 8511230475.

Classificação: 833 K11m 1991 - 10. ed. Ac.52415
Quantidade : 1

KAFKA, Franz. A metamorfose. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 96 p. (Biblioteca de Babel.) ISBN 8500006625.

Classificação: 833 K11m 1998 Ac.36200
Quantidade : 1
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KAFKA, Franz. O processo. São Paulo: Abril Comunicações, 1975. 279 p. (Clássicos modernos)

Classificação: 833 K11p 1975 Ac.43461
Quantidade : 1

KAFKA, Franz. O processo. São Paulo: Círculo do Livro, 1987. 279 p.

Classificação: 833 K11p 1987 Ac.30692
Quantidade : 1

KAWABATA, Yasunari. País das neves. Rio de Janeiro: Nova fronteira, 1957. 164 p.

Classificação: 833 K22p 1957 Ac.17733
Quantidade : 1

KONSALIK, Heinz G.,. Coracao de gelo; Os olhos verdes de Finchley. Rio de Janeiro: Record, c1983. 178 p.

Classificação: 833 K82c c1983 Ac.17596
Quantidade : 1

KONSALIK, Heinz G. A foto indecorosa. Rio de Janeiro: Record, 1980. 130 p.

Classificação: 833 K82f 1980 Ac.17595
Quantidade : 1

KONSALIK, Heinz G. Noites de amor nas estepes. São Paulo: Círculo do Livro, 1987. 600 p.

Classificação: 833 K82n 1987 Ac.37450
Quantidade : 1

MAHR, Kurt. Mutantes em ação. Rio de Janeiro: Tecnoprint, [19--?]. 160 p. (Perry Rhodan ; 11)

Classificação: 833 M216m 19--? Ac.64350
Quantidade : 1

MANN, Thomas. Os Buddenbrook: decadência de uma família. 2. ed. São Paulo: Círculo do Livro, 1975. 666 p.

Classificação: 833 M282b 1975 - 2. ed. Ac.39184
Quantidade : 1

MANN, Thomas. Carlota em Weimar. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 379 p. (Coleção Grandes romances)

Classificação: 833 M282c 1984 Ac.56195
Quantidade : 1

MANN, Thomas; CARO, Herbert. A morte em Veneza. Tristão Gladius Dei. Rio de Janeiro: Delta, 1965. 228 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de

Literatura)

Classificação: 833 M282m 1965 Ac.17523

Quantidade : 1

MANN, Thomas. A montanha mágica. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 801 p. (Coleção Grandes romances)

Classificação: 833 M282m 1980 Ac.34715
Quantidade : 1

MANN, Thomas. Tonio Kroeger; A morte em Veneza. São Paulo: Abril Comunicações, 1971. 172 p. (Os imortais da literatura universal, 17)

Classificação: 833 M282t c1971 Ac.33428
Quantidade : 2

MAY, Karl Friedrich. No Oceano Pacífico. Rio de Janeiro: Globo, 1986. 331 p. ISBN 8525001538.

Classificação: 833 M466o 1986 Ac.17671
Quantidade : 1

MEMÓRIAS de uma cantora alemã. São Paulo: Círculo do Livro 1989. 178 p.

Classificação: 833 M533 1989 Ac.14826
Quantidade : 1

MEYER, Conrad Ferdinand. Revolta na montanha. São Paulo: Otto Pierre [19--]. 316 p. (Os grandes romances históricos ; 17)

Classificação: 833 M612r 19-- Ac.24701
Quantidade : 1

REMARQUE, Erich Maria. O obelisco negro. Rio de Janeiro: Record, 1957. 370 p.

Classificação: 833 R384o 1957 Ac.25862
Quantidade : 1

REMARQUE, Erich Maria. Sombras no paraíso. 2. ed. Rio de Janeiro: Record, 1971. 448 p.

Classificação: 833 R384s 1971 - 2. ed. Ac.25839
Quantidade : 1

SCHLINK, Bernhard; SUSSEKIND, Pedro (Tradutor). O leitor. 2. ed. Rio de Janeiro: Record, 2009. 239 p. ISBN 988501085412.

Classificação: 833 S344L 2009 2. ed. Ac.65336
Quantidade : 3

SCHLINK, Bernhard; BACKES, Marcelo (Tradutor). A menina com a largatixa. Rio de Janeiro: Record, c2010. 111 p. ISBN 9788501088314.

Classificação: 833 S344m c2010 Ac.67062
Quantidade : 2

SCHLINK, Bernhard; MICHAHELLES, Kristina (Trad.). O outro. 3. ed. Rio de Janeiro: Record, 2009. 95 p. ISBN 9788501085436.

Classificação: 833 S344o 2009 - 3. ed. Ac.66061
Quantidade : 2

SCHLINK, Bernhard; SZABO, Claudia Beck Abeling (Trad.). A volta para casa. Rio de Janeiro: Record, 2009. 367 p. ISBN 9788501088284.

Classificação: 833 S344v 2009 Ac.66063
Quantidade : 2
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SELINKO, Annemarie. Désirée. Belo Horizonte: Itatiaia, 1970. 611 p. (Cores do tempo passado. Série 2 : grandes nomes da história)

Classificação: 833 S465d 1970 Ac.17666
Quantidade : 1

SEUBERLICH, H. E. Angélika: Gêli, a estranha. São Paulo: Papelivros [19--]. 208 p.

Classificação: 833 S496a 19-- Ac.32062
Quantidade : 1

SIMMEL, Johannes Mario. Ainda resta uma esperança. São Paulo: Abril Comunicações, 1983. 255 p.

Classificação: 833 S592a 1983 Ac.18867
Quantidade : 2

SIMMEL, Johannes Mario. Amor é só uma palavra. São Paulo: Círculo do Livro, 1985. 591 p.

Classificação: 833 S592a 1985 Ac.37470
Quantidade : 1

SIMMEL, Johannes Mario. Nem só de caviar vive o homem. 16. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 516 p.

Classificação: 833 S592m 1983 - 16. ed. Ac.56536
Quantidade : 1

SIMMEL, Johannes Mario; LUFT, Lya. Não matem as flores. 2. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 626 p.

Classificação: 833 S592n 1983 - 2. ed. Ac.38336
Quantidade : 1

SIMMEL, Johannes Mario. Ninguém é uma ilha. São Paulo: Círculo do Livro 1989. 604 p.

Classificação: 833 S592n 1989 Ac.36168
Quantidade : 1

SLOTERDIJK, Peter. A árvore mágica: o surgimento da psicanálise no ano de 1985.. Rio de Janeiro: LTC, 1988. 289 p. ISBN 8521606338.

Classificação: 833 S634a 1988 Ac.28737
Quantidade : 1

SPEER, Albert. Spandau: os diários secretos. Rio de Janeiro: Artenova, c1977. 523 p.

Classificação: 833 S742s c1977 Ac.25234
Quantidade : 1

SUSKIND, Patrick. O perfume: história de um assassino. Rio de Janeiro: Record, c1985. 263 p.

Classificação: 833 S964p c1985 Ac.17586
Quantidade : 2

SUSKIND, Patrick; KOTHE, Flávio René (Tradutor). O perfume. Rio de Janeiro: Record, 1985. 255 p. (Mestres da literatura contemporânea) ISBN

8501154067.

Classificação: 833 S964p 1985 Ac.66760

Quantidade : 1

SUSKIND, Patrick. O perfume: história de um assassino. 16. ed. Rio de Janeiro: Record, 1997. 219 p. (Supertitulos ; 4) ISBN 8501027766.

Classificação: 833 S964p 1997 - 16. ed. Ac.44660
Quantidade : 1

833.01 - CONTOS ALEMÃES
HESSE, Hermann. Pequeno mundo: contos. 4. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1977. 261 p. (Biblioteca do leitor moderno ; 128)

Classificação: 833.01 H587p 1977 - 4. ed. Ac.25582
Quantidade : 1

838 - LITERATURA ALEMÃ - MISCELÂNEA
BENJAMIN, Walter. Rua de mão única. 5. ed. São Paulo: Brasiliense, 1995. 277 p. (Obras escolhidas [de] Walter Benjamin ; 2) ISBN 8511120440.

Classificação: 838 B468r 1995 - 5. ed. Ac.35575
Quantidade : 2

839.71 - LITERATURA SUECA - POESIA
KARLFELDT, Erik Axel. Poesias. Rio de Janeiro: Opera Mundi, 1973. 240 p. (Biblioteca dos prêmios Nobel de literatura)

Classificação: 839.71 K18p 1973 Ac.18507
Quantidade : 1

839.73 - FICÇÃO SUECA
LARSSON, Stieg; SILVA, Paulo Azevedo Neves da (Tradutor). Os homens que não amavam as mulheres. São Paulo: Companhia das Letras, 2009.

522 p. (Millennium, 1) ISBN 9788535913248.

Classificação: 839.73 L334h 2009 Ac.43535

Quantidade : 2

LARSSON, Stieg; BRUCHARD, Dorothée de (Tradutor). A menina que brincava com fogo. São Paulo: Companhia das Letras, 2009. 607 p.

(Millennium ; 2) ISBN 9788535914221.

Classificação: 839.73 L334m 2009 Ac.43536

Quantidade : 2

LARSSON, Stieg; BRUCHARD, Dorothée de (Tradutor). A rainha do castelo de ar. São Paulo: Companhia das Letras, 2009. 685 p. (Millennium ; 3)

ISBN 9788535915204.

Classificação: 839.73 L334m 2009 Ac.66065

Quantidade : 2

839.823 - FICÇÃO NORUEGUESA
GAARDER, Jostein; AZENHA JUNIOR, João (Tradutor). O dia do curinga. São Paulo: Cia das Letras, 2007. 378 p. ISBN 9788571645400.

Classificação: 839.823 G111d 2007 Ac.65418
Quantidade : 3
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GAARDER, Jostein. O mundo de Sofia: romance da história da filosofia. São Paulo: Companhia das Letras, 1995. 555 p. ISBN 8571644756.

Classificação: 839.823 G111m 1995 Ac.35569
Quantidade : 12

840 - LITERATURA FRANCESA
BARTHES, Roland. Sollers escritor. Fortaleza: Tempo Brasileiro, 1982. 80 p. (Biblioteca tempo universitário ; 64)

Classificação: 840 B284s 1982 Ac.28770
Quantidade : 1

840.9 - LITERATURA FRANCESA - HISTÓRIA E CRÍTICA
MAINGUENEAU, Dominique. Elementos de lingüística para o texto literário. São Paulo: Martins Fontes, 1996. 212 p (Leitura e crítica) ISBN

8533605269.

Classificação: 840.9 M225e 1996 Ac.61361

Quantidade : 1

840.92 - ESCRITORES FRANCESES
YOURCENAR, Marguerite; CALDERARO, Martha (Tradutor). Recordações de família. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1995. 329 p.

Classificação: 840.92 Y81r 1995 Ac.40945
Quantidade : 1

841 - POESIA FRANCESA
BAUDELAIRE, Charles. As flores do mal. 3. ed. São Paulo: Max Limonad, 1981. 335 p.

Classificação: 841 B338f 1981 - 3. ed. Ac.61667
Quantidade : 1

BAUDELAIRE, Charles. O poema do haxixe. Rio de Janeiro: Newton Compton Brasil, c1996. 95 p. (Clássicos econômicos Newton  ; 7)

Classificação: 841 B338p c1996 Ac.55567
Quantidade : 1

MALLARMÉ, Stéphane. Poemas. 2. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1990. 143 p. ISBN 8520902537.

Classificação: 841 M252p 1990 - 2. ed. Ac.44699
Quantidade : 1

842 - TEATRO FRANCÊS
MIRBEAU, Octave. Les mauvais bergers : Vieux Ménages. Paris: Arthème Fayard, Editeur 1897. 366 p.

Classificação: OR 842 M673m 1897 Ac.19131
Quantidade : 1

Molière. A escola dos maridos. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 236 p. (Teatro Clássico ; 6)

Classificação: 842 M721c 1970 Ac.35045
Quantidade : 1

Molière. As sabichonas. São Paulo: Martins Fontes, 1963. 202 p. (Teatro Clássico ; 1)

Classificação: 842 M721s 1963 Ac.35043
Quantidade : 1

Molière. O tartufo. São Paulo: Martins Fontes, 1968. 205 p. (Teatro Clássico ; 4)

Classificação: 842 M721t 1968 Ac.18601
Quantidade : 1

RACINE, Jean. Fedra, Ester, Atália. São Paulo: Martins Fontes, 1970. 394 p. (Teatro Clássico ; 5)

Classificação: 842 R121f 1970 Ac.35044
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. O diabo e o bom Deus: três atos e onze quadros. 3. ed. São Paulo: Difusão Européia do Livro, 1970. 235 p.

Classificação: 842 S251d 1970 - 3. ed. Ac.18574
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. As troianas: (adaptado de Eurípides). São Paulo: Difusão Européia do Livro, 1966. 129 p.

Classificação: 842 S251t 1966 Ac.42955
Quantidade : 1

843 - FICÇÃO FRANCESA
ENAULT, Louis. Alba. Paris: Librairie Hachette, 1896. 338 p.

Classificação: OR 843 E56a 19-- Ac.15486
Quantidade : 1

GACHONS, Jacques Des. La maison des dames Renoir. Paris: Pierre Lafitte, 1912. 125 p.

Classificação: OR 843 G121m 1912 Ac.20412
Quantidade : 1

HISTORIE d'un fils de roi. Paris: Arthème Fayard, Editeur, 1911. 158 p.

Classificação: OR 843 H673 1911 Ac.20408
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. A idade da razao. São Paulo: Instituto Progresso Editorial, 1949. 279 p.

Classificação: OR 843 S251i Ac.18270
Quantidade : 1

Voltaire. Contos e novelas. Porto Alegre: Globo, 1951. 642 p. (Biblioteca dos séculos 19)

Classificação: OR 843 V937c 1951 Ac.20565
Quantidade : 1
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BALZAC, Honoré de. Physiologie du mariage ou méditations de philosophie éclectique. 9. ed. Paris: Charpenter, 1838. 408 p.

Classificação: OR 843.7 B198p 1838 - 9. ed. Ac.22948
Quantidade : 1

Alain-Fournier. O bosque das ilusões perdidas. São Paulo: Círculo do Livro, 1982. 209 p.

Classificação: 843 A317b 1982 Ac.21089
Quantidade : 1

ARNAUD, Georges. O salário do medo. São Paulo: Abril Comunicações, 1975. 190 p. (Clássicos modernos)

Classificação: 843 A744s 1975 Ac.33810
Quantidade : 1

AUBERT, Brigitte. A morte no bosque. São Paulo: Companhia das Letras, 1998. 275 p. ISBN 8571647852.

Classificação: 843 A889m 1998 Ac.39712
Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de. O coronel Chabert; Um caso tenebroso. São Paulo: Otto Pierre [19--]. 293 p. (Os grandes romances históricos, 2)

Classificação: 843 B198c 19-- Ac.25182
Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de; CASTRO, Moacir Werneck de (Tradutor). Eugénie Grandet. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 205 p. (Biblioteca Folha.

Clássicos da literatura universal ; 9)

Classificação: 843 B198e 1998 Ac.39627

Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de; PELANDA, Ernesto; QUINTANA, Mário (Tradutor). As ilusões perdidas. São Paulo: Abril Cultural, 1978. 365 p.

Classificação: 843 B198i 1978 Ac.19490
Quantidade : 1

BAZIN, Hervé. Madame Ex. São Paulo: Abril Cultural, 1983. 290 p.

Classificação: 843 B363m 1983 Ac.18893
Quantidade : 1

BRAMLY, Serge. O terror na alcova. Rio de Janeiro: Record, 1996. 318 p. ISBN 8501043621.

Classificação: 843 B815t 1996 Ac.36337
Quantidade : 1

BRETON, Guy. Os afrodisíacos de Montespan e outras histórias de amor da história de França: tomo 4. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972.

307 p.

Classificação: 843 B844a 1972 Ac.17992

Quantidade : 1

BRETON, André. O amor louco. Lisboa: Estampa, 1979. 158 p.

Classificação: 843 B844a 1979 Ac.29786
Quantidade : 1

CAMUS, Albert. O estrangeiro. São Paulo: Abril Comunicações, 1972. 154 p. (Os imortais da literatura universal, 49)

Classificação: 843 C211e 1972 Ac.33417
Quantidade : 1

CAMUS, Albert. O estrangeiro. 14. ed. Rio de Janeiro: Record, 1995. 122 p. ISBN 8501014869.

Classificação: 843 C211e 1995 - 14. ed. Ac.59407
Quantidade : 1

COLETTE, Gabrielle S. A vagabunda. São Paulo: Abril Comunicações, 1971. 225 p. (Os imortais da literatura universal ; 12)

Classificação: 843 C694v 1971 Ac.33379
Quantidade : 1

COSTER, Charles de. A lenda e as aventuras heróicas, alegres e gloriosas de Ulenspiegel e de Lamme Goedzak na Flandres e noutros lugares. São

Paulo: Otto Pierre [19--]. 331 p. (Os grandes romances históricos ; 16)

Classificação: 843 C842L 19-- Ac.24674

Quantidade : 1

DEFORGES, Régine. A bicicleta azul. 6. ed. São Paulo: Best Seller, 1987. 403 p. ISBN 8585091193.

Classificação: 843 D315b 1987 - 6. ed. Ac.29716
Quantidade : 1

DEFORGES, Régine. O sorriso do diabo: a bicicleta azul - 3. 5. ed. São Paulo: Best Seller, Nova Cultural, c1985. 378 p. ISBN 8585091215.

Classificação: 843 D315s c1985 - 5. ed. Ac.29522
Quantidade : 1

DEFORGES, Régine. Vontade de viver: a bicicleta azul - 2. 4. ed. São Paulo: Best Seller, c1985. 291 p. ISBN 8585091207.

Classificação: 843 D315v 1985 - 4. ed. Ac.29521
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. O lis e o leão. São Paulo: Difel, 1983. 332 p. ((Os Reis malditos))

Classificação: 843 D795L 1983 Ac.18286
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. A loba de França: 1323-1328. São Paulo DIFEL, 1983. 350 p. ((Os Reis malditos))

Classificação: 843 D795L 1983 Ac.18287
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. A lei dos varões. 2. ed. São Paulo: Difel, 1985. 271 p. ((Os Reis malditos))

Classificação: 843 D795L 1985 - 2. ed. Ac.18355
Quantidade : 1
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DRUON, Maurice. O rei de ferro. São Paulo: Difel, 1983. 290 p. ((Os Reis malditos))

Classificação: 843 D795r 1983 Ac.18284
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. Um rei perde a França. São Paulo: Difel, 1983. 276 p. ((Os Reis malditos))

Classificação: 843 D795r 1983 Ac.18285
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. A rainha estrangulada. 2. ed. São Paulo: Difel, 1984. 216 p. ((Os Reis malditos))

Classificação: 843 D795r 1984 - 2. ed. Ac.18283
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. Os venenos da coroa. São Paulo: Círculo do Livro, 1985. 236 p.

Classificação: 843 D795v 1985 Ac.14848
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre; STORNI, Oswaldo. O conde de monte Cristo. 8. ed. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1964. 168 p.

Classificação: 843 D836c 1964 - 8. ed. Ac.24050
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. A dama das camélias. São Paulo: FTD, 2003. 104 p. (Grandes leituras : Clássicos universais)

Classificação: 843 D885d 2003 Ac.45644
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. A tulipa negra; A dama das camélias. São Paulo: W. M. Jackson, 1963. 410 p. (Grandes Romances Universais ; 11)

Classificação: 843 D885t 1963 Ac.18833
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Isabel da Baviera: tomo 1. São Paulo: Otto Pierre [19--]. 293 p. (Os grandes romances históricos ; 5)

Classificação: 843 D886i 19-- Ac.24660
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Isabel da Baviera: tomo 2. São Paulo: Otto Pierre [19--]. 300 p. (Os grandes romances históricos ; 6)

Classificação: 843 D886i 19-- Ac.24663
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. O máscara de ferro; Os irmãos corsos. 3. ed. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora) [19--]. 207 p. (Alvorada da vida 11)

Classificação: 843 D886m 19-- - 3. ed. Ac.30560
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. O medalhão. São Paulo: Clube do Livro, 1984. 175 p.

Classificação: 843 D886m 1984 Ac.16418
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Obras de Alexandre Dumas: volume 1. Porto: Lello e Irmãos, 1967. 1888 p.

Classificação: 843 D886o 1967 Ac.43669
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Obras de Alexandre Dumas: volume 2. Porto: Lello e Irmãos, 1967. 1744 p.

Classificação: 843 D886o 1967 Ac.43670
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Obras de Alexandre Dumas: volume 3. Porto: Lello e Irmãos, 1967. 1743 p.

Classificação: 843 D886o 1967 Ac.43671
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Obras de Alexandre Dumas: volume 4. Porto: Lello e Irmãos, 1967. 1991 p.

Classificação: 843 D886o 1967 Ac.43672
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Obras de Alexandre Dumas: volume 5. Porto: Lello e Irmãos, 1967. 1920 p.

Classificação: 843 D886o 1967 Ac.43673
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Obras de Alexandre Dumas: volume 7. Porto: Lello e Irmãos, 1967. 2050 p.

Classificação: 843 D886o 1967 Ac.43674
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Obras de Alexandre Dumas: volume 8. Porto: Lello e Irmãos, 1967. 1968 p.

Classificação: 843 D886o 1967 Ac.43675
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. O pajem do Duque de Sabóia. São Paulo: Otto Pierre [19--]. 295 p. (Os grandes romances históricos ; 28)

Classificação: 843 D886p 19-- Ac.24671
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. O pajem do Duque de Sabóia. São Paulo: Otto Pierre [19--]. 297 p. (Os grandes romances históricos ; 29)

Classificação: 843 D886p 19-- Ac.24673
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Os três mosqueteiros. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 511 p. (Os imortais da literatura universal ; 7)

Classificação: 843 D886t 1971 Ac.25442
Quantidade : 2
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DURAS, Marguerite. Olhos azuis, cabelos pretos. São Paulo: Círculo do Livro, 1993. 100 p.

Classificação: 843 D952o 1993 Ac.18741
Quantidade : 1

DURAS, Marguerite. Os pequenos cavalos de Tarquinia. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 1986. 241 p. ISBN 8570302274.

Classificação: 843 D952p 1986 Ac.15633
Quantidade : 1

FÈVRE, Francis. Teodora, a imperatriz de Bizâncio. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1991. 246 p. ISBN 852090274X.

Classificação: 843 F425t 1991 Ac.14817
Quantidade : 1

FLAUBERT, Gustave. Madame Bovary. São Paulo: Abril Comunicações, c1970. 261 p. (Os imortais da literatura universal, 3)

Classificação: 843 F587m c1970 Ac.18582
Quantidade : 1

FLAUBERT, Gustave. Madame Bovary. 11. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1999. 218 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 8500101202.

Classificação: 843 F587m 1999 - 11. ed. Ac.36195
Quantidade : 1

FLAUBERT, Gustave. Salammbô. São Paulo: Otto Pierre [19--]. 328 p. (Os grandes romances históricos ; 14)

Classificação: 843 F587s 19-- Ac.25185
Quantidade : 1

GADENNE, Paul. O bairro alto. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1987. 719 p. ISBN 8520900232.

Classificação: 843 G124b 1987 Ac.23362
Quantidade : 1

GHEORGHIU, Virgil. A espiã. Rio de Janeiro: Biblioteca do Exército, 1983. 290 p. (Biblioteca do Exército ; 529 Coleção General Benício ; 214)

ISBN 8570110693.

Classificação: 843 G412e 1983 Ac.20845

Quantidade : 1

GIDE, André. Os frutos da terra. Rio de Janeiro: Rio Gráfica, 1986. 218 p. (Grandes sucessos da literatura internacional ; 10)

Classificação: 843 G453f 1986 Ac.29907
Quantidade : 1

GIDE, André; SILVEIRA, Miroel; LEAL, Isa Silveira (Tradutor). Os subterraneos do Vaticano. São Paulo: Abril Comunicações, 1982. 282 p.

(Grandes sucessos)

Classificação: 843 G453s 1982 Ac.23080

Quantidade : 1

GOLON, Anne. Angélica: o caminho de Versalhes. São Paulo: Círculo do Livro [19--]. 642 p.

Classificação: 843 G627a 19-- Ac.20772
Quantidade : 1

GOLON, Anne. Angélica e o rei. São Paulo: Círculo do Livro, 1983. 566 p.

Classificação: 843 G627a 1983 Ac.20909
Quantidade : 1

GUEDJ, Denis. O teorema do papagaio. São Paulo: Companhia das Letras, 1999. 501 p. ISBN 8571649472.

Classificação: 843 G924t 1999 Ac.56640
Quantidade : 1

HUGO, Victor. Os miseráveis. São Paulo: FTD, 2002. 160 p. (Grandes leituras. Clássicos universais) ISBN 8532249981.

Classificação: 843 H895m 2002 Ac.45645
Quantidade : 1

HUGO, Victor. Noventa e três. São Paulo: Otto Pierre [19--]. 389 p. (Os grandes romances históricos ; 13)

Classificação: 843 H895n 196-- Ac.24738
Quantidade : 1

HUGO, Victor. Os trabalhadores do mar. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 418 p. (Os imortais da literatura universal ; 18)

Classificação: 843 H895t 1971 Ac.33429
Quantidade : 1

HUGO, Victor. Os trabalhadores do mar. São Paulo: Nova Cultural, 1987.

Classificação: 843 H895t 1987 Ac.58397
Quantidade : 1

LACLOS, Choderlos de. As relações perigosas. São Paulo: Abril Comunicações, 1971. 319 p. (Os imortais da literatura universal, 26)

Classificação: 843 L141r c1971 Ac.33388
Quantidade : 1

LACLOS, Choderlos de. As relações perigosas. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 279 p. (Clássicos de Bolso)

Classificação: 843 L141r 19-- Ac.18028
Quantidade : 1

LAPIERRE, Dominique. A cidade da alegria. Rio de Janeiro: Record, 1987. 364 p.

Classificação: 843 L313c 1987 Ac.14839
Quantidade : 1

LEROUX, Gaston. O fantasma da ópera. Rio de Janeiro: Ediouro, 2005. 254p. ISBN 8500016590.

Classificação: 843 L618f 2005 Ac.63135
Quantidade : 1
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LIVINGSTONE, J. B; LOPES, Magda (Tradução). Morte no Museu Britânico. Porto Alegre: L & PM, 1991. 224 p. ISBN 8525403245.

Classificação: 843 L788m 1991 Ac.14831
Quantidade : 1

MALRAUX, Andre. A condição humana. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 301 p. (Os imortais da literatura universal ; 48)

Classificação: 843 M259c 1972 Ac.33394
Quantidade : 1

MARTIN DU GARD, Roger. O drama de Jean Barois. São Paulo: Abril Cultural, 1985. 452 p. (Grandes romancistas)

Classificação: 843 M384d 1985 Ac.28025
Quantidade : 1

MAUPASSANT, Guy de. Uma vida; Pedro e João. São Paulo: W. M. Jackson [19--]. 381 p. (Grandes Romances Universais ; 20)

Classificação: 843 M452v 19-- Ac.25680
Quantidade : 1

MAUPASSANT, Guy de. Uma vida. São Paulo: W. M. Jackson, 1964. 381 p. (Grandes Romances Universais ; 20)

Classificação: 843 M452v 1964 Ac.18556
Quantidade : 1

MAUROIS, André; TRIGUEIROS, Maria Helena (Tradutor); PORTINARI, Cândido (Ilustr.). Terra da promissão. Rio de Janeiro: Nova Fronteira,

1977. 258 p.

Classificação: 843 M457t 1977 Ac.17894

Quantidade : 1

MÉRIMÉE, Prosper. Crônica do reino de Carlos IX. São Paulo: Otto Pierre [19--]. 377 p. (Os grandes romances históricos ; 4)

Classificação: 843 M561c 19-- Ac.24731
Quantidade : 1

MONTESQUIEU, Charles de Secondat; DANESI, Antonio de Pádua (Tradutor). História verdadeira. São Paulo: Scrinium, 1996. 96 p. ISBN

8586270024.

Classificação: 843 M779h 1996 Ac.66680

Quantidade : 1

NADIR, Chams. O astrolábio do mar: contos. São Paulo: Ática, 1983. 94 p. (Coleção de autores africanos. Angola 18)

Classificação: 843 N136a 1983 Ac.64349
Quantidade : 1

PENNAC, Daniel. Como um romance. Rio de Janeiro: Rocco, 1993. 167 p. ISBN 8532504256.

Classificação: 843 P412c 1993 Ac.54934
Quantidade : 2

PENNAC, Daniel. Como um romance. 4. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1998. 167 p. ISBN 8532504256.

Classificação: 843 P412c 1998 - 4. ed. Ac.43365
Quantidade : 1

PEYREFITTE, Roger; DIAS, Maria Claudia de Mesquita (Tradução). O falsário ou a vida extraordinária de Fernand Legros. Rio de Janeiro: Record,

1976. 401 p.

Classificação: 843 P515f 1976 Ac.14805

Quantidade : 1

PILHES, Rene-victor. O imprecador. São Paulo: Abril Comunicações, 1981. 291 p. (Grandes Sucessos)

Classificação: 843 P638i 1981 Ac.27714
Quantidade : 1

PROUST, Marcel. No caminho de Swann. São Paulo: Folha de São Paulo, 2003. 414 p.

Classificação: 843 P868c 2003 Ac.47261
Quantidade : 1

PREVOST, Abade. Goethe: Manon Lescaut. São Paulo: W. M. Jackson, 1963. 381 p. (Grandes Romances Universais ; 2)

Classificação: 843 P944g 1963 Ac.17416
Quantidade : 1

PREVOST, Abade; GOETHE, Johann Wolfgang von. Manon Lescaut. São Paulo: W. M. Jackson [19--]. 381 p. (Grandes Romances Universais ; 2)

Classificação: 843 P944m 19-- Ac.15571
Quantidade : 1

ROCHEFORT, Christiane. O repouso do guerreiro. São Paulo: Abril Cultural, c1981. 248 p. (Grandes sucessos)

Classificação: 843 R674r c1981 Ac.28013
Quantidade : 2

ROY, Camilien; VASQUEZ, Pedro Afonso (Trad.). A arte de recusar um original. Rio de Janeiro: Rocco, 2009. 143p. ISBN 9788532524003.

Classificação: 843 R888a 2009 Ac.49093
Quantidade : 1

SAGAN, Françoise. Fundo musical. São Paulo: Círculo do Livro, 1981. 174 p.

Classificação: 843 S129f 1981 Ac.29305
Quantidade : 1

SAGAN, Françoise. A mulher pintada. São Paulo: Círculo do Livro, 1981. 408 p.

Classificação: 843 S129m 1981 Ac.27210
Quantidade : 1

SAGAN, Françoise. Um perfil perdido. 2. ed. Rio de Janeiro: Record, 1974. 148 p.

Classificação: 843 S129p 1974 - 2. ed. Ac.20549
Quantidade : 1
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SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. Correio Sul; Vôo noturno. São Paulo: Abril Comunicações, 1974. 241 p. (Clássicos modernos)

Classificação: 843 S137c 1974 Ac.43465
Quantidade : 1

SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. O pequeno príncipe. Rio de Janeiro: Agir, 1974. 95 p.

Classificação: 843 S137p 1974 Ac.25552
Quantidade : 1

SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. O pequeno príncipe. 17. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1974. 95 p.

Classificação: 843 S137p 1974 - 17. ed. Ac.31637
Quantidade : 1

SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. O pequeno príncipe. 31. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1987. 97 p. ISBN 8522001995.

Classificação: 843 S137p 1987 - 31. ed. Ac.29635
Quantidade : 1

SAINT-EXUPÉRY, Antoine de; BRAGA, Rubem (Tradutor). Terra dos homens. 29. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1988. 167 p.

Classificação: 843 S137t 1988 - 29. ed. Ac.41526
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Furacão sobre Cuba. Rio de Janeiro: Editora do Autor, 1960. 223 p.

Classificação: 843 S251f 1960 Ac.17717
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. A náusea. 7. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1991. 260 p. (Coleção Grandes romances)

Classificação: 843 S251n 1991 - 7. ed. Ac.35866
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. A estréia de Maigret/Maigret e seu morto. São Paulo: Círculo do Livro 294 p.

Classificação: 843 S589e Ac.32746
Quantidade : 1

STENDHAL,. A cartuxa de parma. Rio de Janeiro: Tecnoprint [199?]. 350 p.

Classificação: 843 S825c 199? Ac.34192
Quantidade : 1

STENDHAL,. O vermelho e o negro. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 492 p. (Os imortais da literatura universal ; 23)

Classificação: 843 S825v 1971 Ac.33390
Quantidade : 1

STENDHAL,. O vermelho e negro. Rio de Janeiro: Globo, 1987. 515 p.

Classificação: 843 S825v 1987 Ac.29897
Quantidade : 1

SUE, Eugène. Jean Cavalier ou os fanáticos das cévennes: tomo 1. São Paulo: Otto Pierre [19--]. 346 p. (Os grandes romances históricos ; 18)

Classificação: 843 S944j 19-- Ac.24680
Quantidade : 1

VERMOREL, Claude. Os loucos do amor. Petrópolis: Vozes, 1992. 326 p.

Classificação: 843 V527L 1992 Ac.40915
Quantidade : 1

VERNE, Jules. O castelo dos Cárpatos. São Paulo: Clube do Livro, 1979. 192 p.

Classificação: 843 V531c 1979 Ac.30095
Quantidade : 1

VERNE, Jules. Paris no século XX. São Paulo: Ática, 1995. 223 p. ISBN 8508053401.

Classificação: 843 V531p 1995 Ac.43737
Quantidade : 1

Voltaire. Candido ou otimismo. Rio de Janeiro: Tecnoprint, 1967. 187 p. (Clássicos de bolso franceses)

Classificação: 843 V935c 1967 Ac.25432
Quantidade : 1

Voltaire; SILVA, Antonio Geraldo da (Tradutor). Cândido ou o otimismo. São Paulo: Escala, [2005?]. 158 p. (Coleção grandes obras do pensamento

universal ; 17) ISBN 8575565982.

Classificação: 843 V935c 2005? Ac.65645

Quantidade : 1

YOURCENAR, Marguerite. Alexis ou o tratado do vão combate. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 124 p. (Coleção Grandes romances)

Classificação: 843 Y81a 1981 Ac.23072
Quantidade : 1

YOURCENAR, Marguerite. Memórias de Adriano. São Paulo: Círculo do Livro, 1974. 296 p.

Classificação: 843 Y81m 1974 Ac.23071
Quantidade : 1

YOURCENAR, Marguerite; CALDERARO, Martha (Tradutor). Memórias de Adriano. Rio de Janeiro: Record, 1974. 334 p. (Mestres da literatura

contemporânea) ISBN 8501154083.

Classificação: 843 Y81m 1974 Ac.66796

Quantidade : 1

YOURCENAR, Marguerite. Memórias de Adriano: seguido do caderno de notas das "mémorias de Adriano" e da nota. 9. ed. Rio de Janeiro: Nova

Fronteira, 1980. 334 p. (Grandes Romances)

Classificação: 843 Y81m 1980 - 9. ed. Ac.59125

Quantidade : 1
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ZOLA, Emile. Germinal. São Paulo: Abril Cultural, 1981. 535 p.

Classificação: 843 Z86g 1981 Ac.30537
Quantidade : 1

843.01 - CONTOS FRANCESES
DUMAS, Alexandre. Um baile de máscaras e outros contos. Rio de Janeiro: Ediouro [19--]. 215 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 8500922397.

Classificação: 843.01 D886b 19-- Ac.14884
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Nicolau, o filósofo e outros contos. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 96 p. (Clássicos de ouro) ISBN 8500003308.

Classificação: 843.01 D886n 1997 Ac.29060
Quantidade : 1

Voltaire. Contos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 672 p. (Os imortais da literatura universal ; 40)

Classificação: 843.01 V935c 1973 Ac.17385
Quantidade : 1

843.0872 - FICÇÃO POLICIAL FRANCESA
LAPOUGE, Gilles. A batalha de Wagram. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1987. 393 p. ISBN 8520900348.

Classificação: 843.0872 L315b 1987 Ac.14807
Quantidade : 1

LEBLANC, Maurice. Estilhaço de granada. 2. ed. Rio de Janeiro: Nova fronteira, 1978. 225 p.

Classificação: 843.0872 L445e 1978 - 2. ed. Ac.17714
Quantidade : 1

LEBLANC, Maurice. A rolha de cristal. 2. ed. Rio de Janeiro: Nova fronteira, 1978. 208 p.

Classificação: 843.0872 L445r 1978 - 2. ed. Ac.17713
Quantidade : 1

LEBLANC, Maurice. A vingança do Cagliostro. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 200 p.

Classificação: 843.0872 L445v 1981 Ac.14819
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Crime na polícia. São Paulo: Círculo do Livro, [19--]. 172 p.

Classificação: 843.0872 S589c 19-- Ac.18637
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. O caso Saint-Fiacre : Um caso do comissário Maigret. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 140 p.

Classificação: 843.0872 S589c 1980 Ac.17979
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Crime na polícia: Um caso do comissário Maigret. 2. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 148 p.

Classificação: 843.0872 S589c 1981 - 2. ed. Ac.14806
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. A janela dos Rouet. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 172 p.

Classificação: 843.0872 S589j 1983 Ac.14801
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. O louco de Bergerac: Um caso do comissário Maigret. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 144 p.

Classificação: 843.0872 S589L 1984 Ac.17978
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Morte na alta sociedade. São Paulo: Círculo do Livro, [19--]. 154 p.

Classificação: 843.0872 S589m 19-- Ac.28379
Quantidade : 1

843.0876 - FICÇÃO CIENTIFICA FRANCESA
VERNE, Jules; KRAUSZ, Luis S. (Tradutor). Viagem à Inglaterra e à Escócia. São Paulo: Nobel, 1990. 235 p. ISBN 8521306539.

Classificação: 843.0876 V531v 1990 Ac.57069
Quantidade : 1

VERNE, Jules; MOREIRA, Cid Knipel. (Tradutor). Viagem ao centro da terra. São Paulo: Ática, 1993. 230 p. (Eu leio) ISBN 8508045255.

Classificação: 843.0876 V531v 1993 Ac.17163
Quantidade : 1

846 - CARTAS FRANCESAS
SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. Cartas do pequeno príncipe. Belo Horizonte: Itatiaia, 1974. 166 p. (Coleção Descoberta do homem  ; 1)

Classificação: 846 S137c 1974 Ac.21288
Quantidade : 1

850 - LITERATURA ITALIANA
ALIGHIERI, Dante; PINHEIRO, J. P. Xavier (Tradutor). A divida comédia. São Paulo: Edigraf, 1958. 350 p.

Classificação: OR 850 A411d 1958 Ac.25470
Quantidade : 1

ECO, Umberto. Viagem na irrealidade cotidiana. 5. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1986. 353 p.

Classificação: 850 E19v 1986 - 5. ed. Ac.44544
Quantidade : 1

850.9 - LITERATURA ITALIANA - HISTÓRIA E CRÍTICA
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SALOMÃO, Sonia. Tradição e invenção: a semiótica literária italiana. São Paulo: Ática, 1993. 159 p. (Fundamentos 103) ISBN 8508044712.

Classificação: 850.9 S173t 1993 Ac.34713
Quantidade : 1

851 - POESIA ITALIANA
AGUSTONI, Prisca. Sorelle di fieno / Irmãs de feno. Belo Horizonte: Mazza, 2002. 112 p.

Classificação: 851 A284s 2002 Ac.49218
Quantidade : 1

PETRARCA, Francesco. Poemas de amor: o cancioneiro. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 157 p. ISBN 850000651X.

Classificação: 851 P493p 1998 Ac.41386
Quantidade : 1

853 - FICÇÃO ITALIANA
BOCCACCIO, Giovanni; POLILLO, Raul de. Novelas do Decameron. São Paulo: Martins Fontes [19-]-. 318 p.

Classificação: OR 853 B664n 19-- Ac.34793
Quantidade : 1

BOCCACCIO, Giovanni. Contos burlescos de Boccaccio: il decamerone. São Paulo: Cacique 191 p.

Classificação: 853 B664c [19--] Ac.30403
Quantidade : 1

BOCCACCIO, Giovanni. Decamerão. São Paulo: Abril Comunicações, c1971. 582 p. (Os imortais da literatura universal, 5)

Classificação: 853 B664d c1971 Ac.43746
Quantidade : 1

CALVINO, Italo. As cidades invisíveis. São Paulo: Companhia das Letras, 2000. ISBN 8571641498.

Classificação: 853 C168c 2000 Ac.60231
Quantidade : 1

CALVINO, Italo. O visconde partido ao meio. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1970. 118 p.

Classificação: 853 C168v 1970 Ac.17730
Quantidade : 1

CHAVES, Maria Lúcia de Resende. Que história aguarda, lá embaixo, seu fim?...: uma leitura de Se um viajante numa noite de inverno, de Italo

Calvino. Belo Horizonte: UFMG, 2001. 272 p. ISBN 8570412592.

Classificação: 853 C512q 2001 Ac.59371

Quantidade : 1

ECO, Umberto. O nome da rosa. Rio de Janeiro: Record, c1986. 562 p.

Classificação: 853 E19n c1986 Ac.32061
Quantidade : 1

ECO, Umberto. O nome da rosa. Rio de Janeiro: Record, 1986. [572] p. (Mestres da literatura contemporânea) ISBN 8501154040.

Classificação: 853 E19n 1986 Ac.60363
Quantidade : 1

ECO, Umberto. O pêndulo de Foucault. 12. ed. Rio de Janeiro: Record, 2009. 621 p. ISBN 9788501034663.

Classificação: 853 E19p 2009 - 12. ed. Ac.68145
Quantidade : 1

MALAPARTE, Curzio. A Pele. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 369 p. (Os imortais da literatura universal ; 46)

Classificação: 853 M237p 1972 Ac.18385
Quantidade : 1

MALPARTE, Curzio. A pele. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 369 p. (Os imortais da literatura universal ; 46)

Classificação: 853 M237p 1972 Ac.33418
Quantidade : 1

MANZONI, Alexandre. Os noivos: volume 1. São Paulo: W. M. Jackson, 1963. 402 p. (Grandes Romances Universais ; 4)

Classificação: 853 M296n 1963 Ac.18747
Quantidade : 1

MANZONI, Alexandre. Os noivos: volume 2. São Paulo: W. M. Jackson, 1963. 389 p. (Grandes Romances Universais ; 5)

Classificação: 853 M296n 1963 Ac.18748
Quantidade : 1

MANZONI, Alessandro. Os noivos. São Paulo: Abril Comunicações, 1971. 288 p. (Os imortais da literatura universal ; 21)

Classificação: 853 M296n 1971 Ac.33384
Quantidade : 1

MORAVIA, Alberto. A romana. São Paulo: Abril Comunicações, c1972. 415 p. (Os imortais da literatura universal, 47)

Classificação: 853 M831r c1972 Ac.33419
Quantidade : 2

PIRANDELLO, Luigi. O finado Matias Pascal. Rio de Janeiro 1966. 297 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura)

Classificação: 853 P667f 1966 Ac.17545
Quantidade : 1

853.01 - CONTOS ITALIANOS -  CONTOS CURTOS
CALVINO, Italo. Os amores difíceis. São Paulo: Companhia das Letras, 1993. 258 p.

Classificação: 853.01 C168a 1993 Ac.56147
Quantidade : 1
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BOCCACIO, Giovanni et al. Contos italianos. Rio de Janeiro: Tecnoprint [199?]. 241 p.

Classificação: 853.01 C763 199? Ac.33078
Quantidade : 1

RIEDEL, Diaulas (Org.). Maravilhas do conto italiano. 2. ed. São Paulo: Cultrix, 1858. 316 p. (Maravilhas do conto universal)

Classificação: 853.01 M311 1958 - 2. ed. Ac.18922
Quantidade : 1

857 - SÁTIRA ITALIANA
BIANCHI, Pietro (Org.). Umorismo Nero. 3. ed. Milano: Aldo Garzanti, 1968. 406 p.

Classificação: 857 B577u 1968 - 3. ed Ac.20537
Quantidade : 1

860 - LITERATURA DE LÍNGUA ESPANHOLA
JOSET, Jacques. A literatura hispano-americana. São Paulo: Martins Fontes, 1987. 105 p. (Universidade hoje)

Classificação: 860 J83L 1987 Ac.28202
Quantidade : 1

860.9 - LITERATURA HISPANO-AMERICANA
NATALI, Marcos Piason. A política da nostalgia: um estudo das formas do passado. São Paulo: Nankin, 2006. 158 p. ISBN 8586372951.

Classificação: 860.9 N272p 2006 Ac.60010
Quantidade : 1

861 - POESIA ESPANHOLA
AGUSTONI, Prisca. Días emigrantes y otros poemas. Belo Horizonte: Mazza, 2004. 116 p. ISBN 8571603200.

Classificação: 861 A284d 2004 Ac.65118
Quantidade : 1

GARCIA LORCA, Federico; MACHADO, Luiz Raul (Org.). Poemas de amor: remansos de amor : antologia. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 143 p.

(Poemas de amor (Ediouro)) ISBN 8500006552.

Classificação: 861 G216p 1998 Ac.59414

Quantidade : 2

GARCÍA MOREJÓN, Julio Gregorio. La poesía de Federico García Lorca: indroducción y antología. São Paulo: CenaUn, 1998. 219 p. ISBN

858635614X.

Classificação: 861 G216p 1998 Ac.60985

Quantidade : 1

GUTIÉRREZ, Ernesto. Los temas en la poesía de Rubén Darío. Managua: Unión, 1978. 170 p. (Colección de Estudios Lingüísticos y literários)

Classificação: 861 G984t 1978 Ac.51477
Quantidade : 1

863 - FICÇÃO ESPANHOLA
ANDAHAZI, Federico. As piedosas. São Paulo: Companhia das Letras, c1998. 158 p. ISBN 8571648271.

Classificação: Ar863 A543p c1998 Ac.61244
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Júlio. Os prêmios. São Paulo: Abril Comunicações, 1975. 467 p.

Classificação: Ar863 C827p 1975 Ac.20231
Quantidade : 1

GONZÁLEZ PECOTCHE, Carlos Bernardo. O senhor de Sándara: romance psicodinâmico. 6. ed. São Paulo: Logosófica, 2001. 509 p. ISBN

8570970374.

Classificação: Ar863 G643s 2001 Ac.38617

Quantidade : 1

MARTÍNEZ, Tomás Eloy. Réquiem por un país perdido. Buenos Aires: Aguilar, 2003. 445 p. ISBN 9505118171.

Classificação: Ar863 M385r 2003 Ac.56823
Quantidade : 1

SÁBATO, Ernesto R.; SOUZA, Noelini (Tradutor). O túnel. São Paulo: Círculo do Livro [19--?]. 124 p.

Classificação: Ar863 S113t [19--] Ac.29895
Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. O engenhoso fidalgo Don Quixote de La Mancha : volume 1. São Paulo: Edigraf, 1960. 406 p.

Classificação: OR 863 C419e 1960 Ac.18802
Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. O engenhoso fidalgo Don Quixote de La Mancha : volume 2. São Paulo: Edigraf, 1960. 812 p.

Classificação: OR 863 C419e 1960 Ac.18803
Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. O engenhoso fidalgo Don Quixote de La Mancha : volume 3. São Paulo: Edigraf, 1960. 1226 p.

Classificação: OR 863 C419e 1960 Ac.18804
Quantidade : 1

VARGAS LLOSA, Mario. Pantaleon e as visitadoras. São Paulo: Círculo do Livro, c1973. 241 p.

Classificação: 823 V297p c1973 Ac.41696
Quantidade : 1

MOIX, Terenci. Cleópatra: rainha e mulher. 2. ed. Rio de Janeiro: Globo, 1989. 382 p. ISBN 8525006629.

Classificação: 853 M715c 1989 - 2. ed. Ac.17749
Quantidade : 1
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BALLESTER, Gonzalo Torrente. Don Juan. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1988. 371 p.

Classificação: 863 B191d 1988 Ac.18395
Quantidade : 1

BLASCO IBAÑEZ, Vicente. Os quatro cavaleiros do Apocalipse. São Paulo: Círculo do Livro [19--]. 366 p.

Classificação: 863 B644q 19-- Ac.18580
Quantidade : 1

BORGES, Jorge Luis. Ficções. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 189 p. (Os imortais da literatura universal ; 50)

Classificação: 863 B732f 1972 Ac.33423
Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Dom Quixote de la Mancha. São Paulo: Abril Comunicações, 1978. 609 p.

Classificação: 863 C419d 1978 Ac.29984
Quantidade : 2

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Dom Quixote. São Paulo: FTD, 2002. 144 p. (Grandes leituras Clássicos universais)) ISBN 8532249922.

Classificação: 863 C419d 2002 Ac.45642
Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Novelas exemplares. São Paulo: Abril Cultural, 1970. 255 p. (Os imortais da literatura universal ; 4)

Classificação: 863 C419n 1970 Ac.25440
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Júlio. O jogo da amarelinha. São Paulo: Círculo do Livro, 1987. 578 p.

Classificação: 863 C827j 1987 Ac.18946
Quantidade : 1

DUJOVNE ORTIZ, Alicia; BOERO BABY, Enrique (Trad.). Mulher da cor do tango. Rio de Janeiro: Record, 2000. 254 p. ISBN 8501053910.

Classificação: 863 D876m 2000 Ac.49475
Quantidade : 1

FLUENTES, Carlos. A morte de Artemio Cruz. São Paulo: Abril Comunicações, 1975. 258 p. (Clássicos modernos)

Classificação: 863 F954m 1975 Ac.15483
Quantidade : 1

GONZALEZ, Mario M. A saga do anti-herói. São Paulo: Nova Alexandria, 1994. 357 p.

Classificação: 863 G643s 1994 Ac.29466
Quantidade : 1

JIMÉNEZ, Juan Ramón. Platero e eu. Rio de Janeiro: Ed. Rio, 1987. 261 p. (Grandes sucessos da literatura internacional 17)

Classificação: 863 J61p 1987 Ac.18658
Quantidade : 1

MORO, Javier. 1955; DOLINSKY, Sandra Martha (Tradutor). Paixão Índia: a verdadeira história da princesa de Kapurthala. São Paulo: Planeta,

2006. 389 p. ISBN 9788576651765.

Classificação: 863 M867p 2006 Ac.66267

Quantidade : 1

PUIG, Manuel. O beijo da mulher-aranha. São Paulo: Círculo do Livro, 1992. 234 p.

Classificação: 863 P979b 1992 Ac.18847
Quantidade : 1

SÁNCHEZ DRAGÓ, Fernando. O caminho do coração. Rio de Janeiro: Record, c1990. 251 p. (Nova era (Record).) ISBN 8501039012.

Classificação: 863 S211c c1990 Ac.39870
Quantidade : 1

SIERRA I FABRA, Jordi. O jovem Lennon. São Paulo: Nova Alexandria, 1995. 174 p. (Jovens sem fronteiras)

Classificação: 863 S572j 1995 Ac.56788
Quantidade : 1

VARGAS LLOSA, Mario. Conversa na Catedral. São Paulo: Círculo do Livro, c1969. 590 p.

Classificação: 863 V297c c1969 Ac.41695
Quantidade : 2

VAZQUEZ MONTALBAN, Manuel; BRANDÃO, Eduardo (Tradutor). O quinteto de Buenos Aires. São Paulo: Companhia das Letras, 2000. 458 p.

ISBN 8535900292.

Classificação: 863 V393 2000 Ac.67056

Quantidade : 1

ZAFÓN, Carlos Ruiz; AGUIAR, Eliana (Tradutor). O jogo do anjo. Rio de Janeiro: Objetiva, 2008. 410 p. ISBN 9788560280308.

Classificação: 863 Z17j 2008 Ac.65358
Quantidade : 3

ZAFÓN, Carlos Ruiz. A sombra do vento. Rio de Janeiro: Suma de Letras, 2007. 399 p. ISBN 9788560280094.

Classificação: 863 Z17s 2007 Ac.61377
Quantidade : 2

868.993 - ROMANCE HISPANO - AMERICANO
SEPULVEDA, Luis. Um velho que lia romances de amor. 3. ed. São Paulo: Ática, 1995. 93 p. ISBN 8508043643.

Classificação: 868.993 S479v 1995 - 3. ed. Ac.41527
Quantidade : 1

869 - LITERATURA PORTUGUESA
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RIEDEL, Diaulas; RIEDEL, Dirce Cortes et al. Literatura brasileira em curso. 3. ed. Rio de Janeiro: Bloch, 1969. 477 p.

Classificação: B869 L776 1969 - 3. ed. Ac.15701
Quantidade : 1

SÃO PAULO (ESTADO) Secretaria de Estado da Educação; MAGNANI, Maria Aparecida Ceravolo (Org.). Professor escritor: I prêmio de literatura

Lygia Fagundes Telles. São Paulo: FDE, 2004. 163 p.

Classificação: B869 S239p 2004 Ac.59132

Quantidade : 1

TUPIASSU, Amarílis. Riso e pranto nos mares do descobrimento ou ensaios sobre história e poesia. Belém: UNAMA, 2000. 166 p. (Brasil 500 anos)

Classificação: B869 T928r 2000 Ac.38504
Quantidade : 1

GARRET, J. B. de Almeida. Frei Luis de Souza. Rio de Janeiro: Tecnoprint, 1949. 142 p.

Classificação: OR 869 G239f 1949 Ac.24686
Quantidade : 1

ESPIA a poesia: em literatura de barbante. Porto Velho: Palmares, 2008. 171 p. ISBN 97785621430104.

Classificação: 869 N518e 2008 Ac.65911
Quantidade : 1

NUNES, José Joaquim. Crestomatia arcaica: excertos da literatura portuguesa desde o que mais antigo se conhece até o século XVI. 7. ed. Lisboa:

LCE, 1970. xcii, 479 p.

Classificação: 869 N972c 1970 - 7. ed. Ac.28256

Quantidade : 1

869.01 - CONTOS PORTUGUESES
SANTOS, Nádia; SANTOS, Yolanda Lhullier dos. Contos e novelas de língua portuguêza. 8. ed. São Paulo: Logos, 1964. 237 p. (Antologia da

literatura mundial ; 3)

Classificação: 869.01 C763 1964 - 8. ed. Ac.25599

Quantidade : 1

869.07 - LITERATURA PORTUGUESA - ESTUDO E ENSINO
CEREJA, William Roberto; MAGALHÃES, Thereza Analia Cochar. Literatura brasileira: 2. grau. São Paulo: Atual, 1995. 546, [47] p.

Classificação: B869.07 C414L 1996 Ac.33751
Quantidade : 1

CEREJA, William Roberto; MAGALHÃES, Thereza Analia Cochar. Literatura brasileira: segundo grau. São Paulo: Atual, 1998. 510 p. ISBN

8570567391.

Classificação: B869.07 C414L 1998 Ac.35821

Quantidade : 2

FARACO, Carlos Emílio; MOURA, Francisco Marto de. Literatura brasileira. 10. ed. ampl. São Paulo: Ática, 2000. 463 p. ISBN 8508066198.

Classificação: B869.07 F219L 2000 - 10. ed. Ac.38071
Quantidade : 4

PEREIRA, Helena B. C. Literatura, toda a literatura portuguesa e brasileira: volume único. São Paulo: FTD, 2000. 528 p. ISBN 8532243851.

Classificação: B869.07 P436L 2000 Ac.62700
Quantidade : 3

CEREJA, William Roberto; MAGALHÃES, Thereza Analia Cochar. Panorama da literatura portuguesa 2.grau. São Paulo: Atual, 1992. 162 p. ISBN

8570563248.

Classificação: 869.07 C414p 1992 Ac.28782

Quantidade : 2

CEREJA, William Roberto; MAGALHÃES, Thereza Analia Cochar. Panorama da literatura portuguesa: 2. grau : [livro do professor]. 2. ed., rev. e

ampl. São Paulo: Atual, 1997. 213, 31 p. ISBN 8570568541.

Classificação: 869.07 C414p 1997 - 2. ed. Ac.17392

Quantidade : 1

CEREJA, William Roberto; MAGNO, Maria Inês Carlos. Panorama da literatura portuguesa: 2. grau. 2. ed. São Paulo: Atual, 1997. 213 p. ISBN

8570568541.

Classificação: 869.07 C414p 1997 - 2. ed. Ac.36285

Quantidade : 1

NICOLA, José de; INFANTE, Ulisses. Fernando Pessoa. São Paulo: Scipione, 1995. 95 p. (Margens do texto) ISBN 8526225049.

Classificação: 869.07 N634f 1995 Ac.40695
Quantidade : 8

TUFANO, Douglas. Estudos de literatura portuguesa. São Paulo: Moderna, 1993. 306 p.

Classificação: 869.07 T914e 1993 Ac.30150
Quantidade : 2

869.08 - ANTOLOGIAS PORTUGUESAS
MOISÉS, Massaud. A literatura brasileira através dos textos. 23. ed. São Paulo: Cultrix, 2002. 607 p. ISBN 8531602297.

Classificação: B869.08 M714l 2002 - 23. ed. Ac.46367
Quantidade : 1

VICENTE, Gil. Obras completas. Lisboa: Sá da Costa, 1942. 276 p. (Coleção de clássicos Sá da Costa)

Classificação: OR 869.08 V632o 1942 Ac.23611
Quantidade : 1

VICENTE, Gil. Obras completas. Lisboa: Sá da Costa, 1943. 312 p. (Coleção de clássicos Sá da Costa)

Classificação: OR 869.08 V632o 1942 Ac.23612
Quantidade : 1

VICENTE, Gil. Obras completas. Lisboa: Livraria Sa da Costa, 1944. 369 p. (Coleção de clássicos Sá da Costa)

Classificação: OR 869.08 V632o 1942 Ac.27798
Quantidade : 1
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VICENTE, Gil. Obras completas. Lisboa: Sá da Costa, 1943. 336 p. (Coleção de clássicos Sá da Costa)

Classificação: OR 869.08 V632o 1943 Ac.23613
Quantidade : 1

VICENTE, Gil. Obras completas : volume 6. Lisboa: Sá da Costa, 1944. 342 p. (Coleção de clássicos Sá da Costa)

Classificação: OR 869.08 V632o 1944 Ac.23614
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. Para gostar de ler: crônicas. 2. ed. São Paulo: Ática, 1980. 76 p.

Classificação: 808.8 P221 1980 - 2. ed. Ac.29636
Quantidade : 1

AFONSO Lopes Vieira. Lisboa: Panorama, 1961. 191 p.

Classificação: 869.08 A257 1961 Ac.26788
Quantidade : 1

LINS, Álvaro; FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Roteiro literário do Brasil e de Portugal: antologia da Língua portuguesa ; volume 1. Rio de

Janeiro: José Olympio, 1956. 369 p.

Classificação: 869.08 L759r 1956 Ac.26794

Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud. A literatura portuguesa: através dos textos. 10. ed. São Paulo: Cultrix, 1981. 471 p.

Classificação: 869.08 M714L 1981 Ac.34625
Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud. A literatura portuguesa. 16. ed. São Paulo: Cultrix, 1978. 387 p.

Classificação: 869.08 M714L 1994 - 16. ed. Ac.27116
Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud. A literatura portuguesa. 30. ed. revista e aumentada. São Paulo: Cultrix, 1999. 326 p. ISBN 8531602319.

Classificação: 869.08 M714L 1999 - 30. ed. Ac.53451
Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud. A literatura portuguesa. 31. ed. São Paulo: Cultrix, 2001. 326 p.

Classificação: 869.08 M714L 2001 - 31. ed. Ac.43975
Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud. A literatura portuguesa: através dos textos. 33. ed. São Paulo: Cultrix, 2011. 686 p. ISBN 9788531602320.

Classificação: 869.08 M714l 2011 - 33. ed. Ac.68455
Quantidade : 1

MOURÃO-FERREIRA, David. Portugal: a terra e o homem: antologia de textos de escritores do século XX ; volume 2. Lisboa: Fundação Calouste

Gulbenkian, 1979. 400 p.

Classificação: 869.08 M929p 1979 Ac.43541

Quantidade : 1

NEMESIO, Vitorino. Portugal: a terra e o homem: antologia de textos de escritores dos séculos XIX - XX. Lisboa: Fundaçao Calouste

Gulbenkian/Arcadia, 1978. 288 p.

Classificação: 869.08 N433p 1978 Ac.26780

Quantidade : 1

REBELO, Marques. Antologia escolar portuguesa. Rio de Janeiro: FENAME, 1970. 408 p.

Classificação: 869.08 R291a c1970 Ac.18628
Quantidade : 2

869.09 - LITERATURA PORTUGUESA - HISTÓRIA
AMORA, Antônio Soares. História da literatura brasileira. 9. ed. São Paulo: Saraiva, 1977. 192 p.

Classificação: B869.09 A524h 1977 - 9. ed. Ac.22543
Quantidade : 1

BOSI, Alfredo. História concisa da literatura brasileira. 2. ed. São Paulo: Cultrix, 1975. 571 p.

Classificação: B869.09 B743h 1975 - 2. ed. Ac.59141
Quantidade : 1

CANDIDO, Antonio; CASTELLO, J.Aderaldo. Presença da literatura brasileira : das origens ao romantismo. 3. ed. revista. São Paulo: Difusão

Européia do Livro, 1968. 386 p.

Classificação: B869.09 C217p 1968 - 3. ed. Ac.39644

Quantidade : 2

HELENA, Lucia. Modernismo brasileiro e vanguarda. 2. ed. São Paulo: Ática, 1989. 88 p. (Série Princípios 40) ISBN 8508011733.

Classificação: B869.09 H474m 1989 - 2. ed. Ac.33806
Quantidade : 1

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. A literatura no Brasil: volume 2 : parte II/ estilos de época : era barroca/era neoclássica. 3. ed. rev. e

atual. Rio de Janeiro: José Olympio, Niterói: UFF, 1986. xx, 311 p. ISBN 8503001330.

Classificação: B869.09 L776 1986 - 3. ed. Ac.38252

Quantidade : 1

MOISÉS, Massaud. História da literatura brasileira: romantismo. 3. ed. São Paulo: Cultrix, 1995. 321 p.

Classificação: B869.09 M714h 1995 - 3. ed. Ac.36290
Quantidade : 1

NICOLA, José de. Literatura brasileira: das origens aos nossos dias. 10. ed. São Paulo: Scipione, 1994. 360 p. ISBN 8526216244.

Classificação: B869.09 N634L 1994 - 10. ed. Ac.33968
Quantidade : 1

NICOLA, José de. Literatura brasileira: das origens aos nossos dias. 15. ed. rev. ampl. São Paulo: Scipione, 1999. 503 p. ISBN 8526233408.

Classificação: B869.09 N634l 1999 - 15. ed. Ac.40278
Quantidade : 2
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OLIVEIRA, Cândido de. Súmulas de literatura brasileira : de acordo com a nova alteração ortográfica. 22. ed. São Paulo: Gráfica Biblos Ltda. [19--

?]. 200 p.

Classificação: B869.09 O48s 22. ed. Ac.30077

Quantidade : 1

TUFANO, Douglas. Estudos de literatura brasileira. 5. ed. rev. e ampliada. São Paulo: Moderna, 1995. 352 p.

Classificação: B869.09 T914e 1995 - 5. ed. Ac.36303
Quantidade : 1

BERNARDES, Manuel, Pe. Textos doutrinas. São Paulo: Cultrix, 1981. 98 p.

Classificação: 869 B521t 1981 Ac.22552
Quantidade : 1

AMORA, Antônio Soares. O Simbolismo. 7. ed. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2002. 272 p. (Presença da literatura portuguesa (Bertrand Brasil) ;

4) ISBN 8528604098.

Classificação: 869.09 A524s 2002 - 7. ed. Ac.44011

Quantidade : 1

CUNHA, Mafalda Ferin. Persuasão e deleite na Nova Floresta do Padre Manuel Bernardes. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, Fundação para a

Ciência e a Tecnologia, Ministério da Ciência e Tecnologia, 2002. 542 p. (Textos universitários de ciências sociais e humanas) ISBN 9723109700.

Classificação: 869.09 C972p 2002 Ac.57525

Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Fidelino de. História literária de Portugal (seculos XII-XX). 3. ed. São Paulo: Nacional, 1966. 545 p.

Classificação: 869.09 F475h 1966 - 3. ed. Ac.19230
Quantidade : 1

SARAIVA, António José; LOPES, Oscar. História da literatura portuguêsa. Rio de Janeiro: CBP, 1969. 1134 p.

Classificação: 869.09 S243h 1969 Ac.23949
Quantidade : 1

SOARES, Nair de Nazaré Castro. Diogo de Teive: tragédia do príncipe João. 2. ed. rev. e atual. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, Fundação

para a Ciência e a Tecnologia, Ministério da Ciência e Tecnologia, 1999. xviii, 343 p. (Textos universitários de ciências sociais e humanas) ISBN

9723108380.

Classificação: 869.09 S676d 1999 - 2. ed. Ac.57839

Quantidade : 1

SOUSA, Maria Leonor Machado de. Mito e criação literária. Lisboa: Livros Horizonte, 1985. 119 p. (Horizonte 46)

Classificação: 869.09 S725m 1985 Ac.28989
Quantidade : 3

869.092 - ESCRITORES PORTUGUESES - CRÍTICA E INTERPRETAÇÃO
AMADO, Jorge. Navegação de cabotagem: apontamentos para um livro de memórias que jamais escreverei. Rio de Janeiro: Record, 1992. 638 p.

Classificação: B869.092 A481n 1992 Ac.17990
Quantidade : 2

SABINO, Fernando. Amor de Capitu: o romance de Machado de Assis sem o narrador Dom Casmurro : recriação literária. São Paulo: Ática, 1999.

292 p. (Rosa dos ventos (Ática)) ISBN 8508071302.

Classificação: B869.092 S116a 1999 Ac.36023

Quantidade : 1

PENTEADO, Jacob. Martins Fontes: uma alma livre. São Paulo: Martins Fontes, 1968. 229 p.

Classificação: S B869.092 P419m 1968 Ac.19366
Quantidade : 2

GONÇALVES, Adelto,. Bocage: o perfil perdido. Lisboa: Caminho, 2003. 479 p.

Classificação: S 869.092 G635b 2002 Ac.46458
Quantidade : 1

869.1 - POESIA PORTUGUESA
ALVES, Castro. Espumas flutuantes. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 92 p. (Biblioteca Folha) ISBN 8585940573.

Classificação: B869.1 A474e 1997 Ac.43412
Quantidade : 3

ANJOS, Augusto dos. Antologia poética. Rio de Janeiro: Ediouro, [1997?]. 112 p. (Biblioteca Folha 24) ISBN 850061997X.

Classificação: B869.1 A599a 1997? Ac.52949
Quantidade : 2

BANDEIRA, Manuel. Vou-me embora pra Pasárgada e outros poemas. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 110 p. (Clássicos de ouro) ISBN 8500001313.

Classificação: B869.1 B214v 1997 Ac.19065
Quantidade : 2

COSTA, Cláudio Manuel da. Poemas escolhidos. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 109 p. (Coleção prestígio) ISBN 850061370X.

Classificação: B869.1 C837p 1997 Ac.18623
Quantidade : 2

SOUSA, Cruz e,. Poesias completas: broquéis - faróis - últimos sonetos. Rio de Janeiro: Ediouro, Publifolha, 1997. 223 p. (Biblioteca folha 26) ISBN

8500112131.

Classificação: B869.1 C957p 1997? Ac.52951

Quantidade : 1

SOUSA, Cruz e. Poesias completas: broquéis, faróis, últimos sonetos. 8. ed. revista com introdução de Tasso da Silvei. Rio de Janeiro: Ediouro,

1998. 118 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500112131.

Classificação: B869.1 C957p 1998 - 8. ed. Ac.18665

Quantidade : 1

FERREIRA GULLAR, Pseudo. Dentro da noite veloz. São Paulo: Círculo do Livro 226 p.

Classificação: B869.1 F383d Ac.25606
Quantidade : 1
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GONZAGA, Tomás Antônio. Marília de Dirceu. Rio de Janeiro: Ediouro, [1997?]. 190 p. (Biblioteca Folha ; 12) ISBN 8500313463.

Classificação: B869.1 G642m 1997? Ac.52936
Quantidade : 2

GONZAGA, Tomás Antônio; HELENA, Lucia (Org.). Tomas Antonio Gonzaga. 4. ed. Rio de Janeiro: Agir, 2000. 172 p. (Nutt, Paul 114). ISBN

8522004463.

Classificação: B869.1 G642t 2000 - 4. ed. Ac.44694

Quantidade : 1

JORGE, J. G. de Araújo. Os mais belos poemas que o amor inspirou: volume 1. São Paulo: Theor, 1970. 253 p.

Classificação: B869.1 J82m 1970 Ac.34083
Quantidade : 1

LIVIO, Mauro Sergio. Coração feudal: poesias. São Vicente 2001. 136 p.

Classificação: B869.1 L788c 2001 Ac.52964
Quantidade : 1

MARIANO, Gil. A trilha de um sonho. São Paulo: João Scortecci Ed., 1992. 70 p.

Classificação: B869.1 M333t 1992 Ac.54483
Quantidade : 1

MEIRELES, Cecília. Cecília e Mario. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1996. 325 p. ISBN 8520907946.

Classificação: B869.1 M514c 1996 Ac.38384
Quantidade : 1

MELO NETO, João Cabral de. João Cabral de Melo Neto. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2002. 120 p. (Novas seletas)

Classificação: B869.1 M528j 2002 Ac.59119
Quantidade : 1

MELO NETO, João Cabral de. Morte e vida severina e outros poemas em vaz alta. 16. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1982. 143 p.

Classificação: B869.1 M528m 1982 - 16. ed. Ac.25885
Quantidade : 1

MELO, Elmo. Poemagia. São Paulo: Scortecci, 1998. 59 p. ISBN 8573720379.

Classificação: B869.1 M528p 1998 Ac.45406
Quantidade : 2

MENDES, Murilo; STEGAGNO PICCHIO, Luciana (Org.). Poesia completa e prosa. Rio de Janeiro: Nova Aguilar, 1997. 397 p. (Biblioteca luso-

brasileira. Série brasileira) ISBN 8521000464.

Classificação: B869.1 M538p 1997 Ac.31498

Quantidade : 1

MENDES, Murilo; STEGAGNO PICCHIO, Luciana (Org.). Poesia completa e prosa. Rio de Janeiro: Nova Aguilar, 1997. 815-1361 p. (Biblioteca

luso-brasileira. Série brasileira) ISBN 8521000391.

Classificação: B869.1 M538p 1997 Ac.31500

Quantidade : 1

MORAES, Vinicius de. Livro de sonetos. 6. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1974. 147 p.

Classificação: B869.1 M827L 1974 - 6. ed. Ac.29629
Quantidade : 1

PANIAGO, Robson; RITSER, Calaudio Rossano. Administração & poesia: o elo entre a ciência, a arte e a literatura. Curitiba: [s.n.], 2002.

Classificação: B869.1 P192a 2002 Ac.59211
Quantidade : 1

CARVALHO, Gilmar de (Org.). Patativa do Assaré: antologia poética. Fortaleza: Demócrito Rocha, 2001. 326 p. ISBN 8575290231.

Classificação: B869.1 P294 2001 Ac.42762
Quantidade : 1

VASCONCELLOS, Glorinha. Santos que te canto os encantos te deixo aos prantos nos dedicou seus cantos. [S.l.]: [s.n.], [198?]. 109 p.

Classificação: B869.1 V331s [198?] Ac.30553
Quantidade : 1

MENEZES, Adélia Bezerra de. Desenho mágico: poesia e política em Chico Buarque. São Paulo: Hucitec, 1982. 218 p.

Classificação: B869.109 M543d 1982 Ac.28814
Quantidade : 1

ALONSO, Luiz. Pensando e rimando. Santos: [s.n.], 1981. 77 p.

Classificação: S B869.1 A454p 1981 Ac.24857
Quantidade : 2

ASSOCIAÇÃO DE POETAS E ESCRITORES DA BAIXADA SANTISTA. A lua e a pena : 1a. Antologia. Santos: Destaque, 1991. 119 p.

Classificação: S B869.1 A849l 1991 Ac.30529
Quantidade : 1

ASSOCIAÇÃO DE POETAS E ESCRITORES DA BAIXADA SANTISTA. A lua e a pena: V Antologia. Santos: Destaque, 1996. 184 p.

Classificação: S B869.1 A849l 1996 Ac.32912
Quantidade : 1

ASSOCIAÇÃO DE POETAS E ESCRITORES DA BAIXADA SANTISTA. A lua e a pena : VI antologia. São Paulo: Scortecci, 1997. 200 p.

Classificação: S B869.1 A849l 1997 Ac.34356
Quantidade : 1

BARRETO, Clovis Lot. Anjo aflito: poesias. São Paulo: Editoração, 1997. 107 p.

Classificação: S B869.1 B273a 1997 Ac.34300
Quantidade : 1
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BULHÕES, Aristheu. Cantigas de quem amou. Santos: [s.n.], 1973. 76 p.

Classificação: S B869.1 B933c 1973 Ac.41776
Quantidade : 1

BULHÕES, Aristheu. Deslumbramento: poesias. Santos: Cellula Mater, 1976. 96 p.

Classificação: S B869.1 B933d 1976 Ac.16260
Quantidade : 1

CAMPOS, Aracy Esteves Soares. Travessia: poesias. Santos: A Tribuna, 1985. 103 p.

Classificação: S B869.1 C198t 1985 Ac.25166
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Brites Quaresma. Pelos caminhos do sonho: poesias. Santos A Tribuna, [197?]. 77 p.

Classificação: S B869.1 F475p [197?] Ac.30526
Quantidade : 1

LA FALCE, Mafalda. A estrela e eu. Santos: Danúbio, [1981?]. 174 p.

Classificação: S B869.1 L159e 1981 Ac.24607
Quantidade : 1

MACHADO, Isabel. Luz & vida. São Paulo: Poesia Diária, 1999. 98 p.

Classificação: S B869.1 M149l 1999 Ac.36125
Quantidade : 2

NUNES, Antunes Jorge de Oliveira. Pingo d'água. Santos: Tecntype, A Tribuna 1983 80 p.

Classificação: S B869.1 N972p 1983 Ac.25102
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Carolina Ramos de. Espanha. 2. ed. São Paulo: Editoração, 1992. 61 p.

Classificação: S B869.1 O48e 1992 - 2. ed. Ac.30401
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Carolina Ramos de. Sempre. São Paulo: [J. Bignardi e Cia. Ltda], 1968. 150 p.

Classificação: S B869.1 O48s 1968 Ac.29478
Quantidade : 1

RODRIGUES, Olao. Santos de pijama: humorismo e sátira. Santos: A Tribuna, 1982. 91 p.

Classificação: S B869.1 R696v 1982 Ac.19112
Quantidade : 1

ABDALA JUNIOR, Benjamin. Camões: épica e lírica. 2. ed. São Paulo: Scipione, 1996. 71 p. (Margens do texto) ISBN 8526220861.

Classificação: 869.1 A135c 1996 - 2. ed. Ac.40416
Quantidade : 1

ANTOLOGIA de poetas portugueses. 5. ed. São Paulo: Logos, 1964. 251 p. (Antologia da literatura mundial)

Classificação: 869.1 A634 1964 - 5. ed. Ac.43283
Quantidade : 1

BOCAGE, Manuel Maria Barbosa du; GRÜNEWALD, José Lino  (Org.). Poemas. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1987. 340 p. ISBN 8520900364.

Classificação: 869.1 B664p 1987 Ac.44700
Quantidade : 1

BOCAGE, Manuel Maria Barbosa du. Sonetos e outros poemas. São Paulo: FTD, 1994. 208 p. (Coleção grandes leituras) ISBN 8532212891.

Classificação: 869.1 B664s 1994 Ac.21747
Quantidade : 1

BOCAGE, Manuel Maria Barbosa du. Sonetos. 9. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1995. 104 p. (Coleção prestígio)

Classificação: 869.1 B664s 1995 - 9. ed. Ac.36598
Quantidade : 1

BOCAGE, Manuel Maria Barbosa du. Sonetos. Rio de Janeiro: Ediouro, São Paulo: Publifolha [1997?] 106 p. (Biblioteca Folha) ISBN 8500414219.

Classificação: 869.1 B664s 1997? Ac.52934
Quantidade : 2

CAMÕES, Luis de et al. De Camões a Pessoa: antologia escolar da poesia portuguesa. São Paulo: Moderna, 1994. 127 p. (Coleção travessias ) ISBN

8516009203.

Classificação: 869.1 C185 1994 Ac.26781

Quantidade : 1

CAMÕES, Luis de. Os Lusíadas. Rio de Janeiro: Matos Peixoto, 1964. 227 p. (Clássicos para a juventude ; 9)

Classificação: 869.1 C185L 1964 Ac.26326
Quantidade : 1

CAMÕES, Luis de. Lírica. 4. ed. São Paulo: Cultrix, 1972. 213 p.

Classificação: 869.1 C185L 1972 - 4. ed. Ac.41584
Quantidade : 1

CAMÕES, Luis de. Os Lusíadas. 10. ed. Rio de Janeiro: Ediouro 313 p. (Coleção prestígio)

Classificação: 869.1 C185L 199? Ac.18819
Quantidade : 1

CAMÕES, Luis de. Lírica, redondilhas e sonetos. Rio de Janeiro: Ediouro [199?]. 136 p.

Classificação: 869.1 C185L 199? Ac.25524
Quantidade : 1
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CAMÕES, Luis de; PESSOA, Fernando. Lírico. São Paulo: Núcleo, 1990. 96 p.

Classificação: 869.1 C185L 1990 Ac.25449
Quantidade : 2

CAMÕES, Luis de; MOISÉS, Massaud. Lírica, redondilhas e sonetos. Rio de Janeiro: Tecnoprint, [1992]. 136 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500-

14678.

Classificação: 869.1 C185L [1992] Ac.33364

Quantidade : 1

CAMÕES, Luis de. Os Lusíadas. Rio de Janeiro: Xerox do Brasil, 1995. 192 p. ISBN 8585146028.

Classificação: 869.1 C185L 1995 Ac.31735
Quantidade : 3

CAMÕES, Luis de. Os Lusíadas. 9. ed. São Paulo: Scipione, 1995. 76 p. (Reencontro)

Classificação: 869.1 C185L 1995 - 9. ed. Ac.23818
Quantidade : 1

CAMÕES, Luis de. Lírica: redondilhas e sonetos. Rio de Janeiro: São Paulo: Publifolha, [1997?]. Ediouro 191 p. (Biblioteca Folha 22) ISBN

8500214678 (Ediouro).

Classificação: 869.1 C185L 1997? Ac.52947

Quantidade : 1

CAMÕES, Luis de. Os Lusíadas. São Paulo: Germape, [200?]. 104 p. ISBN 858915534X.

Classificação: 869.1 C185L 200-? Ac.52491
Quantidade : 1

CAMÕES, Luis de. Poesia lírica. Lisboa: Verbo, 1971. 190 p. (Biblioteca básica verbo)

Classificação: 869.1 C185p 1971 Ac.30592
Quantidade : 1

CAMÕES, Luis de; SILVA, Alberto da Costa e (Org.). Poemas de amor de Luís Vaz de Camões. 2. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1999. 108 p.

(Poemas de amor (Ediouro)) ISBN 8500006862.

Classificação: 869.1 C185p 1999 - 2. ed. Ac.44162

Quantidade : 1

CAMÕES, Luis de. Versos e alguma prosa de Luís de Camões. Lisboa: Moraes, 1977. 159 p.

Classificação: 869.1 C185v 1977 Ac.45390
Quantidade : 2

CAMPA, Riccardo. A viagem e a nostalgia: as imagens flutuantes de Pessoa. São Paulo: Hucitec, 1997. 226 p.

Classificação: 869.1 C186v 1997 Ac.43904
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Carlos (Org.). 100 poemas essenciais da língua portuguesa. Belo Horizonte: Leitura, 2004. 233 p.

Classificação: 869.1 C394 2004 Ac.64372
Quantidade : 1

D. Dinis. Do cancioneiro de D. Dinis. São Paulo: FTD, 1995. 167 p. (Coleção grandes leituras)

Classificação: 869.1 D277d 1995 Ac.28828
Quantidade : 1

GOMES, Álvaro Cardoso (Org.). Fernando Pessoa: antologia poética. São Paulo: Moderna, 1994. 152 p. (Coleção travessias )

Classificação: 869.1 F363 1994 Ac.18540
Quantidade : 1

MINCHILLO, Carlos Alberto Cortez; TORRALVO, Izeti Fragata (Org.). Lírica de Camões. 2. ed. São Paulo: Ateliê, 1998. 160 p. ISBN

8585851376.

Classificação: 869.1 L768 1998 - 2. ed. Ac.31543

Quantidade : 1

CAMÕES, Luis de; SANT'ANNA, João R. M.; TUFANO, Douglas (Org.). Luís de Camões : lírica, épica, teatro, cartas. São Paulo: Moderna, 1991.

197 p. ISBN 8516003256.

Classificação: 869.1 L953 1991 Ac.41702

Quantidade : 1

MOISÉS, Carlos Felipe. Roteiro de leitura : poemas de Álvaro de Campos de Fernando Pessoa. São Paulo: Ática, 1998. 136 p. (Roteiros de leitura)

ISBN 8508069650.

Classificação: 869.1 M714r 1998 Ac.35292

Quantidade : 1

MONTEIRO, Adolfo Casais. Antero de Quental: poesia e prosa. Rio de Janeiro: Agir, 1957. 132 p. (Nossos clássicos ; 6)

Classificação: 869.1 M775a 1957 Ac.20779
Quantidade : 1

NOGUEIRA, Carlos. Cancioneiro popular de Baião: volume 1. Baião (Portugal): Cooperativa Cultural, 1996. 195 p.

Classificação: 869.1 N778c 1996 Ac.42373
Quantidade : 1

NOGUEIRA, Carlos. Cancioneiro popular de Baião: volume 2. Portugal: Cooperativa Cultural, 2002. 476 p.

Classificação: 869.1 N778c 2002 Ac.42461
Quantidade : 2

NOGUEIRA, Julio. Os Lusiadas de Luís de Camões. Rio de Janeiro: Livraria Freitas Bastos, 1960. 310 p.

Classificação: 869.1 N778L 1960 Ac.26779
Quantidade : 1

NOGUEIRA, Carlos. Literatura oral em verso: a poesia em baião. V. N. Gaia - Portugal: Estrategias Criativas, 2000. 205 p. ISBN 9728257228.

Classificação: 869.1 N778L 2000 Ac.42598
Quantidade : 1
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FERNANDO, Aurélio; MARTINS, Ives Gandra da Silva. O Evangelho de Jesus Cristo: segundo a poesia. São Paulo: LTr, 1995. 150 p.

Classificação: 869.1 P436e 1995 Ac.40812
Quantidade : 1

PESSOA, Fernando. O eu profundo e os outros eus: seleção poética. 24. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 280 p. ISBN 8520905048.

Classificação: 869.1 P475e 1980 - 24. ed. Ac.59412
Quantidade : 1

PESSOA, Fernando; MONTEIRO, Adolfo Casais. Fernando Pessoa: poesia. 6. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1974. 125 p. (Nossos clássicos 1)

Classificação: 869.1 P475f 1974 - 6. ed. Ac.21369
Quantidade : 1

PESSOA, Fernando. Primeiro Fausto. São Paulo: Epopeia, 1986. 232 p. (Coleção Letras mágicas ; 2)

Classificação: 869.1 P475p 1986 Ac.21647
Quantidade : 1

PESSOA, Fernando; MARTINS, Fernando Cabral; ZENITH, Richard. Poesia. São Paulo: Companhia das Letras, 2001. 306 p. ISBN 853592007.

Classificação: 869.1 P475p 2001 Ac.40993
Quantidade : 1

PESSOA, Fernando. Tabacaria e outros poemas. 3. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 112 p. (Clássicos de ouro) ISBN 8500000589.

Classificação: 869.1 P475t 1996 - 3. ed. Ac.31401
Quantidade : 1

RODRIGUES, Antonio Medina. Roteiro de leitura: sonetos de Luís Vaz de Camões. São Paulo: Ática, 1998. 120 p. ISBN 8508069235.

Classificação: 869.1 R696r 1998 Ac.42185
Quantidade : 1

RODRIGUES, José; ANDRADE, Eugénio de. Sulcos e poemas. Porto: Museu Nacional da Imprensa, 1999. 41 p. ISBN 9729808724.

Classificação: 869.1 R696s 1999 Ac.42694
Quantidade : 1

SÁ-CARNEIRO, Mário de; PAIXÃO, Fernando. Poesia. 2. ed. São Paulo: Iluminuras, 2001. 246 p.

Classificação: 869.1 S111p 2001 - 2. ed. Ac.44028
Quantidade : 1

SEABRA, José Augusto. O heterotexto pessoano. São Paulo: Perspectiva, 1988. 265 p. (Coleção debates ; 204)

Classificação: 869.1 S438h 1988 Ac.27684
Quantidade : 1

SÉRGIO, Antônio. Em torno das ideias políticas de Camões, seguido de Camões panfletário: [Camões e Dom Sebastião]. Lisboa: Livraria Sá da

Costa, 1977. 63 p. (Coleção de clássicos Sá da Costa )

Classificação: 869.1 S484e 1977 Ac.26879

Quantidade : 1

VIANA, Ana. Sinal breve. Lisboa: Ardosia, 2006. 69 p. (Pasárgada) ISBN 9729948739.

Classificação: 869.1 V614s 2006 Ac.49139
Quantidade : 1

869.2 - TEATRO PORTUGUÊS
DIAS, Gonçalves. Teatro completo. Brasília: Serviço Nacional de Teatro, 1979. 469 p. (Clássicos do teatro brasileiro (FUNARTE) ; 2)

Classificação: B869.2 D541t 1979 Ac.25242
Quantidade : 1

SOUZA, Jose Antonio de. Mal secreto. São Paulo: Semente, 1981. 63 p.

Classificação: B869.2 S729m 1981 Ac.23925
Quantidade : 1

GARRETT, Almeida. Frei Luís de Sousa. 17. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 138 p. (Coleção prestígio) ISBN 850061286X.

Classificação: 869.2 G239f 1996 - 17. ed. Ac.44564
Quantidade : 1

MELO, António Maria Martins. Teatro jesuítico em Portugal no século XVI: a tragicomédia Iosephvs=Iosephus do padre Luís da Cruz, S. J. Lisboa:

Fundação Calouste Gulbenkian, 2004. 555 p. (Textos universitários de ciências sociais e humanas) ISBN 9723110512.

Classificação: 869.2 M528t 2004 Ac.57739

Quantidade : 1

VICENTE, Gil. Auto da barca do inferno. São Paulo: FTD, c1997. 79 p. (Coleção grandes leituras)

Classificação: 869.2 V632a c1997 Ac.40320
Quantidade : 2

VICENTE, Gil. Auto da barca do inferno. São Paulo: CERED, 1996. 64 p.

Classificação: 869.2 V632a 1996 Ac.40713
Quantidade : 1

VICENTE, Gil. Auto da barca do inferno. 2. ed. São Paulo: Ateliê, 1996. 131 p. (Clássicos para o vestibular ; 1) ISBN 8585851104.

Classificação: 869.2 V632a 1996 - 2. ed. Ac.44334
Quantidade : 1

VICENTE, Gil. Auto da barca do inferno. São Paulo: Click Livros (Distribuidora), [200-]. 111 p. (Coleção Livros o globo ; 14)

Classificação: 869.2 V632a [200-] Ac.66916
Quantidade : 1

VICENTE, Gil; MAIA, João Domingues. Auto da barca do inferno; Farsa de Inês Pereira ; Auto da Índia. São Paulo: Ática, 2004. 132, 12 p. (Bom

livro) ISBN 8508067976.

Classificação: 869.2 V632a 2004 - 5. ed. Ac.61017

Quantidade : 1
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VICENTE, Gil. Auto da Índia/ Auto da Barca do Inferno/ Farsa de Inês Pereira. São Paulo: SENAC, 2004. 122 p. ISBN 8585578963.

Classificação: 869.2 V632a 2005 - 2. ed. Ac.72751
Quantidade : 1

VICENTE, Gil. Teatro de Gil Vicente. 3. ed. Lisboa: Portugália, 1967. 398 p. (Antologias universais ; 2)

Classificação: 869.2 V632t 1967 - 3. ed. Ac.33414
Quantidade : 1

VICENTE, Gil. Três autos e uma farsa. Lisboa: Verbo, 1971. 151 p. (Biblioteca básica verbo 60)

Classificação: 869.2 V632t 1971 Ac.41684
Quantidade : 2

VICENTE, Gil. Três autos; da Alma ; da Barca do inferno ; de Mofina Mendes. 8. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 189 p. (Coleção prestígio)

ISBN 8500112611.

Classificação: 869.2 V632t 1996 - 8. ed. Ac.36124

Quantidade : 1

VICENTE, Gil. Três autos; da alma; da Barca do Inferno; de Mofina Mendes. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. São Paulo Publifolha 237 p. (Biblioteca

Folha) ISBN 850011261 Ediouro.

Classificação: 869.2 V632t 1997 Ac.52931

Quantidade : 2

VICENTE, Gil. O velho da horta / Auto da barca do inferno / Farsa de Inês Pereira. São Paulo: Brasiliense, 1973. 117 p.

Classificação: 869.2 V632v 1973 - 6. ed. Ac.17766
Quantidade : 1

VICENTE, Gil. O velho da horta; Auto da barca do inferno ; Farsa de Inês Pereira. 16. ed. São Paulo: Brasiliense, 1985. 117 p.

Classificação: 869.2 V632v 1985 - 16. ed. Ac.21893
Quantidade : 1

VICENTE, Gil. O velho da horta, auto da barca do inferno, farsa de Inês Pereira. 30. ed. São Paulo: Brasiliense, 1995. 136 p. ISBN 8511180184.

Classificação: 869.2 V632v 1995 - 30. ed. Ac.33896
Quantidade : 1

869.3 - FICÇÃO PORTUGUESA
ALENCAR, José de. Cinco minutos. São Paulo: Moderna, 2000. 53 p. (Coleção Travessias) ISBN 8516009823.

Classificação: B869.3 A368c 2000 Ac.57157
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. O gaúcho. Rio de Janeiro: Ediouro [200-?]. 167 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500212268.

Classificação: B869.3 A368g 200-? Ac.18610
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. A pata da gazela. São Paulo: Ática, c1992. 120 p. (Coleção Grandes leituras) ISBN 8532207677.

Classificação: B869.3 A368p c1992 Ac.66942
Quantidade : 1

ALMEIDA, Manoel Antônio de. Memórias de um sargento de milícias. 3. ed. São Paulo: FTD, 1996. 184 p. (Coleção grandes leituras) ISBN

8532205909.

Classificação: B869.3 A447m 1996 - 3. ed. Ac.57040

Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Gabriela, cravo e canela. São Paulo: Círculo do Livro [19--]. 416 p.

Classificação: B869.3 A481g 19-- Ac.18365
Quantidade : 1

AMARAL, Amadeu. Novela e conto. São Paulo: Hucitec, 1982. 134 p.

Classificação: B869.3 A485n 1982 Ac.59158
Quantidade : 1

AMOREIRA, Flávio Viegas. Contogramas. Rio de Janeiro: 7 Letras, 2004. 71 p. (Rocinante) ISBN 8575771124.

Classificação: B869.3 A524c 2004 Ac.59459
Quantidade : 2

ANJOS, Cyro dos. Abdias. Rio de Janeiro: Tecnoprint [199?]. 202 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500722355.

Classificação: B869.3 A599a 199? Ac.27623
Quantidade : 1

BOOS JUNIOR, Adolfo. A companheira noturna. São Paulo: Melhoramentos (Distribuidora), 1986. 107 p.

Classificação: B869.3 B724c 1986 Ac.34359
Quantidade : 1

BRANDÃO, Ignácio de Loyola. O anônimo célebre: reality romance. 2. ed. São Paulo: Global, 2002. 379 p. ISBN 8526007572.

Classificação: B869.3 B817a 2002 Ac.51488
Quantidade : 1

CASTELLO BRANCO, Carlos. Arco de triunfo: romance. 3. ed. São Paulo: Parma, [197?]. 198 p. (Coleção aché dos imortais da literatura brasileira

; 91)

Classificação: B869.3 C348a [197?] - 3. ed. Ac.59155

Quantidade : 1

CASTRO, Régis. Raissa. 8. ed. Petropolis: Vozes, 1984. 119 p.

Classificação: B869.3 C355r 1984 - 8. ed. Ac.30215
Quantidade : 2

CHALITA, Gabriel Benedito Issaac. O livro dos sonhos. São Paulo: LTr, 2000. 198 p. ISBN 857322827X.

Classificação: B869.3 C437l 2000 Ac.56235
Quantidade : 1
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CICARELLI, Joao Marcos. Rebeliao das prostitutas. São Paulo: Milesi [19-?]. 79 p.

Classificação: B869.3 C568r [19-?] Ac.43126
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. Brida. São Paulo: Gold, [2005?]. 208 p. (Coleção Paulo Coelho) ISBN 8598559482.

Classificação: B869.3 C672b 2005 Ac.56409
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. Na margem do Rio Piedra, eu sentei e chorei. 73. ed. São Paulo: Rocco, 1997. 236 p. ISBN 8532504698.

Classificação: B869.3 C672n 1997 - 73. ed. Ac.61614
Quantidade : 1

DE MARCO, Valéria. O império da cortesã: Lucíola, um perfil de Alencar. São Paulo: Martins Fontes, 1986. 204 p. (Leituras) Originalmente

apresentado como dissertacao do autor (mestrado-Universidade de Sao Paulo).

Classificação: B869.3 D372i 1986 Ac.59156

Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. A hora da estrela. Rio de Janeiro: Rocco, 1999. 87 p. ISBN 853250812X.

Classificação: B869.3 L771h 1999 Ac.38677
Quantidade : 3

LISPECTOR, Clarice. A paixão segundo G.H.. 9. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1979. 175 p.

Classificação: B869.3 L771p 1979 - 9.ed. Ac.30387
Quantidade : 1

PEIXOTO, Afranio. Maria Bonita. Rio de Janeiro: Ediouro [200?]. 108 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500306653.

Classificação: B869.3 P379m 200? Ac.27619
Quantidade : 1

RIBEIRO, João Ubaldo. Diário do farol. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2002. 302 p. ISBN 8520912427.

Classificação: B869.3 R484d 2002 Ac.56376
Quantidade : 1

RIO, João do. A correspondência de uma estação de cura. 3. ed. São Paulo: Scipione, 1992. 136 p. ISBN 8526218468.

Classificação: B869.3 R585j 1992 - 3. ed. Ac.59128
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Manuelzão e miguilim: corpo de baile. 5. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1972. 193 p. (Coleção agarama ; 12)

Classificação: B869.3 R788m 1972 - 5. ed. Ac.24507
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Sagarana. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2001. 413 p. ISBN 8520911501.

Classificação: B869.3 R788s 2001 Ac.56859
Quantidade : 2

SABINO, Fernando. Zélia, uma paixao. 5. ed. Rio de Janeiro: Record, c1991. 267 p.

Classificação: B869.3 S116z c1991 - 5. ed. Ac.19973
Quantidade : 1

TRIGO, Luciano. O corpo humano. Rio de Janeiro: Rocco, 1995. 205 p.

Classificação: B869.3 T828c 1995 Ac.39816
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. O analista de bagé. São Paulo: Círculo do Livro, [1986?]. 137 p.

Classificação: B869.3 V517a [1986?] Ac.15656
Quantidade : 2

ZANCO, JD. O contador de histórias. São Paulo: Burity, 2003. 136 p. ISBN 8590183548.

Classificação: B869.3 Z27c 2003 Ac.46273
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Clarice Lispector. São Paulo: Abril Comunicações, 1981. 107 p. (Literatura Comentada)

Classificação: B869.309 L771c 1981 Ac.30555
Quantidade : 1

BAPTISTA, António Alçada. Tia Suzana, meu amor. Lisboa: Presença, 1989. 99 p. (Aura ; 12) ISBN 9722309870.

Classificação: 869.3 B222t 1989 Ac.17942
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Camilo. Amor de perdição./Amor de salvação. São Paulo: Scipione, 1994. 226 p. (Clássicos Scipione) ISBN 8526222880.

Classificação: 869.3 C349a 1994 Ac.30488
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Camilo. Amor de perdição. 20. ed. São Paulo: Ática, 1995. 135 p. (Bom livro) ISBN 8508052928.

Classificação: 869.3 C349a 1995 - 20. ed. Ac.43474
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Camilo. Amor de perdição. 20. ed. São Paulo: Ática, 1995. 135, 14 p. (Bom livro) ISBN 850805291X.

Classificação: 869.3 C349a 1995 - 20. ed. Ac.43476
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Camilo. Amor de perdição. Rio de Janeiro: Ediouro, [1997?]. 170 p. (Biblioteca Folha ; 8) ISBN 8500912596 Ediouro.

Classificação: 869.3 C349a 1997? Ac.52932
Quantidade : 1
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CASTELO BRANCO, Camilo. Amor de perdição. 30. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 122 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500912596.

Classificação: 869.3 C349a 1998 - 30. ed. Ac.36606
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Camilo. Amor de perdição. 29. ed. São Paulo: Ática, 2002. 149 p. (Bom Livro) ISBN 850805291X.

Classificação: 869.3 C349a 2002 - 29. ed. Ac.57153
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Camilo. A queda dum anjo. Mira-Sintra: Europa-América [19--?]. 165 p. (Livros de Bolso Europa-America ; 218)

Classificação: 869.3 C349q 19--? Ac.23945
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Camilo. A queda dum anjo. Rio de Janeiro: Ediouro, [1970?]. 121 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500103981.

Classificação: 869.3 C349q 1970? Ac.25514
Quantidade : 1

CASTRO, Jose Maria Ferreira de. A selva. São Paulo: Verbo, 1972. 314 p.

Classificação: 869.3 C355s 1972 Ac.17738
Quantidade : 1

DINIZ, Júlio. Os fidalgos da casa mourisca: crônica da aldeia. Rio de Janeiro: Ediouro [19--?]. 268 p. (Coleção prestígio)

Classificação: 869.3 D585f 19--? Ac.25510
Quantidade : 1

DINIZ, Júlio. Uma família inglesa: cenas da vida do porto. Rio de Janeiro: Tecnoprint, [197?]. 444 p. (Clássicos de ouro portuguêses)

Classificação: 869.3 D585f 197-? Ac.14849
Quantidade : 2

DINIZ, Júlio. A morgadinha dos canaviais: crônica de aldeia. Rio de Janeiro: Tecnoprint [199?]. 309 p. (Coleção prestígio)

Classificação: 869.3 D585m [199?] Ac.18859
Quantidade : 1

DINIS, Júlio. As pupilas do senhor reitor. 12. ed. São Paulo: Ática, 1993. 197 p. (Bom livro) ISBN 8508006659.

Classificação: 869.3 D585p 1993 - 12. ed. Ac.30244
Quantidade : 2

DINIZ, Júlio. As pupilas do senhor reitor. Rio de Janeiro: Ediouro, 1995. 288 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500904356.

Classificação: 869.3 D585p 1995 Ac.17316
Quantidade : 1

DINIS, Júlio. As pupilas do senhor reitor. Rio de Janeiro: Ediouro, [1997?]. 330 p. (Biblioteca Folha ; 11) ISBN 8500904356 Ediouro.

Classificação: 869.3 D585p 1997? Ac.52935
Quantidade : 1

GARRETT, Almeida. Viagens na minha terra. Rio de Janeiro: Ediouro, [1997?]. 255 p. (Biblioteca Folha) ISBN 8500906847 Ediouro.

Classificação: 869.3 G239v 1997? Ac.52938
Quantidade : 1

GARRETT, Almeida. Viagens na minha terra. São Paulo: Nova Alexandria, 2001. 299 p. ISBN 8574920045.

Classificação: 869.3 G239v 2001 Ac.44698
Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. Eurico, o presbítero. 2. ed. São Paulo: Cultrix, 1972. Rio de Janeiro INL 220 p.

Classificação: 869.3 H539e 1972 - 2.ed. Ac.60329
Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. Euríco, o presbítero. Rio de Janeiro: Ediouro, Publifolha, 1997. 192 p. (Biblioteca Folha 23) ISBN 8574020109.

Classificação: 869.3 H539e 1997 Ac.52948
Quantidade : 2

HERCULANO, Alexandre. O monge de Cister ou a época de D. João I. Rio de Janeiro: Ediouro [19--?]. 231 p. (Coleção prestígio) ISBN

8500412569.

Classificação: 869.3 H539m 19--? Ac.26755

Quantidade : 2

HERCULANO, Alexandre; GARRETT, Almeida. O bôbo; O arco de Sant'Anna. São Paulo: W. M. Jackson, 1964. 382 p. (Grandes Romances

Universais ; 10)

Classificação: 869.3 H839b 1964 Ac.18828

Quantidade : 1

MAGALHÃES, Luis de. O brasileiro Soares. Lisboa: Imprensa Nacional, 1981. 176 p.

Classificação: 869.3 M188b 1981 Ac.30947
Quantidade : 1

MIRANDA, Ana. O retrato do rei. São Paulo: Companhia das Letras, 1994. 375 p. ISBN 8571641900.

Classificação: 869.3 M672r 1994 Ac.65613
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Cardoso de. Uma abelha na chuva. 22. ed. Lisboa: Sá da Costa, 1984. 180 p.

Classificação: 869.3 O48a 1984 - 22. ed. Ac.30510
Quantidade : 1

PHILBRICK, Nat; FIGUEIREDO, Rubens (Tradutor). No coração do mar: a história real que inspirou o Moby Dick de Melville. São Paulo:

Companhia das Letras, 2001. 371 p. ISBN 8535900705.

Classificação: 869.3 P545n 2001 Ac.65357

Quantidade : 2
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QUEIRÓS, Eça de. Alves e cia. Rio de Janeiro: Ediouro [19--?]. 119 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500114762.

Classificação: 869.3 Q3a 19--? Ac.27053
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. A correspondência de Fradique Mendes (memórias e notas). Porto: Lello e Irmãos [19--?]. 239 p.

Classificação: 869.3 Q3c [19--] Ac.18676
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O Conde de Abranhos. Rio de Janeiro: Ediouro [19--?]. 101 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500914807.

Classificação: 869.3 Q3c 19--? Ac.25519
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O crime do padre Amaro. 6. ed. São Paulo: Ática, 1993. 358, [8] p. (Bom livro)

Classificação: 869.3 Q3c 1993 - 6. ed. Ac.17827
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O crime do Padre Amaro. 9. ed. São Paulo: Ática, 1995. 358 p. (Bom livro) ISBN 8508043414.

Classificação: 869.3 Q3c 1995 - 9. ed. Ac.65894
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. A cidade e as serras. Rio de Janeiro: Ediouro, Publifolha, 1996. 224 p. (Biblioteca Folha) ISBN 8500404779.

Classificação: 869.3 Q3c 1996 Ac.52946
Quantidade : 2

QUEIRÓS, Eça de. O crime do Padre Amaro. 10. ed. São Paulo: Ática, 1996. 358, [24] p. (Bom livro)

Classificação: 869.3 Q3c 1996- 10. ed. Ac.43399
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O crime do Padre Amaro. 10. ed. São Paulo: Ática, 1997. 358 p. (Bom livro) ISBN 8508053185.

Classificação: 869.3 Q3c 1997 - 10. ed. Ac.43400
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O crime do Padre Amaro. 23. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1998. 277 p. (Coleção prestígio) ISBN 850060476X.

Classificação: 869.3 Q3c 1998 - 23. ed. Ac.26754
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de; MOURA, Helena Cidade. A correspondência de Fradique Mendes. Lisboa: Livros do Brasil, 1999. 238 p. (Obra de ficção de Eça

de Queiroz ; 7)

Classificação: 869.3 Q3c 1999 Ac.59291

Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. A cidade e as serras. São Paulo: Germape, [200?]. 120 p. ISBN 8589155382.

Classificação: 869.3 Q3c 200? Ac.52497
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. A ilustre casa de Ramires. Rio de Janeiro: Tecnoprint 383 p.

Classificação: 869.3 Q3i 19--? Ac.26757
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. A ilustre casa de Ramires./O primo Basílio. São Paulo: Núcleo, 1991. 56 p. (Núcleo)

Classificação: 869.3 Q3i 1991 Ac.25446
Quantidade : 2

QUEIRÓS, Eça de. A ilustre casa de Ramires. 18. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 200 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500814780.

Classificação: 869.3 Q3i 1996 - 18. ed. Ac.36732
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. A ilustre casa de Ramires. 6. ed. São Paulo: Ática, 1999. 264 , [24] p. (Bom livro) ISBN 850806411X.

Classificação: 869.3 Q3i 1999 - 6. ed. Ac.43402
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O mandarim. Rio de Janeiro: Ediouro [19--?]. 101 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500514744.

Classificação: 869.3 Q3m 19--? Ac.26751
Quantidade : 2

QUEIRÓS, Eça de. Os maias. 10. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 411 p. (Prestígio) ISBN 850011411.

Classificação: 869.3 Q3m 1996 - 10. ed. Ac.26753
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O primo Basílio. São Paulo: Abril Comunicações, 1971. 321 p. (Os imortais da literatura universal 24)

Classificação: 869.3 Q3p 1971 Ac.18463
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O primo Basílio. São Paulo: Abril Comunicações, 1982. 319 p.

Classificação: 869.3 Q3p 1982 Ac.54607
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O primo Basílio. 14. ed. São Paulo: Ática, 1993. 328 p. (Bom livro) ISBN 8508043422.

Classificação: 869.3 Q3p 1993- 14. ed. Ac.26408
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O primo Basílio./O mandarim. São Paulo: Scipione, 1994. xvi, 353, viii p. (Clássicos Scipione) ISBN 8526222945.

Classificação: 869.3 Q3p 1994 Ac.18171
Quantidade : 1
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QUEIRÓS, Eça de. O primo Basílio. São Paulo: Moderna, 1995. 303 p. (Travessias) ISBN 851601357X.

Classificação: 869.3 Q3p 1995 Ac.43396
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O primo Basilio. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 250 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500714735.

Classificação: 869.3 Q3p 1996 - 15. ed. Ac.18708
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O primo Basíio. São Paulo: Sol, 1997. 407 p.

Classificação: 869.3 Q3p 1997 Ac.38570
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. O primo Basílio. Rio de Janeiro: Ediouro, [1997?]. 250 p. (Biblioteca Folha) ISBN 858594059X.

Classificação: 869.3 Q3p 1997? Ac.43512
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. A relíquia. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 155 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500314753.

Classificação: 869.3 Q3r 1997 Ac.26752
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. A relíquia. Rio de Janeiro: Ediouro, [1997?]. 254 p. (Biblioteca Folha) ISBN 8500314753.

Classificação: 869.3 Q3r 1997? Ac.58330
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. A relíquia. São Paulo: Klick, [200-]. 223 p. (Coleção Livros o Globo 2)

Classificação: 869.3 Q3r [200-] Ac.66915
Quantidade : 1

SÁ-CARNEIRO, Mário de. A confissão de Lúcio. São Paulo: Moderna, 1996. 79 p. (Coleção travessias ) ISBN 8516014959.

Classificação: 869.3 S111c 1996 Ac.43441
Quantidade : 1

SABINO, Amadeu Lopes. A capa escarlate. Lisboa: Presença, c1989. 165 p. (Aura 14) ISBN 9722309986.

Classificação: 869.3 S116c c1989 Ac.23856
Quantidade : 2

SANTILLI, Maria Aparecida. Estórias africanas: história e antologia. São Paulo: Ática, 1985. 176 p. (Fundamentos)

Classificação: 869.3 S235e 1985 Ac.36407
Quantidade : 2

SARAMAGO, José. A caverna. São Paulo: Companhia das Letras, c2000. 350 p. ISBN 853590073X.

Classificação: 869.3 S243c c2000 Ac.47260
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. O conto da ilha desconhecida. São Paulo: Companhia das Letras, 1998. 63 p. ISBN 9788571648494.

Classificação: 869.3 S243c 1998 Ac.61423
Quantidade : 2

SARAMAGO, José. A caverna. São Paulo: Companhia das Letras, 2001. 350 p. ISBN 853590073X.

Classificação: 869.3 S243c 2001 Ac.41278
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. Ensaio sobre a cegueira: romance. São Paulo: Companhia das Letras, c1995. 310 p. ISBN 9788571644953.

Classificação: 869.3 S243e 1995 Ac.65356
Quantidade : 2

SARAMAGO, José. As interminências da morte: romance. São Paulo: Companhia das Letras, 2005. 207 p.

Classificação: 869.3 S243i 2005 Ac.62378
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. Memorial do convento: romance. 22. ed. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 1998. 347 p. ISBN 852860022X.

Classificação: 869.3 S243m 1998 - 22. ed. Ac.54572
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. Memorial do convento: romance. 27. ed. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2002. 347 p. ISBN 852860022X.

Classificação: 869.3 S243m 2002 - 27. ed. Ac.43986
Quantidade : 1

TORGA, Miguel. Bichos. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1996. vii, 135 p. ISBN 8520907180.

Classificação: 869.3 T682b 1996 Ac.44696
Quantidade : 1

869.301 - CONTOS PORTUGUESES
ASSIS, Machado de. Machado de Assis: contos. 6. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1977. 122 p. (Nossos Clássicos ; 70)

Classificação: B869.301 A848m 1977 - 6. ed. Ac.24378
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Seleção de contos brasileiros: norte e nordeste. Rio de Janeiro: Tecnoprint [19--]. 297 p. (Edições de Ouro)

Classificação: B869.301 R176se 19-- Ac.24612
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. Antes do baile verde. 16. ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1999. 159 p. ISBN 8532508804.

Classificação: B869.301 T274a 1999 - 16. ed. Ac.38463
Quantidade : 2
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TELLES, Lygia Fagundes. Oito contos de amor. 2. ed. São Paulo: Ática, 1997. 87 p. (Rosa dos ventos (Ática)) ISBN 8508058527.

Classificação: B869.301 T274o 1997 - 2. ed. Ac.38464
Quantidade : 2

MOISÉS, Massaud. O conto português. 5. ed. rev. São Paulo: Cultrix, 1999. 370 p.

Classificação: 869.301 M714c 1999 - 5. ed. Ac.44010
Quantidade : 1

CAMPOS, Paulo Mendes. A palavra é ... Portugal. São Paulo: Scipione, 1990. 126 p. (Coleção a palavra é) ISBN 8526216392.

Classificação: 869.301 P154 1990 Ac.20131
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. Contos. Porto: Lello e Irmãos [19--?]. 298 p.

Classificação: 869.301 Q3c 19--? Ac.18677
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de; PISSARRA, Augusto. Contos. Rio de Janeiro: Tecnoprint, 1970. 288 p. (Clássicos de ouro portuguêses ; 1477)

Classificação: 869.301 Q3c 1970 Ac.24111
Quantidade : 2

QUEIRÓS, Eça de. Contos. Rio de Janeiro: Ediouro [199-?]. 134 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500914777.

Classificação: 869.301 Q3c 199- Ac.18743
Quantidade : 1

QUEIRÓS, Eça de. Civilização e outros contos. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 112 p. (Clássicos de ouro) ISBN 8500001119.

Classificação: 869.301 Q3c 1996 Ac.19069
Quantidade : 1

869.4 - ENSAIOS PORTUGUESES
VERÍSSIMO, Luís Fernando. As mentiras que os homens contam. Rio de Janeiro: Objetiva, 2001. 166 p. ISBN 8573023884.

Classificação: B869.4 V517m 2001 Ac.55284
Quantidade : 1

869.45 - ENSAIOS PORTUGUESES
AMARAL, Amadeu. Letras floridas. Rio de Janeiro: Leite Ribeiro & Maurillo, 1920. 183 p.

Classificação: OR B869.45 A485l 1920 Ac.33123
Quantidade : 1

869.5 - DISCURSOS PORTUGUESES
LINS, Ivan. Aspectos e trechos escolhidos dos sermões e cartas de padre Antônio Vieira. 3. ed. Rio de Janeiro: Ediouro [20--]. 243 p. (Coleção

prestígio) ISBN 8500114622.

Classificação: 869.5 L759a 20-- - 3. ed. Ac.36584

Quantidade : 1

VIEIRA, Antonio. Sermões. 8. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1980. 136 p. (Nossos clássicos ; 11) ISBN 852200031X.

Classificação: 869.5 V657s 1980 - 8. ed. Ac.26771
Quantidade : 1

VIEIRA, Antonio. Sermões escolhidos. São Paulo: Lagos, 1960. 213 p. (Antologia de discursos famosos)

Classificação: 869.5 V658s 1960 - 2. ed. Ac.18668
Quantidade : 1

VIEIRA, Antonio. Sermões: problemas sociais e políticos do Brasil. São Paulo: Cultrix, 1990. 153 p.

Classificação: 869.5 V658s 1990 Ac.35177
Quantidade : 1

VIEIRA, Antonio. Sermões: de quarta-feira de cinzas. Rio de Janeiro: Ediouro, 1997. 108 p. (Coleção prestígio) ISBN 8500002891.

Classificação: 869.5 V658s 1997 Ac.37169
Quantidade : 1

VIEIRA, Antonio; AMORA, Antônio Soares. Sermões: problemas sociais e políticos do Brasil. 8. ed. São Paulo: Cultrix, 2002. 153 p. ISBN

8531603544.

Classificação: 869.5 V658s 2002 - 8. ed. Ac.44709

Quantidade : 1

869.6 - CARTAS PORTUGUESAS
PESSANHA, Camilo. Cartas a Alberto Osório de Castro, João Baptista de Castro e Ana de Castro Osório. Portugal: Imprensa Nacional, 1984. 131 p.

(Biblioteca de autores portugueses)

Classificação: 869.6 P475c 1984 Ac.27126

Quantidade : 1

869.8 - LITERATURA PORTUGUESA - MISCELÂNEA
CAMPOS, Humberto de. Obras completas : perfis. Rio de Janeiro: Mérito, 1967. 252 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.24169
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas : poesias completas. Rio de Janeiro: Mérito, 1967. 355 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.24597
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Obras completas : da seara de Booz. Rio de Janeiro: Mérito, 1967. 233 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.24599
Quantidade : 1
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CAMPOS, Humberto de. Obras completas : lagartas e libélulas. Rio de Janeiro: Mérito, 1967. 238 p.

Classificação: B869.8 C198o 1967? Ac.24600
Quantidade : 1

DUARTE, Paulo. O espírito das catedrais. São Paulo: Anhambi, 1958. 523 p.

Classificação: 869.8 D812e 1958 Ac.24141
Quantidade : 1

QUANDO tÍnhamos verbos: frases, citações e pensamentos de Eça de Queiróz. Rio de Janeiro: Record, 2000. 175 p. ISBN 8501059471.

Classificação: 869.8 Q3q 2000 Ac.37904
Quantidade : 2

869.808 - PROSA PORTUGUESA
PESSOA, Fernando. Obras em prosa: volume único. Rio de Janeiro: Nova Aguiar, 1974. 729 p.

Classificação: 869.808 P475o 1974 Ac.36422
Quantidade : 1

QUENTAL, Antero de. Prosas sócio-políticas. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1982. 481 p. (Colecção Pensamento português)

Classificação: 869.808 Q3p 1982 Ac.31448
Quantidade : 1

870.9 - LITERATURA LATINA - HISTÓRIA E CRÍTICA
PARATORE, Ettore. História da literatura latina. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1983. 1035 p.

Classificação: 870.9 P223h 1983 Ac.29993
Quantidade : 1

871 - POESIA LATINA
Ovidio; BOCAGE, Manuel Maria Barbosa du. Metamorfoses. São Paulo: Martin Claret, 2003. 135 p. (Coleção a obra-prima de cada autor, 129)

ISBN 8572325735.

Classificação: 871 O96m 2003 Ac.43637

Quantidade : 1

873 - POESIA Y NOVELISTICA ÉPICAS LATINAS
Virgílio. Eneida. Rio de Janeiro: Tecnoprint, 1969. 376 p. (Clássicos de bolso. Gregos e romanos)

Classificação: 873 V816e 1969 Ac.25469
Quantidade : 1

Virgílio. Eneida: texto integral. São Paulo: Martin Claret, 2004. 451 p. (Coleção a obra prima de cada autor . Série ouro ; 21) ISBN 8572325727.

Classificação: 873 V816e 2004 Ac.51821
Quantidade : 1

875 - DISCURSOS LATINOS
CARLETTI, Amilcare. Cicero: as cantilinárias. São Paulo: Universitaria de Direito, 1987. xiii, 233 p. (Os grandes oradores da antiguidade)

Classificação: 875 C281g 1987 Ac.28227
Quantidade : 1

CÍCERO, Marcus Tullius. Pro archia, Pro Marcello e Pro Ligario. 3. ed. rev. Rio de Janeiro: Livraria H. Antunes, 1957. 262 p.

Classificação: 875 C568p 1957 - 3. ed. Ac.26416
Quantidade : 1

877 - SÁTIRA LATINA
JUVENAL, Décimo Júnio; BASTOS, Francisco Antonio Martins (Tradutor). Sátiras. Rio de Janeiro: Ediouro [19--?]. 141 p. (Clássicos de bolso)

ISBN 9788500218569.

Classificação: 877 J97s 19--? Ac.36791

Quantidade : 1

ROTTERDAM, Erasmo de; OLIVEIRA, Paulo M. de (Tradutor). Elogio da loucura. Rio de Janeiro: Edições de Ouro [19--]. 210 p. (Coleção

Universidade)

Classificação: 877 R851e [19--] Ac.32755

Quantidade : 1

ROTTERDAM, Erasmo de; OLIVEIRA, Paulo M. de (Tradutor). Elogio da loucura. Rio de Janeiro: Tecnoprint 19--]. 155 p. (Clássicos de bolso.)

ISBN 8500903856.

Classificação: 877 R851e [19--] Ac.33873

Quantidade : 1

ROTTERDAM, Erasmo de; MIORANZA, Ciro (Tradutor). Elogio da loucura. São Paulo: Escala, [19--] 107 p. (Coleção Grandes Obras do

Pensamento Universal, 3) ISBN 8575563289.

Classificação: 877 R851e [19--] Ac.50276

Quantidade : 1

ROTTERDAM, Erasmo de. Elogio da loucura. 3. ed. São Paulo: Abril Comunicações, 1984. xviii, 316 p. (Os pensadores)

Classificação: 877 R851e 1984 - 3. ed Ac.24447
Quantidade : 1

877.1 - COMÉDIA LATINA
Plauto. A comédia latina. Rio de Janeiro: Tecnoprint [19--]. 452 p. (Coleção universidade 1457)

Classificação: 877 P721c 19-- Ac.32006
Quantidade : 1

880 - LITERATURA HELÊNICA
Plutarco. Alexandre e César: vidas comparadas. Rio de Janeiro: Tecnoprint [19--]. 148 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 8500910267.

Classificação: 880 P737a 19-- Ac.36797
Quantidade : 1
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Plutarco. Alexandre e César: vidas comparadas. São Pedro: Escala, [199?]. 128 p. (Coleção Mestres pensadores)

Classificação: 880 P737a [199?] Ac.59133
Quantidade : 1

VERNANT, Jean-pierre; GUROVITZ, Helio (Colab.). Mito e tragédia na Grécia Antiga. São Paulo: Brasiliense, 1991. 298 p. ISBN 8511130790.

Classificação: 880 V529m 1991 Ac.41310
Quantidade : 1

880.9 - LITERATURA GREGA - HISTÓRIA
LESKY, Albin,. História da literatura grega. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1995. 933 [7] p. ISBN 9723106809.

Classificação: 880.9 L629h 1995 Ac.64026
Quantidade : 1

881 - POESIA CLÁSSICA GREGA
SEFERIS, George. Poemas. Rio de Janeiro: Delta, 1969. 192 p. (Coleção dos Prêmios Nobel de Literatura)

Classificação: 881 S453p 1969 Ac.17808
Quantidade : 1

882 - TEATRO CLÁSSICO GRECO
Aristófanes. As nuvens. Rio de Janeiro: Grifo, 1976. 75 p.

Classificação: 882 A716n 1976 Ac.31908
Quantidade : 1

Eurípides; SILVEIRA, Miroel; GONÇALVES, Junia Silveira (Trad.). Medéia. São Paulo: Martin Claret Editores, 2009. 109 p. ISBN 8572326111.

Classificação: 882 E89m 2009 Ac.50344
Quantidade : 1

PEREIRA, Aires Manuel Rodeia dos Reis. A mousiké: das origens ao drama de Eurípedes. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 2001. 519 p.

ISBN 9723109042.

Classificação: 882 P436m 2001 Ac.64176

Quantidade : 1

SAINT-VICTOR, Paul de. As duas máscaras : Tragédia - comédia. São Paulo: Germape, 2003. 695 p. ISBN 8589155048.

Classificação: 882 S155d 2003 Ac.52552
Quantidade : 1

Sófocles. Édipo rei: Sófocles ; tradução do grego, introdução e notas de Mário da Gama Kury. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1967. 104 p.

(Teatro hoje Teoria e história)

Classificação: 882 S681e 1967 Ac.61831

Quantidade : 1

TEATRO grego. 2. ed. São Paulo: Cultrix, 1968. 189 p. (Classicos cultrix)

Classificação: 882 T253t 1968 - 2. ed. Ac.17722
Quantidade : 1

883 - POESIA ÉPICA GREGA
Homero; MARINS, Alex (Tradutor). Ilíada. São Paulo: Martin Claret, c2003. 532 p. (Coleção A obra-prima de cada autor. Série Ouro ; 18) ISBN

8572325514.

Classificação: 883 H766i c2003 Ac.50312

Quantidade : 1

Homero. Ilíada. São Paulo: Germape, 2003. 218 p. ISBN 8589155064.

Classificação: 883 H766i 2003 Ac.52493
Quantidade : 1

Homero. Odisséia. São Paulo: Martin Claret, 2003. 416 p. (Coleção a obra-prima de cada autor ; Série ouro 15) ISBN 8572325492.

Classificação: 883 H766o 2003 Ac.46913
Quantidade : 1

Homero. A Odisséia: em forma de narrativa. 19. ed. São Paulo: Ediouro, 2004. 269 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 8500104732.

Classificação: 883 H766o 2004 - 19. ed. Ac.63401
Quantidade : 1

STEPHANIDES, Menelaos. Ilíada: a guerra de Tróia. 3. ed. São Paulo: Odysseus, 2004. 241 p. (Mitologia Helênica) ISBN 8588023512.

Classificação: 883 S827i 2004 - 3. ed. Ac.55928
Quantidade : 1

885 - DISCURSO CLÁSSICO GREGO
ELOQUÊNCIA grega e latina. Rio de Janeiro: Tecnoprint [19--?]. 185 p. (Clássicos de bolso) ISBN 8500218428.

Classificação: 885 E48 19-- Ac.34056
Quantidade : 1

888 - FÁBULAS GREGAS
Xenofonte. Ciropédia (a educação de Ciro). Rio de Janeiro: Tecnoprint, 1967. 371 p. (Clássicos de boldo. Gregos e romanos ; 689)

Classificação: 888 X5c 1967 Ac.25434
Quantidade : 1

889 - LITERATURA GREGA MODERNA
KAZANTZAKIS, Nikos. O cristo recrucificado. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 519 p. (Os imortais da literatura universal ; 28)

Classificação: 889 K21c 1971 Ac.33421
Quantidade : 1
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KAZANTZAKIS, Nikos. O pobre de Deus. São Paulo: Círculo do Livro, 1986. 335 p.

Classificação: 889 K23p 1986 Ac.26844
Quantidade : 1

889.3 - FICÇÃO GREGA
KAZANTZAKIS, Nikos; PERSSON, Milton (Tradutor). O pobre de Deus. 10. ed. São Paulo: Círculo do Livro [1986?]. 336 p.

Classificação: 889.3 K23p 1986? - 10. ed. Ac.39182
Quantidade : 1

KAZANTZAKIS, Nikos; RIBEIRO, Edgar Flexa; SETTE, Guilhermina (Tradutor). Zorba, o grego. 10. ed. São Paulo: Círculo do Livro [1987?]. 395

p.

Classificação: 889.3 K23z 1987? - 10. ed. Ac.41237

Quantidade : 1

891.2 - LITERATURA SÂNSCRITA
APPEL, Myrna Bier; GOETTEMS, Miriam Barcellos (Org.). As formas do épico: da epopéia sâncrista a telenovela. Porto Alegre: Movimento, 1992.

223 p. (Coleção Ensaios ; 41)

Classificação: 891.2 F724 1992 Ac.28934

Quantidade : 1

891.29 - LITERATURA VEDICA - ÍNDICA ANTIGA
LIÇÕES de amor Kama Sutra. São Paulo: Círculo do Livro, [199-]. 192 p.

Classificação: 891.29 L711 199- Ac.20853
Quantidade : 1

Vatsyayana; XAVIER, Raul (Tradutor). Kama sutra. Rio de Janeiro: Livraria Cátedra, 1981. 228 p.

Classificação: 891.29 V349k 1981 Ac.23036
Quantidade : 1

891.5933 - FICÇAO AFEGÃ
HOSSEINI, Khaled. O caçador de pipas. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2005. 365 p. ISBN 9788520917671.

Classificação: 891.5933 H829c 2005 Ac.61509
Quantidade : 7

HOSSEINI, Khaled. A cidade do sol. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2007. 364 p. ISBN 9788520920107.

Classificação: 891.5933 H829c 2007 Ac.62779
Quantidade : 8

891.7 - LITERATURA RUSSA
FIORIN, José Luiz; BARROS, Diana Luz Pessoa de (Org.). Dialogismo, polifonia, intertextualidade em torno de Bakthin. 2. ed. São Paulo: EDUSP,

1999. 81 p. (Ensaios de cultura ; 7) ISBN 8531402611.

Classificação: 891.7 D536 1999 - 2. ed. Ac.39369

Quantidade : 1

GORKI, Maksim. A mãe. São Paulo: Círculo do Livro, 1988. 326 p.

Classificação: 891.7 G669m 1988 Ac.30490
Quantidade : 1

SOLJENITSIN, Aleksandr Isaevitch. Agosto 1914. Rio de Janeiro: Bloch, 1973. 534 p.

Classificação: 891.7 S687a 1973 Ac.17892
Quantidade : 1

Eikhenbaum et al. Teoria da literatura: formalistas russos. Porto Alegre: Globo, 1971. 279 p.

Classificação: 891.7 T314 1971 Ac.33482
Quantidade : 1

891.71 - POESIA RUSSA
MAKARENKO, Anton; MARTINS, M. Rodrigues (Tradutor). Poema pedagógico. 2. ed. Lisboa: Livros Horizonte, 1980. 174 p.

Classificação: 891.71 M235p 1980 - 2. ed. Ac.29666
Quantidade : 1

891.72 - TEATRO RUSSO
GOGOL, Nikolai Vassilievitch. O inspetor geral. 2. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1986. 151 p. (Clássicos de Bolso)

Classificação: 891.72 G613i 1986 - 2. ed. Ac.36604
Quantidade : 1

RIPELLINO, Angelo Maria. Maiakóvski e o teatro de vanguarda. São Paulo: Perspectiva, 1971. 285 p.

Classificação: 891.72 R588m 1971 Ac.34346
Quantidade : 1

891.73 - FICÇÃO RUSSA
TOLSTOI, Leão. Guerra e paz: volume 1. São Paulo: Edigraf, 1958. 250 p. (Coleção Magna)

Classificação: OI 891.73 T654g 1958 Ac.18644
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão. Guerra e paz: volume 2 : a invasão. São Paulo: Edigraf, 1958. 243 p. (Coleção Magna)

Classificação: OI 891.73 T654g 1958 Ac.18645
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão. Guerra e paz: volume 3 : a retirada. São Paulo: Edigraf, 1958. 243 p. (Coleção Magna)

Classificação: OI 891.73 T654g 1958 Ac.18646
Quantidade : 1
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ARSENEV, V. K. Dersu Uzala. São Paulo: Veredas, 1989. 225 p.

Classificação: 891.73 A781d 1989 Ac.34800
Quantidade : 1

CHOLOKOV, Mikail. O don silencioso: volume 2. Rio de Janeiro: Opera Mundi, 1975. 251 p. (Biblioteca dos prêmios Nobel de literatura)

Classificação: 891.73 C547 1975 Ac.18529
Quantidade : 1

CHOLOKHOV, Mikhail Alexandrovitch,. O don silencioso: volume 1. Rio de Janeiro: Opera Mundi, 1975. 252 p. (Biblioteca dos prêmios Nobel de

literatura)

Classificação: 891.73 C547d 1975 Ac.18528

Quantidade : 1

GORKI, Maksim. Leão Tolstói. São Paulo: Perspectiva, 1983. 92 p. (Elos (Perspectiva) 39)

Classificação: 891.73 C669l 1983 Ac.29068
Quantidade : 1

DOSTOIEVSKI, Fiodor. O adolescente. Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. 537 p. (Obras completas (ficção) e ilustradas de Dotoiévski ; 3)

Classificação: 891.73 D724a 1962 Ac.51557
Quantidade : 1

DOSTOIEVSKI, Fiodor. A casa dos mortos. São Paulo: Edibolso, 1978. 312 p.

Classificação: 891.73 D724c 1978 Ac.17716
Quantidade : 1

DOSTOIEVSKI, Fiodor; NUNES, Natália (Tradutor). Crime e castigo. São Paulo: Círculo do Livro, [1987?]. 572 p.

Classificação: 891.73 D724c 1987? - 10. ed. Ac.21014
Quantidade : 1

DOSTOIEVSKI, Fiodor. Crime e castigo. Rio de Janeiro: Ediouro, 1994. 329 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 8500512644.

Classificação: 891.73 D724c 1994 - 5. ed. Ac.59468
Quantidade : 1

DOSTOIEVSKI, Fiodor. O eterno marido e várias novelas. Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. 585 p. (Obras completas (ficcão) e ilustradas de

Dotoiévski ; 10)

Classificação: 891.73 D724e 1962 Ac.25092

Quantidade : 1

DOSTOIEVSKI, Fiodor. O idiota. Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. 628 p. (Obras completas (ficção) e ilustradas de Dotoiévski ; 4)

Classificação: 891.73 D724i 1962 Ac.51558
Quantidade : 1

DOSTOIEVSKI, Fiodor; NUNES, Natália; MENDES, Oscar (Tradutor). Os irmãos Karamázovi. Rio de Janeiro: Abril Comunicações, 1970. 535 p.

(Os imortais da literatura universal ; 1)

Classificação: 891.73 D724i 1970 Ac.18641

Quantidade : 3

DOSTOIEVSKI, Fiodor. O jogador. Rio de Janeiro: Bloch [19--]. 171 p.

Classificação: 891.73 D724j 19-- Ac.18838
Quantidade : 1

DOSTOIEVSKI, Fiodor. Noites brancas e outras histórias. São Paulo: José Olympio, 1962. 513 p. (Obras completas (ficção) e ilustradas de

Dotoiévski ; 8)

Classificação: 891.73 D724n 1962 Ac.51556

Quantidade : 1

DOSTOIEVSKI, Fiodor. Noites brancas; A árvore de natal na casa do Cristo. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 111 p. (Clássicos de ouro) ISBN

8500001186.

Classificação: 891.73 D724n 1996 Ac.31595

Quantidade : 1

GOGOL, Nikolai Vassilievitch. Almas mortais. São Paulo: Abril Comunicações, 1972. 449 p. (Os imortais da literatura universal ; 42)

Classificação: 891.73 G613a 1972 Ac.33401
Quantidade : 1

GOGOL, Nikolai Vassilievitch; BELINKY, Tatiana (Tradutor). Almas mortas. São Paulo: Abril Comunicações, 1972. 449 p. (Os imortais da

literatura universal ; 42)

Classificação: 891.73 G613a 1972 Ac.41115

Quantidade : 1

IEVTUCHENKO, Evgueni. Os frutos selvagens da Sibéria. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 434 p.

Classificação: 891.73 I22f 1984 Ac.14860
Quantidade : 1

NABOKOV, Vladimir Vladimirovich. Fogo pálido. São Paulo: Círculo do Livro, c.1962. 238 p.

Classificação: 891.73 N117f 1993 Ac.40569
Quantidade : 1

NABOKOV, Vladimir Vladimirovich; DAUSTER, Jorio (Tradutor). Lolita. Rio de Janeiro: Globo, São Paulo: Folha de São Paulo, 2003. 319 p.

Classificação: 891.73 N117L 2003 Ac.47272
Quantidade : 2

RIBAKOV, Anatoli Naumovich. 35 e outros anos. São Paulo: Best Seller, 1989. 426 p.

Classificação: 891.73 R482t 1989 Ac.31047
Quantidade : 1

SHOLOKHOV, Mikhail. O don silencioso: volume 3. São Paulo: Dois Amigos [19--]. 387 p.

Classificação: 891.73 S559d 19-- Ac.18848
Quantidade : 1
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SOLJENITSIN, Aleksandr Isaevitch. Um dia na vida de Ivan Denisovich. Lisboa: Europa-América, 1972. 198 p. (Colecção Livros de bolso Europa-

América ; 33)

Classificação: 891.73 S687d 1972 Ac.29690

Quantidade : 1

SOLJENITSIN, Aleksandr Isaevitch. Um dia na vida de Ivan Deníssovitch. São Paulo: Círculo do Livro, 1973. 200 p.

Classificação: 891.73 S687d 1973 Ac.42956
Quantidade : 1

SOLJENITSIN, Aleksandr Isaevitch. Pavilhão dos cancerosos. 4. ed. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1974. 669 p.

Classificação: 891.73 S687p 1974 - 4. ed. Ac.17872
Quantidade : 1

SOLJENITSIN, Aleksandr Isaevitch. Uma palavra de verdade. 5. ed. São Paulo: Hemus, 1976. 76 p.

Classificação: 891.73 S692p 1976 - 5. ed. Ac.29740
Quantidade : 1

Eikhenbaum et al. Teoria da literatura: formalistas russos. Porto Alegre: Globo, 1973. 279 p.

Classificação: 891.73 T314 1973 Ac.28229
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão. Anna Karénina: volume primo. Milano: Inst. Editorial Italiano, 1960. 519 p.

Classificação: 891.73 T654a 1960 Ac.20679
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão. Calendário da sabedoria. 2. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1999. 378 p. ISBN 8500006811.

Classificação: 891.73 T654c 1999 - 2. ed. Ac.56763
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão; MARTINS, Lucinda (Tradutor). Guerra e paz: volume 1. São Paulo: Círculo do Livro [19--]. 659 p.

Classificação: 891.73 T654g 19-- Ac.41708
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão. Guerra e paz: volume 2. São Paulo: Círculo do Livro [19--]. 640 p.

Classificação: 891.73 T654g 19-- Ac.41709
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão. Ressurreição. Rio de Janeiro: Tecnoprint [19--]. 460 p. (Coleção universidade ; 929)

Classificação: 891.73 T654r 19-- Ac.31915
Quantidade : 1

TURGUENIEV, Ivan Sergeievitch. Fumaça. Rio de Janeiro: Tecnoprint [19--]. 195 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 8500405759.

Classificação: 891.73 T937f 19-- Ac.33876
Quantidade : 1

TURGUENIEV, Ivan Sergeievitch. Pais e filhos. Rio de Janeiro: Tecnoprint, 1988. 173 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 8500421029.

Classificação: 891.73 T937p 1988 Ac.33877
Quantidade : 1

891.7301 - CONTOS RUSSO
TOLSTOI, Leão et al. Salada russa: contos. 2. ed. São Paulo: Edições Paulinas, 1988. 159 p. (Asa-Delta) ISBN 8505008049.

Classificação: 891.7301 S159 1988 - 2. ed. Ac.20166
Quantidade : 1

891.77 - LITERATURA RUSSA - SÁTIRA
PROPP, V. Ia. Comicidade e riso. São Paulo: Ática, 1992. 215 p. (Fundamentos ; 84) ISBN 8508040857.

Classificação: 891.77 P965c 1992 Ac.40891
Quantidade : 1

891.79 - LITERATURA UCRANIANA
MAKARENKO, Anton. As bandeiras nas torres: volume 2. Lisboa: Livros Horizonte, 1977. 524 p. (Horizonte Pedagógico)

Classificação: 891.79 M235b 1977 Ac.26457
Quantidade : 1

891.853 - FICÇÃO POLONESA
CONRAD, Joseph. Lorde Jim. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1982. 306 p. (Clássicos Francisco Alves)

Classificação: 891.853 C754l 1982 Ac.17997
Quantidade : 1

CONRAD, Joseph. A linha de sombra: uma confissão. São Paulo: Hemus 1986?. 165 p.

Classificação: 891.853 C754L 1986? Ac.14863
Quantidade : 1

CONRAD, Joseph; LOMÔNACO, Carmen Lia (Tradutor). Lord Jim. São Paulo: Nova Cultural, 2003. 286 p. ISBN 8513011711.

Classificação: 891.853 C754L 2003 Ac.67745
Quantidade : 1

CONRAD, Joseph. Vitória. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1982. 322 p. (Clássicos Francisco Alves)

Classificação: 891.853 C754v 1982 Ac.17996
Quantidade : 1

KORCZAK, Janusz. Quando eu voltar a ser criança. São Paulo: Círculo do Livro [19--?]. 219 p.

Classificação: 891.853 K84q 19-- Ac.45954
Quantidade : 1
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KORCZAK, Janusz. Quando eu voltar a ser criança. 14. ed. São Paulo: Summus, 1981. 155 p. (Novas buscas em educação; 9)

Classificação: 891.853 K84q 1981 - 14. ed. Ac.40303
Quantidade : 1

KORCZAK, Janusz. Quando eu voltar a ser criança. 6. ed. São Paulo: Summus, 1981. 155 p. (Novas buscas em educação; 9)

Classificação: 891.853 K84q 1981 - 6. ed. Ac.28652
Quantidade : 1

KOSINSKY, Jerzy. A árvore do diabo; Cockpit. São Paulo: Círculo do Livro, 1975. 351 p.

Classificação: 891.853 K86a 1975 Ac.18073
Quantidade : 1

KOSINSKY, Jerzy. Videota: o homem que aconteceu. 2. ed. Rio de Janeiro: Artenova, 1971. 126 p.

Classificação: 891.853 K86v 1971- 2. ed. Ac.20856
Quantidade : 1

891.86 - LITERATURA TCHECA
KAFKA, Franz. O castelo. Rio de Janeiro: Tecnoprint 249 p. (Clássicos de Bolso) ISBN 8500313293.

Classificação: 833 K11c [198?] Ac.34055
Quantidade : 1

891.863 - FICÇÃO TCHECA
KUNDERA, Milan. A insustentável leveza do ser. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985. 314 p.

Classificação: 891.863 K96i 1985 Ac.27655
Quantidade : 1

KUNDERA, Milan. A insustentável leveza do ser. 12. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985. 314 p.

Classificação: 891.863 K96i 1985 - 12 ed. Ac.24104
Quantidade : 1

KUNDERA, Milan; FONSECA, Teresa B. Carvalho da (Tradutor). A insustentável leveza do ser. Rio de Janeiro: Rio Gráfica, 1986. 318 p. (Grandes

sucessos da literatura internacional)

Classificação: 891.863 K96i 1986 Ac.37363

Quantidade : 1

KUNDERA, Milan. A vida está em outro lugar. São Paulo: Nova Fronteira c1973. 383 p. ISBN 8533205325.

Classificação: 891.863 K96v 1973 Ac.31850
Quantidade : 1

KUNDERA, Milan. A valsa dos adeuses. Rio de Janeiro: Nova fronteira, 1989. 224 p.

Classificação: 891.863 K96v 1989 Ac.17621
Quantidade : 1

891.86301 - CONTOS TCHECOS
KUNDERA, Milan. Risíveis amores. 22. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985. 235 p.

Classificação: 891.863 K96r 1985 - 22. ed. Ac.26640
Quantidade : 1

891.9913 - FICÇÃO ALBANESA
KADARE, Ismail. Concerto no fim do inverno. São Paulo: Companhia das Letras, 1991. 437 p. ISBN 8571641668.

Classificação: 891.9913 K11c 1991 Ac.42971
Quantidade : 1

892.7 - LITERATURA ÁRABE
GIBRAN, Kahlil. Lagrimas e sorrisos. Pelotas: Typographia Gyarany, 1920. 192 p.

Classificação: OR 892.7 G447l 1920 Ac.27470
Quantidade : 1

GIBRAN, Kahlil. O profeta. Rio de Janeiro: Associaçao Cultural Internacional Gibran [199-]. 89 p.

Classificação: 892.7 G447p 199- Ac.17647
Quantidade : 1

GIBRAN, Kahlil. A voz do mestre. 5. ed. São Paulo: Círculo do Livro, 1975. 123 p.

Classificação: 892.7 G447v 1975 - 5. ed. Ac.29852
Quantidade : 1

892.7301 - CONTOS ÁRABES
GALLAND, Antoine. As mil e uma noites: contos árabes : volume 1. São Paulo: Edigraf [19--]. 390 p.

Classificação: 892.7301 G146m 19-- Ac.18794
Quantidade : 1

GALLAND, Antoine. As mil e uma noites: contos árabes : volume 4. São Paulo: Edigraf [19--]. 1175-1517 p.

Classificação: 892.7301 G146m 19-- Ac.18797
Quantidade : 1

894.511301 - CONTOS HÚNGARO
ANTOLOGIA do conto húngaro. 3. ed. Rio de Janeiro: Artenova, 1975. 280 p.

Classificação: 894.511301 A634a 1975 - 3. ed. Ac.14786
Quantidade : 1

894.541 - FICÇÃO FINLANDESA
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WALTARI, Mika. O aventureiro. Belo Horizonte: Itatiaia, 1973. 404 p. (Cores do tempo passado. Série 2 : grandes nomes da história)

Classificação: 894.541 W231a 1973 Ac.17770
Quantidade : 1

895.13 - FICÇÃO CHINESA
LEE, Janice Y. K; ABREU, Fernanda (Tradutor). A professora de piano. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 382 p. ISBN 9788520922033.

Classificação: 895.13 L478p 2009 Ac.43605
Quantidade : 2

895.4 - LITERATURA TIBETANA
LOBSANG RAMPA, T. Além do primeiro décimo. São Paulo: Record, 1969. 179 p.

Classificação: 895.4 L799a 1969 Ac.32726
Quantidade : 1

LOBSANG RAMPA, T. Entre os monges do Tibete. São Paulo: Círculo do Livro, 1960. 253 p.

Classificação: 895.4 L799e 1960 Ac.29661
Quantidade : 1

LOBSANG RAMPA, T. O eremita. 7. ed. Rio de Janeiro: Record, 1971. 189 p.

Classificação: 895.4 L799e 1971 - 7. ed. Ac.20366
Quantidade : 1

LOBSANG RAMPA, T. Foi assim. 4. ed. Rio de Janeiro: Record, 1975. 182 p.

Classificação: 895.4 L799f 1975 - 4. ed. Ac.29770
Quantidade : 1

LOBSANG RAMPA, T. A fé que me guia. 3. ed. Rio de Janeiro: Record, 1976. 170 p.

Classificação: 895.4 L799f 1976 - 3. ed. Ac.29764
Quantidade : 1

LOBSANG RAMPA, T. A sabedoria dos lamas. 8. ed. Rio de Janeiro: Record, 1965. 183 p.

Classificação: 895.4 L799s 1965 - 8. ed. Ac.28930
Quantidade : 1

LOBSANG RAMPA, T. O sol poente. 4. ed. Rio de Janeiro: Record, 1975. 184 p.

Classificação: 895.4 L799s 1975 - 4. ed. Ac.29769
Quantidade : 1

LOBSANG RAMPA, T. Três vidas. 2. ed. Rio de Janeiro: Record [19--]. 187 p.

Classificação: 895.4 L799t 19-- - 2. ed. Ac.29763
Quantidade : 1

895.6 - LITERATURA JAPONESA
ENDO, Shusako. O samurai. Rio de Janeiro: Nórdica, c1980. 350 p. ISBN 8570070098.

Classificação: 895.6 E56s c1980 Ac.17161
Quantidade : 1

KITA, Morio. Um hospício no Japão. São Paulo: Marco Zero, 1990. 544 p. ISBN 8527900939.

Classificação: 895.6 K62h 1990 Ac.30365
Quantidade : 1

YOSHIKAWA, Eiji; GOTODA, Leiko (Tradutor). Musashi. São Paulo: Estação Liberdade, 1999. 935 - 1808 p. ISBN 8574480142.

Classificação: 895.6 Y65m 1999 - 3. ed. Ac.12941
Quantidade : 1

YOSHIKAWA, Eiji; GOTODA, Leiko (Tradutor). Musashi. 5. ed. São Paulo: Estação Liberdade, 1999. 921 p. ISBN 857448007X.

Classificação: 895.6 Y65m 1999 - 5. ed. Ac.12887
Quantidade : 1

895.61 - LITERATURA JAPONESA - POESIA
VIEIRA, Primo, Sel. Bashô: palhas de arroz. São Paulo: Massão Ohno, 1994. Aliança Cultural Brasil - Japão 62 p.

Classificação: S 895.61 V658b 1994 Ac.40846
Quantidade : 2

895.6301 - CONTOS JAPONESES
CONTOS japoneses. Rio de Janeiro: Tecnoprint [19--]. 314 p.

Classificação: 895.6301 C763 19-- Ac.33077
Quantidade : 1

895.7 - LITERATURA COREANA
SHIN, Kyung-Sook. Por favor, cuide da mamãe. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2012. 236 p. ISBN 9788580571325.

Classificação: 895.7 S556p 2012 Ac.70362
Quantidade : 1

896 - LITERATURA AFRICANA
LARANJEIRA, J. L. Pires. Literatura calibanesca. Porto: Afrontamento, c1985. 142 p.

Classificação: Af 896 L318L 1985 Ac.28903
Quantidade : 1

896.3 - FICÇÃO AFRICANA
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VIEIRA, José Luandino. Luuanda: estórias. São Paulo: Ática, 1983. 127 p. (Autores africanos Angola )

Classificação: 896.3 V658L 1983 Ac.30392
Quantidade : 1

Total títulos / LITERATURA E RETÓRICA: 2379 Total de exemplares / LITERATURA E RETÓRICA: 2739

Total títulos / Livro : 2379 Total de exemplares / Livro : 2739

Total de material adicional / Livro : 2

2 - Folheto

800 - LITERATURA E RETÓRICA

B869.1 - POESIA BRASILEIRA
ALVES, Castro. Os escravos. São Paulo: Germape, [200?]. 46 p. ISBN 8589155145.

Classificação: F B869.1 A474e 200? Ac.53364
Quantidade : 1

BILAC, Olavo. Antologia poética. São Paulo: Germape, [200?]. 48 p. ISBN 858915551X.

Classificação: F B869.1 B595a 200? Ac.53378
Quantidade : 1

MELLO, Thiago de. Horóscopo para os que estão vivos. São Paulo: Martins Fontes, 1978. 36 p.

Classificação: F B869.1 M527h 1978 Ac.1943
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Carolina Ramos de. Trovas: cantigas feitas de sonho. Santos [s.l.], 1969. 45 p.

Classificação: F B869.1 O48t 1969 Ac.1913
Quantidade : 1

SOUZA, Édison Ruivo de. Nuvens sobre a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Santos: trilogia. Santos [s.l.], 1975. 42 p.

Classificação: F B869.1 S729n 1975 Ac.2061
Quantidade : 1

808.882 - ANEDOTAS, CITAÇÕES, MÁXIMAS, PENSAMENTOS, EPIGRAMAS
FRASES célebres de pessoas célebres. Lisboa: Reader's Digest, c1973. 32 p.

Classificação: F 808.882 F842 1973 Ac.2006
Quantidade : 1

869.1 - POESIA PORTUGUESA
PESSOA, Fernando. Alberto Caeiro. São Paulo: Germape, [200-]. 48 p. ISBN 8589155501.

Classificação: F 869.1 P475a 200- Ac.53379
Quantidade : 1

869.2 - TEATRO PORTUGUÊS
VICENTE, Gil. O velho da horta : quem tem farelos?. São Paulo: Germape, [200?-]. 40 p. ISBN 8589155366.

Classificação: F 869.2 V632v 200-? Ac.53377
Quantidade : 1

Total títulos / LITERATURA E RETÓRICA: 8 Total de exemplares / LITERATURA E RETÓRICA: 8

Total títulos / Folheto : 8 Total de exemplares / Folheto : 8

Total de material adicional / Folheto : 0

7 - TCC - Graduação

800 - LITERATURA E RETÓRICA

B869 - LITERATURA BRASILEIRA
CAINÉ, Alessandra Laragnoit. Dom Casmurro e seus intertextos. 2006. p. : TCC ( Graduação em Letras) - Centro Universitário Monte Serrat,

Santos, 2006. Disponível em :  /pergamum.unimonte.br/pergamum_unimonte/webtcc/pdf/0000059220.pdf>. Acesso em : 19 dez. 2006.

Classificação: B869 C135d 2006 TCC Ac.59220

Quantidade : 1

DI MATTEO, Priscilla Dias. As influências de Cesário Verde nos poemas de Alberto Caeiro : uma análise literária. 2006. p. : TCC ( Graduação em

Letras) - Centro Universitário Monte Serrat, Santos, 2006. Disponível em :

/pergamum.unimonte.br/pergamum_unimonte/webtcc/pdf/0000059213.pdf>. Acesso em : 19 dez. 2006.

Classificação: B869 D582i 2006 TCC Ac.59213

Quantidade : 1

Total títulos / LITERATURA E RETÓRICA: 2 Total de exemplares / LITERATURA E RETÓRICA: 2

Total títulos / TCC - Graduação : 2 Total de exemplares / TCC - Graduação : 2

Total de material adicional / TCC - Graduação : 0

15 - Periódico

800 - LITERATURA E RETÓRICA
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869 - LITERATURA PORTUGUESA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS. Boletim do centro de estudos Portugueses. Belo Horizonte: UFMG,1979-. Irregular. ISSN

0101-7934.

Classificação: 869 Ac.65778

Quantidade : 1

Total títulos / LITERATURA E RETÓRICA: 1 Total de exemplares / LITERATURA E RETÓRICA: 1

Total títulos / Periódico : 1 Total de exemplares / Periódico : 1

Total de material adicional / Periódico : 0

23 - CD-ROM

800 - LITERATURA E RETÓRICA

813 - FICÇÃO NORTE AMERICANA
BRADBURY, Ray. Fahrenheit 451. Rio de Janeiro: Globo, 2012. 1 CD-ROM, : son, ;

Classificação: CD 813 B798f 2012 Ac.70150
Quantidade : 1

Total títulos / LITERATURA E RETÓRICA: 1 Total de exemplares / LITERATURA E RETÓRICA: 1

Total títulos / CD-ROM : 1 Total de exemplares / CD-ROM : 1

Total de material adicional / CD-ROM : 0

Total títulos / Biblioteca Vila Mathias: 2391 Total de exemplares / Biblioteca Vila Mathias: 2751

Total de material adicional / Biblioteca Vila Mathias: 2

Total geral de títulos : 2391 Total geral de exemplares : 2751
Total geral de material adicional : 2


